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Né kabinén e kamionit «skodas kishin zéné vend tre
pasagjeré. Dy ishin vullnetaré qé shkonin né njé koopera-
tivé té thellé malore, tjetri ishte njé fshatar. s

Shofer Kola, njé burré me trup pak t& vogél, i hollé
e i imét, me njé fytyré né ngjyré té grurit té pjekur, me
njé koké me floké té réng, lévizte krahét, duke rrotulluar
timonin heré djathtas, heré majtas, népér ato rrugé malo-
re, gjithé kthesa té forta.

Njé copé udhé pasagjerét dhe shoferi nuk folén fare-
Prapa, né karroceri, udhétonin edhe disa fshataré e fshata-
re, nja dy ushtaré, dhe njé vullnetar tjetér, q¢ skishte
mundur té zinte vend pérpara, pér shkak se e kishte z€n€
ai fshatari.

— Po ju, pér ku késhtu? — pyeti shofer Kola vullneta-
rin qé ishte ulur né sediljen e djathts. Ky ishte i ri, rret
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njézet e pesé vjeg, me njé trup té bukur prej sportisti. E
quanin Petrit Skénderi.

— Pér né Kapéreyll, — u pérgjigj Petriti.

— E di, se ju pyeta te agjencia. Po ku konkretisht?

— Pér né Arré, — u pérgjigj vullnetari tjetér, Elmaz

Fuga. )

— Ekip? 3 »

— Jo, vullnetaré.

Kola i hodhi njé véshtrim t& matur Petritit, buzéqeshi
dhe i tha si me shaka:

— Paskeni pér t'u mérzitur me kéta! — dhe béri me
gisht né drejtim té fshatarit,

— Mos e dégjoni Kolén ju, o shoks, késhtu e ka zakon
ky, ka gejf t'i pickojé njerézit.

Vullnetar Petriti po ndigte mé nge bisedén e tyre me
buzé né gaz.

Né shumé vende rruga ishte «supermalore», prandaj
Kola ishte i detyruar té& ndérronte marshet heré pas here.
Dy vullnetarét udh&tonin pér heré té paré né kété zong
té largét e té thellé. Ishte fillim janari. Njé puhizé e bar-
dhé débore zbardhte majat e maleve. Ata véshtronin
me vémendje até det té€ pafund bardhésie, me njé bukuri tg
rrallé, qé u zgjonte gézim e hare né zemeér.

— Sidogofté; pérpiquni t'ua shtréngoni rril_na_t'nji-:'- cika
kétyre, — iu drejtua pérséri Kola vullnetar Petritit, 1By

_ Ne shkojmé edhe pér t& ndihmuar, por edhe pér tg
mésuar, — u hodh e foli Elmaz Fuga.

— Eja na i shtréngo ti rripat, or Kolg, — ia priti Nazimj
me até zérin e vet t&€ hollé gé té gérvishle vesh&t, = mg
pm;n léta sy, PO :s’f_rf: nxorém me képuceé té kuge, — dhe
geshi me gjithé shpirt. ; -

_ E di, sa pér até jam i bindur, Prandaj po - u them ka-
tyre shokéve gé t'jua mbledhin, se edhe kjo ndihmé &shtg,
__ dhe geshi duke zbuluar dhémbét e vegjél. B o
Heshtén njé copé heré. "
_ Ppse ishe né qytet dje? Shite gjé? — e ktheu kokén
ai shofer Kola." fin &in!

e _ Edhe shes, po t€ dua, edhe blej; né shits‘ha, mallin
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tim shes, po t& blej, me paret e mia blej, — tha ai buzagaz.

— Po, po, pesédhjeté leké njé kile qershi, njéqind leké
njé kile faSUIe. E, shoku Petrit, ¢’thua?

— Lére Petritin ti, — tha Nazimi, — s’ke puné& me té.
Nuk ka mendjen ténde ky. Sa pér fasule, uné nuk shes, se
mé duhen pér vete,

— N& mos shitsh fasule, shet arra, shet gjalpé me...

— Llogarité e t& tjeréve i bén shumé miré ti, — tha
Nazimi.

— A ka zot q& hahet me ju? — geshi Kola dhe tundi
pérséri até kokén e tij me floké t& rénéd.

Skoda kaloi malin e Arrés. Né ¢ djathté njé mal tje-
tér — Selishta plot me pyje. Gjithé pylli; sidomos shkoza,
ishte mbuluar nga bardhésia e déborss.

Né qafé t& malit, pasagjerét zbritén. Nga larg u dé-
gjuan krisma minash. «Miniera», — mendoi vullnetar Petri-
ti. Acar. Era, brisk e ftohté, t& mpinte fytyrén. Vullnetarét
ngritén jakat e palltove, dikush t& xhupit.

— Hajde, tund lekét ti, —i tha Kola Nazimit. — Kurse
ju té tjerét shkoni! — iu drejtua ai vullnetaréve.

Vullnetarét u ndané me pérzemérsi dhe, pasi hodhén
né sup nga njé deng me rroba, té mbéshtjellé me batanije,
u nisén teposhté, né njé rrugé gjithé gurs té vegjél, g¢ u
rrokulliseshin népér kémbé.

— Kétej do t& ngordhim nga t& ftohtst, — foli vullnetar
Elmaz Fuga.

— Pisk do ta kemi, — tha Petrit Skénderi. L]

— Uné do ta kem marré plevitin qysh sot! — ia pritl
vullnetar Sulé Metani, ai a& kishte ndenjur né lcarraocert.
— Hundén dhe veshét mé duket sikur nuk i kam té miat-

— Pse do ta kemi pisk, o Petrit? — pyeti Elmaz Fuga.

— Ti e dégjove ¢'bisedé u zhvillua né makiné né mes

té Kolés dhe té Nazimit.

-— E pastaj?

— Kjo do té thoté se do t& kemj ndeshje té forta n¢

Ishat.
— Ajo dihet.
- — Eshté ndryshe ta dish teorikisht, ndryshe konkre-
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tisht, — tha me ton té preré Petriti dhe hodhi dengun nga
njé krah né tjetrin.

Kur dolén prapa njé kodre, pérpara tyre u shfaq njé
hapésiré e madhe. Kudo bardhési. Pérballé njé mal, djath-
tas njé tjetér. Poshté shtriheshin lugina té téra. Tutje, fsha-
tra. Ca re t& holla ose mé miré njé mjegull e bardhé po
ngrihej nga lugina e po ngjitej me shpejtési drejt fages sé
malit. Dielli shkélgente. Gjithcka shndriste. Né thellési té
njé luginé gjarpéronte lumi. Ai farfurinte si sedef.

— Natyré e egér, — tha Elmaz Fuga.

— Si népér filma, — shtoi Sulé Metani, duke véshtruar
gjithcka si me habi.

— Megjithaté, dicka e bukur sikur fshihet kétyre gry-
kave e luginave, — plotésoi Petrit Skénderi me dorén si
strehé, pér té penguar diellin dhe bardhésiné e déborés, gé

i verbonte syté.

2.

Ata u ndalén para zyrave té kryesisé. Ishin ca ndértesa
qé kooperativa ua kishte bleré nja dy fshataréve gé ishin
Jarguar pérgjithmoné nga fshati.

Rreth e rrotull, qetési. Toka ishte béré llucé. Pérballs
ndodhej furra. Njé cunak rrinte te dera e furrés dhe dig
shihte. Te mensa erdhi njé grua e béshme, vuri dorén si
strehé dhe véshtroi me kureshtje vullpetarét. Njé gen iu
afrua dhe filloi t’i 18pihej e t'i férkohej me pérkédhelje te
kémbét. Ajo e shtyu me shkelm, dhe kafsha u largua me
njé putési té hablfshme. Njéri nga Vullne‘taret,.Sulé Metani,
1ol e pa até skené, mendoi me vete se, sikur t& té vérsulej,
ai gen i madh té shgyente pa njé pa dy.

Petrit Skénderi be_ri né drejtim té fU_r_I'es dhe, duke e
mbashtetur njérén doré né shpatullén e atij cunakut, zgjati
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kokén dhe pérshiéndeti furrxhiun, qé e dalloi me zor pér
shkak se brenda ng furré ishte errét.

— Sekretarip e byrosé sé partisé, mos jua ka zéné syri,
o shok?

— Jo, nuk e kam paré.

— Po kryetarin e kooperativés?

— Ka vajtur né Selishté. C’e deshét?

— Jemi vullnetarg, — tha Petriti, — deshém té bisedo-
nim me ndonjérin prej tyre.

— Hyni brenda, hyni! — tha furrxhiu me mirési. — Eja-
ni e merrni nga njé avull, se paskeni mérdhirg.

Petriti thirri shokét dhe t& tre hyné brenda. A

Dikush erdhi dhe géndroi né prag t& derés. Brenda né
furré u b& mé shumg errésiré. — Miré se rrini, burra! —
tha i porsaardhuri me njé zé té larté, por pak té ngjirur.
Merrte frymé me zhurmé.

— Ky éshté brigadieri i Arrés, — u hodh e foli furr-
xhiu. — Me kété do ta keni punén ju.

— Ashtu? — pyeti Sulé Metani dhe e kundroi me ata
syté e tij té vegjél, si té pulés. y

— Po kéta shokét nga kané ardhur? — u dégjua pérserl
zéri 1 ngjirur i brigadierit dhe hyri brenda né furré me
vrull,

— Kéta jané vullnetar8, — sqaroi furrxhiu. Py

— Shumé miré! — tha brigadieri dhe u zgjati dorén t&
treve.

— Ju kemi pritur qysh dje... Késhtu na pati théné sek-
retari i byrosg.

— Ashtu &shtg, — ndérhyri me {& shpejté Petriti. — Dje
e kishim pér t& ardhur, por patém pérséri njé takim né
Komitetin e Partisg, .

— Pér ¢éshtjen e lidhjes s& partis@é?

— Jo. Na dhané ca udhézime ta reja. :

— Shumé miré! — péshpériti si népér dhémbé briga-
dieri dhe zuri t& mendohej. o

Brenda né furré bénte ngrohté, Ca dengje me mleu
ishin vendosur stivé aty afér njé rafti. Pak mé te] duke]

r



ilelsgﬁgi lfiumzai{xi};s' bI:IS njé kthiné tjetér, majtas, magjeja,
B b "Umeét, Er ~xhi

dukeshin si, t& pudrosura, Nga afér, vetullat e furxhiut

dieri_pa‘iﬂ;;ii do 1€ vinin edhe nja dy shoge, — tha briga-

— Ashtu &shté, — y pargiio; 0 et A o
ose pasnesér. Pérgjigj Petriti. — Ato vijné nesér

— Rrobat e fjetjes i sol1si?

— Po. Nga dy batanije ghe & 1a pérséri

ATy T carcafé, — tha pérséri Pet-
riti, g€ per nga Mmosha dhe nga ményrfa se si fliste dukej
gé ishte pergjegiesi i atij grup;,

_ — Me nga dy batanije nuk kalohet dimri kitej! Pran-
daj pEFP{gufn_l t'e merrni edhe nga njé jorgan. E dyta, keq
e kemi peI‘? Jetjen tuaj! — dhe brigadieri u ngrys né fytyré.

— Pse!

— Nllk kﬁmlnvenfl. '_Sekretari i byrosé dhe kryetari i
kooperativés kané dhéné yrdhér gé té lirohet njé dhomé,
por nuk pranon ,r.nagfl.zmmm, se e ka té& mbushur me gruré.

— Po si do t'ia b&m&? — pyeti Sulé Metani.

— Hépérhé do t'ju vendos né njé dhomé t&é shkollés
tetévjecare. Eshté pak larg, por s'’kemi ¢’té b&jmé. Kéto
kushtet to.na... Ju e kuptoni, fshat hesapi...

— E kuptojmé, e kuptojmg, por qé té& mos kemi vend
dhe kushte per te f';]et.ur, kété uné nuk e kuptoj, — ia priti
Sulé Metani si 1 mérzitur,

_ Ju vini turisté apo vullnetaré? — iu drejtua briga-
dieri dhe € ndéri até fyt_yrén e tij zeshkane me njé nishan
né mes té fages s€ majte.

__ Dégjo ti, shoku brigadier, — u hodh Elmaz Fuga. —
Me ne moS pérdor fjalé t& tilla. Ne vijmé si vullnetaré dhe

i 1 e di miré, prandaj turistin fute né xhep nga e nxore.
Ise ehtu 1 Tani t& ViJme te fjetja, — dhe ai e shtroi pak zérin.
Ke%’ér kéte ju dubej. té ishit merakosur mé shumg. Neve
— ighté se na bie arl né ujé sepse po flemé ng shkollg,

&y hesapin tim kjo nuk mé duket serioze! :
por P Jua thashé, kéto jané kushtet tona, né dag rrini, né

dag...

] ané
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Brigadieri s’e mbaroi gjithé frazén. Petriti e véshtroi
né sy. U mat t'i vérsulej, por ndérroi mendim.

— Takl-mi i paré, i shkélqyer! — ia priti si me shaka
Sulé Metani. — Shoku brigadier genka artist i vérteté! —
dhe buzégeshi. Brigadieri e ndjeu veten ca si ngushté, po
ai pérdrodhi buzét e murme dhe vazhdoi né té tijén: —
S’kam nevojé té ma shpjegosh ti, shok, jam apo s’jam artist!
Po e pérsérit edhe njé herg, shqip, kéto jané kushtet tona!

— Miré, — ndérhyri Petriti si i fyer. — Tani pér tani
jemi dakord me ju. Vérejtjet kemi vend se ku t'i b&mé.
Krevatet ku jang?

— N& magazing, ejani me mua! — dhe doli me vrull,

Ata morén nga njé susté krevati, po u doli pérséri ¢ésh-
tja e transportit.

— Edhe me kafshét jemi keq, — tha brigadieri si 1 pez-
matuar.

—E qe_a;‘té, — ia priti si me rrémbim Petriti dhe hodhi
dengun e tij mbi sup. — Sustat vijmé e i marrim meé vone,
— dhe u nis.

Brigadieri qéndroi njé copé heré brenda né furré. Du-
kej i shgetésuar. E kishte ngulur véshtrimin né njé piké
dbe rrinte ashtu, pa folur dhe pa lévizur, si i kredhur né
mendime.

— More ti, Mexhit! — nuk u pérmbajt mé furrxhiu. —
Po ti dérgo ndonjé fémijé, gé t'u tregojé udhén deri te
shkolla! .

Brigadieri sikur erdhi né vete.

— Po i shogéroj veté, — tha dhe mori frymé thellé.
Ata kané té drejté, po uné i shkreti si t'ia béj... — dhe u
nis me hap té madh pas tyre.



3.

_ Arra pérbéhet nga katér lagje. Tri ndodhen sipér, larg
Njéra-tjetrés. Ato ndahen nga ca kodra e lugina té thella,
L€ krijuara nga gérryerjet dhe derdhja e pérrenjve maloré.
B‘_}lzé atyre grykave dhe luginave, ngrihen pyje té téra me
g_eshtenja gé kané formeén e cadrave té médha. Né veré ato
If:j_shojné hije té dendura, kurse gjaté dimrit ngarkohen nga
de_bora, dhe degét e tyre té kristalta tékurren nén peshén e
Saj. Mbi ato degé, dimér, verg, hidhen e pérdridhen mullé-
nhjat, fugat, qukapikét, sqeptrashét, ketrat.

Lagjja tjetér ndodhet fare poshté, né luginén gé ndan
dy malet, até t& Arrés dhe té Selishtés. Shtépité e késaj
lagjeje ngrihen né njé faqe pak té pjerrét, dhe poshté tyre
gurgullon si kristal uji i pérrenjve maloré, qé, duke u bash-
kuar me pérrenj té tjerg, té vegijél, formojné lumin Shpalc,
njé lumé i vogél, qé ndoshta as né harté nuk figuron, me
zajet e bardha, g€ vezullojng nén rrezet e arta té diellit.

Kushdo gé vjen pér heré {& paré né Arré, kur sheh
téré até panoramé me kontraste t& médha, do t& mendojé
me vete: «Cudi! Cfaré i ka shtyrs kéta njeréz té vendosen
né thellési té kétyre maleve, buzé humnerave dhe luginave
té thella?»

Gojédhénat thoné gé malssorst e paré té késaj zone
u vendosén né kEt_F’ male e gryka fill pas vdekjes s¢ Skén-
derbeut. Ata erdhén s'dihet nga ¢'ané e vendit, erdhén té
Iod.hur (= té ‘I'l‘aska.l?ltur, me Vraga e plagé népér trup, zba_
thur e té uritur, nénat me fémijst na gji e burrat me armé
e sfurge nép_er c@_uar, erdhén ta ndjekur kémba kémbés nga
osmanllinjté e térbuar. Thoné se njerézit e asaj kohe patén
jetuar pa streh&, heré népér shpella, heré népér kasolle, q&
i ngrinin sa per t€ mbrojtur foshnjat nga era, débora dhe
acari... Mé voné filluan & ndsrtonin shtépité e para prej
guri. Pér T,'Jegullf'i ﬁ’.’?r dornim rrasa té holla, qé i sillte zalli,
pastaj patén mgle & _r_l_";}‘:_? € géshtenja, arra e gershi, mollé
dhe pjergulla. 52 80J€ANEna edhe pér brezat e mévonshém
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té Arrés. Ato té gjitha flasin pér vuajtje, pér lot e gjak.
Tani né fshat ka disa pleq e plaka qé mbajné mend ¢faré u
kané théné gjyshérit dhe baballarét e tyre, por tanimé ato
u duken si gjéra té vjetruara, qé tregohen si pérralla, me-
gjithése u shkaktojné emocione t& médha. Kjo ndodh sepse
brezave té mévonshém u rané mbi koké hallet dhe dertet
e veta. Né fund té lagjes sé zallit, né njé si gryké gé mbro-
het miré nga erérat dhe tufani, ndodhet shtépia e Bregasve.
Ali Bregu, kryetar i késaj familjeje, éshté njé burré pak 1
shkurtér, me trup té ngjeshur, me krahé gjithé muskuj dhe
me gjoks & gjeré, qé i éshté rreshkur nga théllimi dhe
erérat e ftohta. Ka nofulla té gjera, flet ngadalé, dhe, kur
flet, heré-heré i merret goja e fjalét sikur i dalin me zor.

Ali Bregun e éma e la né djep dhe ai nuk arriti  té
mbante mend as edhe njé pérkédhelje t& vetme t€ saj.
Kurse nga i ati Aliu u nda sapo kishte mbushur teté vjec.
Kjo ndodhi né kohén e Luftés Ballkanike. Atiheré ishte
vjeshté. Malet gjelbéronin. Qielli vende-vende ishte me re
té bardha. Pylli féshférinte. Mbi zall mjegulla shirihe] si
njé tyl i hollg, i hirté. Befas u hap lajmi, qé gjémoi si bubu-
1limé pranvere: «Po vjen njé ushtri e madhe, e huaj».
mbyllén dyer e dritare, u mbyllén bagétia néper burgje...
Ja, u duk tymi e flaka e atyre shtépive anés udhés nga“ka-
loi ajo ushtri ogurzezé. Sefer Bregu, i atii Ali Bregut, vésh-
troi me dhembje té thellé né zemér nga dritarja € vogél si
fréngji. Ushtria e huaj po largohej né njéshkoloné. Syrl 1
zuri njé ushtar gé ecte me zor. Ishte ushtari qé dogjt 1
fundit mullarin me bar. Seferi ndjeu gézim né shpirt. Al
ushtar kishte mbetur prapa kolonés. Seferi u ngrit dhe morl
sfurkun. — Ti rri kétu, — i tha Aliut ai.

— Po ti ku do té shkosh?

— Kthehen shpejt, — dhe Seferi doli me yrull. Tu gep
pas atij ushtarit qé capitej prapa kolongs. E ndogi me kuj-
des té madh, derisa ushtari armik qéndroi pér njé ¢ast ne
njé té pérpjeté gjithé shkurre té dendura. Merrte fryme
si njé kalé i lodhur jashté mase. Aty Seferi gjeti rastin
dhe e goditi me sfurkun mu ng koké, E goditi disa here.
«Pse, vetém ju dini té digjni e t& vrisni?» — thoshte M€ vete
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ai dhe e goditi pérséri. Aipo shirynte késhtu kundér gjithé
atyre qé kishin ardhur népér tokén e tij, kundér atyre qé
digjnin shtépi e bagéti. Pastaj e mori n& krahé dhe e hodhi
né njé hendek. Armiku kishte réné pérmbys, me nofullén
qé i kishte ngecur diku né ca rrénjé dhe, ashtu, kishte ma-
rré njé pamje té ngérdheshur. Seferi i hodhi pérsipér ca
degé dushku, i mori pushkén dhe u nis pér né shtépi. Ecte
me hapa té lehté e t€ médhenj. Sa s'fluturonte nga gézimi!
Qéndroi prané njé léndine t& vogél. Rreth e rrotull bari
gjelbéronte. Mullénjat, me sqepin e verdhé si pishé, hidhe-
shin nga ferra né ferré. Njé dhelpér shkau me shpejtési
népér pyllin me dushk. Seferi po getésohej dalngadalé.
Pushkén e té huajit e kishte véné aty prané dhe heré pas
here e véshtronte me njé kénaqgési té thelld prej fémije. E
pérkédhelte me doré. Téré jetén kishte éndérruar pér njé
pushké. Ja, tani kishte njé pushkeé té re, t& bukur. Ai e mo-
ri pérséri né doré. E puthi. Mori mishan. Sa bukur pugej
thepi me shinjestrén! Tani do ta kishin zili shumg njeréz.,
Nuk do ta léshonte kurré nga dora, deri né vdekje, «Ku do
té keté shkuar gjithé ajo ushtri e madhe?!» — pyeti veten
dhe hodhi véshtrimin né pafundési. U pérgjigj po veta: «Ma
merr mendja drejt pér né kasaba. Ndoshta kan& dalg na
Bubrec ose né Kapércyll. Do té kené djegur shumé shtépi
dne do té kené vraré njeréz...»

Naérsa ai mendonte késhtu, kishte ndodhur dicka e
papritur, polhuajse e pabesueshme: ai ushtari armik qg
kishte goditur Seferi ishte ngritur dhe ashtu, si i dehur dhe
me mundime té médha, ishte nisur pérséri, pérpjeté, pas
gjurméve té ushtrisé sé tij. Mu te kthesa, né Kapéreyll,
ishte takuar me shokét. Reparti i tij po pushonte. Ai u. tre-
goi oficeréve ¢’i kishte ndodhur né udhé e sipér. Koman-
danti shgeu syte si i térbuar. Pérgatiti me nxitim tri kom-
pani ndéshkimi dhe i udhéhogi veté. Ai géndronte gjithe
nervozizém mbi kalin e tij t& bardhg, kalé race, gé ia kishte
dhuruar njé gjeneral kroat, i plagosur pér vdekje né Gja-
kové. v

Tri kompanite rr E_thufln Arrén, Skuadra té vecanta u
futén pothuajse shtépi mé shtépi, Churra gjetén, i lidhén
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dhe shtépive u vuné zjarrin. Tymi e flaka né kupé té diellit.
Ulérima grash e garje fémijésh. Sefer Bregu vrau katér a
pesé armiq, por mé né fund e zuné té gjallé. Tok me té
arrestuarit e tjeré e lidhén me litar dhe, ashtu si¢ ishin,
kush zbathur, kush me kémishég, i nisén varg, té shogéruar
nga ushtarét. Njé re e zezé u duk né koké té malit Arré.
Ca vetétima cané giellin dhe pastaj krisi njé bubullimé, gé
gjémoi njé copé heré me zhurmé. Filluan pikat e para té
rralla té shiut. Té arrestuarit i shpuné mbi majén e njé
shkémbi, qé quhej Shkémbi i Ariut. Aty komandanti i ush-
trisé sé huaj dha disa urdhra me njé zé t& ¢jerré e gjithé
klithma, sa damarét e fytit iu nxing. Shqiptarét, té€ lidhur,
nuk kuptuan gjé se ¢’tha ai oficeri i xhindosur. Pas pak ata
pané té parin, Sefer Bregun, gé e mbértheu pér zverku do-
ra e njé xhelati, kurse njé i dyté ia nguli bajonetén mu ne
gjoks dhe e shtyu me vrull nga maja e shkémbit, poshté ne
humneré. Késhtu u masakruan t& gjithé ata dhe fshatin
pllakosi mjerimi. Kété skené e pa me syté e tij edhe All
Bregu, g&, ndonése i vogél, i kishte vajtur pas t’et dhe me
zer.rén e njoms, qé i dridhej si fugé, priste gjithé frike se
¢'do té ndodhte me babang, té vetmen doré qé kujdesej per
jetén e tij. Vogélushi zbriti ngadalg, si njé kaproll i vogéls
dhe u giend prané té masakruarve. I njihte gati té gjithé.
U thirri me emér, i pérkédheli né fage, kurse té atin €
puthi né gushé, e puthi edhe te balli dhe gau me dénese,
qau aq shumé, sa e kishte zéné gjumi mbi trupin e tij. Vo~
né, kur dielli po peréndonte, erdhén dhe e morén graté €
fshatit... 7

Pas ca kohésh pati péshpéritje se Sefer Bregu, me VEP~
rimin e vet t€ pamatur, mori mé qafé gjithe fshatin, por
kéto péshpéritje u dénuan nga graté dhe nénat e Arrés. Sot
portreti i tij, vizatuar nga dora e njé piktori jo aq t& mr€
(ndoshta mund té keté gené ndonjé mésues vizatimi) 4€n~
dron né muzeumin e thjeshté t& Arrés, krahas fotografive
dhe portreteve té¢ njerézve mé té dégjuar té asaj zone-
Aty ndodhet edhe fotografia e Ali Bregut. Si dhe pérsé, ke-
té do ta shpjegojmé kur té vijé radha...
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L.

Tre vullnetarét u ngritén shumé herét, pothuajse pa
zbardhur. Gjithé natén kishin mérdhiré nga té ftohtét. Bo-
ra s’pushoi. Nga dritarja, nga hynte théllimi népér plasat
e saj, Petrit Skénderi shihte déborén qé& binte fllucka-fllu-
cka.

— Ti nuk duhej t& silleshe aq pagésor me até briga-
dierin, — i tha Sulé Metani.

— Ne nuk kemi ardhur pér 'y grindur, — foli me ton
té preré Petriti dhe u largua nga dritarja.

— Na béri edhe turisté! — u ankua Elmaz Fuga. — Edhe
ky, ashtu si Petriti, ishte i gjaté, me shpatulla té gjera, por
me njé fytyré cuditérisht t& imet, si t& njé fémije pesémbé-
dhjetévjecar.

— Jo, Petrit, — ia priti pérsari si i pakénaqur Sulé Me-
tani, — ne nuk duhet t& lejojmé qé t& na marrin népeér
kémbeé.

— Ndoshta kané t& drejts, — tha Petriti. — Kéto jané
kushtet e tyre. Ne duhet ti kuptojmé. Nuk duhet té kemi
asnjé pretendim. Derisa pranuam ta vijmé, té géndrojmé
e té pérballojmé cdo véshtirési.

— Rri, o Petrit, mos na mbaj leksione tani! — kundér-
shtoi pérséri Sulé Metani, ndérsa po paloste batanijen. —
Na pérplasén kétu si deng pa marks. Puné éshté kjo?

— (’deng pa marké se! — murmuriti edhe Elmazi, du-
ke geshur.

— Njéqind heré"mu lut néna e shkrets: «Merre jor-
ganin, merre se dc? t€ mérdhish, jané vende té ftohta atol»
— vazhdonte t& fliste Sula, duke tundur kokén, tek merrej
me rregullimin e teshave t& tij. — Rurse uné i thosha: «Ku
po shkoj, moj néne, né kozmos?! Po fundi i fundit do t& na
cojné népér familjet e fshataréve,. Rri tani e dridhu, po té
duash!... ;

— Té kisha njé kafe fanil — ia priti Elmazi, duke u
shtriqur, dhe gogésiu me njé rénkim t& lehts,
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— Keérkuake giqra né hell ti! — tha Sulé Metani.

— Ndoshta ka klub, — u dégjua zéri i Petritit.

— Akoma me éndrra ju? — Jua tregon brigadier Me-
xhiti juve, — dhe pérséri Sula e holloi zérin. N& buzét ivi-
zatohej njé néngeshje e émbél. Petriti geshi dhe e pérké-
dheli Sulén te koka, ku i ngértheheshin flokét e zinj, kagu-
rrela-kacurrela. E donte Sulén ai. Pérpara pesé vjetésh ata
kishin punuar bashké, né njé uziné. Mé voné Petriti kaloi
né njé uziné tjetér. Ai e donte, se Sula ishte punétor i miré
dhe shakaxhi. E kishte paré kushedi sa heré té luante role
té ndryshme né estradén e uzinés dhe me shkathtésiné dhe
me humorin e tij i bénte spektatorét té vinin duart né ije.
Edhe fytyrén e kishte tamam si fytyré komiku, Sula. Njé
fytyré pak ezmere, me ca sy té vegjél laramang, me njé
hundé pak té kthyer, dhe, kur fliste, pérdorte shpesh njé
gjuhé té émbél gé e shogéronte me lévizje. Ishte i pakét,
me ca shpatulla t& ngushta dhe me kémbé té holla. 1

— Miré ne, do té béjmé si do t& béjmé, se fundja jemt
burra, — tha si i menduar Elmazi, — po dy shogeve si do
t'u vejé halli?

— Do t& mésohen, — foli me z& té kthjellét Petriti.

— Lindita té pérballojé kété gjendje? — i hogi

zvarré Elmazi.
— Qan hallin e saj ti! — u hodh Sula me ato buzét ¢

holla. — Ajo éshté si pelé, kurse uné i shkreti peshoj sa nJ€

fjalét

kec! ‘ j

— Nisemi, shoké! — tha Petriti, duke véshtruar persért
nga dritarja.

— Pér boks? — tingélloi zéri metalik i Sulés dhe fillol
té bénte ca lévizje, sikur po stérvitej né ring. ElmaZzl 1a
plasi gazit. — Me cilin do t€ ndeshesh? — e pyeti gjithnje
duke geshur,

= Me brigadier Mexhitin. Ia tregoj uné turistllékun
atij, — dhe béri sikur gjuajti me forcs. Pastaj fillol té nu-
méronte si arbitér: njé , dy, tre, katér, pesé, gjashté s}}:ta-
t&, tet®, nénté Foriuzo! — bértiti e u hodh pérpjeté Me 14"
: i e u hodh pérpiet? M, IF

hét lart, né ajér. Petriti dhe Elmazi y shkulén sé 5
] ghe e forte 11
15

et




pérplas né fytyré. ‘Ai e térhoqi kokén shpejt brenda,' si
breshké, dhe shtyu derén me vrull, — ‘qenkérka sot! —
tha dhe mori frymé thellé me hunda.

Elmazi e kishte nisur me tg geshura até méngjes dhe,
kur dégjoi ato fjalé dhe Pa mimikén komike té Sulés, geshi
PErséri.

— Na kénaqe, Sulé! — tha dhe syts ; shkélgyen nga té
gajasurit,

— Dalim? — pyeti Petriti dhe hapi der¢n. Nié bardhgs
si e mrekullueshme kishte mbuluar klc))drat pérballé. — Shi-
koni ¢bukuri! — tha dhe me t€ré mushkerite thithi ajrine
ngriré, :

— Vértet bukuri e rrallg)

tyre. Era dhe déhora e 15 é‘f u bi " & dhe u shkak-

tonte mornica né frup, Pgetrit S}?étsdziiqsgiﬁ gepallat e
éshtroi até det té pafund bar-

tore e zallit, e atyre honeve, €

he reflektohej tera ajo di:?o:}fe]lg

u ? i i = é ési e
& po njihte m& mirg v, r?d?lli Edt%?usﬁizpli?él Erﬁt‘i:mdukeshin;
edhe pyjet nuk dalloheshin. Bard'hési, kudo bardhési.

b E: ShOké, siu e o Alad 7B
gadier Mexhitit dhe gdhite?) — y dégjua befas zéri i

i . sl P eve
me até trupin ¢ ] n?é U shfaq 1 ploté pérpara vullnetaréve,
dife dhe poshta saj,
dostn Sul utnt 25— peii] Petris ahe § ot
heshti dhe i dha dorgp, Sérfiigzbente B SRk s vogey o

— Gjumi s'mg SR ] o il 9
gé 1 dridhej paie, " 2eN€ Sonte! — tna prigadieri me,Zei
— Pse, nga déborg 9 o (s =
: | T Pyeti si nén buzé Sula.
— Jo nga débora, more vélla, se a?o ka punén e vet dhe
ne ftoneniRor mesvinitee Pér ju! Do t& keni mérdhirg,
kiamef, €

— Pak, — sa me zor y

d.. ) ool s sge i
— E mallkova veten gz “Blua zéri i Petritit.

€ Auk ju mora né shtépiné time;,
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— vijoi brigadieri dhe i mbuloi t& tre me véshtrimin e tij
té ciltér. e AR

— S’ka gjé, s’ka gjé, — tha Elmazi ngadalé. - -

— Nuk do té kishe béré keq, — foli Sula, duke zvogé-
luar plot djallézi até syrin e tij t& majté. :

— Sulé! — dhe Petriti e véshtroi véngér.

— Ka t& drejté shoku, — ia priti brigadier Mexhiti, tek
merrte frymé me gjoksin, qé i férshéllente lehté. — Ka plo-
tésisht t& drejté. Mirépo uné shtépiné e kam larg, atje né
zall. Pérveg késaj, e dija qé& do té& kthehesha shumé voné,
sepse do %€ fusja ca thasé me patate né njé si maga-
ziné, qé e kemi atje poshté. Njeréz nuk kisha dhe...

— I futnim ne fét e fét patatet, — ia priti pérséri Sula
me syté e tij t& vegjél qé i shndrisnin. Yes

E béra até gabim dhe jam penduar si geni! Nejse,
iku kjo. Vegla pune a keni?

— Uné kam ca vegla mekanike, — péshpériti Petriti.

— Pse? Edhe vegla prisni nga ne? — pyeti serioz Elma-
zi dhe puliti sytg, i“habitur.

— Ne jemi keq pér to, — vijoi brigadieri, duke i dhéné
zérit njé ton té hapét pérzemérsie dhe singeriteti. — Gjen-
djen do ta njihni veté. Brigadén ton& kryesia e kooperati-
vés sikur e shikon me syté e njerkés.

— Ne vegla s’kemi, — ndeu duart né hapésiré Elmazi
dhe véshtroi Petritin né sy.

— Ta kishim ditur, do té kishim béré né uziné nga njeé
bel ose nga njé kazmé, — tha Petriti si i menduar.

— Té tre tornitoré jeni? r

— Petriti merr vesh nga té gjitha, Elmazi éshté tornl-
tor, kurse uné mé shumeé kam punuar si axhustator, — $da-
roi Sula. e
' — Nejse, — tha brigadieri me zérin q& e uli pak. Po J¥
rregulloj uné nga njé bel, pastaj shohim.

— Cdo té béjmeé sot?

- — Qilizmé,

— Shumé miré, — péshpériti Petriti,
i+, = Po bora nuk pengon? — pyeti pas pak me &
Sula., [ o 8] e

tg-ulét
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— Bora kétu s’pushon deri né té hyré té prillit, or vé-
lla, — ia pati brigadier Mexhiti me dorén qé e shpuri deri
afér fytyrés sé Sulés. Sula u térhoq me kast. Elmazi s’e pér-
mbajti dot t& geshurén.

— Léri shakaté tani, Sulé! — i tha Petriti dhe i hodhi
njé véshtrim té mprehté.

Filluan t& vijné edhe kooperativisté té tjeré.

— Mirémeéngjesi!

— Mirémeéngjesi!

— Si u gdhité?

— Miré, po ju?

Pérshéndetjet shkémbeheshin njéra pas tjetrés né mes
t& vullnetaréve dhe té fshataréve, Kéta té fundit i shihnin
vullnetarét me kujdes dhe shpesh me bishtin e syrit.

. — Ju prisni kétu, se ung po shkoj te magazinieri, qé
t'ju siguroj veglat e punés, — tha brigadier Mexhiti dhe
pothuajse me vrap u ngjit ng njé kodér té vogél, mbi té
cilén vareshin, nga pesha e déborgs, degét e njé ftoi.

— Nuk genka njeri i keq, — tha me z& fare t& ulét El-
mazl.

— Qenka i shkélgyer! ’paskemi gené duke u palluar
mbrémé né shtpl t& tij! — tha me 28 t& ulét Sula, pér &
mos dégjuar t& tjerét, dhe qeshi me gjithé shpirt.

Me njé canté t& Z€z€ nén sqetull, po vinte né drejtim
té tyre sekretari i byrosé sé partiss t& kooperativés. Besnik
Sala ishte njé burté mesatar, flokéverdhé, me njé koké pak
té madhe e me njé t& ecur ta shkujdesur. Supet i ishin
zbardhur nga débora dhe me atg shapkén né koké dukej
si ndonje ushtaraknqe do t& ndérmerrte beteja té¢ médha.
Si u takua me vulinetaréf, shiigmbeu nja dy fjalé me ta
né kémbé, pastaj 1 ftoi né zyra, o partisé, njé zyré kjo e
vogél, aq sa Petritl u detyrua & ylte kokén, kur hyri bren-
da. Po zyra ishte e pastér. ¥

— Boré e madhe, 87 — thy gy Metani, duke shkundur
kémbét. e

=1 Kijoinlent f’llf.m.m?. Per géshtenjat, — foli sekretari.
_ Bora né pérgjithesl pér bujqésing éshté shumé e dobish-
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me. Ku fjetét mbrémé? — dhe sekretari, ulur mbi krevatin
e vet gqé kérciti, i véshtroi njé e nga njé né fytyré.

— N&é shkollé, — tha Petriti.

— Né shkoll&?!

— Kemi béré gejf, shoku sekretar, — ia priti Sula dhe
shpuri dorén te shpatulla e djathtg.

Sekretari s’foli. Asnjé muskul i fytyrés nuk i lévizi.
Nuk i erdhi miré gé nuk ishte zbatuar njé porosi e tij. —
Nejse, — tha pas pak, do t’ju rregullojmé kétu afér. Po njé
gjé duhet ta keni té qarté, — shtoi duke i véshtruar pér-
séri njé nga njé: — Kushtet né pérgjithési kétu nuk jané
aq té mira. Ka véshtirési t& médha. A e shihni ¢’zyré kam
uné? Zyré i théngin! Ne jemi kooperativa mé e prapambe-
tur né gjithé kété zoné malore. Partia éshté e shgetésuar.
Paga mesatare na ka dalé rreth nénté leké pér dité pune.
Pak, shumé pak! — dhe vuri buzén e poshtme mbi té si-
pérmen, i kredhur né mendime.

— Sa pér ne, jemi gati t&€ béjmé ¢’té na kérkohet, —
péshpériti si nén buzé Petriti, kurse Elmazi pohoi me ko-
ké.

— Hshté e qarté gé ju nuk do ta ndryshoni gjithe
gjendjen e kétushme, — ia priti si pérgjigje sekretari. —
Ndryshimi i gjendjes varet nga njé séré faktorésh té shum-
té gé ne, si parti dhe kryesi kooperative, po i shqyrtojme
me kujdes té madh. Pér shembull, rritja e rendimentit
té punés éshté njé nga kycet mé t&é réndésishme. Mirépo
brigada juaj paragitet dobét. Pjesémarrja né puné nuk ésh-
té e kénagshme... _

Ai heshti njé copé heré, di¢ lexoi né formularét e ti
dhe vazhdoi:

— Ju do t& punoni né brigadé. Jetén e partisé h€per-
hé do ta béni kétu, ndoshta mé voné ndonjérin mund ta der-
gojmé né ndonjé organizaté tjetér. Ung, pér shembull, J&
tén e partisé e béj né Selishta.

— Pse jo kétu né Arré?
— Sepse atje kishte mé shumé nevojé.
Ra njé heshtje e shkurtér,
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— Keni ndonié pyetje? — tha pas pak sekretari, duke
1 vishtroar pérséri njé nga njé, sic kishte béré né fillim.

— Ne do ti kemi parasysh kéto porosi, — foli Petriti
me njé ton gé linte té nénkuptonte se. fliste né emér té
teé treve. — Por disa pretendime minimale ne do t’i kemi
patjetér, — shtoi me zé té shtruar. .. ... . .. '

— Pér shembull?

— Dhoma e fje_tjes, pavarésisht si do té jetg, e shtru-
ar me deérrasa ose jo, na duhet. Kjo njé. E dyta: nj& heré
né jave, té shtunave, do t& kthehemi népér familjet fona,
sepse, helbete, njeréz jemi!

_— Patjetér, — miratoi me koké sekretari dhe shpuri,
buzén né gaz. — Ju jeni g& t& tre t& martuar, apo jo? — dhe
iu zbuluan d}_m_mb'é’g e bardhg, t& rregullt.

. — Me pérjashtimin tim, — shpuri gishtin tregues né
gjoksin e vet Elmaz Fuga, :
— Atéherg ju t& dy do té shkoni ¢do javé, kiirse ti,
shoku begar, njé heré né muaj, — ia priti sekretari plot
ciltérsi. — Tjetér? — pyeti pérséri.

Elmazi mbeti si i shtangur, sepse nuk e kuptoi nése
sekretari e kishte seriozisht apo me shaka.

— Tjetér keni? — sekretari ia mbértheu syté Petritit,
sikur po e shqyrtonte.
— Tani pér tani kéto jans, mé voné nuk dihet se

¢’'nevoja na dalin. Sidoqofté, kétu jemi. Ne besoj do té ta~
kohemi shpesh.

— Patjetér,

il Ab];f?gi dgati,MShoké Vullnetaré? — u dégjua zéri i
ngjrur 1 -1 adler exhitit, & hapi derdn. B trokitur.
— Gati, — tha Petriti. A e
— Shkojmé, pra, se y von
gjeta.
— Ku do t& puno

ova uné. Veglat e punés jua

] : J€ sot brigada, o shoku brigadier? —;
e pyeti sekretari me njé ton ta afért, shogéror.

— Te Kocirat e Lajthive, shoku Besnik.

Vullnetarét u ngritén. Bashka me ta doli edhe sekre-
tari... e . ‘
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3.

Kooperativa bujgésore e Arrés u krijua mé shtaté ja-
nar té vitit 1958. Si kudo gjetké, edhe né Arré, pati nga
ata qé donin té jetonin me pronén e tyre té vogél, té zhvi-
llonin ekonominé private, t€ vinin né jeté planet dhe &én-
drrat e veta. Por mé né fund shumica dérrmuese u bind
se e vetmja rrugé qé e shpéton fshatarin nga vuajtjet dhe
i pérgatit té ardhmen e lumtur éshté kolektivizimi. Koo-
perativat bujgésore té zonave fushore e kodrinore kishin
shérbyer si njé shembull i shkélgyer. Dy net e dy dité u
bé festé e madhe né Arré. Islam Kamberi shtiu me push-
ké, dhe dega e punéve té brendshme ia hogqi té drejtén €
armés. Kryetari i ri i kooperativés, Bedri Gjuzi, u martug
até té diel, dhe dasma, si¢ u shpreh dikush «shkoi deri ne
shalé té kalit». Liman Driza, pér shkak se kishte piré shu-
mé, u gremis né njé hendek té thellé dhe theu kémbén.
Eh, ¢’'u bé atéheré népér ato gryka e népér ato luginal.
Qysh atéheré né Arré jeta bénte pérpara vazhdimisht.
Fshatarét mblidheshin shpesh pér té shpjeguar rregullat
e reja té punés, flisnin pér disiplinén, pér organizimin me
miré té skuadrave dhe té veté brigadave. Kryetari i koo-
perativés, Bedri Gjuzi, kishte aq pung, sa vendi vend S€
zinte. Ai dukej i geté né vetvete, por pérbrenda ziente sl
njé kazan. Merakosej shumé gé kolektivizimi t&é ¢ante per-
para dhe atij si komunist, t'i zbardhej faqja.

Qysh vitin e parg, anétarét e kooperativés morén pro-
dhime té mira. Pati familje g& arritén té merrnin edhe tre
kuintalé fasule, pérveg té ardhurave té tjera. Prandaj], D€
fund té vitit nxituan dhe béné lutjet pér t'u pranuar edhe
dy familjet e fundit té Arrés, qé deri atgheré kishin gen=~
druar jashté kooperativés, gjoja se s’kishin pasur krahé
pune té mjaftueshme, por shkaku i vértets kishte gené s€
ata s’kishin pasur besim te kolektivizimi. '

Shembulli i kooperativistéve t& Arpss frymézoi edhe
fshatrat e tjera fqinjé. Me arrén u bashkua edhe Selishta;’
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Bubre_ciz. Derdomi dhe Sherra. U krijua késhtu kooperati-
va _bu;]qesore e bashkuar «Clirimi» e Arrés. Kjo ndodhi ng
vitin 1966. Toka dhe krahat e punés u shtuan. Ajo u bé
njé ekor_lorni € madhe. Bedri Gjuzi shfaqi déshirén té mos
ishte mé kryetar i kooperativés. Nuk e ndiente veten té
afté pér té drejtuar gjiths até ekonomi.

— Bri, Bedri, se na ke ne, — ju lutén shokét.

— Aha, nuk e béj dot! M& miré té vijé njé shok tje-
tér! Do shkollé dhe try kjo puné.
: A_téhe;é sollén njé kryetar t& ri, Meto Demon, njé
ish-oficer i ¢cmobilizuar, 1ah me origjiné, luftétar i vjelér
i ushtr1§e Nacionalgclirimtare, Ai ishte njé burré me trup
té béshém, me njé fytyrs zeshkane e me ca sy té geshur
gé té bénin pér vete. Na mbledhjen e paré me koopera-
tivistét, kur po prezantohej me ta dhe kur po u fliste pér
detyrat e médha, plaka Xheyrie Vishnja, njé grua cipépla-
sur, u tha ca grave q& ishin mbledhur grigjé prané njéra-
-tjetrés:

— Ky genka si mgzati ; Lik Sulés...
. Nifja, njé grua e hollg dhe e gjaté, nuk ge né gjendje
té mbante té geshurén, aq sa kryetari u detyrua t'u drej-
tohej grave:

— Po ju, moj shogeni, si e keni hallin?

Atéheré € gjitha grats shpérthyen né gaz. Plaka
Xhevrie rrinte né kémbé dhe kafshonte cepat e buzéve me
ata dy dhémbét qé i kishin mbetur qosheve,

— Miré, miré bét, duhet edhe t& geshim, por jo vend
e pa vend, — tha Meto Demoja. Shumé shpeit Ky njeri
u bé i dashur dhe i afért per fshatarst, Metoja dikur kish-
te shérbyer si argat te njé fshatar i pasur. Po me té fi-
lluar lufta partizane, al u lidh me Partiné dhe nga urrejtja
qé kishte per p rf)narn.lg Pasi i dogji mullarét e barit, cE{_ol_i
partizan. Me cetén e tij, ai luftoi dhe u shqua pér triméri.
Kur u krijua brigada, até e caktuan komandant batalioni.
Pas dy vjetésh, u kthye_ ne labéri me gradén e kapitenit té
paré. Té gjithé u mahnitén kyr e pané. Ishte rritur e zbu-
kuruar Si njé gqiparis. Pastaj e nisén pérséri pér né Veri
dhe ai luftoi deri ne Vishegrad. .
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Né kooperativé shkriu téré energjité e tij, q& ajo té
mékémbej. Rriti tufén e bagétis€é, dha urdhér pér ngritjen
e dy stallave, njérén né Bubrec, tjetrén né Selishté. Ai
ishte burré babaxhan e mbante fjalén dhe dinte té sillej
me njerézit.

Dalngadalé né kooperativé zuné té& vinin edhe kuadro
té tjeré, té mesém e té lartg, specialisté bujgésie e blegto-
rie. U hap edhe ambulanca me njé ndihmésmjek e me njé
infermier. Kurse népér fshatra filluan nga puna mamité
e para. Njé revolucion i térg, i thellé e i madh, po vazhdon-
te me vrull né jetén e késaj krahine.

Meto Demoja, ndonése me moshé té thyer, u vinte
qark punéve. Me njé shkop cobenjsh né doré, téré ditén,
ai bridhte brigadé mé brigadé dhe parcelé mé parcelé. Dhe
njé heré né muaj, medoemos, do té shkonte té shihte me
syté e tij tufén e bagétisé. E njihte miré bagétiné Meto
Demoja, e kishte pasur zanat qysh né vogéli, madje ai ish-
te né gjendje té hahej edhe me veterinerin pérsa i pérket
blegtorisé dhe jo rrallé specialisti detyrohej té pérulej pér-
para argumenteve bindése té Metos. — Dégjomé mua ti,
djalosh i dashur, — i thoshte ai veterinerit me dorén té
mbéshtetur né supin e tij, si té ishin t& njé moshe, — dhité
jané shumé delikate. Ato nuk e pranojné pisllékun, pran-
daj t'u kérkosh llogari barinjve. Po t'i gjeta késhtu pis
herén tjetér stallat, do ta kemi keq bashké....

Por ajo gé mbeti e paharruar né mendjen e koopera-
tivistéve nga puna e palodhur e kétij njeriu té miré ishT
te pérpjekja e madhe gé béri pér krijimin e njé rezervuarl
té madh uji, gé do té shérbente pér vaditjen e tokave. Té
rrallé ishin ata gé besonin se mund t& béhej njé gié e
tille. Lugina ku do t& krijohej rezervuari grumbullonte ca
pérrenj té vegjél maloré, ca rrékera dhe déborén Qgé
shkrinte né pranveré. Mirépo, né fund t& luginés iShte'_krl_j
juar njé e caré e thellé, qé e thithte dhe e zhdukte gjithé
ujin e grumbulluar. Duhej shumé pung pér té ménjanuar
kéte difekt. Meto Demoja solli nja dy inxhinieré hidrau-
liké dhe ata shfaqén mendimin se gropa qé thithte dhe
zhdukte ujin mund té vulosej vetém duke hedhur zhavorr
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guré e argjilé. Meto Demoja iu pérvesh veté késaj pune.
Ai kishte shumé té njohur né sektoré t& ndryshém té eko-
nomisé dhe ata nuk vonuan t’i vinin né ndihmé kooperati-
vés bujgésore. Punimet filluan me vrull. Mbi gafén e ma-
lit, poshté té cilit shtrihej lugina e thellg, erdhén
dy traktoré dhe njé eskavator i kug, i madh,

pérve¢ kamionéve, qé shkarkonin né humneré mate-
rialet inerte.

Pas tre muajsh pllakosi pérséri getésia e dikurshme,
ajo getésia monotone g& t& ngjall njé faré trishtimi, sido-
mos kur je fillikat vetém e kur nuk sheh gjé tjetér vecse
hapésirg, lugina e vargje malesh t& pafund...

Rezervuari mbaroi. Ajo gropa qé thithte ujin u vulos
aq mirg, sa dalngadalé u grumbullua ujé i bollshém me njé
ngjyre té gjelbér, qé farfurinte nén rrezet e arta té diellit,
dhe dallgét e blerta shtynin njéra-tjetrén mé nge e si me
pérkédhelje.

Meto Demoja po mendonte tani pér kanalin vadités

qé do t& hapej e q& do t& vadiste tokat e Arrés, t& Selishtés
dhe t€ Bubrecit. Ai mendonte i shgetésuar pér té nesér-
men. Kishte keq sa t& hapte kanalin, pa pastaj ndryshe do
t€ ecnin puné&t. Ai pérgatiti skicén e kanalit, llogariti sa
forcal pune duheshin, kur ja, njé urdhér nga Komiteti Ek-
zekutiv i rrethit e hodhi ng njé front tjetér pune: duhej
qé né bashképunim me ndérmarrjen e elektrikut té fillo-
hej menjéheré puna par elektrifikimin e té gjitha fshatra-
ve té _kogpe_r'at1v93’.sé bashkuar «Clirimi». Meto Demoja
1??1‘39 1 déshiruar ti shihte ato fshatra me drité elektrike,
t'i shihte njerézit e Arrés, {8 Selishtés, Bubrecit, Derdomit
etj. duke dégjuar lajmet e Radio Tirands, famijdt e tyre
d.}lke bére dEtyrE.l_t e shkollés jo mé nén dritén e zbehté
té kandilit ose t& llambés me vajguri, por nén shkélqi-
min e drités elektrike, gy ¢'ngjarje e madhe do té ishte
ardhja e asaj dite tg shénuar!. .

Lajmi u pérhap si veriy shtépi me shté i, gojé mé go-
jé e vesh mé vesh. Por qé dritg. elektrikel_xJ do té arrinte

deri né Arré ose né Derdom, kjo u dukej e pabesueshme
mjaft njerézve.
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— Po qysh do té kalojné drushtat deri né malin e
Selishtés? — pyesnin shumé veta.

— Pse, pak shtylla dushku kemi ne népér pyjet tona?

— Miré thua ti!

— More, po do té duhet dynjaja e telit...

— C’hall gé gan! Shteti i ka béré hesapet veté. Ashtu
thoshim edhe pér rezervuarin ne...

— Ke té drejté. ¢’'nuk bén kjo Parti, or véllezérl!...

I pari qé dha lajmin se erdhén «njerézit e dritave»
ishte rojtari i kooperativés, xha Isufi. Ai u takua me ta te
oborri i shkollés dhe i shogéroi me qejf pér né zyrat e ké-
shillit té fshatit t& bashkuar. Ishin njé inxhinier, njé bri-
gadier dhe njé teknik i mesém. Ky ishte grupi i punés qé
do té hartonte planin konkret nga do té fillonte elektri-
fikimi. Dhe ata u morén vesh pothuajse pa asnjé kundér-
shtim. I pari do té elektrifikohej fshati Arré. Aty do t€
ngrihej néncentrali elektrik qé do té furnizonte me drité
fshatrat e tjera. U vendos gjithashtu qé brigada e monti-
mit, e pérbéré kryesisht nga punétoré té zgjedhur t& ndér-
marrjeve té qytetit, té vinte javén e ardhshme, ditén e hé-
né. Mirépo tamam né kété kohé ndodhi njé e papritur:
kryetari i kooperativés, Meto Demoja pésoi njé infarkt né
zemér dhe gati ge duke dhéné shpirt. Né fillim kjo shkak-
toi njé faré hutimi te shokét e kooperativés, por shpejt
cdo gjé u normalizua: pérkohésisht kryeagronomi mori
frenat né duar, dhe puna vazhdoi si mé paré. Edhe brigada €
montimit mbérriti né datén dhe orén e caktuar. Punéto-
rét shkarkuan nga kamioni njé sasi 1€ madhe rhateriall
elektrik. Brigadieri i késaj brigade, njé burré energjik, me
témtha té thinjur e me njé ballé t& gjeré, dukej tepér
nevrik, sepse pothuajse pér cdo gjé thérriste me zé té lar-
té. Ai kishte shkriré shumé energji pér elektrifikimin dhe
kjo puné i kishte thithur shumé mund. Megjithaté, ak
vazhdonte té ishte ende i fortg, plot autoritet dhe burré 1
zoti. Brigada punonte nga méngjesi deri né muzgum: e
mbrémjes. : ;

' Po te Ali Bregu do ta coni dritén? — e pyesmi
shpeshheré fshatarét brigadierin e montimit.
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— Si jo, n& ¢do familje,

— Po ai e ka veg, né majé t& asaj kodrés.

— Edhe né majé té malit sikur ta keté, edhe atje do
t'ia gcojmeé.

— Ju lumtg, or véllezér! Hallall ju qofté buka e késaj
Partie! S

Ali Bregu asnjéheré nuk kishte pyetur njeri se si do
i béhej hallit q& shtépiné e kishte né até pozicion ters,
qé me siguri do t'i nxirrte telashe t& médha gjitheé brigadés
elektrike. Ai nuk dyshonte se, né njé ményré apo né njé
tjetér, edhe até nuk do ta linin pa drité elektrike.

Njé dit& n& Arré erdhi njé gazetar i «Zérit t& popullit»
Pér njé reportazh. Ai u njoh me Pashone Krepin dhe me
shoké té tjer8, mori mjaft t& dhéna pér kété kooperativé,
por pérfundimisht shokét e késhillit vendosén ta dérgonin
te Ali Bregu, se, helbete, Aliu kishte ¢’t’i tregonte gazeta-
rit. Udhés pér né zall, gazetarin dhe shogéruesin e tij i
zuri njé shii miré qé& i lagu dhe i béri qull.

. Al Bregu u gézua pa masg, kur pa né oborr Halilin,
bashkéfshatarin e tij, dhe njé mysafir t& pPanjohur, njé
burré ky rreth tridhjets vjeg, i hollé e i gjaté, me ca buzé
té vogla, sikur mbanin njg t& fshehté brenda.

- — A doni miq, or Ali Bregu?

. _— Bujrum e paskeni baré si burrat, mé gézuat shumé,
— dhe i pérqafoi. Hyng brenda, dhe gazetari, pa u ulur
akoma miré, pyeti pér ts birin, Bilal Bregun. .

— Pse, e njeh ti Bilalin? ‘ ,
s — Jo, personalisht nuk njoh, por mé kané& folur pér

8, . .

— NE& aré &shts, ben gilima

— Mban larg qé“kétefq?hzme'

— Jo dhe shum. Sa s piy nis cigare duhan, — dhe
Aliu shpuri buzén né gay_ .

Erdhi e shoqja e Aliut, Lulja njé grua kjo e vietér
né moshé, por shumg hokatare, Jg]fé qé i béri pérsht%rpje
gazetarlt, seps;’i r]?ie SF dinte ai, zakonisht graté e kétyre
zonave nuk e kishin fort Zanat muhabetin me burrat, si-

domos me burra g€ U hynin par hers t& paré ns shtépi.
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— Silli até setrén e Bilalit dhe ndiz zjarrin! — i tha
Aliu Lules. Ajo doli pa u véné re dhe vec kur erdhi pér-
séri me njé doré karthije dhe me njé xhaketé té palosur,
fare té re. — Vishe! — i tha ajo gazetarit. Vishe se do té
ftohesh!

Ai mori xhaketén, qé binte eré naftaliné. I erdhi keq
qé ajo néné e miré i sillte xhaketén e re té djalit, por s’pa-
i ¢'té bénte. Tanimé ishte voné pér té kundérshtuar.

— Besoj se kjo éshté xhaketa e dhéndérisé, — tha ga-
zetari, duke e pérkédhelur me doré até stof té bukur blu.

— Jo, — foli me njé buzéqeshje té giltér Aliu. — Kur
e martova, nuk i béra xhaketé. Kété ia bleva kur u fut né
parti.
Gazetari sikur u mahnit nga pérgjegjja qé i ra si
papritur dhe ndjeu gézim dhe respekt pér kété njeri té
thjeshté. Aliu ndezi zjarrin e pas pak né mes té tyre filloi
njé bisedé e ngrohté dhe e gjallé. Ata folén pér shumé
gjéra, por gazetari, gqé kishte dégjuar fragmente jete nga
familja e Bregasve, béri si béri, me marifet e cyti Aliun gé
té fliste me hollési pér té kaluarén e vet.

* %* %

Pas asaj ngjarjes te «Shkémbi i Ariut», Aliun e vogél
e mori nén kujdesje njé komshia e tij. Leme Dushku
quhej ajo, njé grua brisk nga goja, me njé bukuri té pe-
rénduar dhe me njé véshtrim té egér qé té shponte sl tu.r-
jelé. Kjo egérsi kishte shkaget e veta. Pérveg té shodit
asaj i kishin vdekur edhe dy fémijét, njéri pas tjetrit,
brenda njé viti. Dhe, ndonése e re, ajo vendosi ta ngryste
jetén me djalin e vetém qé i mbeti, me Ahmetin, njé dJ&~
|& ky capkén rreth 8 vjegc.

Me kalimin e kohés, dashuria e Aliut pér néné Lemen
rritej e béhej gjithnjé mé e madhe. Ai e donte tamam 5}
nénén e tij. Madje, nuk mund ta pérfytyronte ndryshe & :
qé e kishte lindur dhe nxjerré né kéte jeté. Té atin cokU €
sillte ndér mend, i therte né Zemér, kur kujtonte slieneguej
vrasjes, po, sidogofté, dalngadalg koha bénte t& Vet
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na, lufta pér buken e gojés, e hulonin dhe e bénin té ha-
rronte shumé gjera, » ‘
- Aliu dhe Ahmet;j jetuan bashké rreth tre vjet. S’'nda-
heshin nga njéri-tjetri. Bashké hanin, bashké flinin, bash-
ké luanin. Pas tre vjetésh Aliun erdhi dhe e mori njé mbe-
$& e s’émés dhe e shpuri hyzmeqgar né njé fshat, né fuT
shé&. Alia bénte punéra ti ndryshme, po mé& shumé merrej
me kullotjen e njé kali buzs brigjeve gjithé mogale ku flu-
turonin trumba rosash ts egra. Pas njézet muajsh e dé-
buan nga puna pér shkak se kali u gjend i ngordhur né
haur me bark & fryrg, thuase do t& pillte nga casti né
cast. Po at& javé ai e ujdisi me disa ustallaré qé té pu-
nonte pérkohésisht me ta pgr hapje pusesh. :
— Té pélgen t& punosh me ne pérheré? — e pyeti njé
dité ustal mé 1 vietér, njs gollohordas azgan, me ca mus-
tage té vogla mbi buzen e sipgrme, - -
- — Me gjithé qejf, — tha Aliy, 1 kénaqur.
.- —Kushedi mund t& t& marrim, — dhe ustai fshiu me
berryl mustaget & kishin fillyar 4 thinjeshin, .
Keshtu, per afro katsr viet Aliu brodhi népér fshat-
ra si pusaxhi. Mirépo gojlohorgasye u plasi sherri pér pu-
né parash qhe 8rUpl u prish. Aty noa fundi § prillit, pasi

kthye D& Arie Tshte shiatempsdhjete vieo, U kthye me
sy 108 B B i € Mendje mé 1& kthjellat. . o
e e IUIME mirg par Aliun, flisnin aq il
ré, £a f’hﬁrgé dite, na —Bd&rronin par ta pasur bashkéshort
né Jete 1 veshur (P35S, dité ngrice, kur kopshtiet dhe
drurét _is o Dushkute tl%‘3‘11;k_uruar me fije kristali, né de-
rén e Lem ardhur oz Okiti dikush dhe hyri brenda..
,Kame zgjaturliﬁr Shkes’ pér Aliun, — tha i porsa-
ardhurl p ae véshtroi m, Nabetjp Lemja, e inatosur nga ky
propo llgéké- | © ata syts e egér, qé sikur léshuan

. e PRR TTRI . .
7j3_gkam e v e & Mairtuar, sshté hala i vogsl Aliu;
o p'e'rgl't’.fg}ngé%hjeté djeé‘c s g
-7 %‘gr:j a gati u tér-bua‘_he 1vogél?

_ .

—
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" — Jo, — i méshoi zérit ajo. — Nuk kam djalé pér té
martuar!

— ¥shté gjynah, moj Leme!

— Po pate ardhur vetém pér kété puné, m’u largo nga
shtépia! — dhe me gisht i tregoi derén. Shkesit sikur i ra
pika. U ngrit. — C’'té t& béj, je grua... — dhe doli.

— Pas disa muajsh ia behu njé. tjetér.

— Gjithé ‘-hati e di q& uné s’kam djalé pér té mar-
tuar, -—- ia priti me sokéllimé Lemja.

— Ah, 3rua e kege! — tha shkesi, duke skérmitur
dhémbét nga inati. — Ti hallin e ke gjetiu.

— T.érmé rehat, s’”dua ta martoj! A

. — Ti s'do ta martosh, se ke ndér mend ta mjelésh
giithe jetén. _ ,

"B Thyej zverkun! — iu gufua ajo dhe i mbylli derén
me vrull. o

Aliu as qé dinte gjé pér ato qé thuheshin pér te. Al
merrej me puné. I shpinte dhité népér gryka e zabele, mad-
je heré-heré gati mu né zemér té malit, atje ku dushku
dhe panja ishin me bollék. Jawe L

— Merre gocén e Qerimit, Lulen, — erdhi e i tha nje
ditg Aliut njéri nga lagjja e sipérme e Arrés.

"t - 'Eshté e vogél, u pérgjigj Aliu. — Ajo éshté kalama.

— Jo, tamam ésht&, nguli kémbé shkesi. — Ajo i mbu-
shi pesémbédhjeté vjetét. 5 wilA - !
= Eshté e vogél, murmuriti pér t& dytén heré Aliu.

— Po Qerimi ka nevojé t'i japésh ca para borxh, — tha
pas pak me gjysmé zéri shkesi. '’ i

- = Sa? d A

—_ N]:é napolon. :

— Miré, ia jap, — por pas dy muajsh dua paraté. Ve-
tém até napolon kam.

Pas dy muajsh shkesi erdhi dhe e lajméroi Aliun se
Qerimi s’kishte para dhe as q& do t& kishte. h
i = Po deshe, merr Lulen! — e mbylli bisedén ai. Afl.‘_}
u b#& prush né fytyré. E ndjeu veten ngushté. S’kishte c'te
bénte. Pranoi. Por né familje plasj grindja. Lemja U ter-
bua fare. E shau e s’la gjé pa i theng Aliut, madje € goditi
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edhe me shkarpé té thaté dushku mu né sup. Aliu s’tha
8Jysme fjale, Heshtte kokulur.

. .— Pérse nuk e 1& Aliun t& martohet me gocén e Qe-
rimit ¥ Leme? — e pyetén disa pleq té Arrés.

"~ — S’éshté pér Aliun ajo.

— Pse? .

— E njoh uné atg, ajo s’bén pér Aliun.

— Ti kérkon ta rrjepésh Aliun, — u nxeh njéri nga
pleqté. — Ti ke kushedi sa vjet gé¢ po i ha mundin dhe
djersén kétij jetimi. Por dije se ka njé zot qé& t& vret...

— Le té mé vrasé, ajo nuk éshté pér Aliun.

— Miré, pra, — u hodh njé plak tjetér i mencur. —
Atéheré po e lémé gocén e Qerimit dhe po i gjejmé njé
gocé tjetér. :

— Ckeni me Aliun ju, more burrat e dheut? — klithi
Lemja me inat dhe nga goja sikur i doli shkumé e bardhé.

— Na dhimbset ai djalé. Prindérit e lané t& vogél, me
zor u rrit, si ai zogu i pyllit degé mé degé dhe gjeth mé
gjeth. Ti mjaft e ke mjelur t& varfrin, lére t& krijojé edhe
ky familjen e vet. ,

— Aliu e ka familjen. ' .

— Jo. Ai s’ka familje. Ai po mundohet e po rropatet
pér ju. Ai don t&é marré Lulen e Qerimit. Ti, Leme, mos
u béj shkaktare gé t& prishet kjo puné.

— Po mori até, Aliu ska mé puné me mua, — tha ajo,
e vendosur, me fjalét q& j hoqi zvarré. Atéheré dérguan
dhe thirrén Aliun. Ai erdhi pak i zymté dhe me hap t&
pasigurt. Nuk dinte si ishte puna.

— Po té& pyesim, or ti, Ali Bregu, a do ta marrésh Lu-
len e Qerimit apo jo?

— Do ta marT, — tha pa e zgjatur Aliu, — por jo tani,
kemi ca telasht?..

— Po more até, ngri leckat e mos ti pafsha mé syt&! —
jy vérsul me egersi Lemja,
= po pse, mo] nené? Ne bashké do té jetojmé derisa
t& jemi gjallé né k&t& toks, — 7z i tij ishte si i pérgjéruar.

J _ Jo, jo! —. ert.}n Pérséri si e xhindosur ajo. — As

mos ti pafsha mé Syt&, as mos m’i pafsh.

se
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Ahmeti deri atéheré kishte géndruar si ménjané dhe
nuk i ishte dégjuar zéri. Mirépo ato fjalét e fundit té
s’émés e malléngjyen tepér, prandaj tha, duke e véshtruar
Aliun mu né sy, me inat:

— Deri tani té kam pasur vélla, or ti, Ali. Tani e tutje
té mos mé thuash mé as merhaba.

— Ashtu?! — pyeti si i habitur Aliu.

— Késhtu! — I méshoi zérit Ahmeti. — Té dolén pup-
lat dhe na dhe shkelmin!

— Mos, or Ahmet! — iu lut Aliu. — Mos fol késhtu, se
ti e di se si jemi rritur ne. Balté e gjak kemi ngréné.

— Po ti tani ecén me mendjen e té tjeréve. Neve na e
vure kazmeén.

— Bashké do t& jemi, or Ahmet, pér até zot qé na i di
zemrat si i kemi! — u betua Aliu dhe véshtroi giellin ngjy-
ré celiku.

— Ik, lanet, prej nesh! — iu vérsul Lemja. — Bojén
mos ta pafsha meé! Si béfsh gjeg!

E koté ta zgjaste. Po até dité Aliu mori ato pak rrage
qé kishte dhe u vendos né pjesén qgé i takonte te shtépia
e tij e dikurshme, gé deri atéheré e kishin pérdorur si
burg pér gjéné e gjallé.

Pas gjashté muajsh u martua. Nuk béri fare dasmeé.

— Do té heqésh zor me mua, — i tha Lules po até di-
té, — Jam i varfér e pak si abdall. Po deshe rri, po deshe
ik!

Ajo s'foli.

— Shih, gjé prej gjéje s’kemi n& shtépi. Dy kreré dhi
kam. Duhet t& punojmé shumé, qé t& hamé njé kafshaté
buké.

Ajo dégjonte e s'fliste.

Aliu vazhdoi: ;

— Dy dynym toké kemi gjithsej. Do t& mbjell miser.
Nga néna e véllai s’kam asnjé shpresg, Tani, né kété jeté,
té kam vetém ty!

Lulja kishte gené punétore e gjalls, Minutén nuk €
linte t'i shkonte dém. Heré me géshtenja, heré duke_.rfé':
muar tokén nga méngjesi deri n& darké, heré me dhité 1
ngrysnin netét e gjata e t€é ftohta té dimrit.
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a as . M sze .o M . . -t
o Pas fijs viy o martua. edhe Ahmeti. Né krye té viti
* lindj l”‘jé]d:ial;; gor' fémija i vdiq. E shogja kishte lindur
Jashtz ghg, nga 18 fohtét, foshnja dha shpivb. Njé muaj mé
vone i Vdiq edhe e shogja. Kurse'pas' tre muajsh- edhe =
':éna', Letnja, Ajo shkoi gjithé helm: e brengé nga kjo j

. Ahmetl priste se nios"- hdo'shta shokét e miqté dO t’_]:'
8lenin tdonjg nuge tjetér, por askush s'iu afrua. Njé na-
et U S8mur rapga. Lajméroi Aliun. Kishte koh& qé& ai
sﬂlste-me!té. - |; i " ; y-f .
me cooletal, of! A3, se fajl ka qené imi! Té kam rén& kot
me qafe; 1 tha mie guleim! & mbytur né djersé. e e
lon 52 gi8, Ahmet! Té kam falur. Ne jemi si t& njé
barku e té'njé'z_emr'e, : O _ i
erda M Keq, or ‘Ali. Té shkosh te hoxhé Demiri, né
B,  1utju 18 mé Bj6 njé nuske] e oiin para syve
‘uaja, néng ghe djali. Dridhem: Shih si jam laré nga
djersal ° , ,
..~ Po &shtg natay — murmuriti me njé fill z& Aliu.
beteL Ta bésh * kéts * unzs _PEr hatrin tim, — rénkol
= S'ma mban t5 ehiens & né Derdom! Do t& mé
shayejns ujgrir. - k0] kag vons né Derdom Do t

dorén ténder’ - béma kéts t& miré! Jeta ime varet né
dorén ténder Rt :

is. Bechol. S'kishte ITugé tjetér. Iu dhimbs Ahmeti. U
N e o guxim, por heré-heré e pushtonte edhe frika.
Nate:_.Ex_'res:;;-eﬂ Lugi 1at ulérinin nga era. Kjo ulérimé
§hnde1:r9he3 Shpe§ né ca s rénkime, psherétima, gesh~
3% lfmtje’ angullima, kércénime, Po Aliu, me. nofullat e
S?trengg‘;rlftfm’ e S8patén q&'e kishte mbérthyer né do-
rén e & cante par 1 ngiitej. $& piroietés thils
t Derdomit,” 7 PR3 ¢ 1 ngjitej s& pérpje s thi

Trokiti disa her& me radns na derén e shtépisé s& Ho~
xhé D emrit. Vftemipa_s,imxsiguruat se ishte Ali Bregu, ho- -
xha:ia hapi derén dhe Woudit. qé kishte ndérmarra njé rru-.
gé 1€ tllé Per njé puné gt mung. 15 hahej fare mics ditény
me diell. C ey i o ‘ , .

S i, " St At
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— Kshté shumé i sémuré, hoxhé efendi. E mbytén djer-
sét dhe sheh éndrra té kégija. '

— S’ka gjé, — tha hoxha, tek shkruante dicka nén
dritén e venitur té njé kandili. — Do t& ket& hyré né gjy-
nah! — shtoi dhe palosi nuskén.

Aliu pagoi dhe-iku. Tek kthehej, u duk se po zbardhé-
llonte. Qielli kishte marré njé ngjyré té celikté, kurse yjet
nuk shkélgenin e nuk ndrigonin si mé paré. Po shuheshin
e po veniteshin si ai kandili i hoxhé Demirit...

[ S

Tk % *

_Gjasht& muaj. pas késaj ngjarjeje, vendin e pushtoi
Italia fashiste. Ali Bregu shau e mallkoi ata g& ishin fu-
tur me topa e me aeroplang, gé kishin vraré njeréz e kishin
djegur shtépi. I urrente shumé ushtrité e huaja armike ai.
Njé ushtri e till€ ia kishte nxirré jetén, e kishte béré fat-

keq... » - .
Né fshat zuné t& dukeshin ushtarét fashisté, me pu-
pél né kapelé. Madje ata zuné t& kérkonin heré ujé, heré
vezé, heré «sinjorina». Aliut po i’ grumpullohej piké-piké
urrejtja e viteve. I pérfytyrohéj masakra te «Shkémbi i
Ariut» dhe i ati me gjoksin 1& ¢aré nga bajoneta, o
— Dégjo kétu ti, grua, — e porositi Lulen ai, — dua qé
ata turiderra t& mos t€ ta shohin as majén e thoit.
' Qepallat e zeza t& Lules rrahén si krahé fluture.
Njé dité Aliu i tha birit t& Zyber Ramaés:
— AAma, yt até ia ka shiruar miré me italianét e Du-
esl.. _ o ) ‘ o
6 — Pse té mos ia shirojmé, kur na leverdis? — ia ktheu
tjetri me fodullek. . 7
" .— Miré&, por dardha e ka bishtin prapa! o
. I vrenjtur né fy‘ty;e,} biri i Zyberit u lafgua dhe po
até naté i tregoi tet ¢'i kishte théng Ali Bregu. .
. 'Ditén e paré t€ bajramit t& madh, lopat e Zyberit U
giendén té djegura brenda né haur, Aliy ghe Lulja PO IT&-
monin tokén me kazmé. Kur ja, karabinierét érdhen ei
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vuné prangat né duar Ali Bregut: Zyber' Rama e kishte
véné né listén e t& dyshimtéve pér djegien e haurit. ;

" Natén e paré Aliun e mbajtén né 'njé posté karabinie-
rie. TE nesérmen e ¢udn né burg. Burgu-ishte i ndare nié
dysh. Lart ishin t& burgosurit pér krimeé ordinere, poshté
t& burgosurit politikeé. Aliun e pérplasén si deng atje sipér,
tok me hajduté, me vrasés; me kumarxhinj. Tt

_ "~ N& burg ka' édhe shumé komunisté, — i tha Aliuf
njé fshatar nga Selita, q& e kishih burgosur pér shkak sé'
kishte rrahur djalin e njé beu.

— Ashtu? Komunisté? — Aliu kishte dégjuar pér ko-

munistét, por gé tani - T e bare, Kio
habiti dhe e trzmbi, ndodhej tok me ta n g, kj

| S'shkoi shumé koh dhe Alin'zuri shoqéri t& ngushté
pikéfisht me njé komunist, E quanin Luigj. Ishte i ri,tjo
mé shumé se njézet e ‘pesé: vjee. Kishte njé trup té drejt&
dhe e fytyré shumé té bukur, zeshkane. E kishin dénuar
me = urgunte perjetshém pér shkak se e akuzonin Réx:
Ton ete L spiuni. Q& ditén e paré té njohjes, Luigji i
01 Bl € gieré pér Parting Komuniste Shgiptare dhe
peg ,qgul??.fe. Luftés Nacionalglirimtare.” Aliu' u mahnit’
ngaa »T‘?é‘?.gj?fﬁ‘{? tdhi e pélqeu shumé kété rrugé. =
- Bltha 18 kagiiht 5 Wans’ oiea o I
tarét e vendit, - i,thoi?ll*gftl,hilé?iliu"qga foshizand @ gract-
- g,‘? sﬁil-béhét hallit? . : :

— Fashizmi pg png me . s e
pér kémbgl' Pv., na .Qlashj;lfop, po.na merr nderin’ n&
— E di, por t& pyes gj i'bihe ey )

_ Y PVES-s1 1'behet hallit! '
Halht .I:.ufte me ¢’'té mundim, edhe me sfurge.
d'k 11.:&].].1.11; u Perfytyrua i ati. Me' sfurk kishte lu:ftuar ai
ikur. o Feke A
— Ku ta gjesh luftan) tha a . e e o
il !— ai, duke psherétiré. — Po
ti dhf ;,e‘.“fi’jé{;;u bre’f"d"i né burg, jemi si ata kalamajté e
e . : . . S : -
vng__ Jo, jo!I— kundérs
; uané,
kalamaj, PO o B A
ju dégjonte me qejf ts magh, Sa shumé po i hynte,
né zemér Ky Luigji i mir&! - S :

hfoi me veull Luigji. — Nuk jemi
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..~ =i Ne jo vetém do ta nxjerrim jashté fashizmin, do t&
shpartallojmé edhe, tradhtarét e vendit, por edhe shtetin
e ardhshém do -ta keté veté populli. Ateheré t& gjiths,
edhe ju fshatarét, do t& b&jmé njé jeté tjetér, t& ndershme,
té drejté.. - . .. . . o

Ndérkohé né burg pérgatitej njé demonstraté e ma-
dhe: Komunistét kishin marré masa q& kjo - demonstraté
té kombinohej edhe me demonstratén e popullit . jashtg
burgut.. Aliu shihte .lévizje t& médha brenda.-Luigji kry-
ente né heshtje detyrat qé i kishte caktuar celula e parti-
sé: Aliu e vuri re shqetésimin e tij. -+ . .

— Si i ke hallet, Luigj? — e pyeti. o
; .:+=<Sot, —ia ktheu Luigji, — kétu do té shpérthejé
njé demonstraté 'kundér fashizmit dhe veglave té:tyre. -’I‘g
gjithé-simpatizantét. e Partisg, pra -edhe ti, Ali, -duhet:t&
bashkoheni me ne, me géllim gé kjo demonstraté t'u.tre-
gojé atyre; derrave se shqiptari mé miré pranon t& vdesé
sesa té rrojé skllav dhe i turpéruar, . ‘ S
‘o= Fjaléime vend, —-e:mdérpreu Aliu.: . - -

. =Sot do-t& shohésh se ne nuk jemi kalamaj, por lua-
né t& vérteté. . oo T Tt
¢ ,Aliutishndritén’Syté. ST e i st T 8
.3 +-Ki mendjen dhe mos bisedo me njeréz té dyshim-
té. Kétu ka-edhe shum& provokators.: -: .+ .. - .7

— C’jané kéta? — pyeti duke picérruar syté Aliu.
- .7 < Hiqen si t&'burgosur, por jané spiuné t& fashizmit.
Prandaj ki mendjen! ‘
~1tir'—~"Mos u‘béj merak fare! .. o
- 'Lévizjet po shtoheshin vazhdimisht brenda né burg.
Fashistét dhe gardianét ishin shumg té shqetésuar. Zhur-
tha! t&'médha vinin edhe nga jashté. Ajo filloi jashté dhe,
si njé llavé e zjarrts; hyfi brenda dhe ngriti peshé giithé
té burgosurit.

— Poshté fashizmi! Asnjé i burgosur né burgjet € Ita-
lisg! — kumboi njé 2z& i fuqishém: Ishte zari i Luigjit- Aliut
iu drodh zemra. Ishte njé gj# me ts vertets e madhf;1sh-
me!: Brenda né burg; mu né syts e fgshistéve dhe t&€ 83r-

dianéve; ; t& thérrisje: «Poshté fashizmils Si e pa;hesuesh-

e
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me pér Aliun! «C’béhet késhtul> — mendoi. Ai ende nuk
e kishte kuptuar fjalén «demonstratés. .
Filloi rrémuja. Nj& gardian iu turr Luigjit. .
— Mos mé prek! — iu drejtua Luigji atij. — Mos mé
prek, se ndryshe ta marr shpirtin, kélysh i fashizmit! —
dhe Luigji e shtyu me vrull. . .
_ Aliu'ishte si i hutuar. Mu brenda né burg té godisje
gardianin! - - -
Refat Cela, ai fshatari nga Selita, q& e kishin burgosur
pér shkak se kishte rrahur djalin e beut, i tha Aliut: )
YT Sot, or vélla, edhe sikur té& vdesim, hallall jeta jo-
nél...
‘Pas pak erdhén ca-qeveritars i médhenj. Dikush
tha se kishte ardhur vetéqprefekti. Pas tij rrinte njé suité
e téré fashistésh, Luigji thirri pérséri me téré forcén e
kraharorit: .

—\S0J€ | burgosur ng brigjet e Italisé! Poshté fa-
shizmi! Poshts terrgri!... né brigjet e

R&tyre parullave iu bashkuan si njé kor i madh zérat

fmgati t5 13 won e | n si njé kor i madh
ga;.tli'lgat} t& t& giithe a burgosurve. Prefekti u térbua.
Véeﬁ Frol andej nga kishte ardhur zéri i paré dhe dikush
qod'(‘)t; lﬁﬂe automatik drejt Luigjit. Aliu pa se njé plumb
%gji% Tu duk ;iﬁf;pité cilit ndodhej trupi i béshém i Lu-

. i 33 . 3 - se - ol
drejt tij si i tmerrual:-»lgh mbeti i vraré, p;andaJ vrap

———e Oftu A ) . . . . . )
igji. ¢ Partia: Komuniste Shqgiptare! — thirri Lu

Demonstraty pérf . . . )

i iera masorrundoi me sukses. Aliu dhe té bur
1g osilumtf;tgfere TMesuan se edhe jashté populli ishte pér-
dhe hoqj thfne fashistet, N& ats pérleshje ishte vraré
edhe shogja Mine Peza. Réts emér Aliu e dégjonte pér
here té paré. Dhe nuk do ta hapronte téré jetén...

LAEE R

Perséri ng néntor té vitit 1943.
84 kohg mé paré, pér mungesé

Me Luigjin u takua
Aliu ishte liruar nga bu
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faktesh, kurse Luigji ishte arratisur dhe tani bénte jetén
e luftétarit ilegal. ol ‘

~ Ishte koha kur Luigji dhe shokét e tij po zbatonin po-
rosiné e Partisé pér krijimin e njé shtypshkronje né& zonat
e thella malore. Makina e shtypit ishte marré me mencuri
dhe ishte transportuar me njé mijé e njé mundime né njé
bazé té largét, né 'Gur té Muzaqit. Mirépo, pérvec maki-
nés, duheshin shkronja, bojé, letér dhe gjithé ai material
tjetér i nevojshém pér t& shtypur komunikatat. Téré ky
material duhej té transportohej me kafshé, jo njé ditg,
por shumé dité. Ishte njé puné e véshtiré kjo dhe tepér
sekrete.

Lidhjet me nja dy fshatar& Luigji i mbante népérmjet
njé furrxhiu atje sipér, afér varrezave. Atje takohej ai
dhe ngarkonte mushkat. Njéri nga kéta fshataré ishte Ri-
fat Cela nga Selita. Me té dalé nga burgu, ai e kishte li-
dhur jetén e tij me shokét e Partisé Komuniste. Ishin ata
qé, kur Rifati -doli nga burgu, i dhang& njé kuintal isér
pér fémijét e uritur dhe i blené me fondin e 'ndihmave
edhe njé kalé, Qysh atéheré Rifati ishte véné plotésisht
né shérbim té luftés, Dhe pikérisht Rifati e térhoqi né ké-
té puné edhe Ali Bregun. Sapo i thané Aliut se Rifall e
Luigji i bénin t& fala-dhe se kishin nevojé pér ndihmén e
tij, Aliu vajti menjéheré te furra tok me njé mushké géia
mori hua njé mikut t& tij nga Bubreci. » L

Luigji ishte veshur tamam si fshatar. Mbante breku-
she, njé xhoké me theké e pak t& rrjepur, njé palé opinga
gé i vis.»_k.:te pa-corape, dhe rreth e rrotull qeleshe's’kishtg
véné njé shami t& kuqe. Nj& palé mustaqe, pis t&€ zeza, 1
géndronin poshté hundés:dhe i shkonin shumé fytyrés sé
tij:pakéz t& gjers, muskuloze; zeshkane. " '~ .= -

1:== A je burré i fortd; o Ali- Bregu? — i tha pikérisht
ky nject Aliut dhe 1 Zgiati dorén. Ain o véshirol D8 53,
véshtroi koburer q& i.shk&lqente n& anén e majté t& bre-
zit.d}ge njé hop mbeli si i shtangur, E njohu vetém ‘kur
Luigji buzégeshi. Ai kishte'njé buzzqeshje krejt karakte-

ristike. S o
- = Allahalla, ti, Luigj, je? -~ =i
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— Mos mé thirr me emér, mé quajné «Brahim». .

— Brahim katundari, — shtoi Aliu, duke shpéné buzén
ng gaz, dhe filloi. t& ngarkonte thasét qé i dha Luigji. Pas
pak ata u'nisén pérpjets.. Brenda dités ia behén né Kapér-
cyll dhe pas njé ore n& Arré. Qysh atéheré Luigji u bé si
njeri'{ shtgpisé n& familjen e Ali Bregut. Lulja e donte s§{
ta kishte 'véllané e saj kété «kaur» t& urté e té besds, sig
shprehej ajo pér Luigjin. ‘ :

. i . A -a,,:.l

T
. . ®

B . Vo
~

+

- "'"Sekretarja e organizatss bazs t& partisé t& fshatit
Arrg, Pashone Krepi, erdhi ngg «Kodrat e Lajthive» me
kamionin ?_,,I.‘?.Qp‘_";‘r?t,l‘. 8s. Ajo zbriti nga makina dhe rre-
giilloi: shaminé gé ia kishte hallakatur era atje prapa, na
karroceri- Ishte ndaj ‘48 ygroc, " gielli kishte marré nje
ng;yx:e;tel-{llglﬁerremte, Pashonia e ndiente veten t& lodhur
até dite. - sh > RUDUAT ng at thllim, majé atyre kodrave,
ku frg,’r‘:t? St u;nf Sr€ dhe t& fiohiat t& mpinte duart dhe
.P&silzgglgqg Ig ?izoli? k_}n_' Pa; vogélushen e saj katérvje-
care, Vi shi;I takuar ! P&rpara ghe ju hodh né& qafé, thua
se muk 8o iehte njh ) Shumé ditésh. C’éshts e vérteta,
Pashonid a shtépia'?zc' €-né merak vajzén, sidomos kur
largohe] B0 e ot oaKonisht ajo e linte te koshinjte.
Mirépo tvre dhe éc}ém?i € l8vizshme dhe me marifet u
largohe] &Y 5 o  Bieje pasta S
;Pasrz%“;iré; Ajo.1shi2F me Xhemal Krepin rreth pe-
s yiet s Ishte. rey. QH&:nga Balajt, né lagjen e si-
sé V17" s Arrés. Ishte‘rritur.wedh% ajo né varfér[ig,J si shu-

srme ianéve. Ndong
pelc';n e arr; -Z-Jalij;omos r? goélgfe e re né moshé, ajo mbante
I;nénd shum® S 8imet ¢ t'et e t& xhaxhallaréve,

P8




S T SR S ST oo
me t&.cilét kishte bashkéjetuar derisa u bé& nuse. Sa ishte
gocé, ajo u bé si mollé sherri pér disa familje né fshat. Shu-.

mé shtépi dérguan pér; ta kérkuar .nuse Pashonen, por
prindét e saj..vendosén, ta-jepnin pérfundimisht  te Kre-.
pajt,, pikérisht, djalit' té freté t&, tyre; Xhemalit, njé dja-
1&é shumé i urté; me njé trup t& zhvilluar, tamam prej. ma--
1ésori. R S S AN SR S SOEL R B

.. .Njé& mga ata. qé kishte dérguar pér.Pashonen: ishte
edhe Hamit Vishnja, njé djalé atéheré rreth,tridhjeté vjeg;:
jo aq-i pashém,; me njé fytyré- pak t& hequr e me sy té
bardhé. Mirépo 1 ati i Pashones nuk ia dha kétij pér arsye.
se e éma e tij Xhevria, ishte grua serte-dhe ngatérrestare.
Hamiti u térbua nga inati. Dy net e dy dité s’e zuri gjumi..
Nuk ia kishte preré kurré mendja,se-nuk do tia;jepnin

Pashonen. E &ma, Xhevyria, filloi ta pgriliste, poshté e pérx,
pjeté, Pashonen. Madje arriti t& :thoshte se goca --vuante
nga sémundja € tokés, té cilén. prindérit.g saj e, kishin
mbajtur me kast $& fshehté. Por Xan Krepi, .vjehrri i ar-

dhshém i Pashones, buiré i fjalés dhe i zakonit, as qg ua

vuri ‘veshin kétyre fialéve...” L T
" 'Pashonia, si i dha Miré$ njé copé_ buké, qé ia ngjew
me vaj, shkoi 1€ merrte lopén, por befas dégjoi nj& zé
qé e thirri nga'larg: " ¢ T T O
— Kur t& mbarosh pung, eja, se.po t& pres te.zyra e

I,sfla.‘,l?:‘.itn nonnlocty B T
ci = Miré, mirg, — pérsériti ajo me z& t& larté.e t& zgja-!
tur, duke e njohur nga zéri Bedri Abazin,; kryetarin e ké-

shillit popullor t& fshatit. - ey e e
_.Pashonia vazhdot udhén pér ki ishte nisur: Ajo-solli
ndér ‘mend: udhétimin me kamion dhe ujkun:qé u kishte
dal,é.,.péppara né ud}:}’éa Ajo-ishte grua e shkathét:dhe per
puné s’ia hante geni shkopin. .Gjithé ditén né kémbé, nga
méngjesi deri natén voné. Kishte njé trup. té bukur. Me
até fytyrén me njé pamje gati-gati fémirore, me' trupin
e mbushur, me nj& palé pantallona ta ;gjexa, sipér.t& cilave.
i dukej njé fustan basmaje daléboje, me opings; gé:i ishin
zgjeruar 1ga, pérdorimi i tepért, me pjé shami té:verdhd
né kokeé, ku mblidhte flokét e dendur, té kug, si t& lyer
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me kéna, ajo, Pashone Krepi, ngjante mé shumé& me njé
vajzé gjashtémbédhjetévijecare, sesa me njé grua qé i
kishte kaluar t& njézetepesat.
Pashonia mori lopén, e shpuri né haur dhe zuri ta
milte. Prané i erdhi Mira, q& s’pushonte s& foluri.
= Ka mérdhiré lopa, oj néné! — i thoshte ajo me do-
rén e vogél t& hedhur né supin e saj. E éma vazhdonte
1€ milte, pa i kthyer pérgjigje.
 — Do t& ha pérshesh me qumésht, — vijonte Mira dhe
zgjaste kokén pér t& paré né sy nénén.
.+ '— Largohu, Mira, se po mé derdh quméshtin! — i
thoshte ajo dhe e shtynte lehté me bérryl.
~-'— Duan edhe vullnetarét qumésht, — tha pérséri Mi-
ra,
- — E ku jané vullnetarét? — ktheu kokén nga ajo Pa-
shonia dhe e véshtroi t& bijén n& sy. Fytyra e vogélushes
ishte -skuqur nga té ftohtét. Edhe duart; pak t& fryra, i
Kishin marré njé ngjyré tréndafili.
. = Atje kané ikur,'me Mexhitin.
-+ = Kuediti? — bénte muhabet m& nge Pashonia.
— I pashé uné. Tek oda jon& do té flend ata? A t'ua
tregoj tutat e reja? - - . s
’ ﬁ‘-ﬁvuﬂnetarét nuk vijng te shtépia jong, se ti i mérzit
me €. . :
. — Jo, nuk i rPérzit, i kam xhan,
— Edhe ata t& kaf}? xhan ty, — dhe Pashonia u ngrit,
largoi kusine me qumeésht dhe futi lopén brenda né haur.
— A ta ¢coj kusing te shtépia? :
- Jo, se e derdhl; T
'— E mbaj, e mbaj ung, jam e forté, — dhe Mira, si
ndonjé kuk_ull. e madhe, bér.i'Sikur po e ngrinte kusing,
por Pashonia 1a morl dhe vajign ng gilar. Derdhi qumésh-
tin né méti dhe mori nj& krah me shkarpa t& thata pér té

nde — Ti mos dil P‘;é]aShte, Se &shté ftohté, — e késhilloi
Do té vij edhe ung, —y dep pas vogélushja, me do-

rén é;- Kishte kapur fundin e fustanit dhe s'ia léshonte.

40




Pashonia térhoqi derén dhe i vuri kycin. Tek ecte,
mendonte. Kishte shumé probleme pér té zgjidhur ajo. Ra-
porti i organizatés baz&, gé do t& mblidhej nga mesi i ja-
vés, akoma nuk ishte bérg, dy karakteristika gé kishte kér-
kuar Komiteti i Partisé ende nuk ishin pérfunduar, dhe
mbledhja me popullin, g& kishte gené& né plan pé€r t'u béré
javén e kaluar, ishte shtyré me sot me nesér. Zakonisht
Pashonia ishte e kujdesshme, por ja q& shpesh koha .i
shkiste népér duar dhe tani i ishin mbledhur shumé gjé-
ra qé kérkonin zgjidhje. Ishte viti i dyté g& ajo kryente
funksionin e sekretares sé organizatés bazé. Pashonia nuk
kishte dashur t& zgjidhej sekretare, u ishte lutur shokéve
qé t& mos votonin pér t&, se ishte me fémijé t& vogél dhe
e zéné me shumé puné, por e zgjodhén. Pati njeréz né
fshat qé e pritén si me habi kété lajm. Madje ndonjéri tha
se «Kot ia varén até& kumboré né qafé njé copé gruaje»l
«Nuk ka takat Pashohia t& rregullojé gjithé punét e ka-
tundit»!-Mé shumé nga-t& tjerét foli Xhevrie Vishnja dhe
i biri, Hamiti. Xhevria kishte théné plot gjéra dhe kishte
shprehur bindjen~se Pashonia jo q& nuk do t'ia dilte né
krye késaj pune, por do ta bénte lesh e li gjithé fshatin.
Kur i dégjoi kéto fjalé, Pashonia shpuri buzén né gaz dhe
iu kujtua se si dikur dhe dikush, apo m& .miré disa, kur
ajo u pranua kandidate partie, i béng njé letér anonime
Komitetit t& Partisg, ku thuhej se Pashone Krepi huk du-
hej pranuar fare n& parti, sepse i shoqi i saj, Xhemal Kre-
pi, kishite nj& xhaxha % dénuar si armik, bir kulaku. At-
heré erdhén né fshat dy & dérguar t& Komitetit t& Par-:
tisé pér t& beré verifikimet n& vend. Punst u acaruan.
Kishte ndonjé & vinte 1& dyshim edhe t& kaluarén e vieh-
rrit 1€ saj, Xdn Krepit, @ q& thoshte se aj vértet kishte ge-
ng pérkrah&s i luftés, se né shtépi ts tij vértet kishin hyré
e kishin dalé partizangt, por pas Clirimit thuhej se kishte.
strehuar njé bandit. Ku? Si? Qysh? Asnjs nuk guxonte 1a
thoshte hapur kété. Mé n& fund u ba mbléahja e gjithé.po-
pullit. Xan Krepi foli pér jetén e vet, Edhe ai kishte mbe-
tur jetim qysh né fémini. Edhe atij ia kishin yraré té atin
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né masakrén e «Shkémbit t& Ariut», madje edhe xhaxha-
né: I kishin djeglni ¢dhé shtépinal Xan Krepi u tregoi se
ishte rritur hépér dyert @ botés, pastaj u lexoi disa dekla-
rata léshuar nga personia’ t& ndryshém. Dy nga kéta ishin
shoke g8 ishin pasr pérgjegjési né radhét e Ushtrisé Na-
cidnalglirimtare dhé shpreheshin me fjalét mé t& mira pér
Xan' Krepin dhe familjen ¢'tij, Tani céshtja ishte e garté.
Autorét e letrés anonime nuk guxuan té dilnin hapuf, por
géndiuan & strukur; si pula € lagura. S e e
o< Ta mbyllind! E verteth ‘doli né drits, — thané disa.
{«'Q{{ x'._:’?_['a'lmbyl'lh‘m""!‘v : 1?.:,: e ) .
L in Miaftine kefo shpifjel - v T 0]
- -~ Befas u dégjua zéni i holls'e emocionuar i Pashones:
tp?ly'rakosl tije ;hﬁhﬁé ¢ thells. 'Ajo ishte skuqur flaké né fy-
(R 1 § S B SR '

117 Oné thein §& 18 mok'mbyilet me kaq, Uné dua gé té
Kullohen nifr8 pungt.": Flisni pér ato qé dini pér mua dhe
pér Igere:lte'mi;‘Kuﬂohhém sa meé shumé! o
1., ysh atehers kishin'kalusr disa viet. N& parti; pérved
saj; u' fut njé it ms vona edh?'s::ias‘;zjoqf, "Xhemal I;{ré;')i:
Burré'e grua anstars parti¢!. Ndoshta ishte rasti i paré mé
téré até krahina-ts thellé malore, ., © - '
<! - Erdhe, Pashone) _, ¢ pyeti Bedri Abazi dhe i béri
vend g& t&.ulej. Pashonig ndenji, -

= Po.Islami ku geqjley 9

' o Ferleuan 08 telefon tani vjen, — tha B'edriﬁ. Al
1_§.h§e ane ?ﬁ “h..Jté'dYZEtaVe,:ivéjafé e i hollg, me njé
s o tme, 9¢ S'ndryshonte nga'njé qytetar'me
. al Bodri Ginor coms 3 e Gens
kryetari i fkooPel'atiV&'bu' Gjuzi, q& dlkur lés te q

T °% Me barinjts, Pashone. Mbrémé erdhi i
ati 1 Sef€s dhe U ankus se ; Ly} g5 ta linte tufén e Qhive
sepse U TWBOME shumg gian, o ~-
o Cfaré, pér shembun? _ o mndérpreu Pashonia me z&
£ ulét. ’

— Cizme nuk u kans dhing pelerina jo. Me fietien
genkan keq, bile as kripg nyj pasgﬁ pér dhits. o
— Po mne i kemi porosityr oqpe brigadier ‘Mexhitin,
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edhe agronom Dautin, — foli Pashonia dhe iu kujtua bise-
da gé kishte béré me ta. g .

— Nuk e kuptoj pérse kéta shoké sillen késhtu me
barinjté! — u ankua Bedriu. — Uné mendoj se Mexhiti du-
het t& japé llogari né mbledhjen e organizatés bazé, kurse
agronom Dautin ta thérresim né raport dhe té na shpjegojé
shkaget e késaj gjendjeje.

- Né zyré hyri me vrull, Islam Sula, kryetar i késhillit
té bashkuar. Ai férkonte duart, ngaqé kishte mérdhiré.

— Si &shté puna? — pyeti dhe u ul né karrigen prané
tavolinés.

— Po i shpjegoj Pashones ¢éshtjen e barinjve, — tha
Bedriu me fjalé té shkoqura miré. .

— Aha! — tundi kokén Islami, si pér té théné se ishte
né dijeni pér até céshtje. — Vecse, — shtoi ai si me rreém-
bim, — edhe barinjté kané kusuret e tyre. Kryetari i koo-
perativés ishfe pérpara tri a katér ditésh dhe mé tha se
stallat i kishte gjetur keq, bile edhe keca kishin ngordhur
nga pakujdesia e barinjve...

- — Po as kripé nuk u kané dhéné shokét e kryesisé, —
tha Bedriu me syté pak t& hapur. st 55

Pashonia dégjonte e s’fliste. Até e shqetésonte gjendja
e blegtorisé. Mé né fund tha: .

— Témos kapemi vetém te kripa. AR

— Jo, Pashone, — e kundérshtoi Bedriu, — Bariu i do
té gjitha. I ati i Sefés mé tha: «E kam dérguar djalin per
té diméruar me dhi e Smé ka sjellé asnjé lek qysh nga
muaji i kaluar!»

" — Kjo éshté njé céshtje tjetér, — ja priti Islami. — 52
pér dijeni, barinjve nuk u takon mé dietg, ja tek e kam
shkresén e Komitetit Ekzekutiv, kétu né dosje. :

— Ne u kemi dhéné kur ata dilnin nga territori i koo~
perativés, — tha Bedriu me ton t& sigurt. L

— Esht béré, ¢'éshté béré mé pars, tani nuk u jepet
mé, — tha né formé t& preré Islami. — Dashkeni té ushael”
mé fémijét e Sefés! Po ne e dima fare mird, se nga &Y
fshat jemi edhe ne, e dimé g& barinjve vec buka U TS
gon. Quméshtin e kang, bile edhe nga njé keg € futin ne
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hell dhe thoné se ngordhi, ose se e héngri ujku! Léri hi-
leté e tyre ti! | o

— Mund 1€ jeté njé bari i till§, por jo t& gjithg, — ku-
ndérshtoi qeté Bedriu dhe zuri té dridhte njé cigare nga ku-
tia e tij prej fakfuni. <

~ Pér mua jané& shumica...

— Jo, jo, se atéheré do ta kishte marré lumi gjithé koo-
perativén ton€, — tha me z& tingéllues Pashonia. — Megjith-
até, uné mendoj g& raportit t'i shtojmé edhe pikén e bleg-
torisé. A -

= Késhtu mendoj edhe ung,
- = S’kam kundérshtim, — tha i fundit Islam Sula.

Heshtén njé copé heré. Bedriu ndezi cigaren, dhe fjo-
liat e tymit % duhanit zung t& pgrhapeshin népér dhomaé.
Islami di¢ nisi t& buburonte népér dosjet e tij. Pashonia
kishte hallin e vullnetaréve, Ajo ishte informuar se té tre
vullnetarét akoma vazhdonin 1& flinin né shkoll&.

— Po me vullnetarét sj do i bahet halli? — pyeti Be-
driu, — N({iauke véshtruar Pashonen ns sy.

. — Ma-more fjalén nga goja, — tha ajo, duke buzége-
shur Ciltér. — Aty e kisha edghgat’mé mendjen. Mexhiti s’ka
béré hi¢. miré qé i ka guar n& shkollg, Tani né dimér mér-
dhin shumé. Pa zjarr, pa mbulesa...

—_— Hajt, se ashtu kaliten mg shumé, — ia priti si me
shaka Islami, dhe.mbym dosjen qé kishte né doré.

— Ata 18 kalitur Jang, se vijng nga klasa punétore, —
tha me Dj€ 01 & geté Pashonis, ky shquheshin edhe nota
késhille pér Islamin, q&, ndongce me shaka, nuk duhej 18,
shprehe]j 35htu‘ - :

— Mexhitl 02 ka tirpiryar, _ 4, Islam Sula dhe mori

& me hundé. ’

— Po pse nuk po lirohet a4, magazina? — pyeti Pasho-

™ _ gdegjon magazinier, _ 41, Bedriu.
— Zaten késhtu shkojng punét, kur duan té béhen t&
+1he gjela! Kush urdhéron gy, " fanem, magazinieri apo
Ervesia € Jxooperatives, késhirli'popuyllor?... — Islami s'e
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mbaroi té gjithé frazén, ngaqé foli me rrémbim. Pashonia
u ngrit.

— Q& nesér magazinierit t'i thuhet qé té zbatojé urdh-
rin e kryesisé, — tha ajo.

— Késhtu ta 1lémé atéherg, — e mbylli Islami dhe u
ngrit edhe ai pér té ikur.

— Natén e miré!

— Natén e miré!

Mira e vogél ia behu te Pashonia.

— Ka biskota te Cani, — i tha s’émés dhe e preku me do-
ré te kindi i fustanit.

Pérballé Pashones doli Xhelal Vishnja, djali i pesté i
Xhevrie Vishnjés, njé djalé ky azgan e i shkathét.

— Si u ngryse, Pashone?

— Miré, po ti?
— Jam i pakénaqu' nga ju, — ia priti Xhelali me zé
tingéllues.

_ Pse? — dhe Pashonia e véshtroi me kujdes me syté
e saj té qeshur.

_ Po afron koha e hapjes sé kursit pér normist dhe
ju akoma nuk meé keni dhéné asnjé pérgjigje.

_ Kéto dité do t& mblidhet Organizata e partisé dhe
do té vendosé.

— Agronom Dauti &shté dakord g& uné #& shkoj né
kurs, — tha si népér buzé Xhelali,

' Shumé miré gé genka dakord edhe ai, — tha Pa-
shonia me zé pak si t& lodhur.

Xhelali heshti njé copé heré.

_ Po shkoj, Xhelal, se ma preu gocén té& ftohtét.

_ Ti duhet t&¢ mé pérkrahésh, Pashone, sepse jo Ve~
tém gé jam i afté pér ta béré punén e normistit, por sTa
merr mendja qé& té kesh ndonjé tjetér qé té¢ mé afrohet
mua sadopak.

— K&té céshtje e vendos organizata e partisé, — ia
preu ajo.

_ Po ti si sekretare ke shumé né doré, — € 18
pak zérin al me njé ton miklues,

Pashonia zuri té ecte. Xhelali i shkonte pérkrah dhe
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- nuke € ndérpreu bisedén. Ai i folise kishte mbaruar shko~

lén tetévjecare, se kishte kryer ushtriné dhe kishte ma-
rré.mjé flétélavdérimi nga komanda e repartit dhe plot gjé-
ra t€ tjera qé Pashonia i kishte dégjuar edhe mé paré. Tani
a8 kéfo. giéra pérsériteshin vend e pa vend, t& shogéruara
me lloj-lloj mburrjesh, Pashonen e bezdisnin deri né até
shkallé sa me zor e pérmbante veten. o
. .~ Keéshtu, Xhelal, si t& vendosa organizata, — i tha mé
n€ fund ajo, kur iu afrua shtspisg, - . ,
~_~ Sidogofté, uné do ta marr vesh se ¢’qéndrim do té
mbash 4, Pashone! Kam edhe uné shokét e mi aty né or-
gan@@G;lﬁ_Qhe,iytyra,eg;ij, € gjaté u mbush me rrudha, si

— E di, —da priti PaSh'(miar.d'u:ké u lékundur me ato
kémbét pak t& shkurtra, — E g qé je shejtan i madh ti, Xhe-
Xhelali geshi me 28 t& lart& dhe stitoi Q& pérte] gardhit:
o I8 thOteXl}elah Q€ ung&me siguri do ta marr vesh
piké p&r pike Se ¢'do 1 thuash ti pér mus| — dhe u zhduk
i arer - shte filluar 1 merrte forimgn ¢ njé nape
.~ Cnjeri i besdisshim ko' deiias '
Pashonia %ﬁ vioshem ky djalsi

TRt : ~ mendoi me vete
e shkoi né kuzhing t& bante -

d-arkjén,

‘1 I3
e

LU
i4

'
PR

7.

Bilal Bregu. ishte komunigti mz ; 5 i fshatit Arrs, Ndo-
nése i1l nehl?.loshe, ishte Pak i shéndoshé, i gjats e me njé
qafé 1€ trash? FYyrén e kishte shumga tirhegese, Mo syté
pakéz t& médhenj, shumé t zin; o t& geshur, me até gjakun

bél e t€ ciltér, Bilali 1&.bante par vete, Kishte. mba-
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ruar, shkollén tetévijecare té Arrés dhe arsimin e kishte da-
shur shumé. Ai do ta kishte vazhduar edhe t€ mesmen, por
kishte gené i.detyruar ta mbyllte me aq pér shkak se pri-
ndérit i kishte t& moshuar dhe veté kishte mbetur si direku
kryesor i familjes. Ishte edhe i gojés, edhe i pungs. Népér
mbledhje fliste dhe shfagte mendime. Ndoshta pér kété
i kishte dalé nami si «parimor» dhe qé e «tepron». E vérte-
ta ishte se Bilali nuk.pajtohej me t& metat e me dobésité.
Kishte njé shpirt té zjarrté ai dhe nuk e duronte dot indi-
ferentizmin. Kritikonte pa druajtje, por, ama, kishte edhe
njété miré té madhe, se ishte gati té bénte autokritiké pér
cdo gabim qé bindej se e kishte béré veté. '

. Ata g& i kishin nxjerré namin si «njeri qé'e tepron»
nulk kishin -aspak t& drejté. Ata ende nuk ia kishin njohur
shpirtin e zjarrté qé i vlonte brenda né kraharor. Ai mera-
kosej shumé pér punét dhe pér fshatin. Mendonte edhe pér
té nesérmen  Bilali. Shkurt, ishte tamam nga ata & rinjté
qé duan ta shndérrojné me vrull gjithcka, nga ata qé duan
kapércime t& médha e t& shpejta. Ai i njihte ata qé
orvateshin t& bénin ndonjg shaka ca si t& tepruar me tg,
por nuk para ua varte dhe shpesh i véshtronte si me keqgar-
dhje. Pikérisht kjo i térbonte ata. Por njékohésisht brenda
pér brenda Rilali ndiente njé faré déshpérimi gé nuk ia
kuptonin ndjenjat e mendimet. -

'— Atje ku hané e s'té japin dhe atje ku flet e s'té dé-
gjojne, s'ka gjé mé té keqge! — pérdorte shpesh kété shpreh-
je popullore Bilali.

Pashonen e donte dhe e emonte shumé. Mbi té gjitha,
cmonte ndershmériné dhe drejtésiné e shpirtit 1 saj. Edhe
atéhers, kur u diskutua céshtja e letrés anonime, edhe mé
vong, kur ajo u propozua pér sekretare, Bilali foli me zjarr
dhe e mbrojti me kémbéngulje.

— Uné pér hesapin tim, — kishte théng ai pér ¢éshtjen
e paré, duke shpéné dorén mé anén e zemrés, — i quaj fri-
kacaké ata & i drejtojné letra pa eméer Partisé dhe q& me-
rren me shpifje e thashetheme. Burri &shté burré! Ngrihet
o ‘thotd mendimin'e tij si t'ia press, miré ose keq, por € thote
hapur, pérpara té gjithéve dhe jo tinéz, si hajdut. Baballa-
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rét tané e njohin fare miré edhe t& kaluarén, edhe t& ta-

shrnen e Xdn Krepit. Ai &shté plak, dhe ata qé shkruajné
| letra tingz, si hoxhallarét e dl’kumhem nuslgt, .be.]ng.ln'l.m“!
| Turp 11;'8' merzitésh né njé moshé t& 1illé njé njeri t& miré
| si¢ &htg'xla Xanil.. = L
|  Bilali kishte qejf t& pérmendte, kur diskutonte, fjalg
} pak a shumé t& reja, & zakonisht n& fshat pak i pérdorin
] dhe jo t& gjithé va din& mirs kuptimin. Por ruhej, se nuk
‘ donte tu jepte material atyre q& i kishin nxjerré namin si
| e e teprans, 0 -
y ' — Bijeri shkurt, Bilal! — dégjohej ndonjé péshpéritje,
| kur ngrihej pér & folur.
; ' = Shkunt; more vélla. E di ung se t& dhimbset koha
ila ty, — ia kthente Bilali- me romuze dhe vazhdonte t& fliste
I Po pér ato géshtje q& mendonte,

\ 1o neré ai u grind me Islam Sulén, kryetarin e késhi-

Lit & bashkuar. Po zhvillohe; mbledhjalg{ceSh" illit %& fro-
| k% pér t& hattuar planin vietor t& punés, Doli edhe ¢ésh-

- = Jo, dru, — e ndérpréy Bilal, ‘
. —Dru g& ¢'ke me ts! — vazhdoi Islami dhe ndjeu se
po zemérohej gjithnja €-mé& shumg, : ‘
| - :.Io,.ﬂ?aku Islam, e ke gabim. Ti vértet sot je i dele-
: ni e, por mé duket se PO na méson keq.
s ‘g;*h;? F dudo edbie i, — ju hodh Jslami me
nJ€ ton eper & ashper. Bilali byzs i i kokén, si i
habitur, dhe e véshbll?oi né sy, | Saeshi, tund; kokep,

— Hajt, — vazhdoi Islami, —
mbledhje. ST _
- — Ti $mé detyron t& flas, - L

— Té detyroj q& ¢'ke me ts, Ti je andtar i késhillit t&
fromtit. ‘ . : .

— Jo, s'mé detyron! , .
- — Shiloni, shoké, — fu drejtua Islami ta tjeréve, — ké-
té njeri ju nuk e keni fare na rregull. ‘ ‘ :

— Me pérpara 1€ shohim késhillat tuaja, pastaj gésht-
jen time. Ju thaté q& njerézve t'u japim dru. Py ma shpje-
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go njé ciké kété kuptim! C’do té thuash ti me kéto fjalg,
shoku Islam Sula?

Islami e pa pisk. Né véshtrimin e disave, né bebet e sy-
ve té tyre, ai shihte se shumica ishte me Bilalin.

— Tuaf njeri qé& béhesh! — shfryu Islami pas pak. —
Kur them t'u japim dru, € kam fjalén gé t& béjmé cmos qé
ata té vijné né mbledhje, t'i kritikojmé pérpara t& gjithéve,
shkurt ky &shté druri qé propozoj uné.

— Késhtu po, — tha Bilali. — K&té lloj druri e meritoj
edhe ung&, — dhe me fjalé t& prera tregoi se pér dy ¢éshtje
gé kishin t& bénin me mosplotésimin e detyrave pérgjegjé-
sia i takonte atij. '

Bilali pérpigej t& lexonte sa mg shumé. I pélgenin si-
domos romanet me temé nga puna dhe lufta e sigurimit té
shtetit. I ati Ali Bregu, i kishte treguar se fill pas Clirimit,
né malet e zonés s@ tyre, ishin strehuar kriminel& qé ishin
organizuar né banda t& rrezikshme. Aliu kishte bashképu-
nuar me shokét e sigurimit pér shfarosjen e tyre. Madje al
edhe kishte luajtur mjé rol t& bukur g& i kishte dalé me
sukses. Bilali pérgjérohej pér kéto gjéra. Kur i rastiste
t& ndodhej népér gryka dhe shkémbinj t& thepisur, ai ki-
shte caste kur e pérfytyronte veten t& rrethuar nga armi-
qté dhe né fantazing e tj sajoheshin skena me plot kombi-
nacione té bukura...

Por ai lexonte edhe literaturé politike, Gazetén po se o,
por edhe buletinet e Komitetit Qendror t& Partisé dhe vep-
rat e shokut Enver i studjonte me laps né doré dhe shDESh
1 nénvizonte. N& shtépi, né odén e mirs, ai kishte béré nie
si kénd t& vogal né formé biblioteke, ky kishte vendosur li-
bra t& Leninit, t& Stalinit dhe t& shokut Enver. Kishte edhe
nja shtaté a tetd romane. Nidhera njéri nga sekretarét e
Komitetit t& Partisg, kur i kishte vajtur pér vizité, kishte
shfletuar disa nga librat dhe kishte paré se vende-vende
veprat ishin nénvizuar me laps. ’

— Ti i ke nénvizuar, shoku Bila]? — e pyeti gekretarl.

— Si urdhéron. Pérpigem, por.., '

— Cfaré por?
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v, .— Natyrisht, nuk e kemi at§ kulturén tuaj ne, fshata:
t&t. Megjithats, pérpjekjet i béjmé edhe ne... - .-
... Kio ka réndasi. Po u pérpoge, patjetér do t& mésosh.
- "“'Lexan, lexon dregi! — kishte folur Aliu, i kénaqur.
— Ka raste'kur'rri edhe natén vong. o .
7 7= Shum@ mire. Késhpu duhet. Parashikohet qé pas di-
sa vjettshi 1€ ngrihet'edhe njé shkollé e mesme kétu né Arré.
" N& dailes Bilal dagjonte muziks dhe lajmet e Tirangs.
Al i shpjegonte t'et, s'dmés-dlié s& shoges kété apo até G-
shijé. Sidorios stums u fliste pér gjendjen ndérkombétare,
per vrasjet e présjet q& bénin kapitalistét népér boté, pér
popujt'qéluftonin’ dhe pérlesheshin me shfrytézuesit. Aliu
e shihte me kujdes dhe i bihej qejfi @ i biri dinte ag
shumé dhe 'jetonte me kohén. SR S
.\ - Nj& vit e ca 'm& parg, ‘Bilali u martua dhe pothuajse ge
1 parin&Arré §e theu zakonin e vietér, supaspt(; cilit djali
ose Vajza'ishin £& detyruar t& pirisnin shkesin pér t& hapur
udht ¢ metejdhime t&'jetés s& tyre. Bilalit 1 pélgente Giylia,
vajzd € Dikut, me 12 cilén ishte rritur. Bashké kishirn luaj-
tg? ?giba?she?{ﬂu, bashics Kishin kuitctur dhité, bashké ki«
:h‘:; aruar“shkollén, bashks kishin mbledhur luleshtry-
‘e i{dhgvku}-: Tastiste'qe { Zifite shtréhgata rié male e né py-
e R pucisnin bublillimat dhe ‘shkveptimat ganin reid;
?Jo, iy1jd, nga fril, pati-gati ngjeshej pas’ tripit 1é Bild-
it... Mirépo, kur ajo mbushi tetémbadhjets viec, takimét
rralluan dhe bisedat nuk i bénin mé.si il ‘Megjithatg,
v'es htl,‘lglu:hte dyv € ishte rrufités dhe fliste. shums. * - -
Sin Lol o g Civle) ta pérfutidojmié edhe ne até hesa-
in tond < pxgi o4 t5 QB Tern s e ne atc
A (}’h&a‘p?,& pyeti Gjylja me:'nijé b ;.. eshie pIOt{
jetédhe drite: Gjylja po qéndiste njéJ chami 35 gardhé.:
) -mbi-ta. NP L. . . . = oo
nte népér gjethet e arrés, eJ:n]e' rreze edJe l.].l‘t q.e depel‘to .
. — B?— pEShpériti me 25 14 ulst Bilali dhe ndieu se pé-
shtyma i Pgeci. né gryks, - o e al;.dhe~nd];eu_ p
— Até e di Lala, — u dggjua zéri i saj § smbél: Ajo e
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kishte kthyer kokén ménjané, ndérsa géndisma i kishte
ngriré mbi prehér.

— Uné dua fjalén ténde, me Lalén ka se kush bisedon.

Gjylja s’foli. Po Bilali e shihte se ajo nuk kishte ndo-
njé kundérshtim. Shpatullat e saj léviznin mé me shpejté-
si'se herét e tjera. U dégjua zéri i njé fémije gé erdhi an-
dej nga shtépiat e fshatit, pastaj disa zéra sé bashku ku-
mbuan me potere kundér njé hute, q&, me sa dukej, pér-
pigej té rrémbente ndonjé zog pule. Bilali ngriti kokén lart
dhe dalloi hutén gé po ngjitej e trembur, pa arritur té krye-
nte krimin. Edhe Gjylja zuri té véshtronte até shpend gra-
bitgar qé cante me vrull giellin e kaltér té asaj dite vere.
Disa fluracé 1é vegjél e ndignin nga pas,

— Mirémbeg, pra, — i tha ai dhe pa ditur si ia hodhi _do-
rén né sup. Ajo nuk lévizi. Uli syté pérdhe. Né fytyré ish-
te bére si lulékuge. . . ;

Po Bilali ishte edhe punétor i zoti. Punonte pa hile dhe
zakonisht merrte njégind e njézet piké né dité. Atij i qante
shpirti ta shihte Arrén ashtu si¢ kishte paré disa koopera-
tiva bujgésore té Fierit e té Beratit, kur kishte qgené ush-
tar. Akoma s’i shqiteshin nga kujtesa parcelat e atyre koo-
perativave, ku ¢do vit lulézonte gruri, pambuku, misri dhe
lulet e diellit, g&, ca pjata té verdha, mbushnin plantacio-
net e pafund, duke i dhéné fushés njé bukuri té rrallé. «Eh,
sikur edhe tokat tona té ishin po kaq pjellore sa kéto»! —
psherétinte plot afsh ai. Ai éndérronte gé luginat e ngas-
trat e tokave té Arrés, ku edhe traktori i vogél futej me
véshtirési e me véshtirési bénte gilizmg, t& ktheheshin né
toka pjellore, té jepnin rendimente sa mé té larta. Rrinte
e i véshtronte Bilali dhe i périytyronte ato plot e pérplot
me pemé frutore, me mollé, me dardhé, me ftonj, me gershi,
me arra. Kéto lloj frutash rriteshin pér bukuri né kété zo-
né dhe arrzjotét ua kishin paré leverding pak a shumé. Por
tani gé ata jetonin né kooperativé, duhej ecur mé pérpa-z_-a.
Atij i vinte zor, madje edhe turp, gé tregonte té vérteten,
kur e pyesnin se sa mermin pér dité pune. Vitin e kaluar
dita e punés u kishte réné teté leke, Pak, shumé pak. —
Uné nuk kuptoj njé gjé — kishte théne Bilali né njé aktiv
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partie dhe kitd e kishte théng me njé ton pak & ashpér. —
Pér % punuar po punojma si derri, si i thoné fjalés, por si
shpjegohet, ¢ teté lekéshi s'na u nda qé s'ma u ndatmuel
pér muaj nga borderoja? Tokat i mbjellim Vit DET
vit, i mbjellim . ashtu si¢ na thoté brigadieri dhe agro-
nomi, Bimét rriten, punét ma duken fare miré, i gézohemi
punds song, por kur vien fundi, llogaria po aq té jep, mea-
zallah mé shumé se teté leké pér dité pune. o ot

os V& kooperativén tuaj ka shpérdorime, — u dégjua
Z&ri 1’oedxe]egum-1t, 9€ ndérhyri nga presidiumi.

. Bilali heshti, K&t& t& vértets ai e dinte fare miré dhe
kjo thénie e t& deleguarit ia dori zemrén si njé thua geliku.
Kushedi sa her# ishte grindur Bilali me prindér fémijésh g&
51 pa e keq jo vetéin q& hanin qershi nga té kooperativés,
por i képutnin ato mie’ gjithé deg, ose ai kishte béré fjalé
me ata q& kullosnin baggtité personale né merané e koo-
perativés dhe me 42 tjers qé silleshin me pronén e pérbash-
k&t si ajo-huta q& rreke] t& pérlante zogun e pulés. Dhe, Kur
rastiste qgtdﬂte Pa‘gje, kjo vinte pér shkak té atyre té th:l-
xrurave t& forta t& fémijéve e té grave qé i ndaheshin
derisa shperidi t& zhdukej n& thellas; & qiellit. .. Dhe per
t&- gjitha kéto qéndrime,. pér Bilalin dhe pér-ata gé e per-
krahnin thoshin se e «tepronin», «se donin t& dukeshin e t&
shisnin mend». Bilali njihte. shumé prej atyre qé silleshin

keq me pronién e kooperativés. Madje 1 kishte kritikuar me
emra nepér-mbledhjet, por kishte vénére se ndaj kétyre
gierave sikur mbahej njé fars  qéndrimi indiferent, gi€ 48
até e déshpéronte shums. Pérparime ishin barg shumé dhe
po béheshin gjithnjg, por njs pjesé e mundit dhe e djersés
sé tyre shkonte dém vetém e vetam nga shpérdorimet. Bila-
1 dyshonte se ai Xhelal Vishnja, transportuesi i grurit né
mulli dhe i miellit nga mullirj ng furré, pérvetésonte miell
nga té .kmpgrahves.‘Kété.dyshim ia kishte shfaqur pér
heré t?vi parti:.l v%tﬁal furrxhiy, >
.~ Vore 1, Bilal, dia t& t& pyes, se ¢’
té cashtje. . .Y
— Pér. ¢faré?
— Ky Xhelali, Xhelal Vishnja, u bé dy muaj e kusur gé
s’blen buké k&tu né furré. Ku ushgehet ky xhaném?

po e zgjidh dot ké-
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— Ndoshta ha buké misri, Mund t& kené& pasur dy a tri
gase me misér.
— Jo, ai nuk ha buké misri. Kam mfomnata
— Po atéheré?
— Mé duket se vjedh miell, miellin e kooperativés. .
Bilali skérmiti dhémbét nga inati. U betua me vete qe
do t& bénte gcmos gé ta zinte. Ta zinte mé presh né duar dhe
ta bénte qepaze mu né sy té t& gjithéve, madje ta dérgonte
né gjyq. Po hajde e kape se! Xhelali ishte skile, skile-e ra-
finuar. .
" Bilali ¢ vuri re até mbrémje, kur Xhelali dzg i thoshte
Pashorn@ sa me go; é, me duar. E kuptm Bilali se ai | Po, péi'-
pigej. tia h:ldhte sekretares, prandaj, kur, ajo u nda nga ai,
B11a11 i'vajti'né shtep1 dhe e pyet1 hdhur me Xhelalin.
" “Kérkonte ta dérgojmé pér normisf, — i tha Pashonia..
—Tia Je dakord?
— Uné i thasheé si ta vendosé organizata € partisé. .
— Shumé miré i ke théné! Me sa duket, ai e ka gelbur
me pﬁnen e mlelht dhe kerkon 'te largohet perpara se te
a ogarl
] pe-- Mos dysho pa fakte, - pwh'pmh me buze né gaz
Pashoma
— Mé plagin syté, n€ mos ka’ vijedhur miell. .
— Po pse nuk e zure as ti, as Bedriu?' *' -
— Kétu éshté e- kqua Al kushedi se me- gman:fet e ka
organizuar kéte pune
- S1doqocfte, ne nuk duhet te dysho;]me, nuk duhet tia
nxjerrim-namin e keq, sepse nuk kemi fakte. Kuir t&' keml
fakte, po.
-.Bilali''e kishte pranuar kété kishills, por brenda pér
brenda ai ishte i bindur pér kété dhe kishte edhe bmdjern
tjetér se mé mos sot, neser, k]o gJe do te d:lrte si me e nJe

béjné dy. .




"% Sl u ngryset, shok punstors? L
o Mt poju? T 3 & 'u shtrént
. Fshatarét komunist dhe prinstorst vullnetaré us o 1
gonin duart njeri-tetrit, Petrit Skénderi e ndiente’ Vekishte
gezuar, dhe nj& ngrohtési e thells e brendshme ia tard
PUshiuar zemrén. Ja anstarst e'partiss, komunistét fshatar?
te kétyre zonave malore Me ta do t& jetonin, do t& 1 dis-
nin s&bashku e Tbase; po ta lypte nevoja, edhe do 12 vdis
nin'sé bashky, - - ‘ : T e .
—Amy OD njeri? — ti Pashonia me shikimin e saj
' GSiE'e 8 pagre, |~ BYell Pashonia me . — ia priti
T etém 'dy. veta, brigadieri dhe Qerimeja, — ia priti
leve g aapelt Sherit Aria, rabatess it 1 Sslif | protoko:
>ve, 1€ mbledhjeve, Af kishte fytyré t& rrumbullakét, sy t&
mpreh’c;. Ig:ka 1 Vinte &i ine giniga, ) ari
— 0_.‘11';.!1,_ ..- > .?_udé '.ua.ze
metalik i Bila] Bpegey " © Flmende, U1~ u dégl
sastal deo o kam kushérirg i guice qeshur Sherifi, —
Pasta do edhe tri minygy 4 ony X shkojé shtaté fiks, — dhe
al {regoi-orén e AL 8- doras,

- r4 — -. PYe . a.o Vjell Se
ja tele ka shtaping, _ shiog Deri atéhers aj ,

v o33 . o0 .e -ﬁ.'si té
ngérdheshur. glithnjé me fytyren e tij si &
< - Po edhe,Qeﬁme-a s a. d be viing, —
e o e goierin mund % vijné,

| pertis S DS Mendis, se ala fand n sall, - vazh-
doi Dérsér! Sherif Arra ghe i a;li"éshti'oi me buzégeshje t& tre
vullnetarét. -

Petriti 1 shihte njg o a njé, me vémendje, shokét
ngonin tre, pra organizs

b ta pérbehej gjithsej nga teté veta.
Sulé Metani ishte kandigq pertie . © ]
— Kété sholkun kot ¢ Paskeni pruré deri kétu né Arrg,
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i: u hodh e foli Sherif Arra me shikimin nédrejtim té Su-
és.
— Pse? — pyeti Elmaz Fuga me njé faré habie.

— Po mé duket pak si i dobét nga trupi. Eshté puné e
réndé bujqgésia! — Dhe ai tundi kokén, sikur kishte shumé
gjéra pér té théné.

. — Vértet duket i dobét, por éshté i forté, — i ra shkurt
Petriti. ; 1yt

" Sula.e pa nja dy heré vetém né fytyré Sherifin dhe
befas i shkau njé buzéqeshje.

. — Po ti me cfaré punésh merresh kétu? — e pyeti Sula
si me druajtje. : : $' 53

— Uné punoj né administratén e kryesisée. ;

— Aha, paske gjetur njé goshe té rehatshme ti, o vé-
llai im! — ja priti Sula, duke i térhequr fjalét - zvarre.

Plasén t& geshura. Sherifi pérpéliti syté dhe tha: — Keé-
fu mé ka caktuar Partia. Po kam punuar edhe né prodhim,
bile: edhe né blegtori. — Tek fliste, aiu skuq né fytyré.

. — Partia thoté qé komunistét:t& jené né punét mé té
véshtira t& prodhimit, — ia priti Sula me vrull.

— Po kété punén time kush ta bé&je? — Sherifi ishte
béré si plak né fytyré. ' el
s — Ky t& vika hakut ty, o Sherif Arra! — ia priti Bilal

regu. .
— A fillojma, shoké? — u dégjua zéri i Pashones. — AL
Sherif, shéno né protokoll ata shoké q& mungojneé.

— Ja, erdhi Diri. Ajo ishte njé grua e béshme, me gjoks
té fryré dhe me fytyrén gjithé mish. Ishte kuzhiniere e me-
nsés. ¢ '

— Ju thashé se vien né orar Diri? — tha me ton t& gé-
zueshém e si me krenari Sherifi. vt 3 ;

— Ulu, Diri, — tha Pashonia. _

— Kané kaluar pesé minuta, — ia priti Sula, — shogja
duhej té kishte ardhur né orar.

— S'jané gjé pesé minuta! — tha Sherifi me njé 2& g~
thé geséndi.

_ Sherif! — i térhoqi vémendjen Pashonia. — Mbledh-
jen e hapim. Pllakosi heshtja. ;

99



— Né mbledhje marrin pjesé edhe tre vullnetarst qé
na i ka dérguar Komiteti i Partisg. Tani kéta shokét e rin]
vullnetaré t& thoné dicka nga biografia e ty‘re, por shkurt,
= shtoi Pashonia me zérin q& i dridhej lehté.

Pérséri ra njé heshtje e shkurtér. . .

... — At&heré po ngrihem uné, — theu heshtjen zéri i Su-
1& Metanit. Ai u ngrit né kémba, — Uly, ulu, — sekush i tha.
Po Sula nuk u ul. N& dor& kishte njé bllok shénimesh dhe
1j& laps kopjativ. — Uné quhem Sulejman Metani, por pér
shkurt m& thérresin Sulg, — filloi t& fliste a1l me njé z& qé
ldilte si me dallgé. — Rrjedh nga njé shtresé e varfér, Im
até ka gené kovag. Prindérit e mi e kané simpatizuar Lu:fbm}
Nacionalclirimtare. Para Clirimit kemi jetuar keq. C't&

asim pér até & kaluar! Vetsm pas Clirimit filluam & je-
tojma si njerdz. Uné kam mbaruar tetévjecaren dhe vazh-
doj me Korrespodencs vitin e treté t& politeknikumit. Jam
me profésion axhustafor. Jam i martuar dhe kam njé djalé

AtET Vjeg. Jam kandidat partie qysh vitin e kaluar. Tani
erdha si vullnietar kéty te ju. E ndiej veten t& gézuar dhe,
¢ t& them, jam edhe optiniist. Ai shoku, — dhe Sula shéndi
me gisht Sherif Arrén, — ai tha qéparthi se kot mé pas-
kan sjell¢ kétu, se jam me trup t& im&t, dhe me t& vértetd
dulem i dobét. Dua t'i b&j njé sqarim atij shokut, se mua
nuk me ka sjellé mjeri me zor na kooperativén tuaj, por
kam ardhur vets, vullnetarisht, pér t& ndihmuar me aq sa

mundem né pérparimin e fshatit toné socialist dhe pér ?g

mesuar nga ju. Jam i dobét ose i forté, kéte do ta tregojé

koha, — dheuml, - - L

— T€ lumt&, — foli si nén buzé Islam Sula dhe véshtroi
me bishtin e syrit Sherifin, q& pas fjaléve t& Sulds pérséri
u skuq né fytyrs. A

— Uné quhem Petrit Skénderi, — kumboi zéri i qarté
dhe i ploté i Petritit. . S : -

Té gjithé e véshtruan na sy. Trupi i tij i béshém, fy-
tyra me tipare térheqise, syté e tij, ku fshihe; gjithnjé njé
néngeshje e €mbél, u binin pérshtypje fshataréve dhe ata
e dégjonin me vémendje, - - o

— Jam tornitor, anétar partie, Nj& xhaxha e kam désh-
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-y,

mor & Luftés Nacionalglirimtare, Babai im ka qené parti-
zan né Pezé.

Befas trokiti dera.

— Hyr!

Hym i pari brigadier Mexhiti; pas tij dukeJ nJe gvua gé
zgjati njé fytyré t& imét. -

— A mund t& marriin pjesé? — pyet1 Mexlutl me zérin
e vet té ngjirur. Dukej 1 lodhur, ngaqgé. merrte frymé me
mundim.

— Pse me vonesg&, Mexhit? — pyeti Pashonia.

. — Vijmé nga Zalli. Oré muk klslum “Mua- me dolen
edhe disa ngatérresa té paparashikuara. - :
" = Ulu, ulu! — sekush foli me 2& t& pakenaqur

— Vazhdo, shok! — iu dre]tua Pashonia:Petritit.

— Né partl nuk kam asnjé vérejtje, — vijoi Petriti,
— kam gené anétar i byrosé sé organizatés bazé t& uzinés
dhe nénkryetar i komitetit profwornal té repartit. I prem-.
toj orgamzata bazé se.do. té vé té g;|1tha forcat-e mia si
punetor e si komunist pér t& kryer miré té gjitha detyra't
qé do t&é me ngarkohm. 3 .

. — Hajt, hajt, se do t& keni shume pune ]u, vullneta~.
ret — ndérhyri Sherifi, i mb&sh'aetur me te dy  bérrylat
né tavohne 4
-~ Ka kush ndon]e pyetje: rreth meJe’? - dhe Petriti
i mbuloi té gjithé me véshtrimin e vet. g
-~ Jo, jo, nuk kemi. . P
— Uluni, shoku Petrit!
ﬂ:lshnaz Fuga u ko]l'lt lelhte, u ngmt né kémbé dhe fx]l01
te e:. .

- Ardh]a 1me si vrullnetar ng koo;peratlven «lenu» A&
Arrés &shté njé ngjarje me- réndési né biografiné time per-
sonale. Pérpara njé jave festova ditélindjen. Mbusha njé-
zet e katér vieg: Po e filloj késhtu preza:ntlrmn, pér arsye
se né familjen time &shté rasti 1 parg ga festohet n]é dite-
lidje. Pérse po jua tregoj kété gjs? Ndoshta ndopjérit
mund t'i duket si e bepert' Jua tregova pér tiju ,thténé se
nga ¢'shiresé rrjedh uné dhe, nga ana tjetér, pér. u tre-
guar se jo vetém ju, fshatarét, keni hequr e keni vua]tur
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shuing, ‘por-edhe me, qytetarét, se shiypésit e shiry tezuesd:
ishin edhe né& fshat, por edhe n& gqytet. ‘
Pashonia
shkélgenin. .
7' "~ Jdmi‘andtat partie, begar,... ' i
... Hajt,sedoté ta éj?]’egiékém, né fshat, nusen ty, =
id"priti Shefifidhe a shirepi 48 geshurit. o
7" < Dalkord, shoky Sherif; — tha si me shaka Elmazi dhe,
vazhdoi: Bt o
.. 1 lutem organizatés bazs t& mé.caktojé né frontet
me £& véshtira t& punss, — ghe i ul ngadalé, duke kérkuar-
s1 me druajtje kamrigen e tij, . _
— Vazhdojmg, — thori fjalén Pashonia pa u mngritur
né kémbe, T ‘ .
Pénpara kishte njz leter akie njé stilograf ngjyré vish-

pohoi me koké dhe pérpéliti syté e saj qé i

njé.

* : - Kem 2j& raport 8 shikurtér mbi disa porosi qé na
o ooané nga Komitets 1 Partiss par pérgatitiet e fushatés:
>¢, mbjelljeve 18 pranyerz, Raportit i shtuam edhe njé pi-
ke té dyts P glendjen e blegforiss, se kété sektor e kemi
pertoke. At filloj ¢ lexoj raportin? ‘ I
., Detriti e shihte Pashonen me vémendje dhe i vinte'
e 2lo, tek lexonte, ngaota aty kb, FlokEt gati.gatl
Eytyme § oo BAQUITCla te vylluger, ; Rishin rané te faget dhe
! € a 21 NS R At o
nyétys yter" e saj J he mg e vogy), Njé drmte‘ gézimt vezullonte
o Eeghf]imgﬁe"- tha ajo, kur mbaroi sé& lexuari. }
Motant S kg g e ™I Poniem 1 vogEl Sule
.:-__P‘?,‘,S.Paﬁet'?y?ﬁé,? ﬁllojn;é nga diskutimet. e
oo, Behtle. Petri 1igite mbajtur disa shénime
ShEEpUiLITe. 884 Taporti: Morem  trembadhiets kuintalg
grure per hhekw.‘ > ?%kLZPslg? «Nj& pjesé t& géshtenjave na
i vodhén dhe na i hange, " < J° PISE O€ £551 pérgiigiet
pér kéto? «Stallat e dhive nyeqean s partunduar. Dhité jan&
me ‘zgjebe. Plani 1 qumdshtss aopie realiznar shtatédhjets
pé;ran'». Pse? IR R : o -
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— Mos t& humbasim shumé kohg, shoké, — tha Islami, q&
ishte ulur afér Pashones. — Probleme ka mjaft, shokét du-
het té diskutojné. '

— Po ngrihem uné i pari, — tha Bilal Bregu. — Uné jam
dakord me raportin, — vazhdoi ai me zérin e tij pak té tra-
shé. — Kritika sigurisht duhej té kishte mé shumé. Nejse!
Pér mendimin tim, shkaku q& nuk u realizua rendimenti i
grurit &shté fara meksikane. Kjo faré nuk i pérshtatet as
tokés, as klimés soné. Kétu kané faj edhe agronomét. Na
e dhané me zor dhe ne e mbollém. Mexhiti ka faj qé s’pér-
dori farén e parvjetshme.

— Po s’'dégjonte agronom Dauti, sikur t'ia mbaje né
lule té ballit! — u ankua me zérin e vet té ngjirur brigadier
Mexhiti. ¥

— Kur isha uné zévendésbrigadier, — vazhdoi Bilali,
dhe, kur fliste, gjoksi i tij i béshém fryhej e shfryhej me
shpejtési, — uné nuk e zgjatja me ta, i bija shkurt unég, po
ose jo, dhe vazhdoja punén. Nuk e njeh fokén e Arrés
Dauti. As kryetari i kooperativés. Prandaj me ta duhet bé-
ré lufté, o shoku Mexhit, dhe jo si¢c bén ti, q&, pér t& mos
i prishur gejfin kurrkujt, njérit i thua «peqges, tjetrit «lepes.
S’ka peqge e lepe kétu!

— Uné zhatoj urdhrat e agronomit dhe t& kryesisé, —
tha Mexhiti me fjalét qé i shqiptoi si me protests.

— Nuk them t& mos i zbatosh urdhrat e tyre, sepse edhe
ata Partia na i ka pruré kétu pér té udhéhequr bujgésing,
po shiko, Mexhit, se ti je kandidat partie dhe un& anétar,
ne kemi pérgjegjési t& madhe pér ¢do gjé q& ndodh né bri-
gadén toné. Po € isha ung, meksikanin nuk e mbillja dhe
bile do ta kisha bindur edhe agronom Dautin edhe kryeta-
rin. Dauti éshté i ri né kooperativén tong, ai thoté ato qé
ka mésuar népér libra. Mirépo librat nuk flasin apostafat
pér Arrén. Ne kemi librin tong, eksperiencén e té paréve
dhe tonén., E dyta, e kam _fjalén pérsgri po pér grurin.
Ti, Mexhit, € vonove mbjellien. Gruri mbiu i dobét, vono~
ve edhe hedhjen e mitratit dhe grurin e mbuluan barérat e
kéqia, A ju kujtohet, shoké, se si filloj {5 zverdhej gruri? U
bé gé s’shihej me sy... |
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— Uné s’jam fabriké qé t€ prodhoj nitrat, — kundér-
shtoi pérséri me vrull brigadier Mexhiti. — Kur ma sollén,
e hodha né aré. . _ ,

+ —'Jo, jo, se mitrati ndenji njé javé né magazing, — ia
priti Bilal Bregu me ton t& get8. Késhtu flisbe ai ngahera,
pafu ndezur, fliste si babaxhah, por shpesh kishte logjikén
e fakteve. - ‘ o '

“; -—'Me se ta merrja? Ju e dini se dy kuaj ka gjithsej bri-
gadajom&! -
" — Prit, Mexhit! Tani po i ngatérron hesapet, — ndér-
hyri Islam Sula. — Pse s'kérkove ndihmén e organizatés ba-
zé ti, Mexhit? Pse s'm’u drejtove mua si kryetar i késhillit
t& bashkuar? Brigada vértet ka:vetém dy kuaj, po mos ha-
rro se fshati i ka nja pesémbédhjeté gomaré. I ngarkoje njé
dit& ose-dy dhe ja tek e'solle nitratin. :
= Nuk mund tg& shpenzoj dité t& tepérta pune ung, —
it dréjtua pérséri Méxhiti Tslamit si me mospérfillje.
= — Mbaje, pra, fmbi kurrizin ténd mosrealizimin e pla-
mt i€ grurit! — ia priti Bilal Bregu. ' '
.. — Tambajg kryesia e kooperativés, — tha Mexhiti me
;‘;I;Cne vet 1€ mgjirur ¢ si t& lodhur dhe lidhi duart te gju-
..~ Dégjoji vérejtiet e shokave t, shoku Mexhit, se ato
ig-;ﬁte viefshine, — ndérhyri Pashonia me fjala t& shkoqura
R C

— Kam edhé nj& cashtje tjetér, — vazhdoi Bilali, duke
marré frymé thelld me '

-- = vnele me até gjoksin e tij t€ gjers. — Ne mbo-
1lém fasule pllagi, por morém aq pak prod%im, sa ma merr
mendja & nuk nxorgt as shpenzimet € ditéve 18 punés dhe
té hunjve qé bémsar .. L ST
- "Mexhiti u ngrif § Dépérmbajtur. h
= Ps“e _-ndodhi kjo? =< py‘eti] ‘dhe vetullat ju bashkuan.
- — HB8, pra, pse? —'pyeti si me qeséndi Bilali.

.~ Sepse fasulja donte ujé! Kryetari ha pati théné mbi-
lleni, se uji do ¥'ju vij& por uji ¢'na erdhi. = = '
— Po, po, or Mexhit, &hts kollaj t'ia veshish kryeta-
rit, kur ai s’ésht& kétu!' - ths Bilali me 28 t& pakénaqur dhe
u ul. e
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— Po njé pjesé e géshtenjave pérse u démtuan? — pye-
ti Petriti pas njé heshtjeje & shkurtér me véshtrimin &
ngulitur né drejtim t& Pashones.

— Pérgjigju, Mexhit! — tha Pashonia.

M:exl}ifbi u ngrit si me pértesé. Ishte i parruar dhe nga
kjo dukej mé plak nga ¢’ishte. Kishte veshur njé xhaketg
kadife daléboje dhe poshté saj i dukej fanella e trashé préj
leshi ngjyré kafe. Syt i kishte si t& kunadhes, flokét pak
rébelé, t€ ndaré me njé vijé anash. ,

' — Pér géshtenjat puna qéndron késhtu, — tha ai nga-
dalé me njé ton pak t& shtruar. si té lodhur. — Njé pjesé
té géshtenjave ne i kemi sipér. afér udhdés automobilistike,
dhe na i démtojné kalimtarét. Kurse njé pjesé na i démtojné
derrat. . 7 L ,

— Pérse.nuk i vrisni? — pyeti Sulé Metani, duke i he-
dhur njé véshtrim té mprehté. = - L

= S’kemi .armé ‘gjuetie, $hoké, kurse me armé lufte
éshté e ndaluar gjuetia e derrit. , . oo

= Mir&, mor Mexhit, mé fal,.se po t& ndérpres, — u
dégjua zéri i pakénaqur i Islam Sulés, — uné, pér, -he-
sapin tim, po .ty t& béj fajtor. Ti nuk po e organizon miré
brigadén. Pérse nuk fillove t& vilje pikérisht até zoné qé&
bie afér rrugés automobilistike, po fillove kétej? Ky nuk
&htg viti i paré q& po na démtohen géshtenjat. Cdo vit ké-
shtu'po na ndodh neve.. - o s
", Mexhiti s'diti ¢'t& thoshte. Fytyra i mori njé pamje t&
vrazhdg.. I S Lo
.. '— Vler&soji mirg vérejtjét e shokéve, — e késhilloi Bedri
Gjuzi. — Edhe Eritikat qé t& béri Bilali jan& me vend, .

— Sa rrénjé géshtenja kemi ne? — pyeti pérséri Petriti.
ngritur supét. - .. L

— Pse? Po mbushen 25 viet nga dita e Clirimit dhe
ju thoni... L,

— Po nuk numérohet pylli, more vélla! — ia priti Me-
xhiti me sy si t& hutuar. ‘

— Jo, shoku Mexhit, numérohet q& ¢’ke me t&, — tha
Petriti dhe syté i shkélgyen. — Ju edhe planin e géshte-
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njave nuk e keni real, derisa:nuk dihet sa rrénjé kemi. Ju
thoni se do t& marrim dyqind kuintalé géshtenja. Mbi ¢’ba-
28? Kush mé siguron mua se nuk mund té marrim katér-
gind kuintala? Prandaj duhet patjetér té béjmé inventa-
rin e géshtenjave. Socializmi &shté llogari, na méson Lemm:
, = Shumg drejt e ke, — u hodh Sherif Arra, dhe vuri
mbi bllokun e shénimeve lapsin e tij. — Edhe katérqind: ku-
intalg, edhe peséqind kuintals géshtenja mund t& mbledhim
ne. Mg kujtohet, se, kur ishim privats, ngriheshim natén,
me feners né dorg, dhe gjith@ familja, me gra, e me kalamaj,
Shkonim e mblidhnim géshtenja. Zaten me géshtenja e me
mollé. jetopim me,.se shtépia mé e miré kétu, né Arré, bs-
nte a s'bénte tre muaj buks. Pleqté tané gjithé dimrit shis-
nin g&shtenja dhe blinin misér, Kurse sot, qé& shteti na e ka
Siguruar bukén, ne i biem s& mirés me kémbé, na ikén ma-
o dém. Pastaj qaliemi se marrim teté-nénté leké né dité!
§hu’§19§3n§ bile! Késhtu nuk e kemi né terezi punén. Buka
Ssht& né toks, paret jana na toks, edo gjé &shié na toks, pra-
ndaj odo £J€ varet nga duart tona. Uné jam dakord me vull-
netarét. 46 ta b&IME inventarin e géshtenjave né bashké-
PuRim me ndérmarrien e pyjeve, . | | o
neShHS kishté réng errésira. N qiell shkélgenin yie-t8
Depomerta. Petriti mbartheu kopsat e xhupit. Ajri i ftoh-
{;e }: §lgl‘?¢‘,gum}.1.azin,_. Por e ndiente & nevojshme até ajér, té
ﬁe;eﬁ i& fto.ht.e_. Ai béri disa hapa, i kredhur né mendime..
fshaté?igﬁe A1 DEr mbledhjen, pér psikologijiné e komunistéve
dhe telasber Droblemet e madha, Vartet fshati paskash halle,
to s dubes o o 2k  kishte ditur kaq qarts sa tani. E shih-
€ se duhej Pung, lufts, pempjekie né shumé drejtime. Rreth,
e rrotull qetési. Malet flinin, Tutje nuk shihej asgjé, vegse
yie q& vezullonin prans o prané. S
. 5 keape mir cashtjen o inventarit t& gashtenjave H,
- J5gjol al z8rin e nis shoky, Ishte Sherif Acra, < E kape

shumé miré, — shtoi DErSEr] ai.
- Petriti s’foli. R A
" — Ishe dreq i madp ti, — geshi pas pak Sherifi si me
G Pse? ’ :
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: — P& merrje arrat ti! I shtrove shume m1re problemet,
por megjithaté do kujdes. ’
- — S'po té kuptoj, -~ peshperm sii merzmur Petriti.
7“5 :—=Ney katundaret, i thenu njé fjalé: druri :nuk pritet me’
nJé sépaté. .
- .= Edhe me késhtu 1 themi. -

> . & ‘E-thoni, ¢ thoni, po kuptiinin nuk ja dJ:m m:re -
" Petriti qéndroi si i : hablbur S j‘ "
%= S'poté marr vesh, — foli paengntur zérin,, L
""(‘ ~LPg-§ Japin “kdrakteristikén’ t& zezé né& ‘fund, po ‘vazh-,
dove Kkeshitu, < e nxori ‘gjuhén jashts, si breshké‘, Shenf
. Petriti vuri buzén né gaz me ironi. "' 7" A
~ -z Asqépyes’ farepér kéto gjéra, — thal” Lo
~7 *_2'Pa thashé-kété pér t& iniré, mos ma fnerr tets mwhg.-
betm, ti pb mé pelq?en, se¢ genke i’gjalle dhe i drejté.”
. - Petritit glysh né-fillim 'Sherifi-i‘ishte dukur riga ; ata g&
e mbajné veten pér «kapo» Q&' medoemas dua.n te,’duken
e 'tb’dalinr mbi'té tjerdt.
— Pér parimet e Partisé uné nuk trembem dhe nuk
léshoj as kaq, =i ra shkurt Petnh dhe i afroi te sy'qg dorén
e tij, ku kishte bashkuar thon] té e dy g15htenn]ve

s
. e . - —
by Ty rie ;.,‘).,,.1 AL e R
P DA

o T T B S P N BT A

-‘-Xhelal Vishnja, & thengn njé tas me kos, qé € béri pér-
it aty afér dritares, u nis t8 dilte. E éma, Xhevria, o
mékonte nipcen e vet t& vogél. Dégjohej zéri i saj: ledha-
tues, gé i bénte nina-hana vogélushit. Ishte méngjes. Njé
pulé kakariste né oborr. Bora kishte shlriré, per vende—ve-'
nde ajo formonte ca vraga t& bardha, sidomos ni?'«’Per ugi-
na, népér té carat e maleve dhe thellé na pyje. 3’
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— Na mbush nja dy gjyma me ujé, — e porositi e &ma
Xhelalin, kur térhogi derén pas. Xhelali nuk u peérgjigj. Vi-
joi udhén e tij. Kur doli te gardhi, aty ku vendi ishte si ko-
dér, hodhi syté andej nga zyrat e kryesisé. I shihte ato si né
péllémbé té dorés. Pastaj rrotulloi kokén djathtas dhe da-
lloi Pashonen, qé po térhigte lopén. «Sot do té kemi lajme»,
— mendoi me vete ai dhe u shirig. Ishte i hollé e i gjaté, me
njé fytyré vezake e me floké gé i binin mbi ballé, Ai me-
ndoi & shkonte te Pashonia, por ndérroi mendim, Ishte ako-
ma shume heré&t. Nuk duhej t& epej kaq lehts para saj. Du-

hej té priste edhe pak, Zyrat nuk ishin hapur ende. S’kishte

njeri pérveg rojes, xha Isufit, me pushké né sup, dhe genit
t& Sherifit, i madh sa njé ujk, q& vinfe rrotull, duke nuha-
tur gosheve 1& mensés. Pastaj Xhelali u kthye pérséri te
shtépia, mori dy gjymat dhe zbriti pér nga cezma e fshatit.
Aty gjetl furrxhiun & po vinte tubin e gjaté pre; gome, qé
uji té aIfI'xl'mte deri né furrs,
— Hige 1jé ¢iké até zorré sa t& mbush gjymat, — i tha
Xhelali, - glym .
. — Hajde, shpejt, se do t& z& brumét una.
— E di, vallahi, t& képutsn punét ty.
< Ke 18 drejté ti, se ty dymbadhjeté t& bie.
. ali buzéqeshi, hoqi gjymin e paré dhe vuri t& dy-
tin, pasg;l] thf'i:d ,

— A€ hja dy a tri dité do t& jemi bashké taj do té

kesh 1& bésh me tietér njer, - PieS, pastaj

— Me cilin?

Ndoshta me Selimin ose me Bilalin, nu i cilin do

" & Mexhits ose me Bi , nuk e di d

— Po i ku do t& shkosh ?

— IN€ kurs, pér normist,

— S'ma merr mendja!

— Ajo ka marré fund, — tha me ton t& sigurt Xhelali. —
Mbrémé &shté béré mbledhja e organizatés s& partisé dhe
ka vendosur edhe pér ¢éshtien time.

— Ti s’shkon pér ng kurs, — kundérshtoi pérséri furr-
xhiu gjithnjé me ton 1 gets |

. —Pse? Té gjitha kushtet i kam. ’
— Pér mua nuk i ke,
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— Ashtu?! Ja; pra, ku po ta them hapur: mbrémé ajo
ka marré fund. Deri né ora nJembethete i prita, por ata e
vazhduan mbledhjen edhe mé vong, — vijoi Xhelah me fy-
tyrén e tij akoma té perg]umur.

— Shih, po s’doli fJala ime, — e kundershtm me qese-
ndi furrxhiu. — Ti ke n& puné té shtetit ‘edhe tre véllezér
teé tjere. Vetém pér vetm tua] luftoni ju, perflse t]eret as gée

¢ani kokén.,
— Po shati 'te kembet e veta terheq, dhe Xhe]ah u

Z| erd.hJ :
& < Partia i sheh kéto or Xhelal. Shati duhet te punojé
me dre;tesx, Se ndryshe € b&jné lopate, — ia prm furrxhiu
me syté e tij t& émbel; 5i sy gruaje.” - -

Xha Isufi, me pushkén hedhur né sup, pak i kerrusur
nga vitét qé i réndonin mbi kurriz, u afru:a. ngadale B

— Ndize shpejt ate furre, or gun, se na preu té ftohtét,
— i tha ai furrxhiut.®

L - Ro;et nuk duhet té ngrohen, ia prm Xheleih, tek po

higte gjymin e dyté. Furrxhiu i vuri cezmés tubin. Xha Isu-

fi tundi kokén e ti) gjithé thinja.
— A di gjé kur mbaroi mbledhja mbrémé? — e pye‘a

ol

Xhelali dhe ngritl giymin. , S
N shume voné, aty nga ora njé e natés. a9
_ More ‘vesh ndon]e fjala? .
. —=.Jo,. Se(:]ﬂ.l iku né hesap té vet, se, helbete sharruan
per gjumé. ; P
. 11 Xhelali: ,po i ngpte] se pevpjetes me g;ymat ne dore
Penballe tij po vinte Sherif Arra. Ai zbnste pér ‘né: nyat--
Xhelalit: 4 Trahu zemra me vrull,
- E Shenf‘? —e pyet1 me nJe ze qe m duk s]kur s'ish-
te i ti
- ll\i:mk u:?be g]é‘ o Xhela:l.
—-E pse Xhelali' u bé si plak [
- -— Nuk duan, vuné t]ebe'r njeri p né fytyr§ oo
— Cilin? - TR o -i"."\‘j"; =
- — Selim Qarrin. '
i~ Po-pér'mua ¢faré thans? — zgn i Xhe]alit fshzhte
nuanca 'té theksuara zemérimi.
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(~ 7 Thané se Xhelali i ka tre véllezér né puné té shte-
it TR . ‘ _ . L
. Xhelali me zor po ngopej me frymé. Me buzét e tij té

holla, ai di¢ péshpériti me vete. Sherifi e kuptoi se ai diké

= Po_ Pashonia; }tha pér mua? — pyeti pas pak, duke
marré frymé me gurmazin gé i férshéllente leht&.
- — Pashonia! E ¢’té thoshte ajol... . .
1. .1Xhelali yuri buzén ¢ poshtme mbj 1& sipérmen. E ndie-
nte veten t€ fugishém dhe azgan, por. .. L
g1, . :.Nejse, — tha si i lodhur dhe i vraré. — Kétu jemi, —
dhe zurl t& ngjitej ngadalé drejt s& pérpjetés qé e gonte né
shtépi. Fuli gjymat né louzhing dhe hodhi syté si kusar rreth
€, rrotull, Ightg bére tym.. ( o - e
.., A\l dégjoi se‘rapa oborrit e éma po grindéj me kuna-
tn ¢ t Xbeldli u nis drejt tyré. T
. — Po ju gkeni dé beni si kukuvajkat? — iu drejtua ai
me Sh‘,‘;&’f ff&k:mtés sesa s’émés. dail .
* = M& thots q&'ts miel Iops j t& dal né pung, kur-
se thia m et Mexhit afje fo mogasinal — U ankua e
[ Mile, mile'ldpgn, &b Mexhitit hala s’i ka'dalé gju-
mil —1 tha Xhelali, si 15 ishte nddhjé burré dyzetvjegar.
~ M behet vong, wmiofe Xhelal, sa t& nxjerré gomarin,
sa t'1 vé samarin, mé fku dita mua! — v ankua pérséri Fa-
timeja, € kunata, njé grua meifytyrs-1é gjeré e me barkun
Q€ 1 rTite] nga dita né dité pér shkak té barrés. - c
o Béj ashtu si 18 thota kjo! =~ shénoi me gisht t’émén
Xhelali-dhe 1¢shoi mjé psherstima t& thells. ... ... i . -
— Do t& mé bértasé Mexhiti, —. murmuriti nén buzé
Faﬁmeja' 33 «.I'~.‘;_:J;';‘ IR A o
— Al le t%i bértasé s& shoges dhe jo ty!, — i méshoi
zérit Xhelali. N e
— Xhada —n&mi Xhevria, e &éma e Xhelalit, njé grua
mbi t& shtatédhjetat, e njohur né & giithé fshatrat e koope-
rativés si grua gé s'linte njeri pa'pérfolur dhe pa i véné njé
bisht. e
 — Mg, dogjén; edhe késaj radhe, — murmuriti, X.helali
me fytyré & NjOmur ca nga dgshpérimi, ca nga fragi.
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— Kush té tha? — pyeti pas pak si e ngriré Xhevria.

— Sherifi, Sherif Arra.

Heshtje.

— A ka réné katundi né doré t& njé copé gruaje? — ia
priti thekshém Xhevria, dhe ai syri i majtg, i capélyer, si-
kur i doli kokérdhok.

— Ma punuan keq!

Xhevria po fryhej brenda pér brenda. Ajo béri sikur
po shkonte né haur, por mendjen e kishte gjetké. Hapi de-
rén e haurit dhe pa dhité e saj. Kishte dymbédhjeté kreré,
pastaj mori njé krah dushk nga mullari dhe ua hodhi ba-
gétive te kémbét. Derén e mbylli me reze. Ajo i ra anash
oborrit dhe doli te gardhi, aty ku pak mé paré kishte gé-
ndruar edhe i biri, Xhelali. Dielli sapo shkrepi rrezet e tij
ta arta. Malet sikur u veshén me njé ngjyré té émbél tré-
ndafili, kurse zalli posht& mbulohej nga tisi i hirté i mijegu-
118s. Xhevria géndroi njé copé heré ashtu, né kémbg, e zhy-
tur né mendime, Ishte grua e prapé ajo! As i shoqi, Arifi,
ndjesé pasté, nuk e kishte béré dot zap Xhevrien. — Ku
m’u shpife ti pér grua mua! — i thoshte Arifi, kur zemé-
rohej.
— Tis’mé ke pasur hak mua, more derdimen! — ia kthe-
nte ajo me vrull. — C’kérkon mé shumé nga uné ti? Pesé
djem t'i béra, shtépiné ta mékémba, ¢’'do mé nga uné!

— Pusho, pusho, se t& njoh miré uné, — dhe Arifi i
varfér largohej gjoja sikur po bénte dicka, se e dinte qé
Xhevria do t’i vérsulej ashtu si¢ dinte té vérsulej ajo. . .

Ajo vazhdonte t& géndronte n& kémbé. Ishte veshur
me brekushe, me jelek té zi, shenjé e zisé gé mbante pér
Arifin e vdekur vite mé paré. Vetém né koké kishte he-
dhur njé rizé 18 bardh& qé i mbulonte edhe njé pjesé té
shpatullave dhe mbaronte me njé nyje né fund té gushés
gjithé rrudha.

Xhevria ndenji sa ndenji aty te gardhi, pastaj zuri té
zbriste ngadalg, me hap t& kontrolluar mirg, drejt shtépisé
s& Pashones, Kishte déshiré t& ndeshej me té. Ajo nuk mund
té rrinte pa i théné nja dy fjalé asaj sekretares, qé ishte bé-
ré shkaktare q@é i biri t& mos shkonte pér normist.
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' Pashonia dig i thoshte t& shoqit aty te dera. Xhevria u |

kollit leht& per t'u treguar se ndodhej aty dhe se kishte ar-
dhur apostatat pér t& biseduar. o
-4 si u gdhité ju Krepajt? — pyeti ajo me z& né duk-

jé,dashammés, ‘por gé Pashonia e kuptoi se plaka Xhev;ie 1

e zor e pérmbante veten.

— Miré shyqyr, po ti si u gdhive? — ia ktheu Pasho- |

nia, I shoq11 ‘saj, Xhemal Krepi, u largua.
si me rénkim e me njé 28 t& lodhur e & ashpér.

' —PSe? Mos je sémuré? .

- — E sémurd. odo dité jam uné, moj Pashone, por ju
PO m& varrosni pér sé gjallil — dhe fytyra e madhe e Xhev-
Ties u.nder, mori njé formé t& cuditshme. Syri i majtg, i
capélyer, njé heré iu zvogélua, pastaj iu hap jashté mase,
LB SYT1 tietér, 1 egér, i ra rrotull fytyrés sé Pashones me

ére . ‘ ‘ '
- J0, moj Xhevrie, se ne t& duam ty. o
-~ Punoni me hile, '(’)j Pashone, po mbani hatérllige! .
.~ Partia nuk merret me hatérllige e me hile, por me
drejtési, — tha Pashonia dhe ndeu nja dy ndérresa t& Mi-
rés mbi njé fill tel, q2 e kishte lidhur te trarét, né hajat.
—. Partia nuk bapn hatérllige, por disa nga ju po pu-

noni si jua do qejfi e zemra, — 1 méshoi fialéve Xhevria
dhe e nxori gjuhén si thimth gjarpri.

Pashonia e véshtroi nga kémbét gjer te koka, si me
gortim. ... "
~ Jo, Xhevrie, ne nuk punojmé si na e do gejfi, por me
drejtési, — pérsériti Pashonig.

— Pse 'ma dérguat, djalin ng kurs, pra? .

— Duan t& hané edhe t& tjerst, moj Xhevrie, kurse
vec pér fémijét e tu Pérpigesh,

— Po i kam jetimg, moj. Pashone! — dhe syté e saj,
edhe i capélyerl, 1 rang rroty]) parséri plot nakar fytyrds
sé Pashones. : - . .

— Ata u rTitén € Ubeng hyrey tani, s’jané ma jetimg,
— foli pas pak Pashonia me 5 t5 ,yts. — Njérin djalé Partia

. =~ M& mir& t& mos mé kishte z&né dita! — foli Xhevria |
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ta béri ndihmésmjek, dy té tjerét i ke po né puné té shte-
tit me nga gjashtéqind leké né& muaj. Miré do t& ishte ta
kishit edhe Xhelalin né kurs, por ka edhe té rinj té tjers
qé kané béré lutje. Ne kemi vendosur me drejtési, kemi
dérguar njé djalé tjetér, qé nuk ka asnjé njeri né puné te
shtetit.

Xhevria kishte ulur syté pérdhe dhe dégjonte pa fo-
lur, me nofullat gé i 1éviznin.

— Ty s’té vé faj uné, — foli ajo gjithé smiré dhe pshe-
rétiu me brengé, — njé copé grua je ti! E ¢'mund té bgje
njé grua mes dhjeté burrash? Ata té sjellin rrotull ty. Ti
helbete do t& firmosésh ¢’té t€ japin ata! S’ke faj, por.... —
Xhevria psherétiu thellé.

E kuptonte miré Pashonia domethénien e atyre fjalé-
ve gjithé romuze té plakés Xhevrie. E dinte ajo se ku i rrih-
te cekani asaj, por Pashonia kishte vendosur té mos binte
né cark e té mos jepej, se helbete Xhevria aq donte, njé
shkak qé té ndizej e té shpérthente me furi...

— Megijithaté, Partia éshté e madhe, ka se kush na e
gien té drejtén edhe neve, — i térhoqi fjalét zvarré Xhev-
ria me fytyrén té shémtuar nga inati.

— Keérkoje t& drejtén, Xhevrie, rrugét i ke té hapura,
kurrkush nuk t& pengon, por pér mendimin tim. ..

— Mendimin ténd e di ung, edhe mendimin e t& tie-
réve, e di, — e ndérpreu plaka me gjuhén qé i l&évizte gjithé
pértim. — Por mé vjen keq qé po na i ngatérroni litarét né-
pér kémbé! E do hapur fjalén time ti, Pashone? — e ngriti
zérin ajo me njé véshtrim t& shémtuar. — Katundi po vuan
pér sebepin tuaj, se ju u jepni t& drejté atyre q& therin ke-
¢a e qé shtrojné darka e dreka, kurse — ajo e holloi shumé
zérin, — Xhevria e shkreté nuk ka ag kega, as...

Pashonia geshi.

— Rrofshin kecat, oj Pashone! — yazhdoi Xhevria me
njé zé si e lehura e njé koneje.

— Po edhe ti ke keca, — ia priti Pashonia me geséndi, —
edhe ti ke shtruar darka e dreka. Pgrsgri mund té shtrosh,
askush nuk té ndalon. Sa pér mua, kur t& shtrohet céshtja
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imé né popull; ti ngrihu e thuaj q&é Pashonen nuk e duam
pér sekretare partie dh¢ aty m’i numéro té gjitha, njé per
njé, ' mu né sy & popullit. - - . 3 . .
% Xhevria's'foli. Qéndroi njé copé heré mé kémbé, tundi
kokén nja dy a tri hers, psherétiu dhe u nis drejt zyrave
té kooperativés. Kishte ndér mend té bisedonte me krye-
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. 'Nga qgyteti po vinin njéri pas tjetrit, si varg rosash,
népunésit e kooperativis, N& krye printe doktor Kristoja,
n.]e.})ur_re e fytyré 18 fryré e me fage gjithé mish, té réna
51 1€ atyre geve t& vjetér, ndonése ai nuk ishte mé shumé
se dyzet vieg. Ishte pak i shkurtgr, i shéndoshé dhe me bar:
kun. pothuajse: si-grua shtatzang. Syt i.kishte t& médhenj,
vetullat t& trasha, & zeza dhe ballin t& ngushté. Kur fliste,
pérdorte até dialektin e bregut t& detit.dhe shpesh kishte
raste kur fshatargt, sidomos t& kaluarit nga mosha, me zor
e kuptonin. Pinte cigare me fjltér, vishej miré e pastér di-
mér veré dhe ndonjé q& s'e njihte miré do t& kujtonte sé
ai kishte para. t& depozituara né arkén e kursimit. Doktor
Kristoja pér 1€ punuar punonte, por kishte njé zakon qé
lévdohej pak si shumé, Megijithats, ua kishte fituar zemrén
fshataréve, se shpesh u vente ng shtépi {& semuréve edhe
deri né Derdom, edhe natén, pa pyetur fare pér rrugét e
véshtira, gjithé balté dhe me t& pérpjeta e t& tatépjeta. Fsha-
tarét e donin dhe e ¢cmonin, se, pérpara se té vinte ai né
Arré, njerézit, sidomos fémijit, kishte raste qé vdisnin edhe
nga njé grip, kurse tant mortaliteti i fémijéve kishte réné
shumé.’ o S Co
..~ pas doktorit vinte infermier Sefedini, por shokét' e
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thérrisnin Sefé. Ky ishte njé numér mé vete, si i thoné fja-
lés. Kishte trup té béshém, koké té gjate, si vezé pate, dhe
ca sy té kércyer e té skuqur anash. Njihej nga té gjithe si
njeri shakaxhi, por shpesh shakaté i kishte fare pa krips,
banale. Me cilindo gé takohej, kishte pér borxh té hynte
menjéheré né muhabet, merrte pérsipér detyra té ndryshme
ndaj njérit ose tjetrit dhe pastaj pérpigej qé nga kéto ma-
rifete t€ nxirrte ndonjé pérfitim pér vete. Edhe me vullne-
tarét ai u njoh fét e fét, bile njé dité, gjaté pushimit t& dre-
kés, zuri té tregonte né ambulancé pothuajse gjithé bio-
grafiné e vet.

I treti g& po vinte me kété grup, Ishte shefi i llogarisé,
njeri serioz, i shtruar né muhabet dhe i afté pér punén e
tij. Fshatarét e nderonin dhe e ¢monin, madje e ¢monte
edhe veté kryetari i kooperativés, pér arsye se ai, shefi i
llogarisé, kohét e fundit kishte béré njé studim me leverdi
té madhe pér ekonominé, sipas té cilit shkurtoheshin po-
thuajse fare mormistét. Studimi i tij kishte béré bujé edhe
né Komitetin Ekzekutiv t& Rrethit, ai kishte ngjallur shu-
mé diskutime né mjaft specialisté t& rangjeve té larta. Di-
sa financieré ishin orvatur ta hidhnin poshté si digka fantas-
tike e té papranueshme pér kooperativat e tjera, por ai kish~
te ngulur kémbé dhe nuk ishte térhequr, derisa mé né fund
i kishte bindur edhe ata gé e kundérshtonin.

Pas shefit té llogarisé ecte me hap té vogél e té shpejté
ekonomistja e kooperativés, Liria. njé vajzé me trup té imét,
me floké 1€ zinj, té l€émuar, qé her@ pas here i binin mbi ba-
11& dhe ajo i largonte vazhdimisht me doré. Kishte njé fytyré
shumé té pastér, me lékuré t& hollé si cipé gepe, dhémbét
ikishte pak t€ médhenj dhe syté si t& lodhur, por gé i
shndrisnin si fosfor. Vishej me pantallona stofi t& miré dhe,
né vend té palltos sé madhe, mbante njé féshféshe najloni
ngjyré blu t€ errét. Nén féshféshe i dukej njé triko prej
leshi deve, qé e ruante shumé se mos i ndotej ose mos ia
gérvishtte ndonjé ferré me gjemba.

I fundit, me cantén t& fryra plot me ilage, vinte vete-
rineri i kooperativés, Afrim Qosja, njé djalé i hollé e i gjaté,
me njé fytyré té vockél, me hundén me majé e me njé t&é
folur me zé t& larté. E mbante veten pér «asin» e kooperati-
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vés, grindej pothuajse me t& gjithé, madje edhe kryetarit
te lt’;ochperat;wgs nuk pértonte t'ia prishte. Kur té gjithé kéta
mbérritén te mensa, sheshi i vogél pérpara zyrave filloi te
bugiste nga zérat € njerézve, nga bisedat e shakaté. Té gji-
thé flisnin me z& t&é laité, madje edhe pér ndonjé géshtje

— Tani vihet né puné? — ia képuti Sherif Arra vete-

rinerit dhe doktor Kristos. L.
' — Pusho aty ti, tullac! — ia ktheu doktor Kristoja dhe
ndezi cigaren me filtér, ) -
.- — Nuk sheh sa ma ka gojén? — ia priti veteriner Afri-
mi dhe i dha gantén nj& fémije pér t'ia shpéné né zyre.
~— Po béni pallé ju né kété kooperativén tonél — vijol
Sherifi pa e prishur terezing, — Vini né orén tets, punonl
n]“:;lilﬁl}g a katér oré dhe, o burra, kush té z&ré i pari Kapér-
cy: . o
... = Shko, shko n& brigad& ti, se atje e ke vendin, — i
tha Kristoja, dhe gusha e trashé i dridhej tek fliste. — Giy-
nah, i ke Zéné& vendin njé gruaje. o

— Lére brigadén time {i shih m& miré mamits, qé po
gehb%gn ¢do naté né qytet, kurse atij tjetrit po i ngordhml

e, ' T . : .

Veteriner Afrimin Sikur e pickoi nj& mizé e kege dhe
u kthye me vrull nga Sherifi: =~ | S ,

— Ke gojé e flet, tullac i dregit! Ti me ca shoké té tu
jeni dembelé, ju s'keni siguruar bazén ushgimore dhe tani
bagétia s’ka (}’té‘hajé. E shihni ju se njé k& peshon gjashte-
dhjeté-shtatédhjeté kilogram? Turp pér ju, dhe guxoni &
hapni edhe gojal. . ' '_

Sherifi sikur u thartua ng fytyrs. Ia priti gjithé nakar:

— Edhe pér bazén ushgimore ju, veterinerét, jeni £aj-
toré. Pérse nuk mbollét hasgll ju? o

— Shko e merru vesh me kryetarin pér ¢éshtjen e ha-
séllit ti. _ ' : ,

— Pse me kryetarin, kur t& kam ty kétu? Ti duhet t&
luftosh pér bazén ushgimore dhe jo he! Brigadés ti i ke
kérkuar, fjala vien, njgqind bigs dushk. A t'i béri brigada
njéqind bigét? = S

Doktor Kristoja, tek po hante njé pjaté kos n& mensé,
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kénaqej kur shihte Afrimin, gé e kishte véné pérpara She-
rifin dhe tinéz i shkelte syrin, gé té vazhdonte ta thumbon-
te.

— Rrini nja dy a tri oré né fshat dhe, o burra, te gra-
té né qytet! — fliste Sherifi, mbéshtetur né pragun e derés
s& menses. Afrimi, pér t'iu shmangur bisedés me Sherifin,
u drejtua nga Liria, qé mori fshesén pér té pastruar zyrén
e kryetarit t& kooperativés.Bénte shumé shakara veteriner
Afrimi me kété vajzé té urté né dukje, por shpuzé né té
vértete.

— Dje jam takuar me tét shoge mu te mapoja e madhe,
— u kthye Liria nga ai. — I thashé nja dy fjalé né vesh, —
dhe vajza geshi me gjithé shpirt.

— Pér mua?

— Po, po, pér ty. Pér cilin tjetér?

— Ahal, — ia priti Afrimi. — Ajo ka besim té ploté tek
uné.

_ Shih se si do té té presé sonte! — Dhe Liria doli duke
buzéqeshur me fshesén e lagur né doré.

Te depot rrinte plaka Xhevrie. Né té djathté té saj,
xha Isufi me pushké né sup. Ai tymoste dhe rrallé fliste me
Xhevrien.

Xhelal Vishnja kishte marré kalin dhe kishte ardhur
né magaziné. Nxori nga njé thes disa grushte me hime dhe
ia hodhi kafshés né njé helmeté gjermane. Kali hapi vrimat
o hund@s, pérplasi njérén kémbé né toké dhe zhyti turinjté
né helmeté. X holl

— E ke paré sot kryetarin, or Afrim? — u dégjua zéri
i Xhevries. £ ‘ i

— Kaq shumé té paska marré malli pér kryetarin? —
ia priti Afrimi dhe i hodhi njé véshtrim té kujdesshém.

— Epo, helbete, derisa e kemi zgjedhur kryetar!... —
foli ajo me zérin e saj gjithé sqimé.

— Jo. nuk e kam paré, — tha ai dhe u largua. — Por do
té vijé se kemi mbledhje sot, — shtoi tek mori Jcthesén pas
dyqanit.

Xhevria hyri né kuzhinén e vogal t& mensés. Xhelal
Vishnja goditi me shkelm buzét e kalit. q& nuk donte t&
largohej nga helmeta. Kafsha 11 tremb dhe u drodh sikur ta
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pastaj filloi t& ngarkomte dengjet me gruré. o X
P l Sa rrugé %o t€ béni sot? — e pyeti magazinieri dhe i

kisﬁ"oe' zéhé‘kbi'enﬁ. 'X-hel_aﬂiji képubi njé té sharé vendce dhél

zgjati ‘bllokun me fletédalje pér ta firmuar. B
g]‘"ti. 1\1113'@ rrugé, — tha thl%h me z€ t& pakénaqur.
== Pse kaq pak?’ o
— Kam édhe uné hallet e miia! . .
— P njerézit duai buks, or ti cun, — foli magazinierl
me ton pak'ts ashpér, = - ..

- lg,(?ﬂ;unét € mia kush m’i zgjidh mua?! As gé& po g
¢aj fare kokén pér bulén e njerézve! ~ tha ai me ata syt ,
€ Zymts ¢ t& thells. L

— Bisedo me Mexhit Drizén qé& t& té zévendésoje, Sg
ndryshe do t& na nxjerrésh ngatérresa t& kota, — e ngri

NI:aégere u duk agronom Dauti, N& doré kishte ushqi-
min e mengjesit t& mbledhur me gazets qé i ishte ndotl}ﬂl{'
vende-vende me lyré. Xhelalit i geshi nuri. E kishte mik
PEr koke& Daytin a. e

. = Silur je vong'nje eiics, Xhelal, —i tha agronomi, dhe
hunda’e tij € madhe, me samar, { 1évizi pérpjeté. -

. Xhelali o tgrhogi jashté dhe i tha: .
*..—'E more vesh $¢'si'ma bunuan? e e
- d; M& tha digka Xhevrid, - pohoi Dauti me’ ballin q& i
- "—Posiibehet hamgy - - .
it 08 U mErzit] Cdo gis do 48 rres ohet pér bukuri
Tjetér njer fiuk shKon p&rnormisty - méshoi zérit ai. )
— Kété dua edhe una! — murmuriti Xholali me syté
9% 1 shklqyen nga gezimy, L
— S’ka rrugé tetér, ose ti, ose askush tjetér! — pérfun-
doi agronom Dauti - T e
Xhelali e pérkédheli rie doia 1o supi i djathts.
— Brofsh! —itha dhe psherstiu thiellz. giithe kénagési..
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Pas mbledhjes me kuadrot, kryetari i kooperativés, Pe-
tro Doraci, njé burré rreth té pesédhjetave, me trup &
mbajtur miré, me floké t& réné e & thinjur te témthat, me
njé fytyré té rrumbullakét e me.ca Sy cuditérisht té bar-
dhé, po bisedonteme kolegét e vet {& punés, Ata ishin ulur
népér karrige portative rreth sobés prej tenegeje t& skuqur
nga zjarri:gé bubulonte brenda saj. .. - - ¢

' — Po até teknikun e kadastres, até Mihal Andonin, e
ke mjohur ti, shoku kryetar? — sekush e pyeti.
= Si‘jo! = tha Pefroja, duke lépiré buzét, — Sa gyfyre
Kam nie t&ung! Ja t'ju tregoj dicka, — dhe Petroja u mbésh-
tet, mé miré the bérrylin mbi tavoliné. =’ Ishte viti 1948 a
fillimi i dygetengités. Atéheré po bénim korrigjimet e re-
formigs agrare, sepse ishin veértetuar sabotime. Népér komi-
sioniet €

et e fshataréye té varfér, aty-kétu ishin futur kontra-
pandé'edhe element? dallaveraxtiinj, bile edhe kulaké dhe
e hsh}nndafe'wken jo né bazé t& udhézimeve t& dhéna
nga. geveria, Mihslin, mua dhé njé teknik tjetér, njé Agim
Mete, na'rastisi t& shkonim andej nga zona e Vlorés. Bukur.
Tek i858 cenirali eléktrils, 1 rrugén e Durrésit, po prisnim
pglophg{rmbne Pas pak pérpara nesh po vinte njé burré bu-
Matig, me barkun sa 1ijé kosh, <A e njihni Xim Agén jul» =
na pz;ih@e;,_ ~.Jo, -t-hla m}me «%Zs u méfzitni e do tanigas
matifaturashs, — Tregtari kishte njé fytyré t& gieré € 1€
madhe dbe ishte me dy gusha. S'mé kujtohet mire, ka genc
Kofrik,apggusht, po £ytyTén e atij Ximit siltur ¢ kam pard.
syéh edhe tani. E kishie nxjerré gjuhsn pak jashté, si nJ
gen i-lodhur, duart i mbante t¢ ijet dhe xhakepén € kishte
hedhir krahéve, «Nga paske gené késhtu, or Xim Agats
=" & pyeti Mihali me z& t& larts, me njé ton shumé t& per-
zemért., Ximi ngadalésoi hapin, picérroi syté, vuri dorén si
strehé pér t& njohur njeriun qé i foli dhe u pergjigl si i lo-
dhur: «Isha te njé mik né Kashar, por mé doli per hundésh,
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ta hajé dreqi ta hajé»! «Pse o Xim aga?» — e pyeti Mihali.
«Prit se po gjej ndonjé making, s’ka! Ec e ec, kthe kokén
Prapa, derisa mbérrita. Jam béré telef, eshydibilah!» «E
¢'t'u desh Kashari ty, or Xim Agal» — e thumboi 1.\'41ha¢h:
«He pral — ia priti Ximi, — pse thoné se geni, po s’pérmori
Dé deré t& xhamisé, nuk térbohet! Edhe uné, me ¢’duket,
jam térbuar! Po ti i kujt je, or cun se vallahi s’po té njoh!:
«Uné jam gumi i Kilit, 0 Xim Aga, i atij mejhanexhiut, né
pazar t& vjetér. A e mban mend kur ta mbushja faqoren?»:
«Si, more, cuni i Kilit genke ti?! Marshallah, genke béré
burré! Eh, Kili i shkrets, ka qené burré i miré! E kam pa-
sur mik t& vjetér, qysh n& luftén e Shkodréss. «Na, dri-
dhe njé cigare,» — i tha Mihali dhe i zgjati kuting e duha-
nit. Ximi kishte ca duar t& médha, si putér ariu, dhe e dro-
dhi si me zor cigaren, me gishtérinji& e trashé. «Te kush ishe
né Kashar, o0 Xim aga?» — e pyeti Mihali. «Te Li Shaqiri,» —
1 pergjig] al. «O buby, — geshi Mihali dhe syté i dolén ko-
kérdhok, — paske gen te kulaku, 0 Xim Aga! E ¢’t"u desh
ty 1€ shkoje te Li Shaqiri? Nuk e di i se té shikojné pesé&-

te ag bukur, sa ne me ZOr po e mbanim gazin. «Me puné si
12 gon, or Xim Aga?» «E kush m& jep puns mua, or cuni i
Kilit! Mé thoné shko g kazmé né& kanal, po ung s’kam fu-
qi pér kazmé.» «Nejse, ti,"fundi i fundit, ke béré gejf né
kBté jetd» — ia ktheu Mihali. «T¢ gjitha u harruakan, or
gqnj i Kilit, e ﬁundn; u mbaka mend ! «Ma kujtohet, or
Xim Aga, kur lileshei‘ aty pénpara dyqamit, n& ramazan, me
njé portokall né doré mbushur plot me rrénjé karafili dhe
prisje t€ binte topi i ramazanits. «Ika, or cun i Kilit, ju rrof-
shin ¢’keni pér zemér!'E ¢'m’j kujton ato kohs t& shkreta?
Atéheré punoja sa nj& cerr dhe haja sa njé& derr,» — dhe iku
me xhaketén krahéve. Ne u shkulem ss geshuri. Késhtu
puna e Mihalit. .. ' )
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& * &

Agronom Dauti e kishte dégjuar pjesé-pjes¢ kété ngjar-
je, sepse mendjen e kishte pasur gjetké: te Xhelal Vish-
nja, gé nuk e kishin pranuar pér né kursin e normistéve.
Pér Xhelalin dhe familjen e tij agronom Dauti kishte de-
tyrime. Kushedi sa heré kishte ngréné e kishte piré né shté-
piné e tij, kushedi sa muhabete t& émbla kishte béré me tg,
me Xhevrien, me Fatimen dhe me té shoqin e saj, Hamit
Vishnjén, e me véllezérit e tjeré t€ Xhelalit.

Agronom Dauti erdhi né kooperativén «Clirimi» t&
Arrés tre vjet mé paré. Fill pas mbarimit t& studimeve né
Institutin e Larté Bujgésor té Kamzés, ai shérbeu dy vjet
si agronom né Skrapar, po atje nuk i vajti puna mbaré, pér
shkak se, sipas tij, «e kufizonin ata t& kryesisé sé koopera-
tivés.» Pastaj e transferuan né Lushnj& mirépo edhe atje
karakteristikén ia kishin dhéné me shénim se «nuk jep mak-
simumin e aftésive té tij, merret me thashetheme dhe ka
shfaqje prej ambiciozi». Kjo karakteristiké i ishte lexuar
mu né sy, pérpara gjithé sektorit, dhe, ndonése ai kishte
protestuar, myzeqarét nuk i kishin hequr asnjé presje.

Né Arré Dauti u paraqit me njé letérrekomandimi nga
njé shok i tij i ngushté pér kryetarin e késhillit popullor
t& fshatit Arré, Bedri Gjuzin. Ky, pasi e lexoi letrén, i vuri
dorén né sup dhe i tha:

— Pér c¢do hall ose nevojé personale gé do t€ kesh
té vish tek uné, si te véllai yt. A e shikon até shtépiné at-
je? Ajo éshté shtépia ime. Derén e saj e ke té hapur dité
e naté. Edhe né rastisté qé té mos jem uné, ti futu brenda
si né shtépiné ténde, dégjove?

— Té falemnderit shumé, — i kishte murmuritur agro-
nom Dauti dhe i kishte shtrénguar dorén me respekt...

Por punét rrodhén ndryshe. Agronom Dauti zuri miq
té tjeré né Arré, Selishté, Bubrec, Derdom. Né shtépiné e
Bedri Gjuzit ai nuk vajti asnjéherg, se nuk pati nevojé. Zu-
ri shogéri té ngushté me Xhelal Vishnjén dhe atje ngriti
bazén. Hynte e dilte pa teklif, ia shtronte pér shtaté palé
qejfe, madje, jo rrallé edhe me raki,
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— Erdhe, Daut? — i thoshte Xhevria. — Pér zotin, t&
dua si djemté e mi!

— E di, e di, falemnderit! Po edhe uné i dua djemté
€ tu si t'i kisha tamam véllezér,

Xhevria kénaqgej. Helbete, vec té mira mund t& kishte
ajo nga agronomi i sektorit, Njgheré u bé regjistrimi i gjésé
s€ gjallé dhe tri dhité e tepérta t& saj ai nuk i regjistroi.
Njéheré tjetér, Hamiti, pér t& vaditur bostanet e tij perso-
nale, preu me s&paté tubin e cezmés dhe fshati mbeti rreth
dymbedhjeté oré pa asnjé piké ujé. Bedri Gjuzi deshi ta
procedonte Hamitin, por ndérhyri agronom Dauti dhe e ga-
rantoi Bedriun se tubin duhej ta kishte preré ndonjé njeri
tjetér.

— Kush, pra? — kishte pyetur Bedri Gjuzi me kémbé-
ngulje. :

. A€ gjejeni ju, sepse ju jeni késhill, — ishte pérgji-
JUr agronom Dauti me gjaknxehtdsi.

— Ja, pra, ne po themj s & Hamiti, — kémbé-
ngull Dot po e e ka preré y

= Thoni ju, por kjo nuk géndron. Pérse nuk thoni se
€ preu Islami, Xhemali apo Sherifil Uji i cezmés nuk ka
vaditur vetém bostanet e Hamitit, por edhe té Shagqirit, &
Demés, t& Kadriut e shuma 1@ tjeréve... Késhtu u mbyll
I_c]o céshtje. Hamiti, Xhelal; dhe Xhevria, ndonése né hesht-
le, 1 dhané t& kuptonte agronom Dautit se i ishin shumé
mirénjohés, Pastaj doli puna pér kursin e normistéve, Xhev-
ria nuk fu nda agronom Dautit, '

— Aman, Daut, aman, edhe hallin e helalit kam uné,
po rregullove edhe k-éﬁ?,n;rdes e geté. ¥

— Cke ti, Xhevrie, ajo ka marré fund.

— Kam frikén e kryetarit. . .

— Me kryetarin kam biseduar uné.

— E ¢'té ka théna?

— S’ka asnjé kundérshtim, né rast se e aprovon organi-
zata bazé e partisé.

— Po kaq hyqém t& madh paska kjo organizata, more
djali i nénés?
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— Partia mbi té gjitha, Xhevrie, ajo vendos pér ¢do

gje.

Mirépo nga casti gé Xhelali nuk u miratua pér né kur-
sin e normistéve, agronom Dauti, i cili teorikisht e dinte
se Partia qéndron mbi' t& gjitha, pralktikisht filloi t& men-
donte ndryshe. Ai ishte i bindur se k&té e kishte beré Bedri
Gjuzi, Pashone Krepi, Islam Sula dhe dikush tjetér qé nuk
e pércaktonte dot. Brenda pérbrenda e ndjeu veten te fyer,
ndjeu se tani nuk kishte mé sy e fage t'u dilte pérpara as
Xhelalit, as edhe pjesétaréve té tjeré té familjes sé tij. Pra-
ndaj duhej béré dicka, duhej turbulluar uji, duhej t'i shko-
nte fjala medoemos. Ishte inat¢i i madh ai. Me kéto mendi-
me né koké, vajti e u takua me vullnetarét. Né& dhomén e
tyre ishin edhe dy vajzat, vullnetaret nga radhét e Tinisg,
qé ishin sistemuar né njé dhomé té vogél, ngjitur me té
djemve. Sulé Metani po bénte shakara me Linditén, gé& ge-
shte me z& t& larté; BElmaz Fuga po gepte njé kopsé té xha-
ketds sé vet, kurse Petrit Skénderi po lexonte «Epopené e
Ballit Kombé&tar» té shkrimtarit Shefqet Musarai.

' si u ngrysét, o shoké vullnetaré?

— Mir8, shoku agronom, urdhéro brenda!

— Jo, jo, nuk do té rri. C'thoté Lindita?

— Lindita? — pyeti Sulé Metani. — E ka mendjen te
festivali i kéngéve dhe i valleve.

— Aha, i harroni festivalet pér nja dy a tri vjet! Kétu
kemi vetém probleme bujgésie: mbjellje, korrje, plehérim,
vaditje, ja, kéto. ‘

— Po edhe céshtje blegtorie, — shtoi Sula. Lindita qe-
shi me gjithé shpirt me syté e saj t& vegjél, si té& ngulitur
né até fytyrén e saj té madhe.

— Pse qgesh vend e pa vend, Linditg? — foli si me sha-
ka, por edhe si me qortim agronom Dauti.

.— Pse, e ndaluar ésht€ 1€ qeshésh? — ia priti Lindita
me zérin e vet té gézuar e tingéllues.

Dauti _bé'ri nja dy lévizje népér dhomé dhe vazhdoi:

— Kujtova se ju do t& sillnit frymén e klasés puneé-
tore, po...— ai s’ pérfundoi frazén, Sulé Metani ndérhyri
me té shpejté.
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... — Pse, cfaré sollém tjetér? — Petriti e kishte ndérpre-
I€ leximin dhe po ndigte me vémendje bisedén e tyre.

—~ Ku e di ung, mbase gaboj; por mé duket se nuk po
© luani rolin e duhur si yullnetars t&.klasés punétore.
1o Shprehu.mé konkretisht njé ciké, shoku Daut. Ne i
duam gjérat trog dhe jo rrotull ¢ rrotull, — u dégjua zéri i
Elmaz Fugss, i cili até cast po képuste me dhémbé fijen e
perit t8 zi. ., . L e .

.= Trocdi.t¢ flas edhe upé, - e ngriti pak zérin agro-
nom Dauti dhe ia,qepi syi# Petritit, ~ .

— %2 Pér shembull, pérse nuk aprovuat pér normist
Xhelal Vishnjgn, por ia dhaté atij ngordhalagit q& s'di &
ruaj as pulat e jo mé t& merret me normat!. . . L .

s rohtiet e organizatés sg partisé té mos i diskutoj-
e n& kété formg, ~ ndérhyri Suiz Metani dhe i lidhi duart
te gjunjét. Petriti pohoj, me koks,, —_—

o .— Aty ka talfafes:tprandajr kini mendjen! — vijoi Dauti.
— Ne nukjemi dakord me até mendim. . . .- :
— Kush ne? — pyeti Petriti, . oy
. — Uné konkretisht, una si-agronom i sektorit. Merret
apo jo parasysh ed_jjg;fne:-’iqjm i specialistéve né kéto raste?
% Merret, po, D8 fynd {& fundit, vendos organizata ba-

e . - I

— Mir&, more shpirt i véllait, — tha duke marré frymé
thellé .agronom Dautj e me njé 28 mé t& pérzemért, — por
né rastin konkret mendimi yn& ra, pértoké?. v

. .= Ne & kemi shqyrtiar me. kujdesin mi& t& madh ké-
té g&shtje, — tha Petriti, duke mbushur me frym# gjoksin
e tij t& gleré. - E giiths organizata bazé ishte e mendimit
qé t& mos dérgohej Xhelali, por Selim' Qarri, _

— Selimi &htd djals ; shkélgyer, —"ia priti me vrull
Sulé Metani, —E shoh ug brigad ung, punon si teaktor.
Apo jo, Linditg, -~ dhe me mimikén e tij e béri t& geshte
pérséri’ até vajzé t& mirg.e 13 ciltér. Agronom Dauti ndjeu
se iu skuqén pakéz veshat, Iy quk sikur Sulg@ Metani po e
vinte né lojé me marifet, . R .ol T

. — Nejse, — tha si i mérzitur ai. — Mua mé duket se
dikush e ka dredhur aty. Ung kam mendimin tim pér kéteé
puné. R '
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Ra njé heshtje e njé si ftohtési. Sulé Metani e vuri re
kété dhe me véshtrimin e tij u mundua t'i jepte t& kupton-
te agronom Dautit se e kishte gabim.

— Sidogofté, duhet pasur kujdes, bile kujdes i madh, —
theu heshtjen pas pak zéri i agronom Dautit. — Arra nuk
éshté né terezi, Njerézit nuk dalin né puné& me pretekste té
ndryshme. Kurse edhe ata gé dalin, dalin me vonesé dhe
pa. bereget; si i thoné fjalés. . P :

— Organizata e partisé e diskutoi dhe kéto géshtje. Ti,
shoku agronom, do té shohésh se jané marré e do t& merren
vendime me shumé réndési. Ne besojmé se gjendja do t&
ndryshojé. L .

— Rri, or shoku Petrit, se ti s’ke vecse pak kohé kétu,
kurse uné mbusha vitin e tret§, — vijoi me zé si té lodhur
agronom Dauti. — Na ra breticu hendegeve e luginave, dhe,
kur vjen fundi, kurrkush s’ta var! .

— Ti ke shumé né doré pérsa i pérket brigadés, ndér-
hyri Sulé Metani, tek i futi sobés disa copa druri. U ngrit
dhe njé copé heré géndroi ballé pér ballé Dautit. '

— Kam edhe s’kam, — tha Dauti si me mé&dyshje. —
Kur vjen puna q& nuk realizohet rendimenti né njé kul-
turé, fajet i ka agronom Dauti. Kur agronom Dauti bén
njé propozim, propozimi i tij hidhet poshtg, — dhe ai u bé
si plak né fytyré.

Né der& u duk Xhelal Vishnja. Agronom Dauti dol
bashké me t&.

— Enrdha t& t& marr, — i tha Xhelali.

"+ . = Pér ¢éshtjen ténde po bisedoja me ta.

' — E-kush ua var vullnetaréve, more shoku Daut? —
dhe Xhelali nxori majén-e gjuhés jashts. '
5 = Jo, jo,'i dégjojné q& ¢’ke me &. S

- —Nejse. Hallin e kam gjetks. Kur mori vesh Hamiti
im se nuk mé pramiian pér né kurs, u b& spec nga inati. Ai
ka ndér mend t& merret me ké&t& pung, vegse nga ti duam
qé Selim Qarri t& mos shkoj& n& kurs, e

— Do t& shkoj& kur t& shoh& veshat pa pasqyré! — -
ngélloi 2&ri i paké&naqur i agronom Dautit:: . o
= T& tjerat i dim& ne, — dhe Xhelali'i ra gjoksit me
gishtin tregues. ¥ A
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Ata ecnin krah njéri-tjetrit. Agronom Dautit iu bé
qejfi q&¢ Xhelal Vishnja me Hamitin di¢ do té kurdismp,
por edhe veté ai kishte né koké planet e tij, sidomos kundér
Islam Sulés, Bedri Gjuzit dhe deri diku edhe kundér Pa-
shone Krepit... Ishin kéta q& nuk kishin pranuar kérkesén
€ njé dikasteri gendror, né Tirané, i cili kishte mendqar
g€ Dautin ta’eméronin né njé detyré tjetér mé me pérgje-
gjési. Né karakteristikén e organizatés bazé, ndér té tjera,
ishte shénuar: , ,
... N& pérgjithési ai (éshté fjala pér agronom Dautin) ka
cilési t& mira dhe éshté i afté, por kétu né kooperativén to-
né ka manifestuar mungesé té shpirtit luftarak dhe ké':mb_é"—_
ngulje t& pamjaftueshme pér t& shkriré t& gjitha energjité
€ 1j pér ngritjen e rendimenteve bujgésore, prandaj me-
ndojme se éshté akoma shpejt pér ta graduar. Ai duhet té
Japé meé shumé prova pér ta merituar até vend té ri pune...

12.

. . Besnik Sala kudo g & ishte, né fshat ose né shtépi, e
kishte mendjen te problemet e kooperativés. «More, po ke-
mi _te.l.'e kéf“e} kuac?ro né kooperativén toné! Si nuk na kané
dhéné asnjé studim shkencor dhe t& na thoné trog se kjo
ekonomi ka kété apo ata perspektivé?l» — mendonte me
vete, i shgetésuar, Tani po mendonte dhe po punonte me
ngulm pér t& mbledhur nj& aktiv partie qé do t& analizonte
pikérisht rTugét pér t& ¢aré parpara, me hapa mé té shpej-
té. Kété mendim ia pérkratién edhe né Rreth. Madje njéri
nga sekretarét e Komitetit t8 Partiséd u ngarkua gé té ndih-
monte konkretisht, N& dispozicion té byrosé sé partisé, qé
drejtonte Besnik Sala, u vung edhe disa specialisté té tjers,
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té cilét filluan menjéheré nga puna. Gati njé muaj rresht
shokét e ekipit vazhduan té bridhnin brigadé mé briga-
dé, grumbullonin té dhéna té sakta pér té gjitha, géshtjet
N& pérgjithési, te t& gjithé pjesétarét e eklplt po. formghej
mendimi se pak perpjek]e ishin béré pér té.shfrytézuar
miré dhe me menguri mundésité reale,ggzxsmese,,U vérte-:
tua se gJendJa e blegtorisé nuk paraqitej e miré, se asaj i
mungonte si baza ushgimore, ashtu edhestnehmm né kushte
té pérshtatshme., Dobét, madje shumé dobét, né krahasim
me kooperativat e tjera malore, paragitej edhe, prodhimi.. i
drithrave 1& bukés. Rendimentet ishin 4& ulgta. Gruri, me-.
satarisht — katérmbédhjeté kuintalé pér chelctar, misri -,
njézet e dy kuintalg. ; Mbi, shtatédhjeté;pérgind. e tokés sé
punueshme ishte e. 1pavald1rlshme Mbase ishte e vetmja eko--
nomi né Rrebh;qe kishte n]e pergmdje ka.q te ovogel vadlt-
Jeje. oo cor e i i e

. Né te gntha fshatrat exkooperahva, ato *dlte fhteg ve-
tem Treth punés, .. veprimeve, .takimeve, - bisedave . dhe
vizitave 1€ anétaréve té elnpnt ‘Thuheshin-edhe thashethe-,
me: se ishin zbuluar abuzime -té medha, se shefin e ]loga-
risé ose € Kishin futur né burg, ose do ta futnin: sé shpejti,
se brigadier'Mexhit Drizén,"do ta-pérjashtonin nga Partia,
se magazinieri: i .Bubrecit. ishbe: Zéné :me-.priésh: né. duar si
falsifikator-faturash,:se furrxhiu i Derdomit kishte ngréng
né kandar njézet e pésé: gramé perfgdo copé buke e plot gjé-
ra té tjera. E-éma € Xhelal Vishhjés;. Xhevria, shtoi edhe
ajo disa nga vetja: hapi fjalé se dikush i kishte ngréné rysh-
fet Selim. Qarrit dhe 'pér kété arsye até e pranuan: pér ta
derguar né kursin e normistéve né. vend t&é djalit té saj, qé

«ma hogén me & padrejtér A]Oxinxﬂ‘ﬂl dhe kérkoi. takim
edhe me sekretsrin e Komitetit t& Partisé dhe-i gau hallin;
akuzo; Pashonen; Islam’ Suilén, -Bedri - GJ'uzm e té tjeréise
po mbanin hatérllége dhe se po merrnin mé gaféfshatin:
Sekretari dégjonte, bénte.ridonjé pyetje. dhe mbante -shé-
nime né njé bllok: té zij. t& bukur. Aj ishte.mibi t& dyzetat
me njé fytyré: t& pastér € zakonisht & rruar; me-ca sy’ qe
i léviznin-me shpejtissi;poshté ballit t& gjeré. Ishte-shumé i
shqetésuar: Byroja:e Kamitetit t& Partisé e kishte. porositur
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qé me masat q& do 1€ merreshin. t& shénohej njé kthesé
e thellé né té gjithé veprimtariné e késaj kooperative. .

Anétarét e ekipit ishin ulur miré, kémbékryq, pér té
njohur thellé e mé thellé gjendjen, hallet e njerézve dhe
t& ekonomisé. Ata merrnin kontakt me njeréz t& ndryshém,
me sekrétaré t& organizatave bazé, me barinj, me punonjés
té administratés, me specialisté ¢ me popull. Ata thirrén
edhe Bilal Bregun, si komunist dhe si punonjés i dalluar né
sektorin e bujqésisé. Bilali foli geté-gets, u tregoi ato qé di-

nte, shfagi mendimin.s¢ mund té punohej mé mirg, sido--

mos né sektorin-e: blegtorisé e t& frutikulturés, dhe solli
shembuj se toka dhe klima e Arrés ishin shumé té pér-
shitatshme pér mollét, arrat, pér dardhé e pér pemé té tje-
ra. Té nxitur nga kéto t& dhéna, dy anétaré & ekipit, se
bashku me 'ag{clmom‘e't e sektoréve dhe me kryeagronomin,
vajtén parcelé mé parcels dhe béné disa piketime parapra-
ke se ku mund t& ngrihej njé plantacion i ri £nuﬁku'lture:
Vullnetargt, nga ana e tyre, ngritén céshtjen e ruajtjes se
pronés dhe t& hapjes sé kanalit vadités, pér té cilin ishin bé-
ré plane e stérplane, ishin théng shumé fjalé e dhéné prem-
time, kurse né t vértets rezeryuari qé ishte hapur me aq
mund e pérpjekje vazhdonte t& mos shirytézohej.
<« .~ Kur erdhétgfnéi:ﬁujm.,z ndonjéri nga ne mori me ve-
te edhe vegla pune, sepse kujtonim se do té kishim .té bé-
nim me géshtjé-i?é)me'kgnizjnﬁt, ‘bujgésor,. kurse kétu, or
véllezér, ha rrasén ng. qilizmé = dhe n& mbledhje géshte-
njash! — u tha atyre Suls Metani. .. ) - :
— Edhe qilizmé duhet t& béni, edhe géshtenja duhet té
mblidhni, — e ndérpreu njé shok i ekipit t& Komitetit t&
Partisé. — Por kooperativés i-leverdis té ngrini dhe njé
oficing, t& ndreqni  vegla 18 ndryshme, t& mos lejoni qé

makinat e shkogjes.sé mistit ts kalben né shi atje pérpara

— Ne gati jemi, ~ kishte théné Elmaz Fuga. . = .

— Sidoqgofté, ju duhej. t& kishit vepruar edhe me ini-
ciativé, — kishte ndérhyré nj& shok tjetér i ekipit.. .

Sherif Arra ato dité'ishte bira si njé«agjenci» e vogél
lajmesh. Ai dinte pothuajse mie hollési t& gjitha lévizjet e
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ekipit, ku kishin ngréné, ku kishin fjetur, madje deri né
¢oré kishin ndenjur e ¢'kishin biseduar. Njé naté ai ftoi
dy anétare té ekipit pér darké, por ata vajtén te Pashonia.
Sherifi u bé helm.

Njéri nga anétarét e ekipit thirri né raport veteriner
Afrim Qosen sidomos pér gjendjen shéndetésore té bagéti-
Sé. Njé pjesé e dhive ishin me zgjebe, dhe veterinerét, me
disa masa qé kishin marré, e quanin té kryer punén e tyre.
— Ne ato qé patém pér t& bérg, i bémé, — fliste me z& té
larté Afrimi, qé kryente edhe funksionin e kryeveterinerit.
Me sjelljen e tij, ai linte t& kuptonte se s’para e ¢ante ko-
kén pér ato qé i kishin ndodhur me gjéné e gjallé.

— Kur e kuptuat se dhité ishin me zgjebe? — pyeti
njé brigadier blegtorie gé bénte pjesé né ekip.

— S'mé kujtohet si daté. "

— Po si kohé sa mund té keté aférsisht?

— Besoj se para nja dy-tre muajsh.

— Domethéné jeni njoftuar gati gysh né shkurt, kurse
neve na kané théné Jisa barinj se ju kané lajméruar qysh
né dhjetor.

— Pér barinj qé kemi ne! — dhe Afrimi nxori gjuhén
jashté.

— Pse?

— Kané grumbulluar disa gjytrymé & s’kané idené
e dhisé ose té lopés dhe hajde merru vesh me ta! E ku
jané komunistét? Edhe ju t& Komitetit mbani pérgjegjési
qé i keni 1éné t€ veprojné si t& duan! Mua mé vajti goja
prapa me sekretarét e organizatave bazg, po askush s’'ma
var.

U thirr pér ballafagim sekretari i byros s& koopera-
tivés, Besnik Sala, dhe kryetari i kooperativés, Petro Do-
raci. Kur pa kéta, Afrim Qosja filloi ta ulte zérin dhe u
pérpoq ta kalonte hendekun, duke i réng problemit rro-
tull e rrotull. Besniku tha pa e zgjatur:

— Ty, shoku Afrim, t&€ kemi thirrur n& byroné e par-
tisé, té kemi kritikuar pér bazén ushgimore, pér stallat
dhe pér sémundjen e dhive. Ti ke marrs angazhime, por
gijendja ka vazhduar té mos pérmirésohet.
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. —.Ne kemi béré ¢mos, shoku Besnik, por shoku Pet-
ro, ja tek éshtd, e di gjendjen mé miré, bile e di edhe mé
miré nga uné, dhe e ka té garté se barinjté kané pretendi-
me, se ata nuk cajné kokén, se e nXJemn bagétingé pér
lmlllot;e né orén dhjeté paradite, se..

—-Tamam kéto .vertetome dobe81te e rpunes sua],
nderhyn me vrull, njé.shok i,ekipit.

- —.S'jam aspak:dakord me kéto konkluzione! — e ngrl‘»
ti zérinoAfrimi dhe: fytyra e tij e vockél, e kuge PI‘eJ na-‘

13}'re me,ata syté e kércyer, gati-gati iu nxi.
b Rua] -gjakftohtésingl  — ¢! kashilloi shoku i ekipit.

— Po'rendimentini qunahht pérse éshté aq i pakté?

“‘fidérhyri- Besniku, .

— Ti e dj-miré, shoku Besmk qumeshtm e piné ba-
rinjté. .

- More pie flet si fetn:u]e? - la prm i zemé&ruar krye-
tar Petroja. i
. ..— Po ti,. more. kryetar nuk u ke -dhéné barm:l"e as
ehét. e. :nevo;shme Pér ta shpéné qumeshtm né baxho e
tani mé flet sikur nuk je kryetar i késaj koo;perahve po
sikur: naivjen nga ang.e anés:

— Dégjo i, djalé i mbaré, me kete qetndrmnm ténd po
vérteton ato qé& thuhen poshté e pérpjeté pér ty. Mua mé
duket se:t& mwngm sefmozx:betl dhe tnd]@ma e pemg;eg]essse
neLdeftyre! o e " S
e Afr1m1t fl!l.luan t’l,dﬂmn dJerse {0 2

i+ —.Pse? Cfaré éshta thene tper mua? ~ pyen duke u
ngérdheshur. . .

— 'Po, po, plkensht per Ju, — tundi kokm shoku i eki-
pit.- Afrimi, u-béiflake ng fytyré. Zemérimi shquhej né
bebet e zmadhuara t& syye t& 4ij.. Besnikut ge duke i pla-
sur gazi. Ai-ia njihte huqet Afrimit. Afrimi nxori.paketén
e. cigareve. dhe u:jpérpog nje. cope heré té merrte c1garen
me gishtérinjté qé 1. dr1dheshm I

— A béhet stan me lepuﬂ o tha a1 me n;;e 1103 fodu-
lléku., — N&- maJe 18 hu_ndes mé, ka .ardhur!; — M]ekra e
tij- me majé i dridhej ... ;v

Sherif Arra e ‘kxsbte deg]uar pak blseden e zhvﬂluar
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né zyrén e Partisé dhe, 'kur doli veteriner Afrimi; 'ai e
mblodhi dorén grusht si pér té théné «ta mblodhén». ‘Af-
rimi i képuti njé té sharé vendge dhe xku pa é pare mne
rrugen 'ngaqe 1sh1;e fare’i-hutuar.... - .

e ey n Co - «.‘I CoT

o

‘!l

Llogan iu. kenkua edhe ddktor IK'mstos Knsto;a me-
ndoi se kishte t& bénte me ndonj& shok: qevspara ‘merrte
eré thellé nga problemet e shéndetésiss, po, kur ai shoku
i ekipit filloirnga.-pyetjet, atéheré myjeku- e ndjer veten
té  lirshém.. I. tregoi pénruljen. e iortalitetit’ t& imm;peve,
por i foli singerisht: s nuk ishin.ende 3q rmiré me; masat
profﬂ:aﬂ:tlke pér: parandalimin -e-sémundjeve. © -~ ¢,

21 =VNej né Wrahasim - me zkoopera'tlvat e tjera-tg’ zonavé
maxlore, nuk Jmm keq né& kéto:céshtje, —i ‘tha Kristoja:

Po pérséri s’jemi miré. Dhe, sigurisht, fap b1e mb1 Tnlay
megpthese“' 'pu:nas quendro; mbi koks. ' - o

e A& Né«Sélishts pérpara tre muajshf]u vdiq njé femné

Si ndédhi kjo?>: pyeti-me ton t& getéandtari i ekipit. "

— Jo pér fajin ton&, — ¢ ndérpred me vrull doktof
Kristoja dhe ndjeu se filloi té zverdhej né fytyre.

— Po si ndodhi?

— Faji ka gené i s'éméds. E la fémijén t& sémuré deri
né gradén e fundlt pasta] fa]m ua hodhi mfemment, ma-
misé, Thua. ...t T Ty
-~ -i:=— Po. 'pnndet Ju kane }a]memmr mb1 g]erndgen e Térdé
t& -foshnjés; Kurse “ju; né- mwanee,ré’kem "pasur ‘as i de=
zhu'rn até dita. ' R T A VS AL S

Dokftnr Knsto;a i mendua pak Y LR L et i
i Isa]meruaﬁ' e vonesg,” —. tha me dmh;iénm' = xPo
edhe uné SJampafati ‘Mé ther 18 zemige: - - LR

— Ne, si ekip, keni 'konstatuar Se propagands sanitare
&shté’e'dobét, ka papaStertl ka aty-ketu rasté. kur farmllet

1et03ne bashké me «'bagétme
-+ -="Konstatimet  jafi Ch ~drejta, - uupergpg] Knst:oja
mepezmatlfmt'madh CoTETL TR EDTY

— Asnjer] nuk jua mohon §uksecet fpo*r ria duket si-”
kur keni Téné& né vetékénagési. -
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_ Doktor Kristoja péshpériti duke tundur kokén e tij
18 maghe, -

— Edhe kjo nuk pérjashtohet. - &

— Ne meklndojmé ge j]u, shokét e shéndetésisé, g;;hee'tTtg

oni njé plan konkret pér propagandén i tf)r; té
shpallet, pér shembull, njé heré né muaj, ™ kupton,
paktén njé heré né muaj, «Dita e pastértisé».

— Ide e mirg. Mund ta b&jma. .. . ja-

T~ Ta pérfshihet katu pastrfmi i oborreye .dhe"l amzl’;
nteve, t& shpallet njé shtépi model pér pastérti, mé kupt &r
shoku-Kristo? N kété shteépi t& dérgojmé gra e va]ﬁ“p i-
riencé etj. etj, Ta krijohen evidencat e atyre s ":igr

Ve q& s’jang lyer, 1€ merren masa pér largimin e bagg t'fe
nga burgjet q& jané brenda shtépive, té mg“ﬂot{m W ;1‘?-.
Eig}?jsx?ta'kéto.iuve ju duken shumé t& vogla, t& parende
ishme, por., . ;" - -

= Jo! — e ndémre r Kristoja, i zeméruar me
vetveten, — At iai? ‘pauscg’.;‘li{ét% punés soné Mund t& pu-
nosh miré sa 4, duash, po, kur tjetri t& sheh njé WC me
derdhje Tga jashtd, vate e fluturoi téré puna...

[SE B
‘ * N w

Tamam né k&ts kohs, drejt s pérpjetss thiké t& Kapér-
ek, Po ngiite] ni& burre rreth t& giashtedhjetave. Ishte
ndaj t& ngrysur, ‘Mbrémja kishte shiriré krahat e vet mbi
malet dhe kodrat rreth o rrotull. ’ s

{ iy peroeu Iemin e lagies sé sipérme t& Arrés dhe
doli afér shtépist s& Hamjt Vishnjés. Ecte me hap t& kuj-
desshém dhe dukej & vendin e njihte mirg. Trokiti tri
heré me ¢ok dhe pas Pak derén ia hapi Xhevria.

- — Miré se e, Zeqir! Pérmend genin, b&j hazér
shkopin! — i tha ajo d}?:qi zgjati dorén. e
— Pérmend mifkmn dhe b&j hazér pulén! — e korrigjoi

i porsaardhuri, fluke geshur, dhe hyri brenda.
— Na ra goja, si S'erdhi Zeqiri?!

— Ashtu mé dolj Nj& puné dhe s’erdha dot mbrémé.

{
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%hevria e futi mikun né odén e miré dhe ndezi dritén.
Mysaliri ndenji kémbékryq prané oxhakut, por u detyrua
¢ ngrihej pérséri pér shkak se erdhi Hamiti. U pérqafuan
me dashuri.

— Kemi kaq koh& gé po t& presim! — tha Hamiti me
buzégeshje.

— E di. Mé tha edhe Xhevria.

Xhevria mori xhezven, pastaj kutité e vogla prej te-
negeje té shegerit e té kafesé dhe u ul pérballé mysafirit.
Tek shihte até fytyrén e tij té gjeré, me nofulla si té
kalit, me ato buzét e pérveshura, me até kokén si pjepér,
Xhevries iu kujtuan shumé gjéra. Ky njeri, qé e guanin
Zeqir Trushi, ishte mik i vjetér i shtépisé sé tyre. Ai kishte
lindur e ishte rritur né Derdom, por prej shumé vjetésh
banonte né gytet. Deri pas Clirimit kishte pasur dy furra
dhe njé hotel. Né vitin 1949 hotelin dhe furrat ia konfis-
koi shteti. Policia i gjeti gjithashtu njé qyp me florinj té
fshehur me kujdes nén toké. Téré até pasuri ata e kishin
véné me lloj-lloj dallaveresh. I ati i Zeqirit kishte geneé i
hurit dhe i litarit, grabités dhe vrasés. I shoqi i Xhevries,
Arif Vishnja, e kishte pasur mik té ngushté. Xhevries i
kujtohej babai i kétij Zeqirit, veshur me njé jelek té zi, té
lesht&, me brekushe té zeza. € me njé geleshe té bardhé né
koké. Kishte gené burré i pashém, por sert i madh. Xhev-
ries i kujtohej miré si e pérfundoi jetén ai njeri. Ishte viti
1937. E rrethuan xhandarét né qytet pér arsye se kishte
péré disa vrasje dhe plagkitje. Njé oficer, mik i tij, e laj-
méroi dhe i tregoi se nga mund té ikte. Ai cau me vrap,
avlli mé avlli, rrugicé mé rrugicé e bahge mé bahge. Mi-
répo, sapo doli né kodrat e qytetit, i ra t& fikét. Iu shtre-
mbérua hem goja, hem syri i majté. E kapén, por pas ca
kohésh e lané té liré. Ishte shémtuar sa s’shihej me S¥.
Por me kohé filloi ta merrte veten. Ecte calé-calé, me até
nofullén t& varur poshté, sikur pérqeshte njeri. Njéheré,
tok me té shogin e Xhevries, vajtén te ca miq, né Lajthi-
78, Po kalonin népér fshatin Shénkoll. N& kété fshat, i
ndihmuar nga i shoqi i Xhevries, ai kishte béré tri vrasje.
Pirballé, atje né fage té kodrés, dukej njé shtépi e bardhé.

— T& kujtohet ajo sht€pi? — e pyeti Arif Vishnjén.
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...~ Si jo! Eshté shtépia e Latif Hoxhés.
.. =\A.1 pimé njé kate? o
... Si t& duash. Hasmig e kemi pasur, por ka gene trim.
Eshté i vetmi njéri q& m@ ka dalé ballé pér ballé dhe ma
ka shténg plumbin ng mish. . ) .
Trokitén n& deré. I zoti i shtépisé i priti miré dhe i

mbajti me zor pér dreke. . = . ]

. = Ti je 1 vetmi qé mé ke plagosur si burrat, — i tha
plaku i Trushajve & zotit t& shtépisé.

¢. = Ashtu erdhén punst atéheré. U gjakosém kot farel
— 1u.pérgjigj Latif Hoxha, ‘Pa u mburrur. ‘ -
- .Pasdreke ai. i pércollj miqté deri poshté, né xhade. U
Ddané perzemérsisht. Mirspo, ndérsa:ata u larguan, te La-
tif Hoxha erdhi me ngyt njé fshatar, me pushké né. doré.
# O Latif! — i tha ai fshatari, qé merrte frymé me zor. —
=T’ vrasim| Tire di,qé ata mé kané vrars véllané! .
- . —Shko; more, e képut zverkun matané! Ata sapo mé
héngrén bukén, kurse ung ¢ veasl, .. ~
- Pehatariberisilur u bind, por w zuri rité tel . po
kthéheshin. Shtiu dhe plsgosi. rinds 15 sho'qig e Xhevries.
Atéhers, plalku i Try ivé ‘e ndoqi fshatarin ¢alé-calé, po
s'e artiti-dot. Po'ats dité:e ngarkei & plagosurin mbi njé
Mushké-dhe € shpusi na shtépi. Pas disa muajsh i shoqi i
Xhievries vdiq'nga plaga s lishte marrs, Po plaku i Tru-
shajve, bérisi béri, pagoi para dhe, ni& 18 fund, e zhduku
oo 2aia  dheut njertuty g& plagosi & shogin & Xhevries,

E arrestuar né vitin'1946- e giyqi e “'dénoi
burg... L R ,
_Xhevria u shiképut tiga kujtimet.dhe i shpuri kafens
mikut. Zeqir Trushi zuri t3 rrufiste me buzgf ¢ pérveshura,
qé i férshéllenin lehté. Aj Pyeste pér njerézit, pér hallet,
pér gjitheka. I njihte 18 giitht ai, njé pernjs, -~ 0 .
 — Jemi miré, shumé mirg, " pérgjigit; ‘Hamiti.

0




- — Po. synetllekun ku e mésove ti, 0 Zeqir? — e pyeti
Xhevria me njé buzeqeeh]e te ngrme ne cepat e buzeve té
vyshkura si eshké.- - .

— Ohu!''E kam mésuar qysh kur 1sha ne 'bui'g At]e
u njoha me n]e berber. .

- — Aferim t& qoftEl: i ‘edhe: nga gun nx;err vaJ' -
dhe syn i capélyer i:Xhevries, gjysmé i hapur, nga i bar*
dhé gé ishte, u.bé si ujé kénete.. Loy
C = Sy:net]lékun uné mé tepér- e'perdor pér sevap sesa
pér, fitim;-— tha, (Zeqir- Trushi: dhe: mby]h me. ku]des pa-

ketén e ‘cigareve, gé ‘kishte pefnpara., SRAUREIN IS Hee
i i3 E-dijossipohoi Hamiti: « i oot romite o
=i Po-Sherif. Arra-¢’bén? —pyetlaapaspak 2

ilr+ | ShefifAArra® i~ peérsériti Hamiti: me wbuzet qé i
shpuri né gaz, si ai njeriu qé di dicgka, por gés ’e thotédot.
— Sherif Arra e Ka-gturén - Jlysy - w0 -

— C'pyet pér ‘Shérifin ti; shtio rpe‘m &/ hidh t8lyn! —
plotésoi Xhevria. dhie fshiu' hundét e ‘mehgm e ‘thintanit.
— Di ta: df‘eﬁhe miré - qerrata‘i" rdhe Zeq1r 'I‘rushi
shpun buzenf'ne gaz; - L
- Me dtﬂie'f'se po fut né: partl edhe‘ te bfijén, - tha
Hamm. "

» .12 Shumé bukm'n— ia ipriti me kenaq&si Zeqlrl -

N partl & kem t& futem edhe und! i~ roee 07
C’punon ky: Zéqlnl =thirri si'e habitur Xhevria.

i r.]‘o,ﬂer thashe ‘me- giithé mend;: vegse "t& mira ke,

dhe q@hi iperseri; — Djalin gati e keni? &+ i e
— Edhe pak, — tha Ham1t1 - po i ]ep zemer e ema,

at]e mabanb" ITRAR Ay
Pas pak erdhi ed‘he Xhelalr» "-‘z S <o i
- = Késhtu.i pret: rmqte 11,"Xhelal? < Zen i Zequ' Tru-
shlt ishte i hgrohts, dasharhirés, .~ . ~ SRR
. — Ke 1& drejts, — pranoi XKhelali, — PO, n'um atY te
mensa dhe' po 'blsé?iom}ﬁ pEr’ 'punet & ekipit! "LT :
— Cthotg ekipi? & w! p§et1 me njé faré g]alleme ‘Zeqitit
S’fpo ‘marrim vesh: g]e' megnthm per 8 théné thu-
hen: shume gigra, il e SRTI EE
— Ashtu?t: - "‘{' T w."‘i- . ;;x‘ R




— Thuhet sikur do té béjné ndryshime t&é madha. Dé-
gjova sikur Besnikun mund ta heqin. X
— Atg sekretarin? — pyeti me interesim Zeqir Trushi.

— Amani, ta shporrin njé sahat e mé paré! — murmu-
riti si nén buzé Xhevria, 4

— Mos u mérzit, — se t& sjellin njé Besnik tjetér, mé té
keq se ky, — tha Hamiti dhe u zgérdhi.

— Sidoqofté, nuk &shté keq q& ta heqgin, — e mbylli
mysafiri, duke i shkelur syrin Xhelalit. Ai zgjati kémbét
e tij me corape t& reja najloni drejt oxhakut me tulla té
ngrohta. I pélgente t'j thekronte kémbét prané zjarrit, se
ashtu e ndiente veten ma miré e mé me humor. — Thuhet
s€¢ né disa zona qeveria Po ua shton oborret fshataréve,
= fil'loi al me z& t€ ngrohté e t& shtruar. — Po kétej ¢’thu-

et? ;

— S'dimé gj&, — rrudhj supet Hamiti.

— Vértet thua, Zeqir? — pyeti Xhevria.

— Po, po. Ram ca migq andej nga Mirdita ung. Mé
thané se ua shtuan oborret n& disa dynymaé.

-0 zot, ishallah edhe neve! — ofshani Xhevria.

.. — Me siguri edhe juve, — tha me bindje t& ploté Ze-
QIrl. — Arra &shté zong mg e véshtiré se Mirdita.

— Arra? Kétu te ne ha pula guré, — dhe fytyra e
Xhevries u gjallérua,

— Po t'ju zgjerojns oborret, atéheré mund t& jetohet...

— Me ndryshe &shts, Ke ¢'té mbjellésh e ¢’té marrésh.

Pp késhtu, e njé hasér vend), .. — zgjati duart na hapé-
siré Xhevria,

o D!.'I-.het t'1 luani gurét njé ciks. Kam dégjuar se u
Japin vetém atyre q& ankohen me lutje né geveri. Se kjo
geveri nuk té shton asnjé metér toké, mirépo, kur ka an-
kesa té forta, ajo e Pranon pa béré bujé, se nuk do ta kets
keq me popullin.

— Sigurisht, — pohoj Xhelalj dhe shkoi t& shihte ¢’bs-
hej andej matang, ng kthinén tjetér.

— Ua thuaj edhe ta tieréve q& té béjné lutje.

— Uné pér vete, nuk { futem késaj pune, — tha Hamiti
si i menduar. — Té futin na lloj-110j kallépesh politike. . .
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— Ashtu éshté, Do pasur kujdes. Po ka edhe forma té
tjera gé té mos biesh né sy. Ka letra anonime. ..

— E di, ka. Po uné nuk dua t& ngatérrohem. Jam miré...

— Gézohem, — tha me zemérim t& brendshém, té pér-
mbajtur, Zeqiri. — Po Arra éshté né kushte mé t& kégija se
Mirdita, apo jo?

— S’kam gené né Mirditg, vetém kam dégjuar. Tho-
né se edhe atje éshté zoné e kege malore.

— Po pérse atyre t'u japin e neve t& 1.a 1 pakésojné?
— pyeti me mllef Xhevria.

— Edhe uné jam me mendjen e Hamitit, — tha _quir
Trushi, duke pérplasur gepallat e syve té tij bojé hiri. —
Mé& miré kété ankesd ta béjné disa té tjeré sesa ky. Por
qé duhet bérg, kjo s’ka dyshim, éshté e domosdoshme.

Hyri pérséri Xhelali dhe, si mbylli me kujdes derén,
vajti u ul te vendi i tij i méparshém.

— A bén shumé synetlléqe ti, Zeqir? — e pyeti me
buzégeshje Xhelali.

— Jo! Shkoj vetém népér miqg, kur mé thérresin. Dhe
ju thashé se e béj vetém pér sevap. Do té vdesim, toka do
t& na kalbé, balté do té béhemi. Té paktén, shpirti i€ na
ruhet i pastér...

— Ishallah! — ia priti Xhevria, — Té lumté ajo gojg,
Zeqir! Synetlléku éshté sevap i madh.

— Po kané ardhur kohé t& kéqija, Xhevrie! Sot spiu-
non véllai véllané. Po megjithaté, ka shumé njeréz né ké-
té toké gé nuk i kané 1éné ligjet e fesé; njoh shumé njeréz
gé hem zotit i luten, hem ramazanllékun e mbajnég, shkurt,
i béjné t& giitha. T& themi até g& &shts pér t& théné: pa
njé besim, njeriu nuk mund té rroj&! Pa njé besim, njeriu
8shté si bagétia!

E shogja e Hamitit, Fatime’a, atg cast solli djalin. E
kishte veshur me njé& dolloma t& gjats. E kishte nxiré né
ballé me bojé t& zez&, marré nga fundi i tiganit.

— E, more trim! — ia priti Zeqiri. — Nj& ¢iké 1&kurg
do té té heq, prandaj mos u tremb!

Djali dhjetévjecar rrinte n& kémbe dyllé i verdhé.
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i . —As ciu, as' miu, me gojé, se, po na e morén vesh, na
gjeti belajal- = tha Xhevria si e pérgjéruar. - U
.. ‘v, Zeqiri po.pérgatitej pér «operacionin». Pérpiqej 1 jep-
te vetes réndési, duke hapur me tanggrllék até cantén e ze-
z&, ku kishte jodio; alkool, ‘fasho, leokoplast, pambuk, gér-
shéré, nja dy brisqe t& médhenj rroje, nga ato t& berbe-
réve, shap:dhe ca pluhura t& tjerg, qé shérbenin pér nda-
limin e gjakut. Si i rregulloi k&to, e shtriu djalin né njé
shilte 1€ re,;i ngriti dollomansg, i kapi nj& copé lékuré me
ato duart e tij akull t& ftohta, i béri shenj& Hamitit dhe
Xhelalit. g€ ta mbanin djalin, njéri nga krahét, tjetri nga
kémbgt, dhe veté, me njé kujdes 4 madh, q& u béri pér-
shiypje t& miré 8 gjithéve, ia ktheu djathtas kokén djalit,
q€ vogélushi t#& mos shihte se ¢’do t& bénte ai kasap. Befas
njé klithmé e furishme buciti nga goja gjithé jargé e vo-
gélushit. ** ' it v R

— Kesh&, keshg, ‘kesh&!!— thirri Zeqir Trushi dhe sa-
kaq i3 zuri gojén me'pellambin e dorés. Ulérima e mbytur
e klithmave té& djalit ia ngriu gjakun hem atij, hem Xhe-
vries, -q&.rrinte .si e shushatur., .- L e _
-- = Mos, se na;fike! Na more. mg qafé! — i-thoshte ajo si
me lutje djalit,.pot edhe si-me kircénim.

..~ Ska gjé mori fund! — tha Zegiri dhe kérkoi ti
sillnin legenin. Gishtérinjté e dorés s& tij t& djathté ishin
pérgjakur, sikur {& kishte therur njé zog pule.. S

i pee Tumtd, Zegir, shioi shumé bukur! — tha, me njé
ton .gjithe kénaqssi Hamitj, = Lo
o Avalah! = 1a ktheu Zeqiri, tek lante giakun mé
ujE € ngrohts. Pastaj. tek fshinte duaft e njg peshqir &
ri, 1u afrua dritares, dhe hodhi véshtrimin e tj pértej, si
kusar, N& giellin e zi ndriste hgna, .. .« . .
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13.

Pa zbardhur ende miré, brigadier Mexhitit i doli gjumi
nga njé éndérr e kege. Iu duk sikur njé kope ujgish béri
kerding né tufén e dhive. Shpuri dorén te balli dhe vuri
re se i kishin dalé djersé nga ankthi. Nuk donte ta sillte
ndér mend até éndérr té llahtarshme. Akoma i dukej sikur
shihte bagétiné e gjakosur mu né mes té pyllit, ca t€ tje-
ra duke u gremisur népér gryka e népér lugina. Tha me
vete se kété éndérr té kege do ta kishte paré ngaqé mbré-
mé kishte fjetur shumé voné. Ishte marré me hartimin e
listave té dités sé punés. Nxjerrja e tyre pérfundimtare
ishte gjéja mé e lodhshme dhe mé e bezdisshme pér te.
Kujt t’ia prishte e kujt t'ia ndreqte! Kishte njeréz qe kér-
konin mé tepér nga ¢'kishin dhéné. E keqja vinte edhe
per shkak t& veté Mexhitit. Shpesh ai nuk arrinte t'ua mas-
te t& gjithéve mormén ditore dhe, késhtu, i rrumbullakos-
te gjérat me hamendje. Dikujt i jepte tetédhjeté piké né
dite, njé tjetri néntédhjeté, ca té tjeréve njéqind. Kishte
raste gé jepte edhe njégind e njézet, njéqind e tridhjeté
piké, sidomos Asllan Berit dhe Bilal Bregut, gé punonin
si buaj. Kishte edhe njé hall tjetér Mexhiti, gé nuk e le-
jonte ta kryente si duhej kété puné. Banorét e Zallit i
kishte té tijté, farefis, ndaré nga nj& oxhak. Ua dinte ha-
llet t& gjithéve, u dinte sa lugé kishin né raft, ¢’hanin né
darké dhe ¢’merrnin me vete, kur shkonin né puné. Mi-
répo numrin e ditéve té punés ai e kishte planifikuar pér
gjithé vitin dhe t& ndaré né tremujoré. E nga t'i nxirrte
tepricat? Sigurisht, shpesh nga té tjerét nga banorét e
dy lagjeve té sipérme, nga vajzat, qé zakonisht nuk e
ngrinin zérin, edhe kur u hahej ndonjé e drejté e vogél.
Kishte edhe njé burim tjetér ai, vullnetarét, me té cilét
mund t& manovronte me leht8, Késhtu kishte vepruar disa
heré brigadier Mexhit Driza. Por me vullnetarét e kétij vi-
ti e.ndiente se e kishte pisk. Ata punonin shumé, punonin
pa fjalg, plotésonin e tejkalonin normat, madje linin pra-
pa edhe ndonjé bujk nga mé t& mirst, .. :

Mexhiti u ngrit dhe hapi dritaren. Lugina ishte e geté.
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Aty prané rridhte uji i lumit. Mali kundrejt sillte ajrin e
pyjeve. Tek mbushi mushkérité me ajrin e [tohlé, ndjeu
brenda pérbrenda se pranvera nuk ishte larg. Eh, sa puné
e'sa telashe té médha do té sillte ajo pranveré pér briga-
dier Mexhitin! Até dité forcat do t'i ndante mé& dysh: njé
pjesé do t& mbillnin fidanét e molléve sipér, né ato luginat
e ashpra, q& deri voné kishin shérbyer si kulloté pér ba-
géting; pjesa tjetér, kryesisht té rinjté e t& rejat, do t&
shkonin né aksion, te Kodrat e Théllézave, pér té hapur
toké t& re.

Ishte afér té dyzetave Mexhiti, por tregonte mé i ri,
E kishin mbajtur té freskét e té gjallé puna, malet dhe lu~
ginat. Dikur kishte gené bari dhish e kété zanat Mexhiti
e njihte miré, Edhe kur u zgjodh brigadier, ai nuk e humbi
gjalléring dhe shkathtésing, qé mund té barazoheshin me
gjallériné dhe shkathtésingé e njé té riu. Gjithé ditén e di-
tes né kémbg, gjithé ditén e dités parcelé mé parcel§, skua-
dér mé skuadér, kodér mé kodér e luginé mé luging,

. 1P§‘a'né“ tij flinte Liman Driza, véllai i madh i Mexhitit.
Kishte edhe katér véllezér t& tjerd, por Limani kishte mbe-
tur si kryetar i familjes, pas vdekjes sé t'et. Ishte shumé
hokatar Limani dhe njeri me pérvojé té madhe pér bujgé-
siné @e blegtoring., Ai e ¢monte sa peshonte sqapi vetém
ne nj€ % parg, dinte t¢ pércaktonte me saktési ku e kur
duhej mbjellé gruri ose misri, sa faré duhej hedhur, sa ba-
geéti mund t& kullosnin h& malin e Arrés, sa lesh mund t&
lepte njé dele,

.= A u ngritén grats,’ 0. Mexhit? — pyeti Limani dhe’
nxori krah&t e-tij t& fugishem, muskulozé sipér jorganit.

— Jo, hala, s'dégjoj asnijé zé.

.~ C'presin m& ato gjumashet e dregit! — dhe njé t&
shtyré jorganin me kémbs, U ngrit me vrull, gjeti panta-
llonat ushtarake dhe i veshi. Ishte burré i forté, por q&
nga koha kur ishte gremisur né hendek dhe kishte thyer
kémbén e djatht®, q& tani nuk e pérdorte dot lirshém, ai
nuk ishte mé i dikurshmi, Ndiente njé dhembje t& forts,
sikur njé turjelé ia shponte gjithe kockén e kémbés. Dok-
tor Kristoja, pér ti bérg qejfin, e kishte siguruar se do ta
shéronte, i kishte béré disa kura me lloj-lloj vitaminash,
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por pa dobi. Pér shkak té kémbés, Limani nuk dilte mé
né brigadé. Nuk ecte dot népér udhé té largéta. Nuk ngji-
tej mé si dikur népér gryka dhe kodra. Tani ai merrej me
bostanet e tij, mbillte gruré dhe misér, kullandriste dhi-
té e lopén, priste dushk dhe ngrinte disa biga vit pér vit,
me té cilat ushgente bagétité gjaté gjithé dimrit....

U dégjua qarja e njé fémije. Dicka kérciti tutje, u hap
njé deré. Njerézit e familjes po ngriheshin kush e kush
mé paré. I priste puna ata, punét e shtépisé dhe t& koope-
rativés. Ishte familje e madhe ajo e Drizajve, béhej rreth
njézet e pesé veta, nga té cilét pesé gra e pesé burra, kusuri
kalamaj, guna e goca. . ‘ :

Até dité edhe Limani kishte ndér mend t& mbillte disa
rrénjé mollé, aty poshté, né breg té lumit, Rriteshin bu-
kur fort mollét, gershitg, fiqté dhe rrushi aty né zall. Gja-
té dimrit zalli ishte zona mé e paprekshme nga erérat, dé-
bora dhe ngricat. Rritej ¢’té doje atje, mjaft q& t& kujde-
seshe pér bimén, t'i rrije mbi kokg, t'i béje shérbime. Ki-
shte krijuar njé parcelé shumé & bukur Limani, me ll0j-
-lloj pemésh. Gjithcka e kishte béré veté, me duart e tij.
Edhe gardhin me thupra t& dendura, gé qarkonte gjithé
parcelén e tij, e kishte thurur me duart e veta ai. Flisnin
shumé pér Limanin, disa e l&évdonin, disa e quanin hile-
qar. Kishte edhe nga ata qé péshpérisnin se ai s’ishte hig
i sémuré, por shtihej si i tillé pér t& ndenjur né shtépi,
péf t'u marré me punét personale, se ashtu i leverdiste
mé shumé. Kéto péshpéritje kishin arritur deri né organi-
zatén bazé t€ partisé, madje deri né vesh té kryetarit. Bri-
gadier Mexhitit i kishin ‘thén& qé Limani duhej t& dilte né
prigadé, por Mexhiti u kishte treguar njé raport mjekésor,
qé e késhillonte Liman Drizén t& bénte puné té lehta buj-
q&or'e."" . o .

- — E duam nga ambulanca raportin dhe jo nga doktor
Kristoja, — i kishte-théné Islam Sula, kryetari i késhillit
té fshatit t& bashkuar. -

' — Ne Kriston njohim né kooperativén tong, — i ishte
pérgjigjur Mexhiti'dhe kishte ikur duke mos e zgjatur mé.
Doktor Kristoja i kishte dégjuar té gjitha kéto péshpérit-

7~ 172 97



je dhe njeheré ishte detyruar t'i thoshte edhe Pashong
Krepit se kot i binin mé qafé Liman Drizés. .

— Eshté i sémuré ai, shogja Pashone. Uné e kam shpé-
né edhe te mjeku specialist dhe ai e ka nxjerré me frak-
turé. Ju béni ¢’t& doni. . . i

Sidogofté, Limani nuk merakosej shumg. Ai kishte né
xhep raportin mjekésor dhe me kété ua mbyllte gojén t&
gjithéve. Pastaj, kishte edhe njeréz qé e mbronin Lm%a-
nin. Ai ishte njeri q& dinte t& priste e té pércillte miq, njo-
hur e panjohur, ishte gjithé muhabet dhe me kété tregonte
se kishte nj& zemér bujare. E, ¢'muhabet t& &mbél qé bé-
nte Liman Driza! Apo s'fliste bukur, me figura qé té mah-
nisnin. .. : .

.~ Mexhit, — i tha t& véllait. — B&j nga bgj, duku njé
ciké kétej sot, g& t& mé ndihmosh né mbjelljen e molléve.

—Po pata mundasi, do t& vij, ndryshe pérpiqu veté, se
sot kam shumé pung, ° ‘

. Limani vajti e mori kusing e madhe pér té mjelé dhi-
té. Até dité kémba e sémuré po e ngacmonte mé shumé
se herét e tjera. Ia kishte friken ndonjé paralize Limani.
Kjo do t& ishte vdekje p&r sé gjalli pér t&! Ai ishte mé-
Suar me puné, me puné té rénda gysh né fémijéri. Dikur
i ati e ngrinte q& me nats dhe i thoshte t& bénte kété dhe
até.Limani kryente gdo gjé pa fjalé. Pas vdekjes s& tet, ai
u b€ njé Abdi i dyts. E zavendésoi plotésisht té atin, Ab-
diun, e zévendésoi me huge, me tonin e zérit, me meényrén
se si u jepte urdhrat dhe porosité mnjerézve té shiépiss.
Edhe zakonin e mikpritjes s& et diti ta ruante shumé mi-
ré Limani.

— Njé shtépie q& §'i hahet buka, ajo kurré nuk
bén prokopi! — kishte dégjuar shpesh nga goja e tet
Limani. ’ '

Dhité i milte vets, Duart e tij ishin mésuar t%i
kapnin me butési gjinjts e bagétive dhe ato as q& 1&-
viznin fare né kohén e mjeljes. Ishte merakci i madh
Limani, i pérkédhelte dhijtas njé nga njé, madje shpesh
fliste me to. Kurré dhité¢ e Liman Drizés nuk e ki-
shin njohur zgjeben oge sémundjen e gjinjve.
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E mbushi deri né gjysmé kusiné e madhe dhe
vajti t& hidhte quméshtin né méti. Bénte gjizé e gjal-
pé Liman Driza si: askush tjetér n& Arré. Pastaj vaj-
ti. e mori fidangt e molléve. I kishte futur né njé kthi-
né, né njé& si qoshe té mjrohté, qé té mos ia démton-
te: t& ftohtét. Ishin gjithsej nénté rrénjé. Ai i pa njé
e nga njé me syt& si né hi, g& kishin njé véshirim teé
ashpér. Ishte burré rreth té pesédhjetave, por dukej
mé i madh. né moshé. Fytyrén e kishte plot rrudha
dhe. né mjekrén, gé zakonisht e rruante dy heré né
javé, i shkélgenin plot qgime té thinjura. :

_ Ai,doli me fidanét né duar dhe me belin né krah.
Duke ecur calé-calg, i hidhte syté rreth e rrotull gé&
nga parcela ku Kkishte mbjelle grurin deri te gardhi i
puthitur me kujdes né& ¢do pjesé "t& tij. Edhe ai, si
Mexhiti, e ndjeu-afshin € pranverés, sido qé& bénte
ftohts dhe mijegulla po ngjitej mga zalli pérpjeté fa-
ges sé& malit. L ' . .

' Gropat pér fidanét e ‘molléve i kishte béré gati.
Do t& hapte'dy gropa t€ tjera, q& t& plotésohej numri
Hents. Pér-keté ai-i tHa Mexhitit gé t&€ vinfe e ta
ndihmonte. Por, 'kur u bind & Mexhiti ishte né me-
dyshje, vendost £i pérfundorite ‘me  krahét e tij. Nuk
is -pértonte punés Limani, vecse até dité ndiente 1€
therura té forta né kémbéh e sémuré. Hodhi xhaketén
prej kadifeje aty mbi buzén e njé hendeku, mori be-
lin dhe filloi nga puna. Toka ishte e buté dhe dheu
dxirrte avulll! Me krahg, ::ai. kishte sjellé’ dhjeté . vjet
mé paré . toké & shkrifét, gé e merrte né brigjet e lu-
mit-dhe e hidhte .né mgastrat e tij. Ajo toke, béré si
humus nga vitet.e nga grumbullimi j lloj-lloj mbetu-
rinave qé sillte lumi, ishte §i nj& pleh i shkélgyer. Si
e mbuloi’ pothuajse . gjithé&' sipérfagen e mngastrave,:
punoi dhe e ngopi:me pleh bagétish. Vitin e paré Li-
mani. mori né giysmédynymi toké& rreth tre kuintalé
gruré, i binte,: pra,.mesatarisht rreth gjashtédhjeté ku-
intalé. pér hektar.: Dhe,- kur k&été ua tregonte udhéhe-
qésve t& kooperativés;'agronom Dauti ose ndonjé tjetér
ia‘ priste: : . .
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«— Nuk é&shté ndonjé zor i madh, Liman, té marré
njeriu tre kuintalé né njs gjysmédynymi. Marifeti ésl:l-
€ t& rritet prodhimi n& t& gjithé sipérfagen, e kjo si-
pérfage n& kooperativén toné nuk &shté e pakté, por
jané gindra e qindra Hektars. .
‘ Limani buzéqeshte si me mosbesim pér ato qé i
thoshin ata. Ai kishte tjetér mendim. .

~ — Gabimi juaj qéndron né dy pika, — u thoshte
al. — E para, se ju nuk dini % zgjidhni tokén mé t& mi-
ré pér gruré e pér misér. R dyta, se me afatet e mbje-
lljeve nuk jeni ng rregull,
= Po cila ht& tokh mé& e miré pér misér e pér
gruré, sipas teje, o Liman? — e pyeste agronom Dauti
me z& ku fshihej’ njé noté ironie. ! —_—

. — Toka m& e mirg &shts ¢’kap gjithé zalli, — dhe
Limani ngrinte krahun na ajér, thua se né até ményré
kishte n& doré gjitha hapésirén pér t& cilén po fliste. —
Zalli &hté hambari i Arrés, Kéty e ke & siguruar né
dag bukén, né dag Pemén, n& dag kullotén, ¢’té duash.

Mirépo Dauti kishte mendimet e veta dhe pothuaj-
se Sia varte fare Limanit. Dhe Limanit aq i bénte! Le
t& vepronin si %€ donin! Po.kur erdhén shokét e ekipit,
al u shtrua kémbekryq me g dhe bisedoi shtruar,
gjaté e gjeré. E falénderuan Limanin dhe i thané se
kishte mendime shumé t& sakta. ,

Edhe mollét g& po mbillte do t& rriteshin té shén-
detshme. Gjithcka vare; nga duart e njeriut. Shpesh
ishte grindur me ta Véllang, me Mexhitin, pér cilésiné
e punés. S'kishte béré akoma as gjysmén e gropés s&
paré, kur dalloi anétarst kooperativés q& ia nisén pu-
nés me vrull e me hare par mbjelljen e molléve. Ndjeu
gézim 1€ thellé né& shpirt a5 Ppo mbilleshin gindra e
gindra rrénjé t& reja, do t& zbukurohej vendi, do N
kishin mé shumé & ardhura edhe pjesétarét e familjes
sé tij. Vetém njé hall e shqetésonte até:. fidanst e rinj
duhej t€ ruheshin, t€ ruheshin sidomos nga bagétia dhe
kalamajté, q& pér hicgjs i kspuinin dhe i pérdornin
pér shkopinj pér % trembur e rrahur kecat ose gen-
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gjat, né behar. Edhe lepujt, thoshte Limani, mund ta
démtojné fidanin. E démtojné kur fidani fillon e léshon
sythe e kur l&kura fillon e njomet nga rrezet e diellit
pranveror. Shumé porosira i kishte dhéné& Mexhitit pér
kété puné, madje i kishte théné se nuk do té ishte keq
gé c¢do fidan t& vishej me kashté, pér t& mos e vraré
erérat dhe ngrica,

Limani e mbuloi gropén e parafundit. Tani i kish-
te mbetur edhe njé. Ai dégjoi zérin e fémijéve g& po
shkonin né shkollé. Edhe Zalli tani kishte shkollén e vet.
Deri dy vjet mé paré fémijét e késaj lagjeje bénin njé
orére ca udhé me ké&mb&, duke ngjitur e zbritur téré
ato t& pérpjeta thiké, qé t€ zinin frymén e té képusnin
gjunjét. Limani kishte qené ndér mé kémbéngulésit q&
edhe Zalli t& kishte shkollén e vet fillore, se fémijét nuk
shkonin dot deri sipér né lagjet e largéta té Arrés, si-
domos gjaté dimrit, kur binte bor& e.madhe, kur fryn-
te tufani dhe kur ujqit bridhnin qark me kope. As-
kush nuk kishte ndonjé kundérshtim, vegse ishte ¢ésh-
tja e .godinds. Zalli nuk kishte godin& té pérshtatshme
pér ta pérdorur si shkollé. Po Limani e zgjidhi kété
problem. >

— Pér sivjet po ju léshoj uné dhomén e madhe t&
miqve. Aty t& mésojné kalamajté e :Zallit. Mot rregu-
llojmé njé ndértesé t& re, — u tha ai dhe ashtu u bé.

) Njé vit fémijét mésuan né shtépiné e Drizajve, né
até dhomé té madhe e plot drité. Vitin tjetér filloi
ndértimi i shkollés, Limani punoi si usta. I vinte c¢do
gjé pérdoresh kétij njeriu. Guré e réré kishte Zalli sa
té duash. Trarét i béné me drunj té shéndoshé dushku
e lisi. Shkolla mbaroi si pa e kuptuar... - :

Ai dalloi nga larg, né zall, Xhelal Vishnjén me ka:
lin: t&. ngarkuar me dy dengje miell q& i kishte marre
né mulli e po i shpinte né furré, Xhelali ishte me njé
tjetér qé Limani nuk e njohu dot. Ata té dy di¢ bise-
donin né kémbg. Xhelali i fliste atij, duke i shogéruar
fjalét me lévizjen e duarve e t& kokas. Tjetri dégjonte
me véshirimin poshté, né zhurgt e zallit. Pas pak aty
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Vajti edhe Mexhiti. Limani dégjoi zérin e ngritur t& Me-
xhitit. Ai po hahej me Xhelalin, por heré-heré i kthe-
Rej edhe atij tietrit. «C’dreqin do té ken&? — pyeti Vve-
ten Limani. — Ky Mexhiti im mbeti gjithnjé gjé e egér;»
— shtoi si i déshpéruar dhe psheré&tiu. . .
Mexhiti kapi kalin nga kapistri, me forcé. .Xhela:l:}
u hodh tia merrte, po Mexhiti e shtyu. U dégjua njé
sharje, pastaj pllakosi heshtja. Limani u mat t& shkon-
te pér t& paré ¢'ndodhte me ta. Pastaj Xhelali goditi
me njé thupér vithet e kalit dhe u mis duke kaluar
Permes ca shelgjeve e ITapeve me trup shumé t€ trashé
Q€ ishin mbjellé mu ng breg t& lumit. Pas e ndoqi ai
tetri, kurse Mexhiti po vinte ne drejtim té Limanit.
— C’pate me Xhelalin #? — e pyeti Limani, kur
Mexhiti akoma nuk i ishte afruar prané. .
— Mistreci, sorrollatet kot rrugé mé rrugé! —
shiryu Mexhiti gjithé zemarim,
— Po me kalin ¢'pate ashtu?
. — I thash& t& dorézonte punén. Kalin, i thash&, ma
1°p mua, se me kété puns do t& caktoj tjetér njeri. Ke
paré 1i? Mé bén mya fajtor q& nuk e dérguan né& kursin
€ normistéve,
— Po ai tjetri kush ishte? .
— Nurlu, djali i Dervish Lokut. Edhe ai s’po mé
dukf:t né terezj, Di¢ duan t& kurdisin té dv, se rriné
e bisedojnd koké mg koks me njéri-tjetrin. Kam dégju-
ar edhe ca fjalg jo ta mip, DEr 18,
— C1ial8? — pyeti Timani me giysmé zéri. )
— Sikur al cuni i Deryighit i paska dalé pérpara ngé
TTUge goces € Asllanit ghe § ka théné ca fjals...
— Kush 1& tha ty9
— Semihaja. :
— Al Xhelali mg¢ quret o pakabond djalé! — foli
népér dhémbé dhe i kred'hsttr fllé I:nendime, Limani.
— Lémsh m’i ka barg punét! — vazhdoi Mexhiti
me zérin e tij & ngjirur ¢ 45 pakénaqur. .
i — LajméI‘O P aShOnen dhe Islamin! — e porosiﬁ I_.I-
mani me ton té preré.
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— Do t& mbledh brigadén e do ta b&j pér njé lek!
— tha Mexhiti me fytyrén té ngrysur dhe me syté e zym-
té dhe té thellé.

Limani hodhi tej edhe njé lopaté me dhé dhe pér -
gatiti gropén pér té vendosur fidanin.

— Edhe neve na ka ecur miré sot, — tha pas pak
Mexhiti dhe iu afrua gropés. '

— Sa rrénjé keni mbjellé deri tani?

'— Nja treqind ‘e tridhjeté ose edhe katérqgind...

— Kontrolloji miré gropat! — i tha pérséri né formeé
porosie Limani. — Gropa duhet t& jetg, ja, kag, sa kjo,
edhe e thellg, edhe e gjeré. Po i bété mé té cekéta e me
té ngushta, dije se bima nuk zé.

— I kemi béré edhe mé t& mira se té tuat, — tha
Mexhiti me buzén né gaz e si me mburrje.

Limani e shikoi né sy me gézim.

— Té kam sjellé njé rrénjé mollé «starking». Thoné
se éshté mollé e shkélgyer, e prodhuaka Korga.

Limani e mori dhe e pa me vémendje. Fidani nuk
ndryshonfe.nga t& tijté, vecse vinte pak mé i trashé e
si. mé i shéndetshém.

- ==*Me "bereget, pra!. — tha Limani dhe dora sikur
iu drodh,. tek e vendoste fidanin né gropé. Hodhi nja dy
grushté pleh kafshésh dhe filloi ta mbulonte me dhe.
v — Kété fidan ta ka dérguar njé shoku im. Ai vull-
netari gé t& kam folur: . :

, .= Petriti? — pyeti Limani dhe e pa né sy té vélla-
né. ’ , '
-— Po, Petriti, E kam ftuar pér dreké sot. :
— Shumé bukur! Kam qejf ta njoh até djalé, se mé
kané folur mirg edhe t& tjeré per ts.”

= E dua shumé dreqin, se m& duket njeri i drejt&.
Kur. erdhi ng& fillim, e patém njé ngatérresé té vogél:.

Limani ngjeshi me duar dheun. . L

.. — Shko.e i thuaj Dijes t& na b&j&’ digka mé shumé
sof, meqé paskemi miq pér dreks, — e porositi ai Me-
xhitfin. " "

Mexhiti iku pa folur. Limani, pasi mbaroi punét e
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Veta, vajtj t& ndihmonte skuadrén e kooperativés. Nuk
1 shkohej ng shtépi pa punuar né ato parcela t& médha
o $do dité do té dal né puné me juve, — u tha
atyre ai me tonin hokatar. — Nuk po pyes mé as pér ké-
mben, as pér ditét e punés. Kooperativa &shté rrénja e
Jetés song, — dhe filloi t& mbillte fidanét e molléve me
duart q¢ i dridheshin nga njé kénaqgési e thell, e papér-
mbajtur, q& ndiente’ brerida pérbrenda gjoksit t& tij...

» ‘.. Xhelal Vishnja, i ‘shogéruar nga djali i Dervish Lo-
kut, Nuriu, po ngjitej pérpjets, pér né Arré. Ata ecnin
TJEr: pas tjetrit, ngaqé rruga- ishte e ngushté. Pérpara
ecte kali'i bardh&, me vithe 4 gjera e me bisht té gja-
t..Kafsha ecte pa u ndier. Ajo. e dinte miré rrugén. Ve-
% I merrte kthesat dhe vets printe pérpara, pa qené ne-
voja ta drejtonte Xhelali Vetém né ndonjé vend, ku
vareshin degé dushku, kali ndalej dhe zgjaste turirin e
gjaté me dhémbét e médhenj t& dalé jashts e me fleg-
rat e hundés q& i nxirrnin shtéllunga avulli, dhe pérpi-
gej t& kapte degén e dushkut ose t& panjés. Atéheré
Xhelali i bértiste dhe e godiste me thupér n# bark.

Ajo e pérpjeté thiké, nga Zalli né Arrg, ia kishte
pruré né majé t& hundés Xhelal Vishnjés. Ai ngjitej nga-
dalé, shpesh me duar n& ije, quke marré frymé me hun-
dé. Por até dit¢ ai nuk e ndiente veten mirs. Prapa ki-
shte Nuriun, moshatarin e tij, t& cilin qysh prej disa
ditésh e kishte futur né njs loja t& ngatérruar e t& rre-
zikshme. o _
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— A nuk ishin Islam Sula dhe Pashone Krepi ata
gé t& nxorén nga puna e shtetit ty? — ia pérsériti pér
té dhjetén heré Xhelali. '

— Ata, sidomos Islami. )

— Po pse, Pashonia jo? — e ngacmoi Xhelali.

— Edhe ajo. |

Xhelali géndroi njé copé heré Aty prang ishte njé
zgmg qarri i tharg, i shembur pértoké. Xhelali u ul mbi

— Kape njé ¢iké kalin' dhe lidhe aty! — i tha Nu-
riut. Nuriu mori kafshén dhe e lidhi. — Pushojmé nje ¢i-
k&, se na u mor fryma. _ _ PR

Nuriu vajti e ndenji prané tij. Aty vendi vinte si
pllajé dhe nuk frynte shum& Njé qukapik gukiste mbi
njé qarr. Xhelali e qélloi me . gur. Zogu i egér iku po-
shté zallit, duke léshuar ca tinguj t& cjerré. Lart, ku
pérmes druréve t& gjaté dukej njé pjesé e giellit, kish-
te nderé krah&t njé shqiponjé dhe po bénte njé hark
me krahé&t gé nuk i lévizte. fare.

— Kétu prite Xhejen'ti, — i foli Xhelali dhe
shpuri buzét né gaz. ,

— Jo, do ta pres pak mé& lart. Kétu mund t€ mé
shohin. R : <

— Thuaja copé! — Xhelali hapi psllémbén e dorés.
— Nuk ke rrugé tjetér, i thuaj, ose do t& b&hesh gruaja
ime, ose t& héngri dreqi, i thuaj. Mblidhja miré dhe do
té shoh&sh po nuk u bé pulé. Ajo t& do. Edhe e éma e
saj éshté dakord t& ta japé; ia ka théné veté ajo, me
gojén e saj, nénés sime. Eja dhe pyete, po t& duash,
Xhevrien time. - '

— Islam Sula ngul kémbé& q& jo. — psshpériti Nu-
riu me njé fill s 45 3o, — pesipe

- §a i trashé qé béhesh! T& kam thénd se kété pu-
né e di miré Hamiti im. Vet& i atj i gocés ia ka théné
Hamitit tim q& né két€ pun& po e ‘ngatérronte kot sé
koti Islami. Késhtu si t& them ung Islam Sula nuk do
qé ti vi marrésh kushérirén. Shkakun se pérse al nuk
do, ti e di miré.
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., Nuriu dégjonte e s’fliste. Ai. ishte rreth njézet e
pesé vjec. Kishte trup mesatar dhe njé’ koké pak t&
shtrembér. Ishte gimekuq edhe te flokét, edhe te mjek-
ra, edhe te vetullat. Syté i kishte ngjyréjeshil,
po njé jeshil & turbullt. Ishte i urté dhe i sjell-
shém, po kohét e fundit kishte filluar t& hutohej e t&
turbullohej. Sidomos qé nga koha kur e hogén nga pu-
na: e shtetit dhe e sollén pér & punuar né kooperative,
ai e ndiente veten si t& vraré e t& dérrmuar. Dhe fajtor
pér kété, ai dhe familja e tij, bénin Islam Sulén, sepse
shkresa qé ta sillnin né koperativé ishte firmuar . nga
ai, si kryetar i ké&shillit t& fshatit t&€ bashkuar. Né té
vérteté, vendimi pér ta hequr nga puna e shtetit, ishte
marré nga byroja e partisé sé kooperativés, dhe jo. ve-
tém pér Nuriun, por edhe pér disa punétoré t& tjeré qé&
me lloj-loj marifetesh ‘ishin larguar nga . kooperativa
dhe punonin népér. ndérmarrje té ndryshme, larg fsha-
tit dhe familjes, mjafton t& ‘siguronin nj& rrogé fikse.

— Po fute né doré Xhejen ti, me siguri rregullo-
hesh edhe me Islam Sulén dhe atéheré kthehesh pérsé-
ri né punén g€ ishe. Hamiti im ka folur me drejtorin e
ndérmarrjes dhe.ai éshté dakord t& t& marré, mjafton q&é
1€ 1€ lejojné kéta 1€ kooperativés. = :

- — I kam béré njé letér asaj, — foli si me druajtje

pas pak. Nuriu. Lo -

— ZXhejes. . .- Cot

— Dale ta:shoh? ~ L

Nuriu ngurroi ta nxirrte. Se si i erdhi ashtu, si
turp, ndonése Xhelalin e kishte shok t& ngushté, Bashkg
e kishin kryer ushiring, dhe pér Xhelalin ai ruante kuj-
timet mé té mira. - , ‘

— Nxirre, pra! — iu.lut. Xhelali.

— Nuk e kam kétu. - o

— Bdhe nga uné ruhesh ti? — dhe Xhelali e vésh-
troi né sy si i pezmatuar. Atéheré Nuriu nxori letrén.
E mbajti njé copé heré né doré. Pérséri nuk kishte
qejf tia jepte Xhelalit. Ndoshta ai mund tia tregonte
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dikujt tjetér até sekret dhe fjala do t& merrte dhend. Do
té fillonin e do té talleshin me t&, do ta telendisnin dhe
kjo nuk ishte miré pér njé djalé, sidomos pér njé beqar.

— Néma, pra! — iu lut Xhelali dhe zgjati dorén pér
tia marré. Nuriu nuk lévizi fare. Xhelali ia mori dhe
filloi ta lexonte. Mirépo shkrimi ishte pothuaj i palexu-
eshém. Vetém emri «Xheje» mund té lexohej. E kish-
te shkruar me emocione t€ médha até letér, Nuriu. I
ishte dridhur dora, thuase po bénte njé gjé té ndaluar.

— Shqip ke shkruar apo turge? — e pyeti Xhelali
me dhémbét pak t& médhenj qé i dolén jashté.

— Fillove t& tallesh ti? — u zemérua Nuriu dhe
pérpéliti syté. Vetullat me gime t& kuge iu drodhén.

— Kur t& qaj nénén, nuk tallem! — u betua me
ton serioz Xhelali, po ajo buzégeshja e tij qé i buronte
nga brenda, nuk i shqgitej nga fytyra.

" — Uné kam hallin se ajo nuk do ta kuptojé se ¢’ke
shkruar, — shtoi me fjalé té shkoqura Xhelali, gé i mbér-
theu syté pérséri te letra dhe sa s’po e pérpinte.

— Po kjo fjala kétu, ¢’éshté? — e pyeti ai, duke e
paré Nuriun me bisht té syrit.

, — «Mos», i shpjegoi Nuriu.

— «Mos dégjo», — plotésoi Xhelali dhe ngeci pérséri.

—«Se ¢'thoté bota», — shtoi tjetri pa e lexuar fare.

— Aha, — ia priti si i habitur Xhelali dhe shtoi me
zé pak mé té ngritur: «Xheje, mos dégjo se ¢’thoté bota,
uné...té...dua... mé shumé se.... jetén, Po nuk... u bére.:.
gruaja ime... do té... hendohesh...

— Pendohesh! — korrigjoi shpejt Nuriu me vrull dhe
si i fyer, Xhelali dig nisi té mendonte. Letra nuk i pél-
geu. Ajo nuk té prekte. Me siguri qé Xheja do té geshte
kur ta lexonte. Duheshin fjalé mé té shumta e mé té forta.
Duheshin fjalé té tilla gé ta hutonin, bile ta linin pa gju-
me Xhejen. Xhelali kishte lexuar disa romane. Ai kish-
te véné re se népér libra letrat e dashurisé ishin shumé
té forta, & té trondisnin, q&é t& bénin t& derdhje lot. Njé
letér e tillé duhej dhe jo si kjo q& kishte béré shoku i tij,
Nuriu.
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- Sikur dicka mungon né kété letér, mé miré mos
ia jep, foli me gojé, foli shumé, hutoje dhe bile kércéno-
je, i thuaj se kjo mesele vegse me gjak do t& mbyllet! —
Tek fliste, Xhelali lévizte buzét e holla.

— I kam théné, pra, se do té pendohesh, — foli Nu-

riu, duke e véshtruar shokun si me trishtim.

— Tjetér kuptim ka do t& pendohesh, tjetér t'i thu-
ash se do t& mbyllet me gjak, — dhe syté i shkélqyen si
xham nga ky krahasim. :

— Cohemi? — ia priti Nuriu, ngagé e ndjeu veten si
té hutuar dhe sikur po i fillonte dhembja e kokés.

. Xhelali u ngrit. Tjetri e mori letrén dhe zgiidhi ka-

n. : i . ®y
— Mé& miré foli me gojé, — tha pérséri pas pak Xhe-
lali. — Po t& jeté nevoja, po i shkruajmé bashké njé le-
tér tjetér. o

Nuriu po fryhej nga ményra se si po i fliste ai.
Ishin gjéra kéto g& nuk duheshin biseduar, nuk duhej ti
dinte tjetérkush, vegse'ai veté. Po ja q& Xhelali ishte fu-
tur tanimé né hallet e tij t& bréndshme, ia njihte bren-
gén, ia dinte t& fshehtén, gé i vlonte né& gjoks, n& shpirt,
né trup. o

— Mos kujton ajo se po i lutem shumé?! Pak goca
ka Arra? — tha befas Nuriu si i pakénaqur e me z& aspak
te dhimbsur. ‘

— Hajvan! — e gortoi me ton dashamirés Xhelali-
— Gocé si Xheja ti nuk ke pér t& gjetur as pér njéqind
vjet dhe jo vetém né Arrg, por né t€ gjithé botén.

— Po derisa nuk do, uné nuk do t'i bie n& gjunjé,
sikur edhe nga gielli t& keté zbritur! — vazhdoi Nuriu
me zérin qé heré i ulej, heré i ngrihej.

— Ajo té do, e &ma e saj éshté me ty, kurse i ati 1&-
kundet, dhe kjo pér shkak té Islam Sulés. E pse & he-
gésh doré kot sé koti ti? Pér mua t'i s'vleke nj& dysh! Té
isha uné né vendin ténd, namin do 1€ b&ja, mu brenda
né shtépi u kisha hyré dhe ua kisha marré me forcé.

Fytyra e Xhelalit u bé e ashpér dhe e skuqur, ngaqé fo-
li me zjarr. Kali géndroi befas dhe u pérpoq té kafshon-
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te njé degé thane, po Xhelali i ra me shkelm n& bark
dhe e shtyu me forcé.

— Kélu po e pres, — tha Nuriu me gjysmé zéri dhe
si me turp.

— Shumé miré — miratoi me gjithé shpirt Xhelali.
— Pér prita genke i forté ti! Tregohu i tillé edhe me fja-
1& e me letra.

Nuriu vuri buzén né gaz dhe njé drité lumturie
shkrepi né syté e tij larushé. ‘

— Si té thashg, &? Po ge se &shté veté e dyté, nda-
je veg dhe foli, por foli gé t'ia mbledh&sh! — e porositi
Xhelali pér t'i dhéné zemér e kurajé. ' .

— Po sikur té jeté bashké me vullnetarét? — pyeti
Nuriu me zé t& pasigurt.

- Vullnetarét n%uk'jané aty, kané ikur n& «Cajret e
Théllézave.» Aty &shté vetém Petriti, ai krapi i gjats. Po,
me ¢'mora vesh ung, Petriti sot &hté pér dreké te Me-
xhit Driza, se, helbete, Drizajt gati jang pér i béré
njerézit pér vete. Eh, sa u di... atyrel Kurse né darké mé
prit né shtépi pér t'i guar atij mikut peshqgeshin! — dhe
u zgérdhi, duke zbuluar dhémbét e tij pak t& dals.

" Nuriu buzégeshi ¢iltér pér néntekstin e atyre fjalé-
ve t¢ Xhelalit. Ishte' qerrata i madh ky Xhelali. Nuriu
ndaj e donte, € gmonte dhe i besonte. Dinte shumé& gjé-
ra Xhelali, kurse veté ai, Nuriu, nuk ishte aq i hollé dhe
i'rafinuar sa shoku i tij. ’ : . :
, eKéshmusitébhesrnunétébéshti!Aekuptonse
né kété mes uné skam asnjé interes, pérkundrazi, uné
mund 1€ digjem pér hatrin ténd! Mirépo me - dhimb-
sesh, se t& kam’shok e té dua, — dhe u largua me syté
qé i shkélgenin nga mburrja. Nuriu e shogéroi me sy
-dhe pastaj vajti-e u fsheh prapa njé qarri té madh, i
mlhur p‘é mendimefje me zemrén gé i férgéllonte
ehtg... - : T

LT
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I5.

Petrit Skénderi ishte .ulur prang oxl’gakut, né
dhomén e pritjes s& Liman Drizés. Mexhiti lqshte sje-
& njé krah me karthje, u kishte véné zjarrin dhe si-
pér flakeés sé dendur kishte hedhur nja dy kércunj 1
médhenj. -Kércunjté ishin mdezur, e njé zjarr i madh,
bubulak, qé pérhapte flaké e mgrohtési, i jepte mjé bu-
kuri t& rrallé gjithé dhomés.

Pérballé Petritit rrinte Liman Driza, ulur mbi njé
postige t&¢ madhe prej lékuré dashi. Aty prané, brenda
né murin prej guri, né té djathté té oxhakut, dukej njé
si raft i vogél, gé Limani e pérdorte pér nevojat e ve-
ta. Aty "ai mbante kafeng, shegerin, xhezvet prej tene-
qeje, gotat € vogla t& rakisé' dhe vogélsira t& tjera, gé
Limani nuk kishte qejf t'ia prekte njeri. oo

-~ Pelriti, pas gjithé asaj pune gé kishte béré pér
mbjelljen e molléve, e mndiente veten miré dhe rehat
né até dhomé té mgrohté. Mbi té gjitha, i kishte pélgyer
mikpritja e Drizajve, sidomos muhabeti i émbé&l i Li-
manit. Ata t& dy kishin nga njé goté raki pérpara dhe
pér meze brigadier. Mexhiti u kishte sjellg, né pjata 1é
vecanta, pak gjizé, mga njé kokérr geps, vezé té ziera

e speca turshi. = . - ,

— Uly, pra, edhe ti, Mexhit, — i tha Petriti, se Me-
xhiti hynte e dilte népér dhome. .

- — Ju béni gejfin tuaj, se uné kam pung, — tho-
shte Mexhiti me z& t& gézuar. S
 — Kur na vijné miq, Mexhiti shérben, si kamerie-
rét népér restorante, — tha Limani me buzé né gaz.
Petriti e lishte véné re qé mé fillim se kishte t& bénte
me njé malésor t& zgjuar dhe sqimatar.

— Pérpara se t& mé thyhej kémba, — vijoi Lima-
ni, — nj& heré né dy javé zbrisja mé qytet, se i kam ca
miq andej, e pérpigesha #i kujtoja, por qé& kur m'u
thye kjo e shkreté, — dhe ai shtréngoi me doré kém-
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bén e djathtd, — po béj vite e vite q& s’e kam parg me
sy mé gytetin. .+ . |

— Hudhra a doni? —.erdhi Mexhiti dhe u hodhi
pérpara njé grusht.me thelbinj t& géruar, t& médhenj
e.t& bardhé si guré té vegjél zalli. :

— Tanj rri, Mexhit, — iu lut .pérséri Petriti. -

Mexhiti térhoqi: njé - shilte me mbulesé : basmeje
me mngjyré tréndafili-dhe ndenji né mes té Petritit dhe
té€ Limanit, natyrisht, i térhequr pakéz prapa, pér . 1&
formuar késhtu mjé. rreth, qé t& shiheshin miré njéri
me tjetrin. -~ . - =i _

" — Miku né’ shtépi &shté puné e madhe, — thoshte
Limani, duke shpérndaré prushin me mashé. — Kur mé
vdiq babai, njé hall qaja dhé gjumi nuk m# zinte: a do
té isha né giendje dhe-a do 1€ dija t& prisja e t& pércillja
miq.’si babai, rahrfieét pasté?! Kemi qené t& varfér, o sho-
ku Petrit, por mikun ne-jemi munduar ta presim me gji-
thé shpirt. Rrallé ndodh gé& k&tu, hé kété shtépin€ time,
t&¢ mos kemi njé ose dy miq. Kur jam vetém e kur shoh
qé s'po.duket t& Vijé njeri, dal né oborr dhe hap syté se
mos po shoh ndonjé udhétar qé t'i them: «Eja, or mik;
eja. ¢ rrimé sonte, -se t& zuri mnata udhés!» Késhtu, o
shoku Petrit, . kgshtu e kam zakon wun& pérpigemi me
até takatin- toné, 'se: njeriu né kété jet& vecse kujtime t&
mira duhet, 1€ 1€ré; mjafton g& familja +i nderohet.

< | Petriti"dégjonte pa’ folur dhe shpesh miratonte me
koké hato.'gé thoshte Limani. - o

' — Jeta po behet e bulair, — ndérhyri Limani, — si-
doimos "tani né 'kéto kohéra t& mira, %Epse jeté mund
t€ béjé"edhe geni, po pérséri &shté gen, e rrahin, e 1&
n& prapa derés,: nuk i"japin pér t& ngréns. Apo jo?
Késhtu kemi gen& edhe me dikur, pérpara se t& vinbe
Partia. Kishim ca dhen e.ca dhi, por ishim Kkallaballék
e nuk ngopeshim as me buké. Shtépia mé e mirg kétu
nuk bénte as dy a tre muaj buka, Dégjo kétu, shoku
Petrit, — mori zjarr Limani me véshtrimin e mprehts;
& ngulur né fytyrén. e mikut, — kemi vuajtur e lkemi
hequr aqg shumé, sa s’ka avokat n& bots ta tregojé! A
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mé sheh mua? Jam dyzet e nénté vjeg, por dukem sa
pér gjashtédhjeté. Na vrau ajo jeté! Kemi gené shta-
t& véllezér e pesé motra, tre véllezér e tri motra na
- vdiqén, me zor shpétuam ne té tjerét. Uné nuk mbaj
b mend té€ kem fjetur ndonjéheré i mbuluar me jorgam,

‘ si¢ mbulohemi sot.” Kéto ‘shtépi nuk i kemi pasur, i ke-
mi ngritur voné; atéheré banonim n& njé si qur t&
madh, plot blozé e me t& ¢ara nga ‘té katér andt. Aty
ndiznim . zjar dhe shtriheshim si bagétia me kurrizin
prapa zjarrit. Késhtu na zinte gjumi. Si¢ binim, ngri-
! heshim, po me ato plagka q& kishim né& trup. S’mbaj
| mend uné t'i kem laré kémbét me ujé t& ngrohts. Edhe
‘ tani po .me ujé té ftohté i laj, se mé ka mbetur si za-.
| kon. Kurse tani kalamajté tand, veshur e mbathur pér
- bukuri, barkut i futin ¢'té duan, hané e pin& ¢’ttu do-

p jé e bardha zemér, e :pérséri ankohen jo dua kétd, jo
dua até, shpesh u bértas dhe i mallkoj: «Mos i bini sé
Itltlllres me-kémbé, he ju marrté dreqi, ju marrtél» — w

em. - . L N L

! . Mexhiti geshi.me 2z&; buzéqeshi:edhe Petriti, kurse
o Limani duke marré fryms si mezhurmé, vazhdoi: :
it =~ Mé duket’se njeriut i ka mbetur digka e kege.
Sapo rregullohet né mjé-ang; kérkon gjéra té tjera, ke
. paré ti? Nj& sene isha n& Llixhat-e Elbasanit. M& ki-
! shin thén€ se m& bénin miré pér kémbén. Hera e paré
‘ né jetén time q& shkoja atje! Hotele qé t& dhimbte ko-
i ka kur i shihje, restorante, dhoma me- krevate, me dy~
J/ sheké e me- batanije t& reja,,Na jepnin pér t& ngrénd
; tri-katér her& né& dité! Qejf o qejf! Po kishte njeréz qé
ankoheshin, . jo ushqimi i sotém nuk gqenka gatuar mi-
ré, jo carcafét nuk na. i ndérruan. Mé vinte t'u bija me
grusht surratit. . = .. : : :

— Do t& kené qené borgjezé! — tha Mexhiti dhe ia
shkrepi té qeshurit,: = - -7 . : : :

— Mé keq, lapangjozé! — i méshoi-zérit Limani.
Por fjalén e kisha te disa njeréz. Shteti t& -bén gjithé
ato nderime e t€ jep .gjith& ato t& mira, kurse ti po du-
ke u qaré, po duke kérkuar, po duke zgjatur dorén pér

e
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té pérlaré até g& s'té takon. Jo, jo,- shoku - Petrit, nuk

éshté miré késhifu, njeriu duhet ta¢gmojé t&: mirén.
Kétij Mexhitit tim i bértas shpeshhieré: «Punétoréve

jepu até gé& u takon, as mé shumsg, as mé pak, se mé-
sohen keq. Atij q& punon mé shumé, jepi hakun, atij

qé punon mé pak, jepi- mé pak, se atéheré ai qé s’pu-

non ose gé punon mé pak se ung, mésohet keg».

— Shumé drejt, — pohoi Petriti’ dhe lidhi duart te
gjunjét, sepse ndjeu g& po i mpiheshin kémbét, ngagqé
nuk ishte mé&suar t& géndronte kémbékryq njé kohé té
gjaté. , o -

" Mbéshtetu te jastéku, — foli ‘Mexhiti dhe ia solli
aty prané jastékun me lesh. o o

— Shiriji kémbét, mos ki turp, rri si'né shtépiné té-
nde, — i tha edhe Limani me 7é 18 pérzémért. ‘— Uné
e kam zakon''qé mikune-mbaj me muhabet, i tregoj
loj<lloj pérrallash, se mé duket sikur ska lezet qé #
Frish mie mikun e-ta’shikosh né sy pa folur. Apo €' kam
gabim, o-shoku Petrit? o

' — E ke shumé drejt, shoku Liman, — dhe Petriti
drejtoi até trupin e i 1€ drejté e t& béshem.
'_ Kam'pasur njé xhakha uné  — vazhdoi |Limani.
_ Nijeqind € niézet vieg jetol i Ishte, ja, si ti, .goxha
buirs. Mustaget te. Veshi. Veg me gjueti merrej, . me
gjuetj, derrash dhe skilesh. Pér. puné nuk e kishe. Mo~
habet s'dinte t& bénte me mikun. Ishte cudi njeril Ka
vdekur vong, ‘sepse, t& thashé, ai jetoi njéqind e njgzet
vieg. «More, Tut, i thoshté im atg, se Tut é quanin
xhaxhang, — pé. mos u rri miqve hundé e buzé, s&, po
ma. béri mua njeri késhtu, uné njé dekik nuk rri me
t& sikur’té ma shtrojé me _florinj». Tuti i 'thoshte:
«Mikut, po _pate, jep % haj& e t& pijé dhe lére né me-
ndimet e veta. Kushedi nuk ka dejf vi dégjojé muha=
betet'e tua ai, pérse ta mérzitésh kot sé koti me pallds
vra?» Kurse ung, — shtoi Limani, duke marré frymé
thellg, :mikut i-jap muhabet, e’ pélqeu, s'€ pélgeu, puné
peér t&. Tuti jo. Cudi njeri ka qené ‘ai! Dy gjéra na. ka
léné ‘§i kujtim. Kemi njé arré té madhe ne, njé arré qé e
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quajné «Arra e Tutit». Até arré e mbolli me _dore.r} e tij
dhe-s'ka vit g8 ajo t& mos ma japé dy-tre kuintalé arra,
0 ‘€ na-sill .nj& sahan nga ato arra, — iu drejtua ai
Mexhitit.-,—&ahen,,m_e dorg, -aq té hollé e kané lévozh-
gén... .. om0 ' sps
! mgnit, 2 Jeng edhe njé gershi, — tha Mexhiti, tek
U ngrit, dhe vazhdei t& fliste né kémbs. E bén kokrrén
ve %28, ma, 53 nj& keumbull, por Eshté pikémialti e ém-

b&l. Ne e pérdorim -pér. pekmez até gershi, — dhe shkoi

gé sillte, arrat, duke u lékundur me ato kémbét e tij t€
rejta. o T -
- Limani dhe - Petritj.in itén nga njé shéndet. Petri-
ti shikoi orén ma doré, e : ga m : '

' — Edhe giysmé, ore kohé kam, pastaj do t& mé
falésh, se jam né aksion, . . . :

o, D0 - dalim bashis - —. toli e wiithe shpirt Li-
manj. = Mollét do ;. nﬁbel,emlm ,bashkégllhe me kémbé
1] mbarg,. Pema - sshia ‘Me shumé bereqet. Mollét kétu
frien 38 cke me 15, Cdo gje reiter kétej, vegse duhet
puné. Mirépo shoh se pa brigadé dalin vetém disa gra
e Jisa goca 12 rela, kurge ky ppey qé i béjné bisht pu-
o 2dhe pEr mua thong g 1 b&j bisht! Po uné i shkre-
U nuk jam ng giengie 1&'bredh kodrave. I kam théné
edhe kryetarit £ kooperativés, edhe agronoméve 8,
po t& ma caktojng pyna, kétej rrotull, normén time und
e béj, se trupin e kam né giendje pér puné, ndryshe qé
me Pengon kémba par 14 ecur, mirépo shoh se sikur muk
duan. e duket se kans hallin' g8 18 Sl g tjerét.
Ka nga ata q& mund 5 thons. «Pse Liman Drizén e lejo-
ni t& punojé ku Vi telket, apo pse sshitd vallaj j brigadierit?
Normén kush ia mat atij, ang pf yars Mexhiti njégindpi-
késhin kot s& koti? «Jemi njas gpew ‘hasetcinj ne, katun-
darét, o shoku Petrit, dhe ikjo nyk na 18 t& béjmé proko-
pl. Prandaj uné vendosa t§ dal vetg, S'Po pyes as pér pikét,
as pér gjé tjetér. Kam gejf-t'ua mbyn gojén disave.

— Ne kemi hartuar listat e atyre gé s'dalin rregullisht
né puné dhe po 1‘{131’1‘113’1_ t& gjitha masat qé kéte Pl’Oblen'_{
ta zgjidhim sa mé parg, — tha Petriti me zérin e vet té
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kthjellet. — Té gjitha organizatat e partisé po mendojné
seriozisht pér njé puné meé t&' madhe né kooperativén
toné. Do té& béhet ¢mos gé-té ngrihen né kémbg’ t& gji~-
thé, i madh e i vogél. Atdheu sot pret shumé nga ne,
nga té gjithe., Né jetojmé t& rrethuar-nga armiqté e eger
e barbaré imperialisté e revizionistg, ‘prandaj- duhet té&
shqetésohemi’ tHells, gjumi t& mos ria zéré si té punojmé
mé miré, si té -prodhojmé meé:shumé; si té ¢ajmé pérpara.

' Shumé bukur, :— foli' Limani, i’ kénaqur. = Po u
vu né vijé puna e daljes né rregull e gjithé! krah&ve t&
pungs, kjo &hte’gjé shumé e madhe: = e
v ¢ Sholét € ekipit 1€ partisé dhe komithistét ‘e’ ATrés
‘po mendojné gé, pasi te “pérfundohiet mbjellja e ‘mdlle-
ve, t& hapet/njé kanal { madh, g& t& vaditim gjithé to-
kat e sipérme té Arrés, e Selishtés dhe t& Bubrecit.

. Limani -€ &shtroi'si'me habi. E Kkishte dégjuar edhe
nga Mexhiti kéte. Ai plan i ishité’ dikur’ st i _parakoh-
‘shém! Po' nuk' :deshi t'a prisiite’ sndrrat keétij  vullneta-
Yi“gé ‘kishte lengé ‘familjeri’e tij dhe kishte ardhur deri
tek ata pér ti ndihmuar. SR S

©MIekRiti d+dolli arrat! dhe njé tas me fasule: . -
- Provoni afrat ¢ Tutit, 6t shoku Petrit! = i'tha dHe

b ul prané tyre); dike’e véshtruar me syt& e vegjél bojé hiri.
% Pipgs’ts eso] qé kéto' luginat ‘tona mund t8 DE-
heh “ashtirsic thusi ti, ‘por éma puna do zot. Mexhi,

oo% vallpie! Kat, 'nuk- inunid- ¥ dalé ng dkryé kesaj pu-
ne. Njéri i thoté Mexhit' kétil, tjetri Mexhit atje.” - o
n ‘,—;Ku:e.'keni"ﬂjalérl? — pyeti Mexhiti pa € ngritur
zérin:. 't "ﬂ,‘.’i‘-f’v:. vt £ Sl e A e
- Pq b1sgdojmé pér punét e kooperativés, — i‘ra
shicurt Limanj .dhe shtoi si me vrull: — Or shok i da-
shur, or x{élla, a i ke véné re ato .prita‘né formé muri,
pritat prej guri,-qé fillojné mga lart atje, afér zyrave e
kogperativés, dhe zbresin deri kétu, né zall? Kush 1 beri

ato prita? Té parét. tané. i héns., E j - oot 4
Apria? B¢ gari tant e, b poct Qe lnginet
mo heshin, gé 1€ mos shembeshin mg2 ujérat, nga
shirat e nga tufanet, & derrat {6 mos i kapércenin dot
e td mos futeshin aty ku mbillej, -misri ose, gruri! E

Kush i béri ato, pra? Baballarét dhe gjyshérit tané 1 béng,
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. — Mos do t& thuash ti se atéherd njerézit kané pu-
nuar meé shumé e mé miré sesa sot? — e ndérpreu Me-
xhiti dhe buzégeshi me kast, njé buzéqeshje gé Limanit
iu duk ngacmuese. : .

. — Kuptoje miré muhabetin dhe mos fol pérpara ko-
‘hel. — ia priti Limani dhe i. hodhi njé véshtrim té rrep-
-t&. — Uné nuk po them se njerézit punojné mé keq se-
sa dje! Kéts e di edhe bufi, por po them se edhe dje nje-
rézit kané luftuar me. thonj e me dhémbg, q& t& béjne
digka: t& mirg, dhe, pér hesapin tim, nuk kapg punuar
keq, dicka na kana 1én&, kurse neqé kemi Partins
mund. t& punojmé edhe mé miré, edhe mé shumé. Kétu
€ kam uné muhabetin dhe jo atje ku do 4& mé hedhésh
til — i térhoqi fjalét zvarré ai me mjé theks t& paks-
nagqur. - oL o
.., — Késhtu po, — pohoi Mexhiti gjithnjé me até bu-
Zéqeshjeri ‘e méparshme. - . .

-~ .- =, Véri re miré muhabetit, pastaj futu n& muhabet!
—+ting@llgi zéri i Limanit, duke e véshtruar t& vallans
me njé véshtrim gérvishtas, o .

— Kétu ke .t& drejté, — foli né forms autokritike
Mexhiti. — Edhe Per 18 metat. e mia ke t& drejts.
- . = Ju akoma s’keni stalla ku & futni bagéting. Je
brigadier, i duhet t& bértasésh i pari pér bagétiné. Apo
j:h.u‘a, ‘bagéti &shta ajo, lére jashté Po té duash ose mos
1Jep # hajé, s’ka gojé ajo, po késhtu nuk. lejohet, sido-
mos”nuk .t& lejohet ty si ‘brigadier.

— Eshté parimor Limani, '— i tha Petriti Mexhitit,
duke e shikuar me syté e tij, ku i shndriste njé nén-
qeshje e mprehts. - = .. '
= Sa pér at¥, s'ta pérton ky, — ia priti Mexhiti me
z8 pérkédhelés. - . .

Limani kishte réng n& mendime. Petriti kénaqej pa

masg, kur shihte g€ njerézit ishin t& shqetésuar pér pro-

blemet. ' Petriti ishte gjitha pPasion pér punén. Ai e ndi-
ente veten t&€ lumtur q& baghka me komunistét e tjerg,

duke zbérthyer direktivat e Partiss, po punonte e po
“luftonte pér t'i véné né jets ato,

| 1‘1,6
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— Tani po ngrihem, — tha Petriti, i pushtuar i téri
nga pasioni pér t& vazhduar mé me vrull punén  pér
mbjelljen e molléve.

_"Merr ca arra dhe jepua shokéve t& tjer&, — i tha
Limani dhe i zgjati pjatén pérpara.

Limani doli me t& calé-calé.

— Dalim kétej, mé shkurt, — i tha ai Petritit dhe
prené népér njé monopat 1€ thepisur, pastaj kapércyen
ujét e njé pérroi té vogél dhe dolén atje ku po béhej
mbjellja e molléve. Puna sapo kishte filluar. Vajzat e
graté punonin si gjeragina. Mollét po mbilleshin né ku-
shte té mira. Kishte ardhur edhe agronom Dauti pér té
paré né vend se si po shkonte puna. Disa gropa ai i kishte
nxjerré si té pavlefshme, sepse nuk ishin hapur sipas po-
rosive té dhéna.

— T& lumt®, shoku Daut, ke té drejtg, — i thu Lima-
ni dhe bashké me tre punétoré té tjeré zuri té ndreqte
gabimin. Dikush vajti dhe i tha dicka m& vesh. Pastaj
Mexhiti véshtroi njé nga njé anétarét e brigadés dhe vé-
shtrimin e ndali né fund te Xheja. Ajo po mbante né
krah disa rrénjé mollé. Dukej si e tronditur.

— Kur késhtu? — pyeti si i habitur Mexhiti vajzén
gé i kishte théné digka né vesh.

_ S'ka as njé oré. Nuriu na doli pérpara dhe u pér-
poq qé ta shképuste Xhejen nga uné. Po as ajo, as uné
nuk u ndamé nga mjéra-tjetra. Mua ai mé shau, kurse
Xhejes i dha njé letér né doré. Xheja nuk e mori, po ai
e kércénoi.

— Na genkérka béré trim i madh! — péshpériti me
njé zé té mbytur e gjithe inat Mexhiti. — Po ty ¢'té
tha? — e pyeti vajzén, tek merrte frymé me hundé, me
zhurmé.

Mexhit! u dégjua zéri pak i larté i agronom Dautit.

— TUrdhéro, shoku agronom!

— Hé, more vélla, se na mbetén mollét!

— Po bisedoj dicka, — dhe Mexhiti ktheu kokén nga
ajo. — Cfaré té tha? Ke turp t& mé tregosh mua?

— Ti do ta pésosh si Dilja, — mé tha.
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Mexhiti tundi kokén dhe zvogéloi até syrin e tij té
majté.

— Miré, miré, do ta shoh uné kéts puné. Ju mos e
bisedoni me njeri kété ¢éshtje, — tha ai dhe u ]au‘gua_.
Vajti pér té paré a ishin ndrequr gropat, pastaj térhoqi
ménjané agronom Dautin dhe i tregoi me hollési gjithé
Veprimet e Nuri Lokut. Agronom Dauti zuri ta véshtron-
te Mexhitin me syté e tij pak t& fryré dhe, 5si u men-
dua mjé hop, tha si i pakénaqur:

— S’kané ¢’t& duhen ty kéto, o Xhit!

— Jo, shoku Daut, — e kundérshtoi Mexhiti dhe fy-
tyra iu skuq. — Kétu, nd brigadg, uné jam si babai i té
glithéve, prindérit e tyre mé kand besuar mua.

— Ku je, o Xhit; ku je! — dhe i ra krahéve si me
pérkédhelje — Babaj i vegjélisa!

— Si kujtove ti? Ta lémé horrat qé té prishin rre-
gullat dhe getésing e brigadés? — dhe syté e Mexhitit
shkélgyen plot shgetésim,

Dauti e kishte zakon qé, kur fliste me diks, syté i
mbante ulur, si ndonjé shenjtor. Edhe késaj here ai e
dégjoi Mexhitin me syt 4% ulup pérdhe.

— Ku'je, Xhit! < ia priti perséri agronomi me pa-

azh binin gjithnja.
~ _t—-— Uné t& vura pa dijeni si shok e si agronom i sek-
TLG,
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Naté. Fshati bén gjumin e paré. Njerézit po clo-
dhen pas téré asaj pune qé kané béré gjithé ditén e di-
tés. Njé drité elektrike feks dikuw n& mjé dritare té
shiépisé sé Xhevrie Vishnjés. Héna, si drapér, ka formu-
ar njé rreth & hollé si prej tyli transparent, me ngjyra
si-té ylberit.

Xhelal Vishnja vesh gizmet prej gome dhe del si
kusar nga shtépia. Ai ecén me kujdes mépér rrugén €
ngushté té kalldrémté. Capet e tij s’para dégjohen garté
né até naté té errét e té geté. Ai éshteé nisur pér te
shtépia e Nuri Lokut, qé po € priste me padurim. Ata
e kishin biseduar me hollési planin e kétij takimi.

— Erdhe?

— Po. Nisemi?

— Gati jam.

Ata morén udhén né heshtje me dy dhi té lidhura
me litar. {Udhéhigte Nuri Loku. MPas, ' Xhelal Vishnja
shtynte heré pas here me duar dhits. Népér dushqget ké-
ndonin zogjté e matés. Si béné nja dhjeté minuta udhé,
Nuriu géndroi mé njé si udh&kryq.

—. C'pate?

— §'di nga t’ia mbaj.

— Vazhdo drejt!

— Mé miré i biem kétu, népér kopsht.

— Pse?

_ Kétej dalim drejt e te hauri i tij.

— Mirg, nisu!

Nuriu preu majtas, shtypi me kémbé njé grumbull
ferrash qé shérbenin si gardh dhe cizmet e tij té las-
tikta u ngjeshén né tokén e buté té kopshtit t& mbjellé
me perime. Xhelali pérpigej t& shkelte mbi capet e sho-
kut. Té dy ishin t& frikésuar. Xhelali shpuri dorén te
balli dhe dora iu njom nga djersa, kurse Nuriu, pa ditur
si, 1éshoi mjé pshergtimé. Sa mé shumé qé i afroheshin
shtépisé sé Islam Sulés, ag mé shumé u dridheshin leget
e kémbéve.

Hauri i Islam Sulés ishte mé t& djathté, nja dhjeté
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metra larg dhomés ku flinte e &ma e Islamit, néné Qe-
rimeja, si¢ e thérrisnin fémijét e lagjes.

— Ja tek &shté hauri, — péshpériti Nuriu.

— Pusho! — ia preu fjalén Xhelali dhe i ra me bérryl.

— Prit pak, — dhe Nuriu zuri té wvéshtronte me
kujdes rreth e rrotull. Aj dhe Xhelali e dinin se as Is-
lam Sula, as fqinji i tij, Din Luga, nuk mbanin gqen.
Po megjithats, duhej kujdes. E kishin bérs me fja-
1& gqysh mé pars se, edhe po t’i pikaste dikush, ata do
t€ thoshin se gjithé natén kishin geng duke kérkuar
rrotull népér fshat dy dhits e humbura t& Nuri Lokut.

— Nisemi, t& mos e zgjatim, — i tha Xhelali né
vesh dhe Nuriu béri perpara. Kapércyen edhe njé
gardh tjetér t& Vogél, hapén njé tring, ecén edhe pak
dhe ja, hauri. Diku u dégjua zéri i njé kéndesi. Atyre u
rrihte zemra me vrull. Xhelali hoqi rezen e derés dhe
hapi haurin. Era e athét e plehut té ngrohté té dhive
iu pérplas n& fytyré, iu fut né hundé dhe i zuri grykén.
Nuriu, nga ana e tij, shtyu me duar dhing e paré, pas-
taj t& dytén. Aj largoi dorén nga vithet e ngrohta ta
dhisé, g& u pérzie me té tjerat. Pastaj Xhelali térhoqi
derén pérséri. Menteshat e ndryshkura kércitén; ai shau
me vete, pastaj q& ta dy u larguan me hapa ta médhenj,
pérmes kopshtit, andej nga kishin ardhur. Kur e pané
veten jashté cdo rreziku, u dégjua zéri i Xhelalit:

— Tani le ta shohé ai gen e bir geni se si do ta
pésojé!
Nuriu kishte shpéné dorén né anén e zemrés dhe

ndiente se si ajo i rrihte me njé shpejtési t& cuditshme.

tuar. Héna u fsheh bas njé reje, dhe errésira u bs mé
e thellé. Luginat, atje tej’ oshatinin. Héna dolj pérséri
dhe, si njé drapér shndriste e rrethuar nga re té holla.
Rreth e rrotull qielli dukej sterrs i zi. Edhe pak e ndo-
shta do té zbardhte. Ata y pdans pa fjalg, sepse gjith-
¢ka ishte parashikuar dhe o planifikuar.

Xhelali mbérriti mé pars né shtéping e vet, se e
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kishte mé& afér, u zhvesh, ndezi njé cigare dhe, ashtu
si¢ rrinte i shtriré me kurriz, po e thithte i pushtuar nga
lloj-lloj mendimesh; kurse Nuri Loku, me té wvajtur,
zgjoi t& atin dhe i tregoi me hollési se si kishin vepruar
até nate.

— Litarin duhej ta kishit marré! — e _qortoi ‘i ati
me fytyrén té prlshur nga gjumi. -

— Harruam! o

— Jeni trembur, prandaj keni harruar.’

— Jo, nuk u trembém.

— Léri lloget! Jeni trembur qé ¢’ke me 1§, ndryshe
s’kishit pérse t& harronit litarin. Cohu tani, ndiz Zjarrin
dhe vér xhezven! —'i tha ai‘dhe u ngrit. Plaku géndroi njé
hop né kémbé, ngriti brekét e gjata, t& bardha dhe, du-
ke e lékundur, vajti né kthinén tjetér. :

Nuriu ndezi zjarrin. Pas _pak u kthye i atl, gé nde-
nji prane vatrés, duke ndeZur njérén cigare pas tjetrés...

.Né orén gjashté fiks, plaku Dervish' Loku troki-

ti ne "derén e Pashone Kreplt A]o ishte ngntur me sy
pak té buhavitur dhe po i jepte ujé lopes né nJe kusi té
vjetér me gunga anash.

— Mé kané v;edhur dhité, oj Pashone! — tha ai me
ze té ngrltur e si duke vajtuar.
© 4 Si? = pyeti e~ shqetesuar Pashonia.

‘— Mg’ fikén, Pashone, mé dogjén fare! Ti e ' di
g;end]en time.

— Si éshté e mundur?! Kur, késhtu? e

— Mbrémé, mnatén, Kang hapur haurin dhe’ mé
kané marré dy kreré dhi. .
o — Cudi! Sldoqofte" shko lajméro "edhe Bedri. G]u-

- Po, do ¥i lajméroj t& gjithd., Mos né
balté, oj Pashone! — dhe iku duke ecur sj 11n(.:,hahsl.::ilsur,
me ato kémbét e holla e t& shtrembéruara nga pleqeria
Béri perp]ek]e nga lagjja e sipérme, por iu zu fryma
dhe ‘kraharori filloi ti vérshéllente.  «Ts tregoj: uné
qejfin; jezith» — thoshte me vete, duke ‘gulguar si kalé
i lodhur. Kishin hasmerl t& vjetér kato dy. famﬂje né
Arrd, =

"«l '1‘
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. = $i u 'gdhive, o Bedri? -
"~ Miré, - po _ti, xha Dervish?, 5 L
"= M& ka gietur e zeza, or. djali im, mé ka zéné

jarpéri, me shtaté krere. . . . ,

& li—‘Po i thuaje njé herd se ¢faré 't& ka ndodhur,
pastaj fillo e ankohu! ~ foli me até tonin e tij t& ge-
t& Bedri Gjuzi. i dm e
— Ah, ¢'mé ka gjetur ‘mua 1é zing, more Bedri Gjuzi,

. Bedri Gjuzin e gjeti prang zgjoif t& bletéve.

" mé kané vjedhur, more djalé, mé kang hapur burgun

€ gjésé ¢ gjallé dhe 'mé kané grabitur dy kreré dhil

5 7 Nuk &shté'e mundur! Né fshatin toné ka shu-
mé vite gé s’kemi pasur gjéra té tilla.

Ja, pra, tek mé gjetén mua t& varférin.

- .Bedri. Gjuzi dic. zuri t€ .mendonte: «Ndoshta mos
kané ardhur nga-ndohjé"féhét tjetér?» — pyeti ai veten.
... Po tami si tia b¢j uné? —.pyeti plaku, duke pér-
pélitur gepallat. ' - T
- .7 Ti veté me dorén ténde i mbylle mbrémé dhité?

“ 2 Jo, djali. ‘- R

o o7 Mos i kang& humbur gjé djalit né pyll? Apo ku-
shedi mos jang bashkuar’'me ndonjé tufé t& kooperativés?
.. 7 Jo, more Bedri, jo, as i kané humbur. djalit, as
jané bashkuar me ' t& kooperativés. Njeriu qé i vodhi, ka
hapur burgun po t& them, — 1 mashoi zérit ai. — Uné
Pashpnen e ldjmérova, edhe ty té, lajmérova, - tani po
shkoj tek Islam Sula dhe te Habibja, s kryetare Fronti
g€ e kemi. Hajduti éshts i brendshém, kété uné e di si
buka q& ha, — dhe u largua. Me cilindo q& takohej, Der-
vish Loku i thoshte me fjalé alarmante se e kishin vje-
dhur dhe plagkitur, Disaye .ua tregonte se cfarg; disave
jo. Kur vajti te Islam’ Sula, aty .ndjeu se gjunjét fillu-
an i dridheshin. Nuk ishte shaka: Kishte i& bénte me
kryetarin e késhillit té bashkuar, Islami sapo ishte rruar
dhe po fshinte fytyrén me njé peshdir ngjyré blu. —
Hajde, xha Dervish, hajde, miré se erdhe! — j:tha Isla-
mi me buzé né gaz. - Tuajat paskan qené ato dy dhi?

— T& miat, t& miat, pse ku jan&?] — zgurdulloi sy-
té Dervishi. '
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— Uné u habita kur- mé tha plaka se kishte gJetur

né haur dy dhi t& hu.a]a, aty i ke, pnt se t'i nxjerr uné.

— Jo, jo, uné nuk i-marr pa gené edhe Bedn Gju-
zi, edhe Pashone Krepi. 4.

— Pse? — dhe: IsLa.m1 u pnsh né fytyre A%

- Sepse uné dua t& di. kush m’i mori, dua:ﬁ’*dl si
erdhén dhitg- aty brenda né haurin ténd, erdhén vets
apo i futi, dlkUSh S’do mend se n]e dore 1 ka :Eutur apo

jo?
— E g’do té thuash ti me kete" —e ngrm zérin Is- -

lam Sula me njé pamje tepér serioze.

— Dua té them se... —a1upertyrppak,—uesheh
vetd, -sholcu Islam, ty .po 1€ gjenden dhité e huaja né
burgun ténd! Se:cfaré i thone késaj, ti, je i mencur. vete,
e kupton mé miré nga uné... - - ,

" —'Do té thuash se-i thoné v;edhje"

— Mua ashtu me,duket, miré qe e the edhe vete, me
gojén ténde. .

Islam. Sula ia- plas1 gazn: Plaku Dervish Loku nku
pothua]se me vrap. «Matuf»! — murmuriti me- vete Isla-
ml, péshtyu anash dhe hyri né dhomé&,

. Plaku u kthye. pas pak tok me Bedri GJuzm, me. Pa-
shone Krepin dhe menja dy a tre-fshataré.té tjers, te
cilét, 48 habitur nga lajmi gé kishin dégjuar, ishin kthyer
nga udha dhe: kishin ‘ardhur. .pér té pare si-géndronte e
vérteta.~Doli Islam Stila’'dhe me 'njé buzégeshje ner-
voze qé i endej népér.fytyrén pak té hequr u:zgjati
dorén, né fillim Pashones, pastaj..té tjeréve:

— Dhité e mia i ka bnenda —u- dégjua czéri i
mprehté i.Dervish Lokut. - :

Bedri .Gjuzi e véshtroi mu n& ' ninézat.. .

— Aty jang, ‘me t& vérteté, — pohoi Islan‘u gjlth-
n]e me buzén né gaz, por qe kuptohe] lehté-se ai ‘Zien*

peﬁbrenda —

—'Po si, eshte e mundur‘? — pyem me n]e £ill z& Bedrl
Giuzi. P
‘ - Edhe mua mé cuditi plaka nja nJe ore meé pa~
ré. Ajo kishte vajtur té milte dhitg, kur ¢'t& shoh&? Dy
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kreré t& huaja' lidhur me litar. Ajo erdhi e mé tfe“goi
dhe uné zurd t& geshja. E pyeta se mos kishte paré én-
dérr, por ajo mé tha: «Eja shihi vets, po té duash.»
Vajta dhe i pashé. Nuk i njoha t& kujt ishin. Tani po e
marr vesh qé paskan gené t& xha Dervishit! Mmepp ky
- — Islami shtrembéroi buzét dhe nga turpi gati-gati
s'i mbeti gjak n& fytyre,

— Nuk''dua t& disi e qysh uné, dhité a i ke bren-
da, kjo mé& duhet mua, tha plaku me gjuhén qé i lé-
vizte si- thimth gjarpri. _

_ Pas njé bisedimi me z& t& ulét, Bedri Gjuzi, Pa-
hone Krepi dhe Habibe Lisi u nisén nga stalla dhe gé
¥ tre hyné brenda. E éma e Islamit sapo kishte mbaruar
s¢ mjeli dhité. N& grazhd kishte pak bar dhe ca degé
dushku. Brenda ishin dhjeté kreré dhi dhe njé lopé
race vendi, me trup t& vogél, po me gjinj t& mé&dhenj,
glysmé t& murmg, gjysmé né ngjyré kafe t& celét, té
mbushura plot me qumésht. Dy dhité e Dervish Lo-
kut rrinin ve¢ t& tjerave. Bedri Gjuzi doli i pari nga
hauri, me buzé t& varura nga mérzitja. Ai ishte i bin-
dur se gjithcka duhej & ishte zhvilluar ashtu si¢c e ki-
shte shpjeguar Islami' Sula dhe e éma e tij, néné Qeri-
meja. Mirépo, ja q& dhité u gjendén brenda né haurin
e Uil Ky ishte njs fakt.  Ai pérpigej t& merrte me
mend, ashtu turbull, njs lidhje qé duhej t& ekzistonte
n€ mes-kétij veprimi enigmatik dhe géllimeve qé mund
té fshiheshin pag kétij veprimi.

: = Mir& xha Dervish, ti merr dhité dhe shko né
shtépil — i tha Bedriu plakut. .

— Pa procesverbal? — pyeti plaku, dhe ajo mje-
‘kra me qime & thinjura iy bé mé e mprehté,

= Jo, jo, ky ka 1& drejté, — u hodh dhe foli Is-
lam Sula dyllé i verdhg na fytyrs. — Ju duhet t& mba-
ni procesverbalin pirkates, Dhité mua m'u gjendén
né vathén time, pavarésisht si e qysh, tjetér hesap se
né c'rrethana. Késaj pune duhet ti shkosh deri né
fund. Uné jam i bindur se e drejta do t& dalé né
shesh. Fundi i fundit, mendoj se duhet t& lajméroni
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organet kompetente. Ju duhet t& mbani proccsverbal
té rregullt. Urdhéroni brenda né dhomé! — dhe ai
hapi derén "me vrulll Ata t& pests, Islami, Dervishi,
Loku, Pashonia, Habibja -dhe " Bedri ‘Gjuzi, hyné& njéri
pas tjetrit, me pérjashfim té plakut Dervish, sikur po
hynin né njé dhomé ku ‘ishte vendosur nj§ -xhenaze...

L

T ot
16 |
[ ] . .
y

Té- dielén. u mblodh aktivi i partisé. Pérveg ané-
taréve dhe, kandidatéve té partise, .ishin ftuar edhe.disa
shoké e shoge pa parti, sekretaré t& organizatave t& ri-
nisé, kryetaré t& frontit, aktivisté dhe punonjés t&é ren-
diménteve t& lartal Koha até dité ishte me shi. Malet
dhe zalli posht& s’dukeshin, nga & reté dhe mjegulla
e bardh& i kishin mbuluar nga poshté lart.

_“Mbledhja e aktivit'do 't& fillonte né orén nénts.
Né merisé ishin'grumbulluar shumé fshataré e fsha-
tare. Bisedohej me z& & larté. Dukej qé& ishte ''njé
ngjarje e jashtézakonshme. . '/ , -

Zyra e partisé gumézhinte. Hynin e dilnin sekre-
taré té organizatave bazé e komunists. Besnik Sala, se-
kretari i byros& u jepte ca broshura mbi luftén e kla-
save si dhe ‘ca formularé pér ti plotésuar me: t& dhé+
nat q& kérkoheshin. - - .

. Pas-pak.shiu. pushoi. Reté po. shpérndaheshin. Di-
elli shkélqeu. Malet dhe qielli dukeshin si té lar&.nga
shiu. Njé aromé& e kéndshme, aroma e pyjeve dhe e
fushave té lagura, pérhapej an& e kénd. ‘ S

Vullnetarét e Arrés u takuan me vullnetarét é Se-
lishtés dhe té Bubrecit. Ata njiheshin.qé né qytet dhe,
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-sapo-u takuan, filluan nga pyetjet dhe bisedat e ngroh-

ta. Gjithcka qeshte dhe gézonte. Njerézit ishin veshur

si pér dité feste. Té. gézuar ishin edhe ata q& nuk do

té merrnin pjesg né mbledhje, gjithé fshati, 1.nad3e("edhg
fémijet. Ni'él.)_]gr'?np camarrokesh, ishin pérgatitur pér te
dhéné. njé koncert té shkurtér. E kishin béré si zako
ata t& drejtorisé sé shkollés tetévijecare q& ngjarjet e
réndésishme politike t'i kthenin né dité hareje e gezl-
mi edhe pér nxénésit. Petrit Skénderi po bisedonte me
Bilal Bregun e me dy vullnetaré & tjeré te Selishtés.
Pashone Krepi, sapo doli nga zyra e partisg, iu drej-
tua Petritit:

— Sot do & diskutosh, — i tha ajo.

— Cakto ndonjé tjetér, — iu lut Petriti.

— Jo, jo, do t& diskutosh ti. Késhtu mé& porositi
edhe shoku Besnik

. — C'mérzitesh, 'moj Pashone? — ia priti Bilal Bre-
do ta thot® ndonjé fjals. =~ -

... 7— Sidoqofts, &hté mirs kur e di me kohg, — tha
Pashonia, L e TR A ,

Né kodrén pérpalle u 'dukén -edhe komunistét e
komunistet e Derdomit. ‘Ata ecnin njéri pas tjetrit, si
njé tufé patash t& egra. Pefritit i gufoi kraharori. Sa
bukur! Tamam .si na kohg&' t& luftés partizane...’ -,
Salla e vatrés sé kulturés u mbush plot e pérplot.
Né presidium - zuné vend ' Kryetari: i ekipit, pas. tij se-
kretari i ‘byros¢, Besnik.Sala, kryetari i kooperativés,
Petro. Doraci, Pashone';rKrepi, njé vullnetare nga Bu*
breci .dhe’ bariu j dalluar-i Selishtés, Ali. Seferi.
Pérpara se % fillonte mbledhja, sekretarét’ e or'ga.—
nizatave bazé' raportuan” par pjesémarrjen e komunis-
téve. . Mungonin dy..shHoks .e njé shoge. Njéri. ishte i
shtriar: né spital,"tjetri ndodhej larg me bagétina dhe
nuk kishte pasur mundési g& ta zévendésonin, “kurse
ajo shogja ishte me lejen. e lindjes.. Kryetari i eklplf_i
u ngrit befas -dhe kritikoi .sekretarin & organizatés sé
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Bubrecit  gé nuk kishte marré masa me kohé per t&
béré ¢mos gé komunisti bari t& ndodhej medoemos né
mblédhje. N& fund, pasi. nuk ‘pranoi asnjé Justxﬁkun,
porositi qé kjo geshtje té shtroheJ pér diskutim né& or-
ganizatén bazé t& partisé. ',

' Selkretati i byrosg, Besnik Sala ia dha fjalén kry-
etarit' t& ekipit, i cili do t& mbante raportin. Aj Hilloi
me njé ton té shtruar e, me nJe z& & ploté. Fjalet e tij
t& para nuk u dégjuan mirs. Qet@ma é ploté i vendos
vetém atéheré kur ‘Besnik Sala ira tavohnes me ‘gok
dhe, tha: L R

— Mbani qeml, shoke' ‘ )

Atehere _vémendja u perqendrua e plote te kry-
etari 4. ekipit. Raporti ishte: analitik. dhe .me plot kri-
tika. Qysh né kapitullin € paré, ku .flitej mbi -punén
politike dhe jideologjike -t&-zhvilluar mga organizatat. ba-
zé dhe komunistét, viheshin 1n&-dukje té meta e dobési.
Sipas ra'pornt 1kétg té meta e dobési buronin nga fak-
ti'-se puna’ pohtlke e 1deolog]1ke me njerézit nuk ishte
zhvilluar mbi-bazén e njé ‘plani konkret dhe né ményré
sistematike, ' por shpesh- me: hope. . /Pérmendeshini me
emra disa sekretard organizatash baze si. dhe sekretari i
byrosg. s& kooperativés, Besnik Sala, Ky, ndonése e ki-
shte lexuar mé.paré raportm, kur; dngOJ. emrin e tij,
ndjeu sé u drodh dhe iu shtua frymemarr]a. Nuk ish-
te shaka, kritikohej. pérpara njéqind e ca komumsteve'

Né fund ekipi dilte me njé séré detyrash e_pro-
pozimesh. Ai kerkonte qé. rendlmentl i grunt té rritej
nga katemnbedh]ete kuintalé per hektar, né& njézet e
njé {kmntale, i misrit nga nJezet ‘e shtaté kuintalé' pér
hektar] ‘né tndh}ebe e gjashté 'kumtale, propozohe] té
mbﬂleshm ‘dhjeté Hektaré fne fruta = kryesisht “me
mollé — t& hapeshin pesédhjets helktare tokg € Te, 18
hapeJ ‘brénda vyitit %€ ardhshém d;d;es Arrd-
—Sehshte—Bufbrec, qé do ® rnste 4pe m djen' e takes
sé vaditshme t& - kooperatlves nga 35%. q&, 1she, B
72%,. Pér rrltJen ¢ - rendimentit’ te ’dr‘lthrave, a,!ktlvi
porosiste qé t& béhéshin cdo vit plugimet ‘e thells, t&
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zhvillohej lufté e vazhdueshme kundér sémundjeve
dhe barérave té ké&gija, 1@ shtohej sasia e plehérimit
té iokés me pleh kimik e organik, t%¢ forcohej lufia
kundér lagéshtirés dhe gérryerjes, té hapeshin vija
kulluese, me qéllim q& rrréketé dhe ujérat e pérrenj-
ve maloré té mos e démtonin tokén, té mirémbaheshin
kanalet, t& mbilleshin faréra t& zgjedhura dhe. té pér-
dorej sasid e duhur, duke hedhur dy kuintalé gruré pér
Hektar dhe jo si¢ kishin vepruar disa brigadieré t& késaj
kooperative, g& kishin hedhur tin&z rreth tetédhjeté-nén-
tedhjete kilogramé pér ha. Pika e fundit e raportit mby-
llej me rekomandimin q& i bénte aktivi, kryesisé s& koo-
perativés dhe disa organizatave bazé qé t'u kérkohej llo-
gari e 1@ -merreshin masa ndéshkimore ndaj krye-
tarit . 1€ kooperativés, kryeveterinerit, Afrim Qo-
ses, kryeagronomit, agronomit té sektorit té treté, Daut
Mersinit, dhe shefit t&illogarise. Pérsa i pérket sekre-
tarit t& byrosé, Besnik -Salés, kryetari i ekipit e shpje-
goi.edhe me fjalé se nuk propozohej pér masé, pér arsye
seial kishte pak kohé si sekretar byroje, afro njé vit,
dhe:muk i takonte t& pérgjigie] pér gjithcka.

i Filluan péshpéritjet vesh mé vesh. Salla gumézhin-
t?-isl“koshere bletesh. .- . -

—'Na'u zu fryma, — i tha Bilal Bregu Petritit.

;,rjefé_ "Eshte e vogél kjo sallé pér njé mbledhje kaq té

- qu"ke gené xhami deri vjet.
e~ Kami' dégjuar, — tha Petriti. - \
. .— Ckemi hequr pér ta prishur! Ung atéherd po
gatitesha pér tu béré. anétar partie. Ma caktuan si
detyré gé bashké me'dy shoké té tjeré t& merrja pjesé
né prishjen € xhamisg, Ishin hapur lloj-loj fjalésh. Thu-
hej se t&é gjithé ata g& do t& vinin doré kundér saj do ta
pésonin keq. I pari u fut'Islam Sula. Ai pérpiqej t&
mos e jepte veten. Pas tij isha uné. Té them té drejtén
ndjeva mjé faré frike 18 cuditshme, sidomos né gastin
kur térhoga qilimin. Tamam até gast kércitén tjegullat.
Ai dreq Sherif Arra, pér t'u tallur me ne, kishte he-
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dhur njé gur né cati. Islami njé té pérlaré 'u béri,dy po--
stigeve, uné térhoga zvarré qilimin e fishek pérjashta:.. .- .

Petrit Skénderi mbante shénime. Ishté 'héra e paré
qé ai merrte pjesé né njé aktiv partie fshati.' I pélgente’:
t¢ ndiqte ¢do gjé me’ vémendjé, t& shihte njerézit -qé-:
bénin pyetje, t& dinte pérse preokupoheshin atd dhe si i’

So sy I

shtronin géshtjet. Ai' ishte ulur mbi' nj&* stol t&>< gjats”’
mbushur plot e pérplot me gra ‘e me ‘burra. Né té djath-:

té kishte njé grua té veshur me pantallona;‘me fustanin!
t€ nxjerré sipér pantallonave, me njé pulovér té e,
ngjyré vishnjé. Nén pulovrén kishfe njé bluzé .t&. bar-

dhé, t& pastér, me ca tentena. te gryka. Né koké& mban-

te njé shami ‘gjithashtu t& bardhg, qé ia nxirrte né pah

fytyrén pak t& imét, syté larushé, buzét ervogla:dhe hu-
ndén pak me majg; si bisht rosaku.’Prané saj.rrinte njé.
grua- tjetér, krejt si ajo, thua se ‘ishin . motra;. madje ¥
ngjanin aq shumé me njéra-tjetrén;;'sa mund: t'i merr=..
Je pér binjake. Por kjo-e dyta dallonte ngaqé:ishte mé:
e re dhe si-e tillé dukej edhe mé e freskét, -edhe mé €’
bukur. Pak mé tej. ishte Rapia, grua e: béshime, merdy- i
tyré té madhe, me njé gérshet t& gjaté; qé{e“kiShteijff(i"
rré poshté shamisé, me duar-té.médha si‘t& rdonjé’
burri t& fugishém,.me; gjoks t& mbushur dhe me nj&ify-

tyré me molléza té 'kércyera.: Ngjitur me. t& rrinte njé.
vullnetare, njé vajzé e re kjo, me njé fytyré & rrum+;
bullakét, me flokét si cjap, mu pérpara ballit, me ca sy,
t¢ médhenj,. me hundé & vockél dhe me; gushé t&-gjeréd
e t& bardhé. Dukej vajzé shumé e pérzemeért. - Mé -tej -
ishte ulur Bimi, i biri i rojes, njé djalé kugalosh, me fy-
tyrén me pika né& ngjyrén e kafesé s&. hapur, me> koké
t€ madhe e.si.me gunga anash; me vetulla té kugérrem=. -
ta, me veshé té réné&.Ai:mbante njé fanellé t&- v}efdh'e-:n
tip golf, me plot rrudha. Né t& djathtg. ta Petritit ishte -
Bilal Bregu, pastaj: vinte. Asllan Beri, pran& tij Murat"
Dushku nga Selishta, t& c¢ilin Petriti e njihté dhe -kfsh-"
te dégjuar shumé pér t6: Murati i kishte syté t& brish-

té, flokét i krihte me kujdes 'dhe i ndante anash. Tgk e

véshtroi. n& profil, Petritit iu kujtua njé histori qé i ki~
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i}i?ozté':guar pét t&, Murati i kishte propozuar «dashuri

shia nj& ndihmésmjekeje qé kishte shkuar né Seli-
iéi{”“me nje; ekip .shéndetésor, mirépo nf:hl}mesm.].ekla
nd't'e .Ska“ndahmar dhe i kishte théné ca fjalé aq té ré-

4, sag@ Murati s'e kishte paré rrugén mga kishte vaj-
ban 1o oRe Muratit  rinte mésuesi nga Derdomi, Sha-
tﬁ‘i‘;ll]?erd?,mﬁﬁ e koké pak t& madhe, me floké krejt t&

JUr, q& i shkélgenin si platin, me njé fytyré té ku-
gi;.ﬁsu( sapo. kishin filluar t'i vizatoheshin rrudhat e

-3 pari.qe e mori fjalén ishte Besnik Sala. .

;% Eiquaj the vend kritikén e réndé qé mé béri eld-
P11 partis¢ dhe i premtoj alktivit se do t& luftoj me &,
glitha forcat € mia & 4é eliminoj té metat dhe %€ ndih-
mo). mé. shumé né-mbarévajtjen e punss, — tha ai me
Zerin.e tij,pak. t& mgadalté dhe vazhdoi: — Pérsa i pér-
ket farkimeve % mia me. kryetarin e kooperativés dhe
disa mosmarréveshje qé kam pasur. me t& pér disa pro-.
b}e“.‘“*; uné jam dakord me propozimin e ekipit qé& kéto
t' analizojmé.né nj& mbledhje t& vecanté té& organizatés
Dazg: dhe 12 mos. béhen objekt diskutimi kétu, sepse do
i hante shum&ohs; aktivit.

- Pas. kétyre.fjaléve, salla gumézhiu pérséri nga pé&-
shpéritjet. Besniku u detyrua ¢ heshtte. Nuk po e dé--
gionte mé njeri, Shihej garté. se kureshtarét donin qé
kéto mosmarréveshje & shtroheshin patjetér aty, ma-
dje :njéri u.ngrit. dhe tha se ata duhej té jepnin llogari
pérse déri meé.sot & kishin mbajtur té fshehur njé gje-
ndje t&tillé. Njé komunist tjetér tha se edhe ekipi ga-
bonte, gé kishte dalé me mjé propozim té& tille. Pas disa
diskutimesh, 1 vendos qg, po té ishte nevoja, do t& je-
peshin -ca_sqarime plotésuese, pérpara se té mbaronte
mbledhja. Afgheré Besnik Sala vazhdoi t& fliste pérséri.
Al ‘ishte pérgéndruar né pasqyrimin e punés sé komu-
nistéve dhe € rolit pararojs té tyre. . o

.,,—_Ne e kemi lavdéruar punén e rinis§, q& nén
drejtimin e komunistéve &shté hedhur né aksione kon-
krete. Me, aksion ata hapén rrugén automobilistike té

130




Derdomit, me aksion mbollén patatet  dhe mposhtén
shumé véshtirési t& matyrés dhe, para sé gjithash, t&
ftohtin e madh, me aksion vazhdoejné hapjen e tokave
té reja. Tani ne ndodhemi pérpara disa detyrash shumga
mé t€ médha se deri mé sot. Mendoni miré, duhet t&
marrim 21 kuintalé gruré pér hektar né vend t& l4-ve
qé kemi marrég, ose duhet t& marrim tridhjeté e tre ku-
intalé misér pér hektar né& vend t& 27 kv-ve.

— Jo 33, por 37 pér hektar, — e korrigjoi dikush.

— Meé fal, pse sa thash&?

— The 33.

— Meé falni, gabim, duhet t& marrim 37 kuintalé. Po
mos harroni se jané po ata njeréz dhe &shté po ajo to-
ké. Asgjé nuk do t& na bjerd nga qielli, si peshgesh.
Gjithcka varet nga duart tona, nga lufta jons, nga djer-
sa joné. Prandaj sot e tutje lipset nj& pund mé e ma-
dhe, njé disipliné mé e celikts, njé organizim mé i shé-
ndoshé. Kétu bashkohem me vérejtjen qé béri ekipi se
organizatat bazé té partisd nuk kané ditur ta pérdorin
s1 duhet punén politike dhe ideologjike si armén mé t&
mpreht€ pér 1€ kapércyer véshtirésitd dhe pér té shku-
ar pérpara. Duhet t'i béhet e garté cdo personi, cdo koo-
perativisti, edhe fémijéve, se ai q& démton pasuring e
pérbashkét, ai brigadier g& jep dité pune t& tepérta, ai
shok ose shoge gé nuk realizon normén dhe nuk i bén
shérbimet e duhura bimés, qysh nga casti gé& e mbijell,
deri kur e korr dhe e fut mé& hambar, ai dashje ose pa-
dashje shpie ujé né mullirin e armikut. Raporti me t&
drejté kritikon. Brigadieri i Selishtés dolj dhjeté kuin-
tale gruré deficit. N& aktiv pati edhe pyetje se ¢’do té
behet me k&t& njeri. Ne si parti' jemi marré shumé me
kété céshtje. Brigadier Selmani pPretendon se ka hedhur
e ‘shumé fare Vil snga Seeshtah hobaid. (Kemni® bare
disa VEI'ifﬂ{'i-m{?. Bile llogaritém se, edhe sikur t& kishte

po grurin, ose e ka humbur kur e ka transportuar me
kafsh&. Uné personalisht jam i bindur se shoku Selman
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veté muk ka dord né kété puné. Mirépo ai lejoi kegbé-
résit qé ta pérvetésonin e ta démtonin mallin e popu-
1lit, prandaj ai duhet t& pérgjigiet, té& pérgjigjet vréndg,
-goité edhe penalisht! ;

N& sallé u dégjuan pérséri péshpéritje:

— Penalisht? Pér né burg?

Besniku vazhdoi:

— Lidhur me shembullin personal té komunistéve,
ne kemi ¢’té themi, qofté pér té miré, qofté pér té keq.
Marrim pér shembull dy brigadat e Bubrecit. T& dyja
jané né kushte té barabarta, me krah pune, me mjete

. Pune, me toké e me t& gjitha t& tjerat. Po si shpjegohet
fakti gé brigada e dyté arriti t&é merrte mesatarisht njé-
zet e katér kuintale gruré pér hektar, bile pati parcela
t& vecanta gé arritén & jepnin deri né njézet e shtaté

_kuintalgé gruré pér hektar? Kurse brigada e paré me zor
kapi gjashtémbadhjeté kuintald! Cfaré i thoni ju késaj?
Cemeér t'i vémé? Ku géndron sekreti i fitores pér briga-
dén e dyté dhe ai i humbjes pér & parén? Sipas mendi-
mit tim, kétu kemi t& b&jmé kryesisht me ¢éshtje ideolo-
gjike. Eshté e tepért t& theksoj se komunistét e brigadés
S€ dyte, duke géndruar né krye té punés, duke parapriré
me shembullin e tyre personal, kané mobilizuar gjithé
masén pa parti dhe kané zbatuar me ndérgjegje té larté
12 gjitha kushtet agroteknike. Ishin t& rinjté e asaj briga-
%‘cﬁ q¢, kur Pané se nuk u mjaftonte plehu organik, shpa-

f n aksion g& t& grumbullonin e t& nxirrnin népér ara

plehun e tyre personal. Ata arritén t& bindnin edhe pri-

ndérit e tyre dhe ne u themi ju lumté, se késhtu thyhen
konceptet dhe shkohet pérpara.

Shpérthyen duartrokitje. Besniku merrte frymé me
hP nge, e zhurmg. Kishte folur me gjithé shpirt dhe me
z&€ t€ larte. Al vazhdoi edhe disa minuta, po me até ton,
po me até MEnyré, duke béré krahasime né mes té she-
mbullit pozitiv dhe negativ. N& fund tha:

— Uné nuk jam dakord me vérejtjen q& propozohet
pér shokun Petro Doraci. Réts ja kam théné personalisht
edhe kryetarit %€ ekipit. Shoku Petro Doraci &shté njé i
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vetém. Pse u dashkérka té pérgjigjet pér gjithcka vetém
ky? Kétu ka kryesi, ka byro, ka organizata bazé dhe
brigadieré gé udhéheqin. Prandaj nuk jam dakord. —
Dhe vajti e u ul né vendin e tij, prané Pashones.

Petro Doraci 1évizi instinktivisht nga karrigia. Nuk e
kishte menduar njé veprim té& tillé nga ana e Besnikut.
Tu rrit shumé respekti pér até njeri, jo sepse propozoi t&
mos i jepej vérejtje, ai ishte i bindur se organizata-ba-
z& do té miratonte propozimin e ekipit, por sepse Besnik
Sala tregoi se ishte njeri i ¢iltér i pastér, komunist.

Pas pak Petro Doraci u ngrit, pér t& folur. Ai vuri
giyzlykét dhe filloi té fliste duke mbajtur me té dyja
duart bllokun e shénimeve.

— Uné bashkohem me mendimin dhe konkluzionin
e ekipit si dhe t& diskutantéve se kooperativa joné i
ka té gjitha mundésité qé té dalé nga prapambetja dhe
té radhitet me mé t& mirat né rrethin toné. Por ka mun-
gesé disipline dhe moszbatim urdhrash. Secili kérkon té
béjé sipas kokés sé& vet! Sot aty né mensé po grindeshin
agronom Dauti me brigadier Mexhitin. Pse grindeshin?
Ja sepse: dje erdhi njé traktor né Zall. Por pas disa
orésh kryeagronomi me agronomin e sektorit dhané ur-
dhér qé traktori t& nisej pér né Bubrec. Mexhiti filloi té
ulérinte: «Nuk punohet késhtu», — bértiste. — «Ju po na
nxini fagen pérpara popullit. Do t& bisedoj me Besnikun
dhe do té dorézoj detyrén. Nuk mban mé ujé pilafi...»
Dhe, pér mendimin tim, fajin e kishte Mexhiti. e

— Me leje, shoku kryetar? — e ndérpreu befas Me-
xhit Driza. :

— Ulu, ulu ti, Mexhit.

— Jo, jo, dua t'i b&j njé pyetje Kryetarit.

— Thuaje, ¢’pyetje kérkon té mé bésh? — dhe Pe-
troja hogi gjyzlykét.

— JT' ké.shtu e ke zakon, shoku Petro, — kumboi zé-
ri i-ngjirur i brigadier Mexhitit. — Na sulmon ne pér ha-
tér té teknikéve,

— Vazhdo, Mexhit, se ke shumé ta drejté, — ia pri-
ti dikush nga salla.
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— Edhe pér fasulen pllagi ti na the mbilleni, se uji
do t'ju vijg, por uji sna erdhi.

— Clidhje ka fasulja pllagi dhe uji né kété mes? —
foli si i habitur Petro Doraci, — ne po flasim pé&r tjetér
gjé kétu,

_— Ka, ka lidhje, o shoku Pefro, — kundérshtoi pa e
Prishur gjakun Mexhiti. — Ti veg teknikét di t& mbrosh.
E pse nuk i kritikove ata g& nisén traktorin nga Zalli né
Bubrec? Ti e di miré, shoku Petro, se ne jemi mé prapa
me punimin e tokave, e di gjithashtu se traktori ishte
Planifikuar pér ne, Uné edhe tani ta pérsérit se késhtu
nuk mund t& punojmé!

Krisén bisedat. Disa thoshin:

— Ka t& drejté Mexhiti.

— Si té mos zbatojé urdhrat e specialistéve?

— Bjeri shkurt ti, shoku kryetar, — u ngrit pa pye-
tur njeri Bilal Bregu. — Pér hesapin tim, gabimi &shté i
tyre dhe yti. Gjithé ditén té flasésh pér kété csshtje, i
nuk na e mbush mendjen. E di si e ke pésuar ti me Me-
Xhitin? Si bualli me delen. E vuné me bast bualli me
delen se kush mund té hante mé shumé bar. Filloi bu-
alli ha, ha, ha, derisa erdhi e u fry si mullar. N& fund
Plasi. Davané e fitoi delja, q&é hante geté-qeté dhe me-
ngadals...

Plasén shakaté. 3

— Té lumté, Bilal!

— Ulu, more, aty ti e mos na e b&j kryetarin buall.

— Pse, ¢’ka bualli? Eshté si traktor!

— Bile me shpirt.

— Q& s’ka nevojé as pér nafté.

— Hi, hi, hi, — geshén nja dy gra.

Petro Doraci tha se Mexhiti nuk e kishte kuptuar
qarté mendimin e tij, se urdhri pér largimin e tra.ktor.it
nga Zalli né Bubrec duhej zbatuar, natyrisht (_iuke ruaj-
tur té drejtén & Mexhiti t& kritikonte veprimin e tyre.

— Po pér fasulet pllagi gé s'nxorém as shpenzimet
tona? kush pérgjigjet, shoku kryetar? — pérsériti pye-
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tjen e tij brigadier Mexhiti, se e dinte qé kjo céshtje ish-
te ndér pikat e dobéta té kryetar Petros.

-~ — Léreni té vazhdojé shokun Petro, — u ngrit e fo-
li kryetari i ekipit.

Petroja u kollit.

— Lidhur me shembullin personal t& komunistéve,
pér té cilén bén fjalé edhe raporti dhe gqé u dhané mjaft
mendime edhe nga shokét parafolés, uné mendoj se kjo
¢éshtje duhet paré mé me seriozitet, sidomos dalja e ko~
munistéve né prodhim, dhe t& mos ndodhé si me disa gé
kané zéné ndonjé qoshe dhe kané réné né rehatllék.

— Duam emra, shembulla, or kryetar, — tha njé i ri
nga Derdomi.

— Shembulla sa t& duash, edhe emra gjithashtu. Ja
pér shembull, kemi rastin e shoges Sabrie Sula, anétare
e byrosg, gé punon si magaziniere me njézet dité pune
né muaj. Shogja Sabrie &shté miré té dalé né brigads,
sepse késhtu do té jets drejtpérdrejt né prodhim dhe do
té keté mundeési té lidhet méa ngushté me masat.

— Po rasti i Sherif Arrés? — u dégjua zéri i Bilal Bre-

ut.
& — Po Sherif Arra? — e ngriti zérin vullnetari Sulé
Metani.

— Edhe rasti i tij, edhe ai p&r mendimin tim ka mu-
dési té zévendésohet me njé shoge pa parti. Sepse né po-
pull ka péshpéritje pér kéto gjéra.

Ai hoqi gjyzlykét, shfletoi bllokun dhe tha:

— Shumé na preokupon si kryesi ¢éshtja e shpérdo-
rimeve té pronés kolektive. Rasti i deficitit ta brigadier
Selmanit &shté tipik. Po ka edhe raste t& tjera. N& Arré
u vodh mullari me bar dhe sot e késaj dite viedhésit nuk
jané gjetur. M& duket ka pérpjekje pér komprometime
reciproke. Uné nuk jam nég kundérshtim me Propozimin
e ekipit gé té mbajmé rreth 2000 pula, Ne mbanim pula
edhe mé paré, por kishim shpé‘rdorime; pothuajse c¢do
naté do t& na zhdukeshin katér-pesa pula. «Kush i merr
xhaném?» — pyesnim ne. «Skilja», — pna pérgjigjeshin.
«Po a mundet gé€ skilja ta thyejé téra kata dhogé?» Ate-

135




heré na hidhnin né ujéra té tjera, duke na thén&: «Du-
ket se &shté njeri qé vien nga «Kodra e Péllumbit-» dhe
na i merr.» E njéjta gjé na ndodhte edhe né sektoré té
tjeré. Pérpara tre vjetésh na vodhén tri dele. Patém disa
dyshime. Shkuam dhe kontrolluam befasisht. Por s'gje-
tém gjé. Atéheré u detyruam t’ia bénim ngarkim bariut.
Mirépo u bé zhurmé e madhe! Céshtja vajti né gjya,
dhe kooperativa fitoi davané, por ama pati edhe njeréz
g€ na shanin ne dhe me pa t& drejté mbronin bariun.

— Jo, shoku kryetar, ti gjithmoné& po barinjve ua
vesh! — tha njé z& qé doli nga salla si njé rénkim i the-
%lei' Njerézit zgjatén kokén pér té paré cili ishte ai g@
Ol1:

— Kush foli? — pyeti Besnik Sala.

— Uné, uné, pse éshté e ndaluar? — dhe personi gé
kishte folur u ngrit pérgjysmé. Ishte njé burré me fy-
tyré t€ parruar, me floké té rralluar te balli dhe me ca
sy qé sikur t& shponin tejpértej. Ishte bariu i Derdomit,
Alush Culli.

— Mos mé ndérpre, — murmuriti Petro Doraci, du-
ke lévizur népér duar bllokun e shénimeve. ;

— T& ndérpres, se t&é dua té mirén. Mos bé&j fajtoré
kot s€ koti barinjté, se, po hyre né hakun e tyre, nuk
del mé nga balta. E keni gjetur lehté shtegun qgé& t&
nxjerr atje ku do ti, o kryetar. U vodh delja, paguan
bariu, cau ujku dhing, né ngarkim bariut. Po se ka f&
mij€ per t€ ushqyer ky bari apo nuk ka, ju as gé e ca-
ni kokén. Disa barinjve nuk u keni dhéné as pushké.
E me se ta vrasé ujkun ai, me dajak?

ST ken}i béré kérkesé degés sé punéve té brendsh-
me pEér arme.

— Jo, shoku Petro, uné bari jam vetg, t& rrimé shtre-
mbér e t€ flasim drejt, Jo pj¢ ciké gjé e bjeri bariut! Dje,
kushedi e kenl marré vesh ujku héngri lopén personale
té Haxhiut nga Bubreci. Thoni ju se donte Haxhiu q& ti

ndodhte kjo g€ i ndodhi?

— Ti e ke diskutim apo pyetje? — e ndérpreu krye-
tari i ekipit dhe, ngagé folj sj me vrull, uskuq né fytyré.
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_ — Merre si té duash, — tha Alush Culli, — jo bjeri
Ei }aiem bariut... — dhe u ul duke kruar me gishtérinj
allin.

— Shoku Alush, — ndérhyri Petro Doraci, duke zgja-
tur dorén, thua se deshi ta prekte né sup. — Nuk jam
dakord me ty. Ti diskuton né ményré sentimentaliste. Ty
dhe shokéve t& tu ju kané& ngordhur 24 keca. Pse s’flet
pér kété ti, po mé mbron barinjté? Ti na flet nga pozitat
e revolucionarit né dukje. Kurse ne mna akuzon si t&
ishim ballisté!

— 24 kecat kané ngordhur po pér fajin tong€ — €
ngriti zérin Alush Culli pa lévizur nga stoli ku ishte
ulur. — A futen né njé stallé t& vogél 134 dhi?

— Aferim, o Lush!

— Teté me dy ia bére kryetarit.

Péshpéritje e romuze té tilla qarkullonin nga njé
cep i sallés te tjetri, me z& t& ulét, me té geshura nén
buze.

— Sa kreré dhi ju ngordhén, shoku Lush? Pse nuk
e thua as kété? — vazhdonte kryetar Pefroja, sepse e
shihte se njé debat i tillé ishte i nevojshém, madje i do-
mosdoshém pér té luftuar konceptet dhe sentimentaliz-
mat.

— Na ngordhén dymbédhjeté kreré, — dhe Lushi
u ngrit ngadalé né kémbé.

— Ngordhén apo déshtuan?

— Kané faj veterinerét, shoku kryetar. Dhité kané
gené me zgjebe gati-gati pesé muaj mé paré. Lindle ke-
¢i, dhia s'kishte qumésht dhe keci ngordhte, Gjumi nuk
na zinte kur dégjonim gé& ganin kecat si fémijé, ngaqé
g'kishin ¢'té pinin! E tani fajtor po bariun béni! Keni
hak. Pér té folur dini té flisni m& miré se ne, shkollé
po shyqyr keni, kryetar jeni, pse t& mos ju presé shpa-
ta sa andej-kétej?!

Duket qé kéto fjalé e prekén kryetarin e ekipit,
sepse ai u ngrit rrémbimthi dhe tha:

— Shumé bukur, késhtu duhet t'i shtrojmé céshijet,
hapur, pa friké e pa doreza. Partia ka nevojé ta njohé
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gjendjen ashtu si¢ &shté, pa zbukurime. Prandaj ¢do gje
qé té keni né adresé té kryesisg, t& byrosé sé partisé, apo
edhe t& Komitetit t& Partisg, thuajeni pa druajtje, na
ndihmoni, sepse gabime kemi edhe ne. i |

— Ne gabime kemi, — pohoi Petro Doraci, duke vé-
shtruar me ata syté e tij t& bardhé, — por secili pargji-
giet pér t& vetat.

Petrit Skénderin e kishte marré etja pér ujé. Pﬁs
pushimit, ai vajti te cezma dhe piu ujé me duar, qé i bé-
ri si kupé. Mbledhja i kishte pélgyer. Njerézit flisnin ha-
pur dhe po ngrinin probleme. Edhe ai do té& diskutonte.
Do té fliste edhe pér rendimentin né puné, edhe pér za-
konet prapanike. Ai kishte véné re se vajzat, me be
mbaruar shkollén tetévjecare, vinin shamira né koké
dhe, sapo béheshin nuse, nuk i thérrisnin mé me emrat
e tyre, por me emrin e burrit. Kjo ishte digka geshara-
ke dhe e péshtirs! Tj humbiste emri njeriut pér sé gja-
Ili, kjo nuk mund ta durohej! Petriti do té fliste edhe
pér kremtimin fshehurazi qé u béhej aty-k&tu festave
feta_re. Kishte edhe nja dy raste konkrete: njé djalé epi-
leptik dhe njé nuse g& nuk lindte i kishin shpéné deri né
kishén e Shénkolljt! Do t'i pérmendte té gjitha kéto ras-
te dhe do t& bénte thirrje q& komunistét t& rrisnin mé
tej vigjilencén revolucionare, Pastaj do t& zotohej pér
zbatimin e atyre propozimeve qé bénte ekipi. Sa shu-
me 1 kishin pélgyer atij vendimi pér hapjen e kanalit
vadités, krijimi i plantacioneve t& frutave, i pularisg, I
vitikulturés dhe masat pér blegtoring! Petriti kishte bi-
ndje té ploté se kéto masa do ta pPérmirésonin gjendjen,
do t& rrisnin entuziazmin e njerézve dhe do t& krijonin
kushte pér t& ardhura ma té mira.

— E, shoku Petrit, s po té duket aktivi yna? — e
pyeti Sherif Arra, duke geshur.

— Meé pélgeu, shoku Sherif.

— Do t& propozoj t& ta béjmé bari, — dhe Sherifi i
vuri dy duart né gjoks Petritit.

— Uné shkoj me gjitha gejf.

— Jo, béj shaka, &shté e véshtire ajo puné pér ty.
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Kam qejf tia rras Bilal Bregut, — dhe geshi e u be si
plak né fytyrée. o ‘ C
Dielli grisi me forcé njé copé re t& zezé dhe né to-
ké u derdh plot drité e shkélgim. Sherifi- véshtroi pé&r-
pjetd, me dorén si strehé. Petriti vajti-te’ vullnetarét e
tjeré. P -
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'/ Xheje Brahimi ishte njézet e njé vjeg, me njé trup
t& ploté; me shpatulla & gjera. Fytyrén & kishte té pas=
tér e né ngjyré si: té pjeshkes; kurse syté eisaj t& zinj.
e gjithé drité’'t& rrufitnin. Ishte fjalépaké dhe pumonte si
gjeraginé. Shpirtin-e kishte t& ndjeshém, si-njé lule de-
likate: g&"s’duhet & trazohet, se ndryshe pezmatohet dhe
vyshket. Ajo donte shumé prindérit, *donte. t& .véllané,
Metin, por. mbigjyshen s'vinte:njeri. Vet& ajo, Xheja, e
lante dhe e shpélante, i .shtronte . bukén. dhe, kur ~koha:
ishte. & miré, e mxirrte né. divanhane. Atje gjyshja zrin-
te .e sodiste 'me oré téitéra. E hidhte-véshtrimin tutje,
népér ato male, népér-ato’lugina dhe gryka né ngjyré.
ts celikut. Kridhej né Iloj-lloj kujtimesh ajo grua e mi-
ré dhe zakonisht rrinte pa folur me véshirimin andej
larg. Kur ndonjéheré.Xheja e pyeste pér dicka, gjyshja,
e zhytur né kujtimet e saj, vazhdonte 1€ heshtte. .. .ci.:
«E shkx_'eta e ka nga pleqena I» - thoshte me vete
Xheja dhe € prekte me doré gjyshen pér ta:pérmendur.
Por né fakt gjyshja, ajo grua rreth t& tetédhjetave, €.
kishte mendjen’ dhe kujtesén. qigér dhe mbante mend
shumég gjéra. el
Pérballé saj dukeshin pemét e kooperativés, dhe nga
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i : 1 . oy ‘ LML erpriste uiin as ne
Seciathta, jprané perroit, g s'e -de-!?usmlhé] e madhe,
gusht, dukej si njé cadér e blerté, njé voc i famic
qé s'kishte vit t& mos bénte fruta sa té ngopeshin fémi
j&t e gjithé lagjes. A s
: —gJPse s’-pgggjigjesh ti, gjyshe? — e pyeste Xheja, qé
rrinte prané saj.

— Pse, the gjé ti?

— Té fola. po nuk e kishe mendjen aty.

— Po shihja até kodrén e Lekajve. Atje ka gene nje
qarr i madh, shumé i vjetér; aty usta Aliu, giyshi yt,
kishte gjetur njs zgjua bletésh. Atéherd edhe uné ruaja
nja dy a tre keca té vegjal, Ishte si tani, nuk bénte as
ftoht&, as ngrohté. Usta Aliu ishte azgan, por edhe sert
1 madh. Nuk begeniste t'u fliste e t'u jepte réndési vaj-
zave. «Eja t6 1€ jap mjalté», — mé thotd mua njé dite.
Un& u habita. Mjalts atje, né kodér midis pyllit?! «Eja,
pra», — pérsériti ai dhe ma béri me koké. Shkova. Po
ama pak si me friké. Isha e vogél, nja gjashtémbédhjeté
viec. Kur ¢'té shoh! Bleta o dynjasé mu né zgavér té qa-
rrit! Usta Aliu e zhyti dorén deri né bérryl dhe e nxo-
ri plot e pérplot me mijalts, Ta shihje si shkélgente mjal-
ti mé krahun e tij, si flori, dhe i pikonte piké-piké mbi

giethet e réna t& dushkut! «Ha mjaltél»> — mé tha dhe
mé af;oi krahun. Ung zZura

iré, po s’e mbaja dot gazin.
— Pse qesh? — ¢ ngrys ai.
— Je enjtur.
— Pér ty e béra, Uné mund té gjeja njé thes e té
mbrohesha nga grerézat,
— Pér mua? — ghe ndjeva sikur ngriva. A
— Po, vetém per ty. Késhtu do té mé kesh gjithé
jetén; si mjalté.
— Sa bukur, gjyshe, késhtu u njohét ju me baba-
gjyshin! ;
— Késhtu.
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Xheja i lutej shpesh gjyshes i tregonte historing e’
bletéve te garri né kodrat e Lekajve. Edhe Xheja jeton-
te tamam ato caste q& kishte jetuar gjyshja e saj e mi-
ré. Edhe ajo ishte njohur nga afér me Selim Qarrin dhe
ishin dashuruar. Ata i kishin dh&ng& fjalén njéri-tjetrit.
E donte shumé até djalé ajo, e donte ashtu fshehurazi, -
sic di t8 dojé vajza e malésise.

Xheja ishte géndistarja me e miré e Arrés. Qéndis-
te herd njé shami koke pér nuse, heré njé mbulesé ta-
voline. Dinte té zgjidhte edhe modele shumé té& mira ajo.
Shpesh ia sillte i ati.nga qyteti dhe né té rrallé edhe
xhaxhai nga Durrési, gé e kishte detar. Shoget i venin-
né shtépi Xhejes pér te kopjuar ndonjé model nga puni-
met e saj té bukura. L

Xheja gézohej shume, kur te gjyshja e saj vinte
pér vizité njé shoge € gjyshes, Ahmetja, si¢ e thérrisnin
té gjithg, njé grua kjo shumé e shéndoshg, me njé fytyre,
t& madhe, t& kuqe. Ajo ulej réndé-réndé prané gjyshes se
Xhejes, pérshéndetej po me ato  fjalét e zakonshme,
pastaj ia shtronin muhabetit me oré té ftera. Xhejq.‘u
nxirrte. nga njé goté me dhallé dhe. zakonisht géndiste
prané tyre. 1 i .

— A té béjné ndonjé ciké yzmet nuset, o] Ahme-
te? — e pyeste gjyshja e Xhejes. .

Ahmetja kishte ca sy t& médhenj, po qé i dukes
shin té vegjél, ngaqé ishte shumé e shéndoshé. .

— Mé& mbajné mire, — pérgjigjej ajo, € ké&naqury
me fjalé té shkoqura. — I kam té mira nuset une. :

— Je vetd e mirg, prandaj té duan.

— Jo, moj, se s'jam ag € mirg, mé do fort ti__mua,
prandaj dhe mg lévdon, — dhe shpinte buzén né gaz.

Xheja kishte dégjuar nga ato 1lloj-lloj tregimesh
dhe ngjarjesh, qé € kishin rrémbyer. Aty

Njé dité, tek po bisedonin t& dyja, Xheja dégjoi
me vémendje kétg pérrallé nga Ahmetja: «Ishte njé
dits, ta-zéme si sot. Nj&é bari ndezi njé zjarr t& madh,
né formé sofre. Donte dhe té ngrohej, por edhe té

trembte ujqit, se edhe né behar atje, né male, bén
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ftoht& dhe ujqit bredhin gark. Njé gjarpér paskésh qeng
i fshehur: aty, ng, mes, 1€ .zjarrit, nén njé shkurre. Nuk ki-
shte se si t& shpétonte nga zjarri: «O njeri. — i tha gjar-
Priibariut, > mé shpéto, Po deshe, se jam né rrezik ta
madh». Bariut iu dhimbs, zgjati dorén dhe i tha: «Pérdri-
dhu k&tu, né krahun. tims. Gjarpri u pérdrodh te krahy i
tij. Bariu e largoi mga zjarri, por gjarpri, sapo shpétoi, iu
ngjitnjeriut né sup. dhe e zyri nga fyti. «Uné t& shpétova
jetén,: pérseti po mé mbyth» «Késhtu e kam zakon uné,
s'pyes.pér nderin.qé ma bére, uné do t& t& ha kokén». Po
vinternj&.dhelpér. «0 dhelpér e mencur, — i thota bariu,
— shih se ¢m& béri gjarpri, uns e shpétova nga zjarri, kur-
seiky mé& ka 28n& fytin e po ma mbyt». «U dashkérka bé-
T€ gjyq, — tha dhelpra. — Patjetér céshtja do t& zgjidhet
me gjyq#,'— tha pérséri ajo. Me mendimin e saj u bashkua
edhe:injeriu;- edhe ' gjarpri. «Eja kétu mé toké», — i tha
dhielpta ‘f'gjalvpritxﬂ—_'!‘Dua t& t& bej ca pyetje». Gjarpri zbri-
ti'm& tok& Bariti po shihte ‘si me habi. «C’pret mé?» —
thot& dhelpra; «Cfaré t& bgj?» — pyeti njeriu. — «Shtypi
kdkép,' ky &hté gjyqix, — i thot& dhelpra. Njeriu kapi njé&
gur-dhe’e goditi-gjarprin, derisa e ngordhi fare. «O dhel-
pér e miré», — 1 thoté ai asaj, — tj mé shpétove jetén, une&-
do-t&'té sjell 1j8 squké me gjitha zogj. Té béfshin mirés.
«Falemnderit, 0 njeri», Aj bariy shkoi te e shogja dhe i
tregoi ¢'i kis}hter‘ngjaré €'i tha se do t'i dérgonte dhelprés
si_peshgesh ’n‘fe‘; 8quké me gjitha zogj. «Je né vete! — i
bértiti e shoqja.’— Dhelpra na ka ngréné kushedi sa pu-

la! Merr, ore, zagarip;_’iute né thes dhe, kur dhelpra ts
afrohet, 1éshoje gé ta

fa kaps,. «Po gshté gjynah, moj grual
Ajo m@ shpétol. jeten, Wiirse yhg...» « E ku ka gjynah, mo-
re bm.,i.é;IMevle.l__cm;enue saj i b&jmé njé xhup.djalit, gé do
ta kénaqé gjithé dimrit,,. I'shoqi u bind, futi zagarin ne&
thes dhe shkoi te A'dh‘e].’pi’a.. Dhelpra qéndror_{te larg. .«Af-
rohu, moj dhelpr, se ta solla squicén me gjithé zogjn, —
i tha bariu. «T& faleri; nderit, o njeri. Zgjidhe thesin dhe
léri aty né fushé. Unéilkap ato ng odo kohs q& ¢ duan.
Njeriu ngeci. -Al filloi ta zgjighte grylsén e thesit. Doli
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zag_ari_.dhe iu turr dhelprés. Mirépo dhelpra iku dhe, kur
gol}_ né majé té njg kodre, tha: «Paske gené njeri i pa-

esé...»

— Késhtu &éshté puna e njeriut té lig, — e mbylli Ah-

metja. — I ligu éshté mé i keq sesa gjarpri.

~ Xheja pohoi me koké. Edhe asaj po i vértiteshin ca
njeréz té ligj. Cfaré u kishte béré qé po i binin mée gafe
kot sé koti?! «Sa pérrallé e bukur!» — psherétiu Xheja dhe
patjetér kété pérrallé ajo do tia tregonte edhe Selimit té
saj. Ata takoheshin rregullisht té paktén njé heré né ja-
v&. Si vend takimj kishin caktuar mullarin € bykut, né
kopshtin plot me pemé té Xhejes. Héna rrinte e i1 vésh-
tronte si me zili, tek flisnin me z& t& ulét, si njé cift guge-
shésh. Xhejes i qeshte nuri. I hovte kraharori dhe gjaku
i rridhte m& me vrull, kur ajo rrinte vetém me Selimin.

— A je e lumtur? — e pyeste ai heré pas here, i pu-~-
shtuar i téri nga zjarri i dashurisé.

Ajo ngrinte gepallat dhe & viéshtronte me ata syté e
saj gjithé léng e té shndritshém. 1 .

— Fol, se nesér do & té jap njéqind pikét e mia, —
pérpiqej t& bénte ndonjé shaka té vogél Selimi, por e shih-
te se nuk e ujdiste dot, prandaj vazhdonte me bisedat e
tjera. — Sot kam punuar miré, — hidhej te puna Selimi, se
pér punén, gé s'ia pértonte, kishte ¢'te tregonte. — Puno-
va tok me vullnetarsét. Hapém kanal. Pona shgeu sé& ge-
shuri ai Sulé Metani. Dreqi veté éshte al.

— E di, — pohoi Xheja, e gézuar. {

— Sa shpejt mé ka kaluar dita sot, s’e ndjeva fare.
Kisha shumé qgejf 1& ishe edhe ti me ne. )

— Jo, jo, se mé duket sikur t& gjithé na véshtrojné.

_ Le t& na véshtrojng, se mos na prishet pune.

— Po sikur ta marrin vesh ata t& shtépisé sime?

— N& mos sot, nesér do ta marrin!

Ajo s’dinte ¢'pérgjigje i jepte. Ata rrinin sa rrinin
dhe vetém kur ndaheshin, ai ia zinte dorén e ashpér, ia
shtréngonte né gjoks, pastaj ia puthte dhe ia shpinte né
zemér. Bota e téra i dukej e vetja. Ndihej njeriu mé i lum-
tur. Dhe si rrinin disa caste ashtu, ndaheshin, duke i uruar
njéri-tjetrit natén e miré. Mirépo kéto kohét e fundit,
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~Xheja dukej e mérzitur dhe rrinte pak si e hutuar. Ai, Nu-
-ri Loku, biri i Dervish Lokut, po i binte m& qafé dhe po
¢ bezdiste shumé. Ajo nuk donte qé kjo ¢éshtje té pér-
~hapej dhe t& merrte vesh i madh e i vogél. I vinte keq
hem pér prindét, hem pér gjyshen, por i vinte keq
me shumé pér Selimin. Me siguri ai do t& térbohej dhe
dreqi e di, puna mund ta arrinte deri né vrasje!
1y = Po c’kemi ndonj& té re? — e pyeti Selimi njé mbré-
‘mje, tkur. ata u takuan, si zakonisht, te mullari. Ajo rrudhi
- supet.
— Ke filluar t& mé fshihesh pak, — vijoi ai me nj& ton
té réndé.
— Uné?
—B0,ipa,. i,
o, Ajo vuri re se Selimin po e pushtonte zemérimi, si njé
- flaké pérvéluese,
— N& qofté se s'ta Pélgej ung, shko, zgjidh cilin &
- duash, sepse uné njé bishtdreghuy nuk marr pér grua! —
Ato fjalé i rané si bomhz Xhejes. Ajo e kuptoi se ku e ki-

~ . — Unéislkam gy b&j atij, ai mé ka zéns rrugén nja
~dy heré.

— Po mua pérse nyj e o

. Kishafika; € ke treguar?

— Nga se?

— Se mos ziheshit ju ta gy,

Taione 16 mé fshilen o] SiUathitahambet at gjiths
inat. Ajo degjonte. SI € vraré dhe me kokén té ulur posh-
té. «INdoshta duhej 1 kisha trepiars! L mendonts e Ve
te. ,

— Po ytaté e di kéts 9

— Mé duk?t Sikur j ky réné né vesh.

— S'di gJ6 Mua nuk mg |, Luna kéte muhabet,

Ate nate Selim Qarri byl 1, pasleadhell dorén si herét
e tjera e nuk ; UTol Daten e mirs Tku si i xhindosur me

mendjen top, PEr Vi dhéng nja g, (2 chandoshas atij dobig
dobigi, g€ kishte gUXUar £ nyurponte ng ato puné deli-
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kate. Ai e prili né njé cep t& udhés, po Nuri Loku nuk
kaloi andej. Selim Qarri vendosi ta presé té nesérmen dhe
u largua gjithé brengg, i zhytur né lloj-1loj mendimesh t&
turbullta...

i7.

Sherif Arra po rrémonte me shaté parcelén e vet.
Po shkrifte dheun né rrénjét e kumbullave e té gershive,
qé i kishte mbjellé vitin e kaluar. Aty prané kércente njé
kee i vogél, me lara t& bardha. Rrémonte Sherifi dhe
mundja i bridhte gark. Kohét e fundit ai kishte béré ca ve-
prime, q& brenda pér brenda e shgetésonin. Ishte egoist
dhe i dhéné shumé pas interesave t@ ngushta personale.
Si i ill§, e térhiqnin mérité dhe grindjet. N& fakt, edhe
Sherifi ishte rritur i varfér. Kishte gené edhe ai a_rgat-
Po kudo, te pasanikét ku kishte shérbyer, kishte thithur
huge t& kéqgia, si koprracing, t& rénit barkas para interesit
t& ngusht, egoizmin. Kéto vese ia ushgeu edhe e shoqja,
me t& cilén ishte martuar njé vit pas formimit t& koopera-
tivés. Ajo vinte nga njé deré mé e miré sesa € S}.l.en.f{t’
ishte bijé e Reshit ~Fankut ajo, njé fshatar, pér t& cilin
thuhej se i kishte & dygind mijé lekét t& ndara ménjané.
Al vetd, Rushiti, kishte bérénjé jeté té varfér brenda per
brenda né familje, ishte ushgyer me kursime t& médha,
se shpirtin e kishte pasur te paraté ai. E bija, e shogja e
Sherifit, i kishte ngjaré krejt, sikur ai ta kisht e’n;qerre
nga hundét. Edhe né pamje ajo i ngjiste shumé t'et, kur-
se me huget ishte né vend Rushiti. Doréshtrénguar, stl.pmd
vogeél, qé& kishte maning pér t& zhvatur sa mé shume dhe
ku t& mundej. I tillé ishte deri diku edhe i shogi, S‘}.lenfx,
dhe késhtu ata kishin gjetur shoshogin, si arra palén.
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N& Parti Sherifi u pranua kur né kooperativén e

1 Arrés lindi problemi i formimit t& organizatave bazé ne
‘téigjitha fshatrate kooperativés, Asaj nate dhjetori, She-
rifin e propozoi njé kushériri i tij. Dy t& tjeré, t& lidhur

me lloj-lloj fijesh me fisin e Sherifit, e mbéshtetén keté |

propozim dhe késhtu Sherifi, dashur padashur, hyri ni?
Parti. E vérteta éshté se ai ende nuk ishte i formuar dhe 1
pérgatitur pér t8 gené né radhét e Partisé dhe, ndonése
brenda pér brenda radhéve té saj ai u pastrua nga shumé
té meta e dobési, megjithaté, prapéseprapé te ai mbetén
ca ferra, q& Sherifi nuk i shkuli dot nga rrénjét me kém-
béngulje e me guxim...

_ Rrémonte Sherifi rrénjét e peméve dhe mendja i
_.bgidhte_ qark, Ai e higte veten pér shumg té zgjuar, pér
shumé t& zotin dhe kishte gejf t& dilte mbi t& tjerét e ti
‘shkonte fjala pér ¢do gjé. Njsheré ai kishte kémbyer njé
.dhi 18 tijén me njé dele & majme t& kooperativés.. Der-
vish Loku, i cili atéheré-kishte gen& bariu i bagétive, ki-
.shte heshtur. Mirépo aty-kétu ky veprim ishte marré vesh,
Po askujt s'ia mbante ta bénte céshtje, se askush . nuk
donte {é ngatérrohej me. k&t njeri, gé ishte i zoti ta bén-
te 1€ bardhén & zezé dhe 18 zezén té bardhé. Edhe me Is-
;Jam, Sulén, kryetarin e késhillit t& bashkuar, Sherifi nuk
. para shkonte mirég; sido: q& asnjéheré nuk i kishte réné né
.. sy.se ¢'bluante pérbrenda. I pélgente Sherifit t& ishte ve-
fté kryetar i késhillit t& bashkuar dhe jo Islami. Ndjenja

€ egér pér t'i-zéné vendin Islam Sulés i ishte forcuar, kur
1rastésisht, ai kishte paré& né zyrén e byrosé sé partisé se
-njé nga kandidatét pér-kryetar t& késhillit t& bashkuar
- ishte -edheai, Sherifi. Gjumi nuk e kishte zéné até naté
-Eh, ¢"puné e miré&'dhe ¢'vend i réndésishém ishte ai i Is-
*lam Sulés!:'Té& gjithé e nderonin, t& gjithé e gmonin, e fto-
‘niti-népér ddrka e.népér dasma, i ganin hallet. Sherifi ‘e
- lakmonte me gjithé zemér-até vend, i digjej xhani té shih-
te njerézit qé t’i vinin mé& zyré, t'i luteshin e ky, Sherif
‘Arra, té jepte urdhra dhe porosira poshté e pérpjeté, 8
caktonte arsimtar&t népér shkolla, t& kontrollonte fshatrat,
madje, po ta donte; edhe vetd kryesiné e kooperativés...
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«Kéto rrénjé duan mé shumé pleh», — tha Sherifi me
vete dhe vajti né haur e mori njé kosh me pleh kafshésh.
Mani qé plehéroi kishte filluar t& léshonte sythe. Pranve=-.
ra po hynte si vjedhurazi até vit. Sherifin e pushtuan pér- -
séri mendime, mendime t& shumta, Ishte tip i shkathé&t ai, -
Nuk rrinte pa marré vesh dhe pa ditur deri né holl&si ¢do
gjé g€ ndodhte me njerézit. Madje ai dinte hollésira t&,
vegcanta edhe pér shumé familje, dinte si shkonte filanka me
filanin, kush merrej me allishverishe, kush mpérpigej &
bénte ndonjé fejesé t& fshehts, me para nén doré. .E She-
rifi jo rrallé u hidhte thumba atyre, ua sillte rrotull e rro-
tull dhe ata thoshin me vete se ky Sherif Arra s’ka gjé qé
s'di e s’ka gjé q& s'merr vesh dhe nga kjo i ruheshin shu-
mé. Jo rastésisht Sherifi u hoq atéheré sikur i kishte ar-.
dhur keq &€ Xhelal Vishnjén nuk e kishin dérguar né
kurs pér normist. E dinte Sherifi se Xhelali dhe e éma, e
tij, Xhevria, do t& kundérvepronin, do t& flisnin poshté e
perpjeté, do t€ ankoheshin kundér Pashones, posidomos,

kundér Islam Sulés.:Sherifi ishte nga. té parét qé u infor-
mua edhe pér marrédhéniet né mes dy % rinjve — Nuri
Lokut dhe Xheje Brahimit. Atij iu bé gejfi q& né mes
té kétyre dy familjeve po fillonte grindja. Ishte'i bindur
Sherifi se i ati i Nuriut, Dervish Loku, nuk donte ta shih-
te me sy Islam Sulén jo vetém sepse me familjén. .e tij
giysh stérgjyshi kishin gené na hasméri, por edhe sepse
e quante fajtor qé i hogén t& birin nga jptina e ‘shtetit. Ki-
shte edhe njé arsye tjetér q& Dervish Loku e urrente Islam’
Sulén: ca koh& mé paré, Dervish Loku, kur ishte grindur
me t€ véllané e vet pér shkak t& njé vijé uji, Islam Sula
1 kishte dh&né t& drejté véllait t& tij dhe Kishte nxjeiTé"
fajtor até, Dervish Lokun. Ja, pra pérsé Dervish Loku
organizoi veprimin e fsheht#, duke i futyr qhits me kast
1€ haurin e Islam  Sulés pér ta paditur se gjoja ai ishte-
vjedhés. - , - S

Ai s’la vend pa vajtur dhe u ankua edhe n&' polici,
edhe né& prokurori kundér Islam Sulgs, Sherif Afra, me
marifet, kishte mbajtur anén e Dervish Lokut, Até e ki=
shfe kushéri 1 s& shoges, po, nga ana tjetér, me Darvish
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Lokun ‘e lidhte edhe kémbimi i-dhisé me delen e koopera-
tivés. Do. ta ndihmonite, pra, Sherifi me ¢’té mundej Der.-"
vishin dhe t& birin, e. tij, Nuriun. E dinte Sherifi se, po té

té gepej ;pas- Dervish: Loku, ai plak shtrig, s’té shqitej - mé:

si njé ferré drize. «Ki kujdes, se 1€ b&jné gjémén ata, — 1-
kishte  théné Sherifi njé dité Dervish Lokut, kur ishin ve-
tém pér vetém. Por edhe kishte shtuar: — Té drejtén tén-’
de mos: e lér pa-e kérkuar. Ke mjaft shoké gé jané me:ty,’
por géj.pér-arsye t&é ndryshme, nuk dalin hapur. Ung, nga
ana ‘ime, e aq sa kam pasur mundési, jam pérpjekur t&°
té ndihmoj. Dhe do t& t& ndihmoj pérséri, se ti je- me: t&
drejtén. Sidogofté, mua mos mé pérmend né asnjé vend.
Hig mos iu ndaj s¢ drejtés $ate! Gjynali té sjellésh vérdallé
mjé burré plak-hallexhi si til' Ne' duhet t'i japim dorén
njéri-tjetrit dhe jo £i-vémé kémbén né fyt. Pashonia s'ka,
¢'té-béjé, e térheqin nga hunda Islami-me Bedri Gjuzin:
Ata'u béné sebep ‘Gé hogén nga lista edhe Xhelal Vishnjén-
pér:normist. Uné e"di’ miré se Islam' Sula-e béri shkresén:
qé Nuriu yt t& pushohef nga puna gjoja se i duhej koope~
rativés: Gjynah, gjynah!» = dhe ai rrudhi buzst si shumé;
i'déShpéruar.;:. : : U o ‘ e : : ,.'.'..'nv-

', Si‘mbaroi sé plehdéruari ‘pemét, Sherifi hodhi krahé-
ve xhaketén, futi né-qilar shatin, lau pak duart me ujin e,
lal:énbi}mt‘f prej tenegeje, gé& @ kishte mbérthyer né dy go*
zhdé€ ne faqe té murit, dhe zbriti pér nga zyrat. Hyri né
ambulancé. Doktdt Kristoja po stﬁmﬁﬁw Kjé "recZ:é pér
njé punétor té minjeres. - - - ‘ T

- — Mos;jep pushime vend e pa vend ti, doktor, — i tha,
Sherifi’ si ‘me shaka, duke zbuluar dhémbgt, disa te ver-,
dhg, 1 veshur'me ar: I R

- — Shko, more, tutje, tullac!.— ia ktheu Kristoja dhe.
geshi. - S . ‘ S ' ST

— Tullac mua mos mé thuaj, sepse ti e di cilin shajmé
ne tullac. i e T A
— Ja, pra, nga inati yt. do t'i-jap dy dité pushim, —

tha Kristoja dhe u zgjat me trupin e tij si té qullosur nga
dhjami, pér té marré njé raceté té re, né cep té tavolinés.
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— C’e do pushimin ky! — pyeti si i habitur Sherifi.
— Nuk sheh se éshié sa njé derr!

Punétori i minierés veshi xhaketén dhe tha me zé té
mbytur nga gripi:

— Ke t& drejté ti, ore Sherif Arra, ty po té pjell edhe
pula, edhe gijeli. LB

— Lodhet i shkreti gjithé ditén e dités! — ia priti in-
fermier Sefa me fytyrén e tij t& rruar taze. — Dy-tri shkre-
sa né dité, ndan rrogat e népunésve té kooperativés dhe
kag. Kjo éshté gjithé puna e Sherif Arrés. :

— 1 kishe marré njé oré dore dikujt né Derdom ti,
Sefedin, €? — e hodhi bisedén gjetké Sherifi, pér ta mposh-
tur infermier Sefén.

— Kush té tha ty?

— Puné pér mua se kush mé tha! A e ndreqe apo mos
ia ke shitur ndonjérit? — e thumboi pérséri Sherifi dhe
ndjeu njé gézim té thelld, kur pa infermierin qé filloi té
hutohej. “

— Aman, more zot! — ia priti doktor Kristoja si i ha:
bitur. — Si nuk mbete pa marré vesh se ¢’béhet né kété
boté? — dhe ktheu duart mbrapsht, mu afér fytyrés se t1];

— Pse, ¢’kujtuat ju, bar hamé ne, fshatarét? — pyeti
Sherifi dhe geshi, duke i véshtruar t& gjithg me syté e t1]
si té grifshés, )

Pas pak ai doli nga ambulanca, ktheu djathtas, per
nga mensa. Ishte koh#é dreke dhe mensa gumézhinte nga
zéra mjerézish. Fémijét sapo kishin dalé nga shkolla dhe
po prisnin t& merrnin bukét. Xha Isufi ishte ulur né nje
karrige aty prané ftoit, me pushkén né prehér. Xhevria
po zbriste me nipgen e vogél pér dore. Ajo ecte ngadalé,
si e mbytur né mendime. Pas e ndiqte geni i madh, gJi-
thé lesh, i Sherif Arrés. Pak mé tutje traktoristi Qerim
Rrapi po hahej me fjalé me agronom Dautin. Dukej d&
agronom Dauti nuk i firmoste ca urdhra pune Qerimit.

— A ta kam béré punén, more vélla i dashur! — flis-
te me zé té larté Qerimi, me damarét e fytit si té fryr%

— Nuk e di, akoma nuk e kam paré cilésiné e punes.

o) Po ¢’faj t& kam uné? Pse nuk ke ardhur ta sho-
hésh?
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— Kam qené i zgna. . -

— Pra, faji &hit yti dhe jo imi. Uné dua t& shkoj né
SMT, se sot &shtz dits rrogash. . .

. 2-evria géndroi nje copé heré pér t& marré vesh mi-
IS Perse po grindeshin ata t& dy. Dégjonte dhe afrohej
ngadalg, si pa y véna re, ) .

H&onomistja Lirj afishonte mnj& lajmérim pér
mbledhjen e riniss { 18 giithe kooperativés, kurse pér-
gJegjesi i kulturss, i ndihmuar nga dy arsimtare, po
Vvendoste ca parully. népér faget e mureve té ndértesave
kushtuar mbjelljeve t& pranverss, «T& gjithé né kémbé pér
té realizuar dhe tejkaluar detyrat e akiivit t& partiséls —
thoshte nj& ngar parullat.

2o Mos bértit kot kétu, né mes & rrugés, — iu drej-
tua Xheyria Traktoristit Qerim Rrapi, duke e véshtruar
Shtrem‘bfer-:me at& syrin e saj té gapélyer.

Qerimi kthey kokén nga ajo dhe ia priti i inatosur:

— Shko né& pungp ténde ti, néna e Xhelalit, mos u
ngatérro atje ku s'ts takon!

— Po 1i po i-bie kot ma qafé Dautit ! — tha Xhevria
me Z€rin e saj t& gjerra, Qerim Rrapi shtrembéroi buzét si
i habitur. e

Sherif Arra PO bisedonte pak mé tej me Petritin.

— Nuk ke bére hi¢ mirs zé ike béJértitur atij Nuri
Lokut. Ti je Vu]lnetar, ti mos: u shkartis ng punét e fsha-
tit. — Sherifi i fliste me ton t& buté, sikur po e késhillon-
te. Petriti po e dégjonte, qeté, pa e kundérshtuar. — Késhtu
b1 Perit, —~ vazhdonte gjithnjs me tonin e buté Sherifi. -
Kéto po i them n& formg shoqérore, se uné as qé e caj
kokén ¢’bén Nuriu apo Xhelali. Poy ty, si i huaj qé& je, nuk
té takon té futesh si.gimja pa qull, né punét e katundit.

. Petriti e ndérpreu. Ny mundi ta duronte mé gjaté
até gjuhén e Sherif Arrgs o

— Ali Nurl, Loku e ka tepruar shumé me até Xhejen
— i tha dhe, tek foli; iu drodhn cepat e buzéve. — Kurse
géndrimi ténd mua nuk mg palgen. Katundin e udhdhe-
qim ne, komunistét. Veprimet tona duhet ts pérputhen
me déshirat e masave dhe, me g3 gj uné&, masat e dénojné

géndrimin e atij té riu.
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— Edhe uné e dénoj, por fjalén e kam qg ju, vullne-
tarét, t& mos pérziheni kot né ngatérresat e fshatit.

Até cast Xhevria i béri z& Sherifit qé té shkonte tek
ajo. Sherifi gjeti shkak pér t'u larguar nga Petriti.

— Si1i ke hallet, Xhevrie? — e pyeti ai.

— Hallet e mia! Ti i di se si i kam uné hallet!

— Mos u mérzit, punét e mira béhen ngadalé-ngadalé.

— Meérzitu, po té duash, e ¢’'fitove? Do t& duroj. Ka
duruar l&kura e lepurit gjashté muaj né ujé e nuk u kalb,
kurse njeriu &shté mé i forté dhe duron mé shumé.

Sherifi buzéqeshi dhe pohoi me koka.

— Hamiti im me Xhelalin kishin njé fjalé me ty. Po
deshe, duku sonte andej nga shtépia jong, — tha ajo me
gojén qé ia afroi te veshi. ;

Sherifi nuhati se dicka e re po ziente. Me siguri kjo
zierje kishte t& bénte me céshtjen e Nuri Lokut ose t& Xhe-
lal Vishnjés. Sherifi nuk kishte qejf t& ecte kuturu. Nuk
shkelte né dérrass té kalbur ai. Ruhej shumé, madje edhe
né bisedén me Petritin sikur u nxitua njé cikeé. Sherﬁi u
pendua gé nuk diti té pérdorte njé gjuhé mé té zgjedhur e
njé takt mé t& mira, ) 5

.7 Po s'm& doli ndonjé pung, edhe mund t& vij, — iu
pérgjigj Xhevries ai.

Dielli cante rets e bardha dhe derdhte mbi malet, pér-
tej zallit, népér gryka e lugina rrezet e tij té ndritura, t&
zjarrta. Vullnetarét po zbrisnin poshté, pér t& vazhduar
punén. Téré fshati ishte né aksion, gra e burra.

— Pér te mollst, shoku Petrit? — pyeti Sherifi me njé
ton t& pérzemeart,

— Po, te mollst.

— Keni edhe shumé pér té mbjellé?

— Edhe nja katér a pesé hektaré.

— Eh, ¢'molls do t& prodhojé Arral — ia priti Sulé
Metani me z& ta ngritur. — Do té jen& mollé eksporti. Ety:
ketén do t'ua vémé: «Made in Arra» — dhe e geshura e tij
me gjithé shpirt cau ajrin e asaj dite té bulkur. A )

— Kur té& béhen ato mollé mua m# ka mbiré bari, —
tha si me shaka Sherifi.
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— S'prish pung, — ia priti Sulé Metani. — Ty t& mbin
bari, kurse mollét tona do t’i hané kalamajté e tu. Pérséri
né rregull, apo jo? YRy

— Afrohu, afrohu, kétu ti, Sulg, — i béri z& Sherifi.
Sula u ghképut nga shokét.

—E di ¢'mé ka théné Xhevria pér ty?

— Pér mua? A

— Po, mé tha se pér Sulén flasin miré t& gjitha graté
e vajzat.

— Me té vértets, Xhevrie?

Véngroshja pohoi me koké. by

— Rrofsh, Xhevrie, mé dhe njé lajm t& mirg, po uné
nuk di se si t'ua hap zemrén alyre, — béri shaka Sula.

— Thuaju si t& duash, se ato e kuptojné vetd, — ia pri-
ti Xhevria, dhe ajo goja e saj pa dhémbé, e errét, u hap sa
njé kamare.

— I thashé njérés, njéherg, né uzind, — vazhdoi Sula
me pérzemérsi. — I thashé késhtu: «Po t'i them t& gjitha
fjalét t8 mbledhura grumbull: Té dual» Kurse ajo m’u pér-
gjigj: «Edhe uné po t& pérgjigiem me fjalét grumbull:
«Nuk t& dual> «Jo, jo grumbullin e kam zéné vetdbs — i
thashé ung, — dhe Sula iky duke geshur. Qeshén edhe She-

rifi, edhe Xhevria.

— Al i gjati kishte folur kundér Xhelalit tim, — foli
X.}_levria, tek ndigte me sy vullnetarét qé po shkonin né-
PEr puné,

— Petriti?

— As emrin sia di, — murmuriti ajo si me mospérfill-
je. — Al duhet té jet, se aj sshtd ma j gjati.

Sherifi po ndigte me sy brigadier Mexhitin, qé po i
thoshte magazinierit t& tarhigte plehun kimik nga maga-
zina e Kapércyllit.

. Zgjidh céshtjen e kafshéve, — e kundérshtonte ma-
gazinieri.

— Kam biseduar me Bedri Gjuzin ung, i thuaj Be-
driut & t& mobilizoj& kafshat e fshatit, Nessr na méngjes
plehu t€ jeté te mollét, se ma mbesin punétorst pa puné.
— i thoshte brigadieri.
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Sherif Arra e la aty Xhevrien dhe shkoi nga zyrat
kryesisé sé kooperativés, Dig kishte ndér mend t’'i thoshte
kryetarit. Po nuk e gjeti aty. Atéheré vajti né zyrén e tij.
Nxori librin e pagave, e shpalosi dhe e la pérsipér mbi ta-
voling. Késhtu bénte shpesh ai. E hapte librin dhe rrinte
e véshtronte firmat e népundsve njé e nga njé. E bénte
kété puné edhe pér ta pard njerézit se gjoja al ishte i zé-
né me shumé puné. E ndiente veten né qejf ate dité. Xhe-
vria i kishte dhané t& kuptonte se di¢ po kurdisnin pérsé-
ri né adresg té Islam Sulés.

Mbi njé degé mani, ra njé mullenjé e zezé me sqepin
t& verdhé. Sherifi e pa nga penxherja. «Sikur té kisha njé
cifte! — mendoi tek po kundronte até zog té bukur. — Ta
merrja nishan,;» — dhe instinktivisht béri sikur kishte ar-
mén né duar: «Bam» — bértiti me zé dhe iu duk sikur
vrau shpendin...

i8.

Erdhi pranvera e bukur. Malet u veshén me blerim.
N& qiellin e kaltér vozitin re té bardha, shtéllunga-shteé-
llunga. Dielli shkélgen. Toka filloi t& marré frymé lirisht.
Vende-vende gjineshtra ka nxjerré lule t& verdha, qé jane
si gojé ujku dhe gé pérhapin njé aromé té kaéndshme né t€
katér anét.

N& ajrin e freskét fluturojné dalléndyshet krah&shpej-
ta, fluturojné flutura me lloj-lloj ngjyrash, laramane, te
bardha, pikaloshe. NEper géshtenja, qé¢ kané filluar té
zbardhin nga - lulet, kéndojné mullénjat cicérojné fu-
gat dhe gardalinat bukuroshe. Natyra gesh e gézon. Né
barin e njoma, té gjelbér, hidhen e kércejné pupthi karka=
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Jecd 18 vo €L, jo nga ata me ngjyré té gjelbér e me ;geng-
bé & gjatgle tel sht%em‘bra si floké arapi, por nje soj tjeter
karkalec:j, g€ &shté i vogél sa njé zekth e qé ka njé ngjyré
Si 1@ zega ' 4 a
N& majén e nja dushkuy tz gjaté dégjohet kénga e qy
des. Ky zog i bukur e § rrallé ia thot& pér shtats palé gej-
fe. Tel kéndon «du-ku-ku», ai lékund bishtin e tij te gjas
& dhe ngazallehet nga pranvera. Sherif Arra, kur e dé-
8]0l pér hers ta Parg, tha: — «Qygqe, o zog i bekuar, mé tre-

ai.

Cdo dits fshati zgjohe;j plot hare. Kodrat e luginat e
bleruara SUmézhinin pgy kumborét e sqepve dhe zilkatie
shumta 5 ghive, Njerézit punonin me qejf. Dhe punét po
1 shlonin mparg pay dité mé parg kishte pérfunduar
mbjellia e moljage, Ishte plantacioni i paré i njé pemish-
fole & madhe prej gpiok heltarésh gé krijonte koope-
rativa 4ysh nga themelimj j sa]. Ky plantacion u kishte
dhéng THE bukuri t3 rrapas gjithé kodrave e luginave. Mo-
l&t, MIera e mijary rénjé, ishin mbjellé me sistem. Nje-
ezve u kénage; SYTi. «Sa bukurl, — péshpériti Liman
Driza, kur j Pa. Si ai pashparitan edhe gindra té tjerg, Big
e..burffa’ Madje edhe fémijé. N& vatrat e tyre s’bisedohe]
DY 8i¢ tetér vecse pur kodrat e luginat q& u kthyen né
pemétore,

_Bilal Bregu kishte disa muaj g& ishte béré bari. I doli
emri né aktivi igs i
ai té shkozj_te bari, Bilali nyk ja
— B e mésuar qé
théné Sherif Arra, i skyy
1€ njé heré se ¢’do ta th
pyll

L& gjykosh t& tjerat, — kishte
qur flaké né fytyrs, — Provoje ve-
Ot& & jetosh mal mg ma] e pyll mé

— P&r vijén e Partigs Jne sleursej asgjg, or ti, sho-
ku Sherlf- Malet jané tonat, Dhe pyjet jana tonat-_ Uné
nuk mérzitem fare, S PE€r kritikat e mia, ti mos u béj me-
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rak se uné do t& vazhdoj t& kritikoj kudo q& ta jem,
edhe né majé t& malit, kuptove? — ‘dhe qysh
té mnesérmen ai vajti dhe mori mné& dordzim -
fén e dhive. I kaloi njé e nga njé népér duar
té gjitha dhité, sqepté kecat. I therte né zemer tel ;
shihte ato t& dobé&ta, ca t€ sémura me zgjebe, ndonjéra me
kémbén t& vraré. I shihte dhe ndiente dhembje né& shpirt.
Ishte pasuri e shtrenjté e t& gjithéve ajo tufé. I ati, Alj
Bregu, i kishte th&né se bagétia, po dite ta mbash, t& mban.
I kishte dhéné shumé késhilla Aliu té birit. Ishte lindur e
ishte rritur veté bari Aliu. Ai dinte kur nxirrej par ku-
Tlotje bagétia, né ¢'vende duhej dérguar, kur u duhej dhé-
né ujé e kur duhej t& ruheshin nga vapa apo nga ujqit.
Bilal Bregu po e shpinte tufén p&r né malin e Derdo-
mit. Rruga kalonte afér plantacionit t& }:nolleve, Ai e din-
te se dhité jané té rrezilishme pér pemét. Ato 1& shkapu-
ten pa e véné re dhe vec kur e képutin filizin, si ta press
dikush me brisk. Bilali i béri ze ec_ihe._rc_ues s& kooperati-
vis dhe tok me shokun tjetér bari béri ¢mos q& t& mog
démtohej as edhe njé filiz molle. Brigadier Mexhitj o kj-
shte ndjekur gjendjen me vémendje t& madhe dhe me
shaetésim. Ai do t'i gjobiste pa méshiré edhe barinjty
edhe rojen e kooperatives, sikur te._ndodhte edhe démi ma
i vogél. Mirépo kur ¢do gjé vajti né rregull, psherétiu dhe
mendoi me vete me njé buzégeshje té embél se Bilal Bre-
gu ishte vértet komunist i miré. Brigadier Mexhitit jy
Kujtua Sherif Arra dhe mbledhja e fundit e organizatis.
«Sa keq u shpreh Sherifi nda].B_ﬂaht -:_:'ll'_le Sa miré iu par-
giigj Bilalil» — tha me vete ai. Mexhitit i kishte ardhur
keq q& nuk d ishte dhéné te ngrihej e t& kritikonte Sheri-
fin...
: Tufa po ngjitej pérpjeté. K1‘1d0 derdhej n]e bukuri e
rrallé. Dégjohej fishikéllima e Bilal Bregut, q& parhape;
grykave e luginave. Ai ecte dhe ¢ v?shtz.-pnte me kujdes
rreth e rrotull. Diku andej duhej t€ zgjidhte njé vend tas
pérshitatshém pér té ndértuar njé kasolle me thupra per
bagétiné. Natén bénte ftohté, dhe bagétia medoemos du-
hej té strehohej. Deri atéheré barinjté e tjerg i kishin
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mbajtur népér vatha té béra ashtu &t e fat, pa mlmdlnpjl?’
sa pér 1€ théné se di¢ kishin bérs. Ndryshg mendonte i-
lal Bregu me shokun e vet, Q& t& dy kishin vendosur t&
ndértonin kasolle dhe o vathd. Ja tek ishte njé shesh i
gjeré dhe shumé i mirés, Bilali po e kundronte me vémen-
dje. Te kémbét e tij kalonin dhité.

— Ta béjmé kétu kasollen? — pyeti tjetri.

— Jo kétu, se s'’ka ujé.

— Ku atéhers?

— Me lart. Di uné njé vend shumé & bukur. Atje afér
ka edhe ujg, — dhe Bilafj béri pérpjeté. I ishin ngjitur go-
xha Malit. Aj ndiente nje kénaqgési t€ madhe até dits; e
ate shpirtin e tij romantik ai kishto & thoshte e t& men-
donte shumé. Malet dhe kodrat pérballé ishin tani mé t&
vogla. Fshati dukej si nj& grumbull i vogél shtépish. Naty-
ra e bukur ta mahniste. Gjelbérimi t& pérkédhelte syté.
B_1lali € donte shumga natyrén. Ja, atje shquhej plantacio-
nL i molléve. Sa mipal Ja ¢'mund t& béhej. Kodrat dhe
lug_rmat mund & transformoheshin. Bagétia mund té bé-
hej mbéshtetje e forts o tyre. Ai e kishte shpirtin plot me
ndjenja dhe mendime. Ndiente shumé Bilali, ndoshta si
nJ€ poet i vértets, Asgjé nuk i shkiste pa e véné re: dhe
nglyrat e ndryshme ta gietheve t& pyllit, ku gjelbéronin
disa mfé shumé e djsa meé pak, edhe hijet e bukura gé& kn_—
the§h1n‘ h(-?r'é aty e heré atje, edhe depértimi i rrezeve té
diellit q& binin mbj barin e njomé si shigjeta t& arta e q&
ravizoheshin me lloj-lloj fijesh n&par degét dhe gjethet e
SI}UIIEta, edhe férshéllima e lehts o flladit pranveror gé i
Dérkédhelte gjoksin o béshém, edhe ndonj& iriq qé ecte
ngadalé népér lénding, eqhe z0gjt€ g& harbonin e dashu-
roheshin degé ma degé. Bilali mori fryma thellg, me gjithé
fuqginé e mushkérive, dhe tha me vete: «Bulkuri! E bukur
eshte jeta!»

Tutje njerézit po punonin ca né Zall, ca n& ato faget
e kodrave rreth t& tria lagjeve #& Arrés. Pundt u venin
mbaré atyre. Mbjellja e patateve kishte psrfunduar. N&
disa kodrina t& buta po lulézonte kamomili, kurse gruri
ishte rritur nja dy p&llémba pérmbi toks, Dukej i mbaré
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gruri i atij viti. Brigadier Mexhiti kishte caktuar Xhejen,
Sabrien dhe vullnetarin Sulé Metani pér spérkatjen e tij
rém herbicide: Sulé Metani spérkaste me pompé, graté me
oré. T =
Vullnetarét e tjerd, sé bashku me njé pjesé té briga-
dés, po punonin pér hapjen e kanalit. Ishbe njé puné e
lodhshme dhe plot pengesa hapja e kanalit: Vende vende
toka ishte gjithé shkémbinj dhe guré t& médhen;j. Pér té
. ndihmuar gé punét té shkonin miré, erdhén tre mina-
toré té minierés dhe vendosén mina né . ato vende me
shkémbinj. Deri larg, . deri né Zall, madje deri te stalla e
Bilal Bregut, atje né malin e Derdomit, dégjoheshin mi-
nat. qé pélcisnin njéra pas tjetrés. Ishte tamam si né lufté.
Lufté pér t& shkuar pérpara. Né zemrat e njerézve ishte
pérhapur flaka e njé ndrigimi t& madh, se e-gjithé kjo pu-
né edhe kjo lufté patjetér do.t& jepnin frytet e veta. Neé
mbrémje, né sheshin ‘pérpara. mensés dhe zyrave ¥& krye-
sisé, kérciste muhabeti. Vinin aty }{oopar,a-tivisbé e puné-
toré t& minierés, té cilét, pérpara se t& shkonin népér shté-
pité e tyre, rrinin njé copé heré dulee biseduar e duke dé-
gjuar muziké nga radioja e vatrés sé kulturés. ‘ .
" _A e di ¢'tha njé dité selretari i byrosg, —u thosh-
te kandidati i partisé Asllan Beri-disa t& rinjve. — Vetem
- nga mol];é't‘qé-mbouéth;‘koope'rativa do t& marré- mbi tre-
qind mijé leks té reja t€ ardhura n& vit. o
, Nj& i ri i shoggroi fjalét e Asllanit me njé férshélli-
mé t& gjaté dhe syté'i shkélgyen nga habia. ’
-+ - — Na tradhtove, or Sﬁlé,’»"—-‘é}ngabm’oi‘Lind.ita, kur ai
.ja- behu te’sheshi ku' kuvenddiin' njerézit. Y
— Ung, pérse? S
— Vajte né njé puné té lehtg, u more me §pénkatje.
— Puné t& lehté e quanti spérkatjen? — ia- ktheu me
vrull Sulé Metani. — Bshté helm ai, Lindité, dhe-me hel-
min nuk béhet shaka. Apo nuk u zbardha si- gélgerexhi!
— Léri, 1éri ato. -~ o SR '
) —-Ka t& drejté Lindita,'—u hodhkundér Sulés, PpEr
“ta' ndezur mé shumé, Elmaz Fuga. B o
- — Po ti, Petrit, ¢thua? "
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— Edhe uné bashkohem me shumicén, — tha Petri-.
ti geté-gets. ik ain]

Sula pérdrodhi pak buzét, pastaj filloi t& kéndonte
me z&é t& buté e t€ €mbél, pa e prishur tereziné:

Kam shtépiné me rrasa,
ububu se plasa.

Xha Tsufi, me pushkén né sup, bénte cap e jak aty
rrotull, i kredhur né mendime.

— Marrim nja dy a tri shishe veré sonte? — pyeti
befas Sulé Metani me syté e vegjél gé i léviznin plot
shkathtési.

— Shumé miré, — ia pritén njézéri vullnetarét e tje-
ré, kurse Petriti shtoi:

.. — Uné& mendoj qé sonte i blejé Sula, njé naté tje-
tér uné e késhtu me radhé, dakord?

— Aprovohet, — dhe Sula u nis drejt dyqanit t& ush-
gimit.

__ — Bén gejf rinial — Déshpériti me vete xha Isufi dhe
18shoi nj& psher&timé t& thells, Eh, t¢ kaluar té& hidhur
Q€ kishte pasur edhe ai babush!

— Xheje, Nife, — thirri Lindita me z& t& larté. Ato
it}_ afruan. — Sonte ejani te ne, festojme ditélindjen e Su-
Es.

— Po si s’'na tha gjé, ne bashka PUunuam sot me té&!

Sulé Metani ia behu me tri shishe veré né doré, me
dy kuti sardele, njé kuti me mish lope dhe nja shtaté a
teté vezé g& i nxori njé e nga njé nga xhepi, si prestidi-
gjitator.

— Paske ditélindjen ti sot, Sulg? — e pyeti Nifja me
buzé né gaz.

— Po, — tha ai me fytyré t& celur e gjithé hare. — Sa
heré gé& uné blej veré, dijeni se kam ditélindjen.

Ato u futén brenda. Dhoma ishte e pastér dhe du-
kej e verdhé nga drita o e ploté elektrike. Nifja nxori
me fshesg, aty afér derés, disa lévozhga arrash. Petriti ha-
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pi me njé turjelé kutiné e sardeleve, kurse Elmaz Fuga
solli radion. )

— Po shishja e vajit ku éshté? — pyeti Liria me tigan
né doré. :

— Ja tek e ke, afér komodinés.

Pérvec Nifes dhe Xhejes erdhi edhe e reja e x{ha
Isufit si dhe Xhelal Vishnja. Pas pak hyri edhe fur_rxhlu.
Krisén muhabeti dhe shpotité. Kripa e asaj mbrémje ish-
te Sulé Metani. Bénte lloj-lloj shakash ai. Lindita geshte
me t& madhe dhe zéri i pérplasej né tavan. }

— Pse nuk shkon me blegtori ti, Xhelal? — e pyetl
Sula, duke e véshtruar me syté e tij t&é vegjél, sikur po
kundronte njé pikturé té largét. 5

— Nuk shkoj sepse kétu né fshat kam radio, se ké-
tu kam familjen, se atje né mal ka shumé telashe, grisesh
nga rrobat dhe, po té vritet ose po té té cajé ujku ndo-
njé bagéti, t& detyrojné t& paguash paret nga xhepi.

— Justifikime t& kota, — ia ktheu me ton tepér se-
rioz Sula.

— Ti, Xhelal, je mendjemadh dhe burokrat! Y

_Lindita vuri duart né ije, duke geshur me gjithé
shpirt, dhe u shiri mbi krevat nga té gajasurit.

— Posi, burokrat!

— C'mé je béré késhtu me kéta floké gé té kané
mbuluar gjithé gafén.

— Nuk kemi berberg, ti e ri, shoku Sulé.

— Brena javés té& qethesh, ndryshe, — dhe Sula
nxori nga komodina e vet njé palé gérshéré delesh. —
Ndryshe t& béra xero me kéto, — dhe hapte e mbyllte gér-
shérét e médha.
~ Nifja ishte ulur né mes t& Lindités dhe t& Xhejés dhe
i kishte kthyer krahé&t dritares.

A — Tani vallézim, — ia prit Sula dhe u ngrit. Béri si-
kur rregulloi me doré kravatén, térhogi cepat e xhake-
tés dhe iu drejtua Lindités:

— Me leje, shoge?

Lindita u ngrit. Sula hapi krahét. Lindita gjithashtu.
Radioja pérhapte musziké. Filluan t& kércejné.
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— Si ju quajn&?

— Lindita,

— Sa’emér i bukur! Nga jeni?

— Nga Gjirokastra.

— Sa miré! Si nuk ju kam paré? Banojmé né njé qy-
tet. N& ¢'rrugé’ e'keni shtéping?

~— N& rrugén «Bajram Curris.

— Cudi, si s’ju paskam paré?

—rAs uné ju: 5

Heshtje. Tek vallézonin, Linditss j léviznin = lehté
shpatullat dhe téra trupi i saj pak i ngathat,

— Keni mbaruar ndonjs’ fakultets, theu heshtjen
zéri i Sulé Metanit,

— Po, Fakultetin e Drejtésisé.

— 'II{urse uné t& Medicings. Jeni e fejuar?

— Jo.

— Sa miré!l A ju ngacmon njeri? -

— Eshté njs djala g€ mé vjen rrotull.

— T shkruan letra?

— M¢ ka shkruar, Por uné nuk ia kam pranuar.

— Shumé miré ke para| Po t& t& ngacmoja pérséri, mé

thuaj mua. E sheh aj ga ¢i b&j uné, — dhe Sula tundi gru-
shtin né ajér.

Lindita s’duroi dot mg, y shk&put nga ai dhe vaijti

U pérplas drejt e né krevat, pérmbys, duke geshur me lot.

— Ju pélgeu ky numésr? — Pyeti Sula me buzé né gaz
dhe me sy q& i shkélgenin gjithé nur,

Plasén duartrokitje,

— Té lumts, Sulé, na kénaqge, — tha Petriti.

— Qenka dreq i madh ky Sulal — péshpériti furrxhiu
me syté e tij te medhenj e té hapur shumaé,

— Mbrémje t tilla ju, rinia e fshatit, duhet t& orga-
nizoni heré pas here, — ; thoshte Petriti furrxhiut dhe
Xhelal Vishnjés.

— Po nuk vijné, more shoku Petrit,
— Ose vijné vetém djemts, — tha furrxhiu.

— Po t’i organizoni mirg, vijné qé ¢’ke me 18, Jeta bé-
het e mérzitshme, kur nuk kg variacione., Njeriu ka ne-

T
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vojé edhe té kéndojé, edhe té dégjojé njé perra.lle, edhe
té kembeJe mendime pér njé libér apo pér njé film, edhe
té flasé pér gjendjen né Vietnam.

— Na kap njé kéngé, o Sulg, — i tha Nifja. -

— Kéngé? Me gjithé quf — dhe Sula filloi me zérin
e vet melodloz . R . o

«Malet me blerun m!buluar
' plot me bukuri» . N

Né deré zgjati kokén Sherif Arra Syte e t).] sikur e
fotografuan menjéheré gjithé ambientin dhe veshh*mm iu
ndal te shishet e boshatisura & veréds.

_ — Po bé&keni quf &? — pyeti si me ‘kast.
" Po viilinetarét s'e ndérprend kemgen Dhoma bugciste.
Xha Isuf1 dngonte g]Lthe quf atJe né baraken e t1] té vo-
-géL
€ - - Ku Je, o Shenf artlsta' ia: pr1t1 Sule Metam me- zé
té pérzemért.
. — Edhe arhst mé bene,? - pyet1 Shenfx dhe hyrl

‘brenda. - . - R

—. Ti je fumér i rralle, -ia pr1t1 Sula. R

Lindita kishte kthyer kokén ménjané dhe po kafshon-
te gishtérinjté e duarve pér;.té mos, qgeshur; pisk e kishte
.edhe Petriti, kurse Elmaz Fuga doli jashté, Pas pak shpa-
-tullat.e Lmdltes filluan té. fryhahm e té shfryheshm me
shpejtési.. Sherifi e kupfm se-ajo po.geshte. . .

— Po kjo bullica pse i zbardh dhémbét ashtu tmez?

—.pyeti_duke .véshtruar kurrizin e Lindités. |

~ . "~'Ka piré& shumg vers, — — dhe. Sula tregm shJshet e
verés, né fund t& t& cilave kishte mbetur pak veré..

— quthe ato .shishe Lmd.tta i ka pire?!

— Ajo bashks me Liring, kurse ne, burrat, pimé: raki,
- ,vazhdonte t€ bénte shaka Sula; po né njé menyre te ti-
]Je thuase po- bxsedonte ser10z1sht o

— C'paskeni per t& hequr, sonte .me tel dihe Sher1f1
shénoi me gisht. Linditén, — - Nuk: eshte as doktor Kristoja,
— shtoi ai duke kruar qafén. .

'
Nl
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— Ka piré mé shumé se dy litra verd, — vazhdonte
Shakilfepiul{?ifja me Xhejen? — pyeti me vrull Sherifi, du-
ke i shikuar si me dyshim ato. iy a3

— Jo, kéto nuk kané piré asnjé gllénjké. fin RS

— E pimé nga njé gjysme gote, — ia priti N1 .;,Ja’
buzgqgeshur. — Pérse nuk thua té vértetén, Sulé? _

Sherifi i hodhi njs véshtrim té mprehté, pastaj pye-
i si pér t8 ndérruar bisedé:

— Ka njeri domine nga ju?

— Jo, kemi shah,

— Shah s'di una,

— Ta mésojms ne. F i

— Jo, jo, — tha Sherifi, — po t& kishit domino
PO e bénim nj& katérshe.

- i 't
~ e po ikim, — tha Nifja dhe u ngrit. U ngri
edhe Xheja, pastaj edhe furryhin. Lindita dhe Liria
I shogéruan.

Petriti e Kkishte mendjen gjetké. Duhej té Sh%?ogt
= D€ uzin€. Do t& bisedonte me shokét e tij ge ¥l
dira Ty ue saldatrice. Tubat e heleurt té kanalit va-
dités kishin filluar 1a Vinin. Ata do t& vendoseshin
ne ato vende ky Pjerrésia ishte e madhe dhe ujl
horg alonte dof. Ndérsa Sherifi thyente me grusht
heré Pas  here mga njs kokarr arrg, deégjonte me
kl_l]des bisedén e Syla Metanit, q& i thoshte Xhelal
Vishnjés:

. T Po & ngrihet edne ofi
me e miré. Aty do ta
punes,

L .= Ju do t& largoheni, kush do t& punojé né ofi-
¢iné?

¥ 1?0 te Vi_]:né_ Vullnetarg t& tjera nga klasa puqe-
tore. Pérvee késaj, eriti do t marré mdonjé té ri
fshatar, pér ta mésuar, apg jo, Petrit?

— Ku e kishit fjalén?

¢ina, do t& jeté gjé shu-
rregullohen ts gjitha veglat e
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— Do té pérgatitésh ndonjé té ri pér mekanik, apo
jo?

— Patjetér.

— Mé merr mua,, shoku Petrit, — iu Iut Xhelali
me njé buzégeshje té ciltér né fytyré.

— Po t& té caktojné ty, me gjithé gejf.

Sherifi deshi té& fliste pér t& birin, gé né gershor
mbaronte shkollén tetévjecare, por u druajt nga Xhe-
lali.

— Po té pérfundohet edhe kamali, punét e Arrss
do 1é pérmirésohen shumé; paga do té rritet dhe jeta
do t& béhet mé e miré. Gjithé ato lugina g€ sot jané
té vdekura, mund té kthehen né toké buke.

— Kthehen, kthehen, — tha si i menduar Sheri-
fi. — Por duhet puné e madhe, ne na mungojné kra-
hét e punés.

— Mungojné, se ju, pér shembull, keni z&né nga
njé qoshe t& rehatshme:

— Léri shakaté kétu, — tha si i pakénaqur Sheri-
fi. — Ja ta zemé se shkuakam edhe uné né brigadg, a
mos u zgjidh problemi i krahéve t& punés?

— Por si ti ka edhe té tjers.

— Llogaritni edhe ata g& do t& vijné pasi t& shké-
puten nga puna e shfetit, — mdérhyri Elmaz Fuga.

— Po, po, pér t& ardhur kan&! — i hoqi fjalét zva-
rré Sherifi dhe mnxori gjuhén jashté, — Pastaj ai Me-
xhit Driza nuk po e drejtfon miré brigadén, — shtoi
pas pak si i pezmatuar Sherifi.

— Vetém Mexhiti nuk ka ¢'t& bgjs, duhet ta ndih-
mojmé té gjithé. | ‘

— Plasém me ndihma ne, por atij késhillat tona i
futen nga njéri vesh dhe i dalin nga tjetri.

— Llum i ka béré punét Mexhiti, vec t& bértasé di
ai, — ndérhyri Xhelal Vishnja dhe befas brofi né k-
mbé.

— Ti pusho! — e ngriti zérin Sula. — Pér ty té
gjithé kané vérejtje.

— Kané vérejtje, se uné lgritikoj hapur e pa friké.
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— Bshi § pag troja, — ia priti Sefa. — I

o < 1 rafiny troja, — 1a priti Se
ngatérrohet lehts (meali‘ljzreéZiij; ai dhe bravo i gofté
i shicegt = JATE Pushka e kryetarit, — tha Sherifi d
! ,_ShkehEsyr;n Dautit. 7 - 2b

B Kuptoj sa Toe. o b il — foli si i zbuf
agronom Daygy °° KW.e ke fjalén, :

rarre t8s fjala morj .dhené. S'mbeti njeri pa
.utin.eDY%hihDemr] Kie;?",ﬁshw ofenduar agronom D

 Disa thoghin cq Ph Sishte, O irs,  tek-tul
shanin ats dhehxlnn se ia kishte béré mir tek-tuk

mori vesiy 240 Quk donte gjéra té tilla, Dhe, 3apo
P VeSh, tha se faii shte i Demirit. . ,

— Beson' Pashone, qé Demiri im té sillet ash
ey 2gronom Dautin, sigomos me kryetar Petron? —
PYER 1 shoqi me 53 & pakénaqur: " & koti
pér te'Epo Dauti nuic'ka perse & shpifé kot sé kot

0 = Mirg) — gy : e u pérpjekur ta pér
mbante. semrfingy {I;téo?;)’vs%uksontepgﬂp t& shkoj
Bocn.33r0] mirg kitd pund... L -
donim e lslam Sula dhe Bedri Gjuzi po bise-
Tess -me agrOnom ‘Dautin dhe po i k,épkonx:.n. dlsaxm
. Agrorcll Ngjaries. Aty ishte edhe brigadier Me
1_3,' $ronom Dauti; iy cfaré kishte pér té théné&, pasts
R;dn Glum.foh TNgadals, duke kontrolluar miré ¢do fj

— Edhe uné hazh, ; shoku Daut. Qen
drimi i Demirit sy groror i’,’gibﬁi}. Ne do ta detyroj
me 18 beje Autokritiks parpara teje. '

-, Autokritilen a1 go 1a b&jé pasi ta dégjojmé edh
vetd até, — korrigjoi Islam Sula e B
— Sigurisht q'e'do ' da ’y imé& Demirin, — Be- .
dri Gjuzi, 0 dégjojme ’

—, Uné nuk pranoj asnjé autokritiké nga ai. Ung,
dua té merren masat mg t& rénda kundér tij dhe Me- |
xhitit 1 kam dhéné ardhér g& t& mos e pranojé n& pu-
né. _
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— Po s’kemi cilin té dérgojms pér bari, more sho-
ku Daut. il

— Nuk dua t& di cilin dérgon pér bari ti.

— Atéheré caktoje veté personin, — tha si i fyer
Mexhiti. X :

— Shko ti, — e ngriti . zérin Dauti me hundén e
kthyer si sqgepi i njé shpendi grabitqar.

— Uné shkoj, por... — s’e mbaroi frazén ai.

— Mos jep urdhra kot mé kot ti, shoku Daut, — e
késhilloi Bedri Gjuzi me gjakftohtési. — Ti je kuadér
dhe duhet té mendohesh thellg, pérpara se t& japésh
urdhér.

— Ka disipling, shoku Bedri dhe shoku Islam, apo
jo? Mexhiti nuk po mé zbaton urdhrin, sepse nuk do gé&
té prishet me Pashonen. :

— C’hyn Pashonia ng& kété mes? — dhe Islami tu=
ndi kokén si me habi.

— Hyn g€ ¢'ke me 18 sepse Demir Krepin ajo e
ka kunat.

— Tani po i ngatérron gjérat dhe mua mé duket se
po 1 ngatérron me dashje, — u nxeh Islami.

: — Mos u ngutni, — tha Bedri Gjuzi me atd gjak-
ftohtésiné e tij té zakonshme, sido gé edhe ai ziente
brenda pér brenda nga qéndrimi koléforte dhe egoist i
agronom Dautit. — Punét t'i marrim shtruar dhe té ni-
semi nga interesat e punés dhe jo nga interesat tona perso-
nale. Ti, shoku Daut, thua q& Mexhiti & braktisé bri-
gadén dhe té béhet bari mé& vend t& Demir Krepit, ke-
shtu?

- — Né rast se ky nuk cakton ndonjé bari tjetar!

— Po brigadén kush do ta drejtoje?

— Ajo gmé duhet mua...

— Aha, k&shtu nuk merremi vesh bashké, shoku
Daut, — e ngriti zél_‘in Bedri Gjuzi. — Ti nuk pranon au-
tokritikén e Demirit, pavarésisht se nuk e kemi dégju-
ar akoma se ¢'thoté€ ai pér ty; ndoshta edhe ai ka vérej-
tjet e tij karshi tEJE,:ipO_ ne kemi shpresé se ai do t& na
e dégjojé fjalén gé t&€ béje autokritiks, me géllim q& t&
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ruajmé autoritetin ténd si njé nga shokét kryesoré t%€ -
sektorit dhe si specialist qé t¢ kemi. Por ti po ngul kfe- .
mbé me inat: o si them unég, s’ka! Dhe arrin deri atje
sa i thuash Mexhitit: «Shko ti bari né vend t& Demir
Krepitl» Mexhitin nuk e ke caktuar ti brigadier, por e
ka propozuar organizata e partisé dhe e ka aprovuar
kryesia e kooperativés. Ti késhtu jep urdhra té paba-
zuara dhe q& nuk ka se si té zbatohen, prandaj & ke
shilloj gé ta kontrollosh veten dhe t& jesh mé i thje-
shié e mé gjakftohte.

— Nuk kam nevojé pér késhilla! — tha me sy f®
ulur pérdhe agronom Dauti. Islami shpuri buzén ne
gaz dhe tundi kokén si i pakénaqur. Bedri Gjuzi u
ngrit dhe pas tij u ngrit edhe Mexhiti.

— E prishim, Daut, — tha Islam Sula dhe férkol
duart, si t'i kishte Jaré me wujé. — Edhe njé heré 1€
késhilloj g€ t@ thellohesh, se mé duket gé e ke marré
njé ciké si me yrysh,

— Uné dua t¢ még zbatohen wurdhrat se s’bén!

Bedri Gjuzi s'foli. Ai u nis pér né zyrat e koope-
rativés. Ikén edhe t& tjerét.

Dauti tundi kokén si ai kali azgan qé duan ti vé-
né frerin né gojé dhe, si drodhi pas dyganit, vajti t&
bisedonte me Pashonen, Ishte i bindur se tani e kish-
te shténé né& doré pothuajse gjithé fshatin. Dinte ve-
teé al se sl e vértiste punén. Autokritiké nuk do té pra-
nonte as nga Demiri, as nga ndonjé person tjetér. De-
miri nuk duhej & pranohej né pund, derisa & merre]
njé masé e réndé ndaj tij. Pashonia duhej t€é dinte
forcén e tj si kuadér e si agronom. Ai me géllim U
kishte ‘tY}éné atyre: «Dua t¢ mé zbatohen urdhrat se
s’bén-. K€ e kishte fjalén edhe pér ¢éshtjen e Xhe-
Jal Vishnjés ai. Vértet Xhelali nuk vajti pér normist,
por deri aléheré as Selim Qarri nuk kishte shkuar.
Shokét e organizatés bazs e merrnin me mend se al,
Dauti, di¢ do % kishte kurdisur me ndonjé nga ata t€
SMT-sé, por hollésira dhe gjéra té sakta nuk dinin.
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Dauti nuk e gjeti n& shtépi Pashonen. U kthye
pér nga zyrat e kryesisé.

— Ore, Daut, — i tha doktor Kristoja, kur e ta-
koi, — pse bén, more djalg, gjéra té tilla? Pérse gri-
ndesh’ me njerézit né vend qé t’i shtrohesh punés si
ne té tjerét? -

— Nuk lejoj & mé ofendojné mua.

— Askush nuk lejon t& ofendohet, por mos harro
se kjo kooperativé po ti ushqen fémijét dhe ty, dhe
mua, prandaj shtroju mé miré pungs dhe tregohu mé
i thjeshté e mé& i dashur me njerézit.

— Di uné se si do té veproj, — tha Dauti dhe u
largua gjithé xhind.

Por e vérteta nuk po dilte ashtu si¢ e shironte ¢é-
shtjen agronom Dauti. U mblodh brigada te lémi, gra
e burra, té rinj e t& reja, nja pesédhjeté e kusur veta.
Aty, pérpara tyre, me fjalé t& thjeshta e té garta. De-
mir Krepi tregoi me hollési se si kryetar Pefroja dhe
agronom Dauti nuk e kishin gjetur t& shtriré mbi stivén e
dushkut, si¢c kishte théné Dauti, por kishte gen& agro-
nom Dauti ai g€ i kishte théné i pari «kapadai», «baj-
raktar» dhe ca fjalé t& tjera gé& Demirit nuk i kujtohe-
shin miré.

— Po ti, a i ke théné «perandor»? — e pyeti Bedri
Gjuzi si me geséndi.

— I kam théng&, — pranoi me gjysmé zéri Demiri. —
Nuk génjej, i kam théné, por duhet t& dini se até fjalé
ia thashé kur mé béri «kapadai» e «bajraktar». Uné i
shkreti kisha gdhiré gjithé natén, se dy dhi mé ishin sé&-
murur dhe kisha friké se mos mé& ngordhnin, kurse ai
#a fialé pa mé théné Pastaj pérse shkojmé kaq larg
ne? Pyesni kryetar Petron, po t& doni, ai e di mird ¢é-
shtjen.

— Pushoni, flisni me radha!

U ngrit Petriti. Disa filluan % qeshnin. Ai u hodhi
njé véshtrim té ashpér. Pllakosi heshtja.

— Edhe uné, — tha ai me njé ton si t& lodhur e si
& mérzitur, — mendoj se po humbasim kohé& dhe s'po
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nxjerrim gjé né krye. Agronom Dauti duhej té ishte pa-
tjetér kétu. Demir Krepi mund t& keté kusuret e veta sl
njeri, por né rastin konkret mua mé& duket se faji meé
kryesor bie mbi agronom Dautin. Ai éshté kuadér, me
arsim t& larté, dhe ai duhet, sic thané edhe té& tjerét, té
jet& mé i thjeshté, mé i urté, mé i dashur me njerézit
dhe mé i lidhur me masat. Shogja Pashone, népérmjet
sekretarit t& byrosé, duhet gé mendimin e brigadés pér
agronom Dautin ta shpjeré medoemos deri né byroné e
partisé...

_— Jemi dakord me ty, — e ndérpreu Selim Qarri me
z& t& kénaqur. — Té thirret Dauti, ti jepet njé dru i
shéndoshé dhe ti thuhet q& me popullin té sillet miré,
té mos u bjeré kot mé gafé njerézve, se pérndryshe...

— Pérndryshe i japim kazmén né doré, — e ndér-
Preu njé tjetér me z& t& larté.

. — Kazmén s’ia jep dot, se ka goxha diplomé né& xhep
aly = Ié:lD ‘pngh Xhevrie Vishnja. ] g
— 1 e e " .ti $ E00 . - - 7 S e
P ¢’éshté diploma, o Xhevrie Py
. Ajo hodhi syt& mbi gjindjen aty si e habitur. Syri
1 8a) 1 capélyer, i turbullt si ujé kénete, kalonte sa te
njéri te tjetri.

20.

Puna pér hapjen e kanalit t& madh Arré — Selish-
t& — Bubrec vazhdonte me ngulm. Né ndihmé t& Arrés
erdhén edhe disa punétoré nga Selishta e Bubreci, kur-
se disa t& diela me radhé ndihmoi edhe njé repart ush-
tarak gé fushonte né aférsi té Kapércyllit. Ushtarét pu-
nonin shumé miré. Shumica ishin fshataré dhe s’ishte
nevoja t'u géndroje né koke pér t'i udhézuar.
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Petrit Skénderi kishte afro njé muaj gé nuk ishte
kthyer fare né shtépi. Edhe t& dielave ai géndroi tok me
ushtarét dhe me kooperativistét dhe me ta transportoi
me krahé disa tuba té médhenj prej hekuri dhe i vendo-
si n€ ato vende ku do t& béhej saldimi i tyre. - -

Sulé Metani, Lindita Saliu, Liri Zeneli, Xheje Bra-
himi dhe disa t& rinj e t& reja ndodheshin né vendin mé
té véshtiré t€ kanalit, kush me kazmg, kush me lopaté.
Brigadier Mexhiti u kishte caktuar pa normé vendin e
‘punés -dhe kishte kérkuar qé ajo zoné e véshtiré t& pér-
fundonte sa mé paré. : ’ b

Elmaz Fuga po i thoshte njé té riu nga Selishta:

— Pérse, more djalg, e theve bishtin e kazmés?

— Se mos e theva me - qgllim. ' .

— Me qéllim apo pa qéllim, démi u bé njélloj. Kjo
‘éshté e kooperativés, pra éshté téndja. Ti do t& mbetesh
pa puné dhe, po s’punove nuk paguhesh.

— Se mos marrim'shumé piké pér dité pune! — mur-
muriti tjetri. S .' ‘

R lzégjo"ti, djalé i mbaré, — dhe Elmazi j hodhi
dorén né sup.“— Po t& sjell njé shembull: ne jemi njé
grup njerézish q& kemi vendosur t&.hapim k&ts kanal,
Po t& punojmé miré, do t& paguhemi mé miré. Vitin tje-
tér kanali do t& vadit€ tokat, prodhimi do & rritet, pra
ti dhe uné paguhemi pér aq sa i japim shoqérisa. Mira-
po, ti, more djalé i mbaré, mé& vijen n& puné né orén te-
té, — i térhoqi fjalét zvarré Elmazi. '

— B&j gjysmé ore rrugé nga Selishta e kétu uns,

— Atgheré nisu mé herét. Ti je i ri, gjithé shindet,
duhet t& jesh shembull. Uné ty dhe ndonjé& shokun ténd
asnjéheré nuk ‘ju kam. paré 1€ plotésoni tetioréshin na
puné. Tani theve edhe bishtin e kazmés! Jo, jo, késhty
nuk pérparon kooperativa... , S

Petriti e kishte ndjekur me véméndje bisedén. e ty-
re dhe,. ¢’éshté e vérteta, raste t& géndrimeve t& pakuj-
desshme né puné e vrisnin né shpirt, S

— Merre dhe rregulloje menjéhera kazmén gé the-
ve! — u zemérua Petriti me até t& riun nga Selishta, qe
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ishte treguar fare i shkujdesur, thuase s'kishte ndodhur
asgje, W

— Si ta rregulloj? ) pe sl 08

— Merr sépatén dhe béj njé bisht & ‘Flirr[fidk drugi
kétu? — dhe syté iu zmadhuan nga zemeriml.

iy nuk e zgjati. Nuk ia ktheu fjalén m‘bl‘a-l.?“‘h.té i

Petrifi ishte shumé i sjelishém dhe shumé i ndérgjeg]
shém né puné. g

Petriti po godiste me kazmé anét e njé guri té n:g?él
dhe po pérpigej ta nxirrte nga toka. Njéra nga gdih-,
Nifja, iu afrua dhe me kazmén e vet u pérpoq ta n
monte. : : &

— Ashtu mbaje, — i tha Petriti dhe, si hodhi tlélié
mén aty prang, ra né gjunjé dhe zhyti duart nae shu:
duke ngritur pérpjeté gurin e madh. U"sforcuzét_t ghe 2
me, sa u bé flaké né fytyré dhe damarét e fyti
ballit iu fryné jashté mase. PRI

— Edhe pak, — i tha Nifja, q¢ mbante njé pjesé té
peshés sé gurit me kazmén e saj. Ll { 1T EN

Petriti derdhi téré fuqing e vet. Atsheré guri "fxllgf
be ngjitej pa pejté, derisa mé né fund u shemb né ¢
she t€ kanalit, y AR

— Té lumté krahu! — i tha ajo, duke e Vvés
me admirim. ol

— Punén kryesore e béré ti, — i tha Petriti, tek
merrte frymé me mundim. : ’

— Syri &hig friks, krahu &hté trim, — tha ajo d;lk
ke buzégeshur dhe iu zbuluan dh&mbét e médhenj e p
té rralle.

Petriti shpuri buzén na gaz me hijeshi. A

— Ti ua kalon edhe fshataréve né puné, — vazhdoi
ajo, duke e véshtruar me respekt. 4 \

— J0, jo, — kundérshtoi Petriti, — fishté Asllani sa
Per dy si uné. Pastaj, pak punoni ju, graté?

Ajo heshtte dhe tha: s hihni

— Punojmé, punojmé, shoku Petrit, ju po € S
edhe vetg, bujgésia éshté e lodhshme. L S 3

Petriti pohoi pérséri me koké, Ajo largoi nja dy gu
ré té tjeré dhe tha:
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— Graté tuaja andej nga gyteti lodhen, s’'do mend
qé lodhen, por qilizmé s'kand pér & bérg, barré s'kané
pér té mbajtur né kurriz dhe rruge té largéta e me te
pérpjeta nuk kané pér té béré.

Kéto fjalé e prekén mu né shpirt Petritin. Ato ishin
plotésisht té vérteta.

— Ashtu &shté, — foli ai. Por né - qytet ka edhe
shumé gra qé punojné shumé, sidomos graté punétore,
Népér uzina dhe fabrika, gindra e mijéra gra punojné
me dy ose tri turne. A e di ¢’do t& thoté puné me turne?
Marrim, pér shembull, turnin e treté. Puna fillon né
mesnaté dhe mbaron né orén shtaté t& meéngjesit. Ja tek
e ke Linditén dhe Liring, né fabrikén e tyre ato punoj-
né me tri turne.

— Po pér bujgési sikur s'jand, — tha Nifja. — Lin-
dita cka, lodhet e pérpiqet, kurse Liria...

— Vijné nga njé puné krejt tjetér, — foli Petriti. —
Po do té mésohen; ja, ju jeni mésueset e tyre mé té
mira.

Sulé Metani vazhdonte punén dhe heré pas here
ngacmonte Linditén.

— Mbrémé kam paré njé éndérr t& bukur, Lindita. A
ta tregoj?

— Po s’pati lidhje me mua, tregoje, ndryshe mos e
thuaj.

— Gjithmoné késhtu ma pret iniciativén ti mua! —
tha si i pakénaqur Sula. — Helbete, &ndrrat kané lidhje
me njerézit. Edhe ajo e mbrémshmja ka lidhje me ty...

E geshura me z& té ploté e Lindités cau me vrull aj-
rin, aq sa njé mullénjé u tremb dhe iku me té katra nga
teli i elektrikut ku kishte géndruar.

Té nesérmen né méngjes, ata vazhduan t& punonin
po né até front pune. Dielli shkélgente, Sa bukur shkél-
gen dielli né ato ané! Bari i gjelbér dhe i njomé ka
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mbiré kudo. Kané mbiré edhe lulet e deleve, edhe ca
lule té tjera té verdha, qé kané njé formé shumé té bu-
“kur e qé jané plot me petale té shpeshta e té buta si ka-

dife.
‘ —: A keni nevojé t'ju ndihmojmé&, oj Nife? — u dé-
gjua zéri i Selim Qarrit. Pak mé tutje punonte X’heja. e Yt?.]
- — Jo, jo, skemi nevojé pér asgjé, — iu pérgjigj Nif
ja'me z& t& lartd. ' :

'— Ti flet pér vete, apo edhe pér shoget?
— Flas pér t& gjitha. =
Selimi heshti. 'E pa veten ngushté.

' *— Ta niblodhén -gocat, or Selim, — ia priti nga larg
Elmaz Fuga me fytyrén té dérsitur. - - e
... — Pér nder, jané brisk nga goja, — pohoi Selimi
dhe vazhdoi: Oj Nife, hidhi, hidhi njé z& nénés sate t&
na férgojé ndonjé pulé sot pér dreké.

. Ajri sa vjen e ngrohet'mé shumé, dielli shkélgen me
‘Treze gjithnjé € mé & arta, grunjérat gjelbérojné dhe
tutje, né ca kodra me zabel, jehojné kémborét e bagéti-
s€.  — Sa piké doni? - u afrohet vajzave Selim Qarrj;
duke buzéqeshur tinéz dhe duke véshtruar me ata syté

e tij pak t& madhenj, - - .

Sa t& na japé brigadier Mexhiti, Sa t& punojmé, aq

o

do t& marrim. : \
. — Po ti pse i bie pragut, qé t& marré vesh dera? —
‘u_hodh Sulé Metani me. zérin e vet tingéllues e gjithé

thumba. = ¢ - S .
kokén Liria, — Gati jané té feju- |

— Cudi, — tundi kokén Li
ar dhe nuk i flasin njéri-tjetrit!; ‘ g

— Flasim, flasim n¢,’por jo né syts e t& tjeréve, — |
ia ktheu Selimi si me shaka. ' ‘

— He, pra, foli, — e ngacmoi Lindita, duke e vésh-
truar me vémendje Selimin.

— E ¢'t’i 1:hem?T11

— Até e di ti. Thuaji miréméngijes té duash, —
tha Sulé Metani. - ‘_,.J remengles, po ~

Krisén t& geshurat. Qeshi me gjithé shpirt edhe Xhe-
ja, edhe Selim Qarri. - @ ;
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— A ke nevojé té & jap ca piké? — iu drejtua Seli-
mi Xhejes.

— Jo, jo, uné normén time e kam tejkaluar, po pa-
te nevojé, t€ jap uné piké.

— Miré, mé jep tepricén e normeés. :

~ Selim Qarri ishte djalé i ¢iltér, i parrahur me je-
tén, tamam djalé fshati, punétor e i ndershém. Ishte
shumé i emocionuar, prandaj edhe bisedén e bénte kodér
mé kodér, si i thoné fjalés. Ai hodhi véshirimin tutje,
vajti e ndenji.mbi njé suké t& vogél dhe befas filloi t&
kéndojé me z&€ 1& ulét:

«O ju dalléndyshe, nga po shkoni,
. se'do t'ju 1& mjé porosi..»

— Mori kot ky, — ia priti Nifja me njé buzéqeshje-
t& &émbél né fytyrs. , S

— Nga halli e ka, — tha Sulé Metani. — Nuk sheh si
&shté skuqur né fytyré? .

— Vapé, shoku Sulé, po fillon vapa, — dhe Selimi
zbértheu trikon prej leshi.

— Keni ca zakone t& vjetra ju, — u hodh Lindita me
hijen e njé buzéqeshjeje né fytyré. — Pérse vajzat, sapo
mbarojné shkollén tetévjecare, véné shamira né koké&? -
— Sepse u mérdhin koka, moj Lindita, — tha Selim
Qarri. : o : i
— Jo, jo, nuk ésht& pér kété. Rinia duhet t#& jeté né
pallé té luftés kundér kétyre gjérave té vjetra. A &shté
e vérteté se né Selishté kohét e fundit ka pasur marte-
sé me ndérresé? Po t& jeté késhtu, rinia e Selishtés dhe
ne duhet t& veprojmé: t'i kritikojmé shumg, t& b&jmé
ballafaqime e debate...

 Lindita fliste me z& t& larts, Gjoksi i fryhej tek fli-
ste dhe syté i shndrisnin. .

— T& lumt8, Lindita, — ia priti me z& t& gézuar Pe
‘h’.‘itio ;0 R ) o
'— Jo, jo, uné Xhejes sime do i flas ¢do dité; ja,
kétu keni pér t& géng, — pérfitoi nga rasti Selim Qarri:
pér t& théné até gé e mbante t& kycur né zemér prej
shumé kohésh... ‘ ‘ S

/
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N& shtépiné e Xhevrie Vishnjés thureshin plane té
reja. Hamit Vishnja, Xhelali (natyrisht, Xhevria ishte
kryesorja né kéto pund) po e ndiznin mé shumé gjakun
e turbulluar t& Nuri Lokut dhe t& gjithé familjes sé ti).

" Ishte dité e shtun&, méngjes, kur ata & }.{ater po
pinin nga njé kafe dhe po bisedonin shtruar pér punét
q€ kishin népér duar. Nuri Loku kishte afro nje muaj
q€ nuk dilte né brigadsé. Kishte vendosur qé bari % mos
shkonte né& asnjé ményré. Njerézit, madje edhe disa g8
I quante si t& tijtg, e véshtronin véngér dhe rrallé edhe
€ gqortonin. ’ ' . :

- — Tani ke dy rrugs, — i tha Hamit Vishnja me ato
buzét e vogla, & i géndromin si t& gepura né até fy-
tyrén e tij & hequr. — Ose hiq doré fare nga Xheja,
ose sajo ndonjé rreng tjetér q& té béhet nami. «

.., — .Cfaré, pér shembull? - .

— Pak rrengjé ka? — ia priti Xhevria, duke shpé-
N€ buzét né gaz e duke pérpélitur até syrin e saj &
Capélyer. v T ' , .

- — Ka rrengje, ka sa t& duash, — pohoi Hamiti. —
Por kjo puné do guxim. Ty ta mban ta bésh?

Nuri Loku sfoli. Atij iu. kujtua se si.tri dité meé
paré Selim Qarri i kishte dalé n& ‘rrugé dhe e kishte
paralajméruar se do ta gjente belaja, na qofté se ai,
Nuri Loku, do & vazhdonte t'i- binte mgz qafé Xhejes...

Nuri Loku s’ia kishte treguar kurrkujt kércénimin
q€ i kishte béré' Selim Qarri, prandaj ai dyzoi té pérgji-
gjej menjéhers, se e dinte qé Selimi do té vepronte me
téré térbimin e tij. T .

— Uné t& késhilloj t& bésh njé letér, — vazhdoi pas
pak Hamit Vishnja, duke kafshuar lehté me dhémbét e
tij pakéz t& vardhe cepin e majté t& buzes sé poshtme. —
Né kété letér té ankohesh pér tri gjéra: e para té aku-
zosh Bedri Gjuzin dhe Pashone Krepin pérse ata e mby-
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lén ¢éshtjen e dy dhive t& tua t& vjedhura nga ai dhe té
gjendura né haurin e tij? Ligjet jan& pér té gjithé njé-
loj. T& thuash se je i sigurt se edhe ndonjé népunés i
prokurorisé mund té keté ngréné ryshiet nga Islam Su-
la, sepse ndryshe ajo géshtje nuk mund té mbyllej. E dy-
ta, t& ankuzohet i ati i Xhejes, se ai ka vendosur t& she-
sé vajzén pér 50 mijé leké te Selim Qarri. Né letér t&
thuash se Xheja té do ty, se ju dashuroheni qysh prej
njé viti e ca, por ajo ka gjetur belané me té& atin, qé po
e zhdép me dru gdo naté. E treta, t& ankohesh -se Islam
Sula t& doli pérpara n& udhé dhe, duke & kércénuar me
revole né doré, t& ka goditur me shuplaké né fytyré...
— Kjo &shté e shkélqyer! — gati 'sa s'u hodh pérpje-
t& Xhelali, kurse Xhevria tha: : S o
© P20 A dégioni njé £jalé nga uné plaka ju? — Po sikur
t& thoté se Islam Sula ka dashur t’i kapé motrén me zor?
— Rri ti! — foli’si-i pakénaqur Hamiti- dhe, duke
kthyer kokén nga Nuriu, vazhdoi: Kété letér qé té tha-
shé ta bésh ;n;xe.-,emrm ténd dhe me firmén ténde né dy
kopje, shko né. zyrén e ndihmeés juridike, e di ku &shté?
. _‘E,di'! e g ‘ L

_,.— Atje ta b&jné fét e ¢t nd dy kopje, njérén drej-
toja . kryetarit € -giykatés . sé lartg, tj etrin 1kryveminli_stri—'

sé, — dhe Hamiti Jfshiu ballin me p&llémbén e dorés. —

Ke pér 1& paré se sijdo ta fitosh davan® pas késaj letre,

— tha si i kénaqur.,. - - A ,
_ Nuri, Loku lévizte kokén si i zhytur né mendime.

E ndiente. se ,
8 panjohutye t& rrezikshém. e

7 ="Mua mos mé pérmend, ndryshe ta ha fjalén, dé&
gjove? — iu drejtua Hamiti atij me até fytyrén me pro-
fil si prej kali. .. S o '
1 = Jo, jo, nuk t& pérmend, — péshperiti népér dhé-
robé Nuriu dhe, si ndezén nga njé cigare, doli' qé-andej
me mendjén t& turbulluar, por edhe me njé ndjenjé té
thellé kenaqes;e, se po vinte ora e hakmarrjes.

12 - 72 17

o futej thellé e mé thells, drejt nj& pylli.




* % *

U pogén gershits, né fillim ato t& Zallit dhe pas
nja dhjeté ditésh edhe ato t& t& tri-lagjeve t& sipérme 1&
Arrds. Jan&. gershi té bukura ato té Arrgs, vijné ca si
té zeza, por jana kokérrmédha, sheqer t& &mbla dhe go-
jén ta mbushin gjiths leng. . .
Sherif Arra, sa- heré shihte qé qgershité kishin fi-
lluar t& pigeshin, sajonte ndonjé puné ose gjente ndo-
njé sebep dhe zbriste ipari né Zall. Shkonte qershi
mé qershi: dhe hipte ndonjé fémijg, se veté kishte nja
dy viet gé s’hipte dot, ngaqé i merreshin mendts. Ai
kthehej n& lagjen e sipérme me buzét t& nxira dhe u
shiste tangérllék doktor Kristos; infermier, Sefés, furr-
xhiut dhe népunasve %€ tjeré se kishte ngréné disa kile
gershi nga t& Zallit, _ SR P
— Egoist! — ia priste doktor Kristoja, — vetem peér
vete mendon ti... . .. S ‘ '
_ Por ja; nuk shkonte shuma koh& dhe pigeshin edhe
gershité e lagjeve t& sipérme te Arrés. 'Fémijét s’kishte

Sa nuk e véng re fare gjahtarin, g& u vjen ngadalé e
VJedPul:azi pér t'i hedhur né toké,'edhe kur sapo ndoshta
kang fﬂluar t& cukasin kokrrat e para té gershisé...

S€, Dervee rojeve, kang & .b&jné personalisht edhe me té.
Mirépo njé dité — ishte dite o enjte — ai s& bashku me
Asllan Berin, bujkun e . zot dhe ustané e Arrés,
ai gé u meremetonte shtépité dhe u zinte pikat e cati-

178



qé ngriheshin té bukura né mes t& kodrave ose mé& ndo-
njé fushé té pjerrét, ose edhe buzé luginave. Pastaj ai
vajti e trokiti né derén e Pashone Krepit.

— Zgjuar je, Pashone? — pyeti me njé fill zéri.

— Urdhéro, Mexhit! -

— Na u bé vong, duhet té nisemi.

Pashonia i hodhi njé véshtrim té kujdesshém nga
koka te kémbét dhe buzégeshi me kénagési.

-~ — Shkalgeka sot, Mexhit, — tha ajo me syté gé i
shndritén. o

— O sot, o kurrég, shoqgja sekretare.

— Ke té drejt, shoku Mexhit, ke shumé té drejté, —
tha ajo me njé ndjenjé té thellé kénagésie. '

A e di ti se sonte s’kam mbyllur sy gjithé natén e
natés! Cfaré. s’mendoja! Uné, Mexhit Driza,- anétar i
- Partisé sé.Punés t&. Shqipérisé! Uné, Mexhit Driza...

"~ — Nuk ka nder mé t& madh. ,

— Hajde. pra, se, sa té gjejmé ndonjé making, na du-
het kohé. Co '
'~ Erdha; — dhe pas pak- Pashonia doli me njé
shporté n& doré nga ato t#© artizanatit. Edhe ajo ishte ve-
shur me rrobat mé t& mira. '

— Kam merak gershité, Pashone, — tha Mexhiti, du-
ke ecur pérmes: njé are t& vogél, qé dukej si njé qilim i
blerts, i ndaré nga njé rrip i ngushte toke ngjyré kafe
— udhéza nga ecnin njerézit. Pashonia s'fliste. Ajo rre-
gullonte heré pas. here shaminé e re, téré ngjyra e lule,
gé ia merrte flladi pranveror, dhe asaj i zbuloheshin ato
:kacurrelat e leshrave, qé vareshin mbi veshét e saj té
.- — Kini mendjen.sot, goca, = u thoshte Mexhiti disa

té rejave qé do & merreshin me vjeljen e gershive.-
— Hajde, Mexhit, hajde, as dhéndér nuk ke gené ké&-
: shtu si'sot! - : o
Brigadier Mexhiti bénte sikur s’e kishte mendjen aty,
“por njé buzégeshje € gmbél i shkiste népér fytyré. Ai
ishte veshur me njé kostum blu prej stofi t& kualitetit t&
paré. Pak i.gjaté, ‘me trup té drejté, me floké rebelé, té
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' € i kishte ndaré me njé vijé né mes, por vija
' g?kdgf)a%te gjaté, sepse leshrat e ti_]'. nuk shtroheshc;ﬁ,“ a_x
dukej até dité me t& vértets dhéndér dhe kaluar dhén
drlt.Pas pak ia behu edhe shokuvtj.etér i tij, {&sllan Bber{
Ky nuk ishte n& gjendje aq té mire eikomx'm.lfe Saka;:r
- gadier Mexhiti. Kishte njé tufé me kalam.aj aji — .
djem dhe pesé vajza — dhe késhtu nuk kishte pérse t&
mendonte pér kostume € mé the t& tha}shé. Por ishte tre-

si¢ ishte ngjarja e asaj dite. - o
" 1. o Dalci fagebardh&! — i uronin kooperativistét, dhe
ata & dy, Mexhiti dhe Asllani, t& shogéruar nga Pasho-
nia, falénderonin me doré né zemér, Njé flake e ngrohté
€ & shkélqyer ua ndriste bebet e syve. Gjaté shumé
viet&ve ishin parpjekyr me gjithé shpirt par tia arritur
késaj dite... o
dresr . Dégio, shogja Pashone, kur t& dilnj nga Komiteti,
drejt € né r%torant, —_ i,thoshin_disa. ta rinj gazmore..
i — Dhe ku & jeté ma i shtrenjti, — shionte njé tje-

.-~ Ekam vets parasysh, — u thoshte Pashonia, edhe
fJo shumé e gazuar ghe o emocionuar. nga téré ajo atmos-
fers Perzemérsie, .= ..
it1 0beti f8mije g8 nuk.e morg vesh q& brigadier Me-
xhiti ishte pigyp DEr né gytet. Ata fluturonin nga gézimi,
Se pandehnin g do t& banin kokrrén o gejfit até dite.
Mirépo Mexhiti ua kishp oo pritat me koha. N& kém-
bé t& vet kishte caktuar Xhemal Krepin, ts shogin e Pa-
shones, qf . kalamaite g5 akin srocey dhe i rrinin sus.
Kur diellj shkrepi mp; majat e maleve, dy skuadrat
e gra e me vajza fillluan vjeljen e gershive, Méngjes i
freskét, méngjes g bugiste nga zéra ta gézuar. Secila
82 grat ka gejf ma Shumé t€ hipé lart, né pems, sesa
€ TTIJE Poshtt, e 18 mbajs. oo Ato jang t& shkathé-
€ U ngjiten, qershiye g ketra. Madje hipin aq lart
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dhe u kacavirren degéve aq té holla, sa thua se do té rré-
zohen nga casti né cast. .

Fémijét rriné poshté, me kokén pérpjeté.

— Na hidhni ndonjé degé, oj Rahimel!

— Jo, jo, se démtohet gershia. Duam. &, hamé edhe
mot ne. ’ ; '

Xhemal Krepi ka hipur né njé gershi, qé mund té
keté mbi tre kuintalé kokrra. shté qershia mé e madhe
dhe mé& e miré e lagjes s& sipérme. : »

— M’u lodh qafa, or babé, — ankohej Mira e vogél
me kokén qé e mbante vazhdimisht pérpjete.

— Prit, se té jap ung, kur té zbres. . . . .

4 — Po ti ‘pér vete po ha! E mbarove gjithé qershiné!
‘e hollon zérin ajo si shprehje.e njé proteste & forte.
Xhémali qeshte me vete.. ..~ . - . : K
. — Prite, pra, — dhe i hodhi njé degé 18 vogél, me shu-
mé kokrra t& kuqge. Mira pérgatiti fustanin, por 'ishie ‘né
gjendje ta pritte degén, dhe kokrrat e qershive i plasén

né tokeé. ' ’ . o
— U cang, or babé, — u ankua pérséri ajo, tek futi né
gojé disa kokrra njéra pas tjetrés. . e
— Por ti nuk di té presésh.
. Tinuk i hedh ng fustan. L, . .

— Uné aty i hedh, por ti nuk di't'i presésh qershité.

— Hidh pérséri! — dhe, ngaqgé e véshtronte lart, 1
morén mendté dhe u rrézua. S

— Jo, jo, se té béhen me dhe. ‘ §

— A 1é shkoj t& marr cargafin e manave? — tha Mira
“dhe u ngrit sakaq. B 4 , o

" — Dreq kalamani! — péshpériti Xhemali atje ne ma=
. j& té gershisé dhe u pérpog 1€ shihte Mirén pérmes gje-

theve 1& dendura dhe morisé sé kokrrave té kuqge.
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22.

‘olli shilaente

Té hénén, mé ora dymbédhjeté, kur d.1e111.§h.kelqen
né lcupen ¢ kalter 16 gielis us Arré mbérriti njé «gaz 69n.
'Fémijét ju turrén'pas makings, duke thirrur me z& % lar-

Pyeti se ku ishin zyrat e késhillit 1z bashkuar dhe, kur
?gnﬁjét ia treguan, u nis ngadalg, duke véshtruar me kq;-
des rreth e rrotull gjithé ambientin, Dukej gé vinte per
heré 18 paré ng Arre Islam Sula i doli pérpara dhe e pri-
~W me pérzemérsi. U futgn né zyrén e k&hj]]jt._ Ishte njé
Zyré ajo jo si na dytete, megjithaté njeriy e krijonte me-
Djéheré 'pérshtypien se ndodhej né zyrg, Pérballg, tavoli-
na e kryetarit, ngjitur me té ishte nje tavoling tjetér qé
S& bashicu formonin' gérmén T. Mbj tavoling ndodhej njé
makiné shkrimi Oliveti. . .
.= "U lodh&t? — e pyeti Islami dhe i zgjati paketén e
cigareve «Partizani», - - .

— Ju falem nderit, nuk e Pi, — tha oficeri me njé bu-
Z8qeshje t& ¢iltér na fytyrén e tij ta gjers. Islami pande-
‘hu se oficeri mik e dégjol. — U lodh&t? — o pérsériti py-
etien Islami, sepse nuk dinte nga t'ia fillonte muhabetit.
IATWk donte ta pyeste menjéheré pér shkalun e ardhjes né

TTé, ' C
- —Jo, jo, jemi mésuar me udhétime ne,

— Dégjova zhurmén e makinas dhe poteren e kala-

majve dhe dola & shop, . o o
..~ Shumé fémijs mny qui sikur paska ky fshati juaj!
— tha oficeri me buzégeshje. ’ ' .

— C’puneé tjetér kemj ne, katundarét? — ja priti Islaxm
me z& 1€ buté dhe me buzap né gaz. Edhe oficeri buzéqe-
shi pérséri pastaj tha:

— Uné kam ardhur nga dega e Punéve t& brendshme
PEr t& verifikuar me Parting ghe me pushtetin njé& anke-
5€ t& njé kooperativisti,
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— Si quhet ai? . R
_ Oficeri hapi ¢antén, nxori njé bllok té trashé dhe njé
dosje, lexoi digka dhe tha: — E quajné Nuri Loku.

— E pér ¢faré ankohet ai? — picérroi syté Islami.

. —Aiju akuzon ju se i keni vajtur né shtépi natén dhe
i keni marré dy kreré dhi, té cilat ju jané gjetur né haur,
ju aluzon gjithashtu se #i tok me djalin ténd i keni dalé
né rrugé, e keni kércénuar dhe € keni goditur me péllé-
mbé. Al ankohet edhe se i ati i Xheje Brahimit e rreh &
bijén, se ka réné né ujdi me Selim Qarrin pér tia dhéné
per_grua kundrejt njé ryshfeti prej 5 mijé lekésh.

=~ Po tjetér ¢’thoté? — pyeti Islam Sula dhe u pérpoq
qé ta pérmbante shqetésimin gé i shkaktuan akuzat qé i
béheshin. _ -

— Kag, — tha oficeri, tek shfletonte bllokun me gish-
térinjté e dorés sé djathté. — Tani, po t& keni mundési,
lajméroni sekretarin e organizatés bazé, kryetarin e ké-
shillit t& fshatit, Nuri Lokun dhe Xheje Brahimin. — Be-
fas’'ai e ndérpreu fjalén dhe shtoi duke ngritur pak nj&
rén vetull: — Jo, jo, Xheje Brahimin mos e lajméroni tani.

" Islam Sula ia kishte mbérthyer syt& bashkébisedue-
sit. Nuk e njihte, nuk dinte ¢njeri ishte, i urté apo ner-
voz, i shakasé e i muhabetit apo tepér serioz e gojékyeur.

— E ka shénuar datén kur uné e paskam rrahur ate?
— pyeti me njé ton jo t& zakonté Islam Sula.

— Po, e ka shénuar: njézet e dy prill ora 8 e darkés.

~ — Njé gjé po mé vjen pér t'u guditur, — tha si befas
Islami, tek mendohej. — Si g'keni pértuar ju, goxha bu-
rré e goxha oficer, keni 1éné punén dhe keni Tharré mun-
dimin deri kétu né Arré per shpifjet e njé rrugagi!

— Kjo #shté detyra jon& — tha oficeri me z& t& qetd,

— Megenése jemi vetém pér, vetém, — ia priti si me
nxitim Islam Sula, — t& lutem shumé shéno aty né bllokun
ténd se uné natén e 22 prillit bashké me djalin tim kam ge-
ng pér mik, kam ngréné e kam piré te Bedri Gjuzi, kurse ai
thoté se né até daté dhe né orén 8 t& darkes, kur uné isha
g‘glsaﬁr, e paskérkam rrahurl.. Sa pér 1@ tjerat edhe ato

en, '
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— Ashtu qofts, — tha oficeri flhe 1}oq1 kapelén nga
Koka. Ca pika gjerse 1 shkglgenin né ballin pa rrudha. laie
4 Islam Sula doli jashté dhe d{érgql dy 1€ rinjté qg_ted 1é]a
méronin personat e kérkuar. Oficeri mbeti vetém p_farh a
minuta. Nga dritarja pérball@ dukeshin luginat q& um-
herat e Arrés, dukej Zalli me ujét e lum_lt qé .fart:prm.
te nga rrezet e diellit, dukej mali i Derdomit, i gjelbér e i
madhgrishém. Tek kundronte panoramén, ng zyré hyri She-
rif Arra, Ky i buzéqgeshi oficerit t& poljcisé, iu afrua me njé
faré vemendje & tepruar, i zgjati dorén - dhe ia ) shh‘engI
fort, si t& ishin miq t& vietér e gé i kishte marré malli.
- .—~:Islami ku genka késhtu? — pyeti duke pérkédhelur
me doré koké&n e tij gjysmétullace. - ‘
— Tani vjen.
© . Ra nj& heshtje e shkurtér., . .
- oin DO JU pérse paskeni ardhur? — s’duroj pa e pyetur
Sherifj, .. ° = T FREEALATGR - ,
- T Natyrisht per pung, — tha shkoqur oficeri. -
E kuptoj, — ,i?f ;shk’repi té qeshurit Sherifi, — sigu
risht p&r pung, dhe qeshi pérséri, — Po ka puné, e pu-
D tior.ohtol pas pak si me kontidends ait o By ju t&
Olicis® helbete nulk vini par £ mine o
_— Nukpo % kuptoj, —tha oficeri dhe i hodhi njé vé&-
shtrim tg kujdesshém - . DR
07  Lhoné se dicka e keqe duhet & ket& ndodhur! Apo
toucie, e Sherifi Tpiu Buzst e mutme s poas s 11, I8
qe. Bk k e = drme : :

. Plrséri nui Po % kuptoj, - iq priti si me ironi ofi-
cerl. — Thuajen; s qarté mendimin tuaj, - ..
.~ Me qarté nuk dj uné, tha duke geshur, po edhe si i
pakénaqur Sherifj, — Uné e'kuptoj se punst tuaja jané njé
ciké-'si sekret hesapi, Prandaj ju t& hidhpj degé mé degé, —
dhe geshi pérséiji,"duké'szuar dhémbst e tij t&¢ veshur
me ar., : B .
— Tani hyre né tems, — 14 Priti oficéri me zérin e tij
tingéllues dhe Pushi i verdha sipér vetullave iju drodh
lehts. S L
Jashté u dégjuan ca fjalé t& ashpra, dikush thirri njé
emeér gruaje me z& t& lart&; Islam Sula 4 kthye né zyré.
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. — I lajmérova, — tha ai, tek merrte frymé si me.zhur-
mé. ‘ ’ :
— Cilét, o Islam? — pyeti me gjysmé zéri Sherif Arra

dhe me syté gé i shndritén plot shqgetésim. =~ = '

— Na kang akuzuar, o Sherif, na kan& akuzuar shumg
réndé, — tha Islami me z€ té ngritur, i béré si plak né fy-
ty.r;é. : .

— Pér céshtjen e dhive? — dhe i hodhi syté vjedhura-
zi né drejtim t& oficerit. == T .

— Posi, géshtja e dhive do t& hyjé né histori, po ka
edhe gjéra té tjera, — tha Islam Sula. , A

: — Derisa ai ju akuzon, dicka do té ketsé, — ia priti si

me shaka Sherifi, po né fakt, duke, e véshiruar -oficerin
‘mu né ninézat e syve, u pérpoq t'i, jepte 1& kuptonte - se
mbrenda atyre fjaléve _kjshteedhe dicka té vérteté.

Pas pak, Pashone Krepi “trokiti né derén- gjysmé té

— Erdhe, Pashone? — tha Islami, — Njihu me kété
shokun e policisé. Kjo shogja &shté sekretarja € organiza-
tés bazé té partisé, Pashone Krepi. Sl

Oficeri u migrit né kémbg; e pérshéndeti dhe i zgjati
dorén me respekt. ‘ S

_ Tani ju, shok, na falni, — iu drejtua "Sherifit ai.
Sherifi doli pa fjalé. Ai nuk ekuptoi pérse e ndiente ve-
ten ashtu t& tronditur, si & hutuar e si t& mpiré né koke.

.Vajti né furré dhe pyeti furrtarin pér shkakun e ardhjes
gé atij oficerit t& policisé, pastaj hyri né mensg, doli qé
andej dhe vajti ng zyrat e kooperativés, por asgjé simori
,vesh. Kjo e béri tepér nervoz. Té ishte vetém. :céshtja e
dhive vallé? Po ato té tjerat g€ tha Islam Sula? Sherifi e
'ndiente se digka e réndé duhej t& kishte ngjaré. Se népér
¢chatra té kooperativave rrallé shihej ndonjé person me
uniformén e policisé, kurse késaj here kishte ardhur njé
oficer dhie jo nj& polie 1 thjeshtd! Dicka mé e madhe sesa
‘ajo’ e dhive duhej t& kishte n(,i?,dhur! Ndonjé.vjédhje e re?
Ndonjé pérdhunim? Ndonjé spiun? C't& ishte vallé? Sherifi
merrte e jepte, e shpinte mendjén gjithandej, por nuk po i
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binte m& t&. «Mos kushedi Islami na del ndonjé...? Jo, —
tha pérséri me vete. — Po #& ishte i tille, ia vinin hekurat
né vend.» Vajti né ambulancs... Doktor Kristoja sapo kl-
shte vizituar nje grua dhe po i jepte disa késhilla. .
— Cili erdhi me ate gazin, Sherif? — pyeti Kristoja.
— Nj& oficer policie. ) ‘
— Pse?
— Sdi gje. o
= Si &shté e mundur t& mos dish ti, Sherif?
— Besa, nuk e di, — foli si me naivitet Sherifi. .
«E héngri Islam Sula», — mendonte me vete Sherif
Arra, tek vinte vérdalls aty, pérpara ambulancés. L
*_ Pak m& vong pa sekretarin e byross, Besnik Salén, q&
PO vinte nga qyteti. Sherifi § doli pérpara dhe e véshtroi
me nj& ndjenj& ta thells 8ézimi, g& i buronte nga brenda.
.— Kush ka ardhyr me kété gaz? — pyeti Besniku dhe
hogi cantén e zezé mga sqetulla. ) .
— Policial — tha Sherifi sikur po tregonte njé t&
fshehts té madhe.

qi pB$" e Zuri 48 ecte drejt 2yrés s& vet. Sherifi e ndo-
as. o |
. Dicka ka beré Islam Sula, shoku Besnik, Ai oficeri i
policisg & ka marré né pyetje, _ , |
.= Islamin? o o 4
t.jen—fPo? Po, Islamin. Shko, po deshe, dhe sqaroje gésh-

T 38 Jet nevoja, mé érikojns vets ata, — - dhe
B.e.g,m_ku Tuti kyein 'né] bravé dhe fuapi derén. Kutérboi
njé si lloj ere myk apo digka tjeter, krijuar nga mungesa
o Jarkeullimit & ajrit, Begpiiy Kiohie disa dité g& s'kishte
ardhur D€ ZyT&. Kishte bredhur shumé; fshat mé fshat,
sht.ep1. me sht&pi par Problemin e letrés anonime lidhur me
shtimin e 6borreve Personale, ‘ ‘

N& derén © ZYTES. 88 if trokiti dikush, Pa théns ako-
ma» hyrs, Besnik Sala dalloi trupin e nj& oficeri t& gjaté
me uniformén bly te Policiss Popullore, 5
e Me leje, shokuy sekrétar? — foli ai me fytyré t& ce-
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_ — Urdhéroni! — dhe Besniku u ngrit né kémbé. I zgja-
tén dorén njéri-tjetrit si shoké. Pastaj oficeri, i ulur né ka-
rrige, pérballé sekretarit t& byrosé, i shpjegoi me hollési
gjithcka rreth ankesés s& béré nga Nuri Loku dhe i ati 1 tij,
Dervish Loku... A :

Sherif Arra e pa oficerin kur hyri n& zyrén e partisé.
E pushtoi njé gézim i madh. Me siguri do t& zbuloheshin
faje t& rénda. Ndoshta nuk ishte vetam céshtja e Nuri Lo-
kut né kété mes, me siguri policia duhej t& kishte t& dhéna
& tjera t& réndésishme. Eh, 32 bukur po shkonin punét!
Sherifi ndjeu se kishte vepruar miré. I pélgeu gqéndrimi g&
kishte mbajtur. N& dukje ai nuk ishte pajtuar as me vepri-
met e Dervish dhe Nuri Lokut, as me & Hamit dhe Xhe-
lal Vishnjés. Megijithatg, kishte njeréz (madje edhe veté
Islam Sula) qé e dinin se Sherifi hidhte gurin e fshihte do-
rén. E dinin edhe t& tjeré kété qé Sherif Arra ishte me Lo~
kajt dhe véllezérit Vishnje, por s'kishin ¢'t'i bénin, nuk e
akuzonin dot, se u mungonin faktet. Pashonia dy a-tri hel:é
kishte gené gati duke ia pérplasur né organizatén bazé, ki~
shte gené duke e akuzuar per njeri me dy faqge, por- Besnik
Sala e kishte késhilluar gé & mos nxitohej. Patjetér e vér-
teta do t€ dilte né shesh njé dité. . :

- Sherif Arra u nis pér né shtépi. S'i zinte vendi vend.
Habitej pérse ndiente njé gézim aq té papérmbajtur nga ato
gé po ndodhnin. Habite]j pérse e paskérkésh urryer aq shu-
& ai Islam Sulén. E vérteta &shté se Islami, pérveg té mi-
rave, asnjé t& kege nuk i kishte béré. E megjithaté, ne shpir-
tin 'e Sherifit paskésh gené ruajtur si njé théngjill i ndezur
urrejtja pér até njeri! Pse vali&? Ai Sherifi nuk dinte ta
shpjegonte me hollési. Vegse: njé gjé i dilte her pas here
pérpara syve: se do t& ishte ai kryetari i pushtetit. Se, si-
pas tij, né fshat, njeri mé me influencé e mé & zotin se a1
nuk mund t& gjeje. Késhtu i ge mbushur mendja Sherifit.
E kété mendim nuk kishte dreq qé t'ia shkulte nga koka.

. Te kumbulla e Krepajve, ai vuri re Xhelal Vishnjén
qé& po bisedonte me ekonomisten Liri. e

— Eh, keni ndér mend t& fejoheni bashke? — u foli pa

ditur qysh Sherifi.
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S Plaey ia priti Liria, kurse Xhelali ia shkrepi t& ge-
shurit me vrull, me duart né ije.
~ Pse, them keq, a?

Liria zbriti poshts si flutur, e skuqur pakéz né fytyré.

A K .o Yy t-e'
Xhelali Iu afrua Sherifit dhe i shkeli syrin né drejtim
“gazit 69, o futét né Klland
+ —B j ¢, e futét g€ e futét né kllapé. ’
' “‘Pf%f%xj'ﬁ '?ic,)fgle{e(;if- Arra, dardha e ka bltséltxgl g:%%
v ha Xhelali, duke lévizur gjuhén. — Eh, sa t& p
€ dalin katy)), .
o H e e s
helm; Kemi pérse ta akuzojmé mé, —
Xhelali. pe - ska gené ci-
s ‘ME kang thans se njé dajé i sé shoges pa
18suar si kulale nz vite 1901 ~
CTde TR
- = Qafsha kalamajts, késhtu mé kané tﬁﬁ?}ce' _
. i *'fPOSPSe S'thua ti? — i geshi nuri Xhe 1t

i

-‘»:%a; bra; tek ;a thashg. J
. ‘J‘_,_ ani- .o ) Veté une' . . . .

o Mos;fagr? téli-shohés,h se né grindjen e V ;“e:;;‘{:
Shima, ng Derdom, mé duket se Islami i ka ngrent mysh-
=t njerit prey tyre, Aliut. Ti fute edhe kété, ka ¢ ds
braloion Cishijen, — dhe Sherifi o largua sl ajo Cae-
bra qii;‘ruheti'nga. zagari. Donte t& takonte té . ?\I a
Donte ¢4 thoshte se | erdhi fundi Islam Suls- A zﬁé
8razhdi  dégio; . ta lehurat e-qenit t& 4ij. «Bal, B ’agalé
Njohe,» " dhe’ Sherifi ngjiti shkallét pre; gurl, ngaca s,
duke ‘U mbushyr hers pas here me frymg, sikur t& Is
te ‘plak néntédhjetaviecar, Gjunjét i dridheshin. _ e ta
s Ol grua, oj dreqe, — bértiti ai me aq z&
dBglonte ‘ajo. ¥ choqia spiati kolén nga dritarja. .
.~ Po duke sharg mbete ti, more". burré! —u anku
ajo dhe fytyra € madhe gjithé mish iu-nder: i ba-
. — Dil, dil katy njé ¢ikg, bufe! E piu edhe Islami
FIn e minjve, R

— Kush Islam?.—7 pyeti ajo. ‘o
— Nj& Islam ka Arra, moj bufe! — u nxeh Sherifi
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me paaftésiné e sé shoges, qé nuk ishte né gjendje t’ia
kuptonte mendimet pa i nxjerré nga goja.

- — Ka ardhur policia, njé oficer i madh, po e pyet
pér rrip e pér képucé. : : " oo

— Ashtu? , -
— Po, po, mori fund puna e tij. - T

~ Até cast hyné né dhomeé dy djemté e Sherifit, gé
sapo ktheheshin nga shkolla. Sherifi i véshtroi me vé-
mendje dhe me njé si brengé qé:i kishte zéné vend mu
né kraharor. Donte t'u thoshte atyre dy vogélushéve se
«babi do t'ju veshé e do tju ushqejé mé& miré se deri:
tani, se edhe ju do t& gézoni disa t& mira & u takojné -
famijéve t& kryetarit, se mésuesit do t'ju véné gjithmo--
né nota & mira dhe do t'ju nxjerrin né tabelén e & da-
lluarve..» — ai u shképut nga kéto éndérrime dhe i kér-
koi sé shoges t'i férgonte njé kokérr vezé me gjizé, Ish-
te ulur aty afér oxhakut; mbi shilten ere, qé zakonisht
ua shtronte migve. Tani kishte gejf t€ rrinte i- vetém dhe
té mendonte. E pérfytyronte veten kryetar t& késhillit
t& bashkuar. Nuk do té mbante mé até zyré qé kishte
tani Islami. Do t& merrte dhomén e ambulancés, se ajo
ishte mé e madhe dhe gjithé drité. Do t& shénonte edhe
orarin e pritjeve té popullit, ashtu me gérma t& médha,
sic e kishin shefat né Komitetin Ekzekutiv % Rrethit.
Mirépo kishte caste qé nuk donte t& mendonte gjaté mbi
kété piké. Thoshte se fundi i fundit le & vendoste po-
pulli. Cilin t& donte populli! Ai s’ishie keq edhe né ve-
ndin qé kishte. Po prapé mendja, e shtyré nga < egoizmi,
ambicia dhe karrierizmi, po atje e shpinte. Sa bukur i
pérkédhelte &ndrrat e tij Sherif Arra! Disave, g€ ua
kishte inatin, do t'u vinte hakut. Téré.ata qé i: kishin
folur. miré pér Islam Sulén do. t'i sillte vérdallé dhe nuk
do.t'u mbaronte kurré puné..Né kokg i léviznin emrat e
gjithé atyre gé do té nxirite nga puna e shtetit. Do &
shkonte veté népér ndérmairje dhe do t& ngulte kémbé
se ata persona gé& do té thoshte ai t& pezulloheshin me-
njéheré nga puna. Diku né njé cep t& trurit i dilte figu-
ra e Besnik Salés. Véshtrimi i tij sikur ia prishte humo-
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rin. «Do ta b&j pér vete, do tia shtroj me darka e me
dreka, ‘qé t& mé& thoté: «Rrofsh, o Sherif Arra.» Paste}]-
dreqi-e.di se si pérfundon edhe ai! Ndoshta e transferoj-
né. Ishalla e gradojné. Ministér le ta bé&jné, po t& duan...-

E shogja 1 solli mezen& dhe pak raki. Ai. kishte nj&
fagore t& vockél dyqindgraméshe, gé ia kishte dhuruax
njé mik i tij. Ajo ishte racioni i tij i pérditshém.

— Kam vepruar kurdohera bukur! — i beri qejfin
vetes . Sherifi. Piu pérséri. .E shogja u vinte rrotull pu-
néve. Sherifi e véshtroi me wveémendje. Kishte filluar t'i
plakej ajo. Disa viet mé parg, atij i gufonte zemra, kur
vinte né shtépi. Tani ajo s’ishte mé e méparshmja. Edhe -
atéheré& - Sherifi i thoshte «bufe», por me njé tingull
tietér, me njé ton pérkédhelés qé edhe asaj i vinte mi-
re, kurse tani kétd fjals ia thoshte krejt ndryshe, me njé
lloj pérbuzje té fshehts, «& Piu barin e minjve edhe Is-
lam Sula», — péshpériti pérsari me vete dhe ndjeu se
gjaku i lévrinte népér.. damarét .ma shpejt mé& me

Kanali Arré — Selishté — Bubrec ishte gati né e
fundim. Tani mbetej vetém vendosja e tubave, N& Lets
puné t& madhe g8 behej nga méngjesi deri iur pér-
hapej muzgu 1 mbrémjes, deri atéhers kur kodrat dho
luginat bEheshin grumbuj hijesh, barrén kryesore - e
kisht Petriti kryente detyrsn-e brigadierit t& brigadés sé
ndértimit, e cila s€ shpejti do t& fillonte hapjen e theme-
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leve pér ngritjen e spitalit dhe t& moternitetit.té ri- té&
kooperativés «Clirimi». ' _

Pér hapjen e kanalit po ndihmonte edhe gyteti. Ko-
miteti Ekzekutiv i Rrethit dérgonte cdo muaj dhjetéra
kuadro pér té& kryer punén fizike, mjek#, inxhinierg, ga-
zetaré, artisté e népunés té sektoréve t& ndryshém. Bu-
ciste Arra gjithé ditén e dités, gjémonte jeta népér ato
lugina, derisa binte nata, gé i mblidhte njerézit népér
shtépité e tyre té geta.

Sulé Metanin s’e zinte vendi vend nga gézimi. Ai
punonte me mish e me shpirt dhe puna i jepte njé ké-
nagési té madhe. Téré kooperativistet ishin pérfshiré né
njé valé t& madhe pune. Gruri i atij viti t& kénagte syte.
Ai po béhej ¢do dité e mé i verdhé, po merrte gjithnjé
e mé shumé ngjyrén e arit. Harabelét, me tufa, harbonin
si té hazdisur né até bollék té& madh ushgimi té kénd-
shém. Pikérisht ato dité pune dhe vrulli pér pérfundimin
e kanalit, atéheré kur dielli shkélgente dhe flladi pran-
veror té pérkédhelte, tamam né kété kohé, lindén ca vé-
shtirési té reja, té médha. Po punohej né njé vend qé
quhej «Kepi i Xanit». Ai ndodhej né mes té Arrés e té
Selishtés. Tamam aty ndodhej njé nga humnerat mé té
médha. E tamam kjo humneré duhej té kalohej me ane
& tubave. Duheshin béré disa traré té gjaté e té trashé,
t& nguleshin né toke e mbi ta té vendoseshin tubat e he-
kurit, Petrit Skénderi, Sulé Metani, Elmaz Fuga, Lindita
Saliu, Liri Zeneli dhe shumé kooperativisté t& tjerg
shkriné gjithé energjité e tyre qé puna t& mos ndérprite]
as edhe njé cast. Me krahg, ata zuné te transportonin tu-
bat e médhenj gé peshonin mbi dhjeté kuintalé secili.
Grahjet gé u dilnin nga sforcimi i madh dégjoheshin ga-
ti-gati deri ne lagjen e sipérme t& Arrés.

Djem petrita, — i kishte pagézuar xha Isufi vullne-
tarét.

Prapa «Kepit 1€ Xanit» ndodhej njé pyll i bukur,
me druré dushku té dendur e t& médhenj. Vullnetaréve
u kishte pélqyer pa masé ai vend. Pylli pérhapte freski
dhe vérshéllente pothuajse vazhdimisht. Petrit Skénderi
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o saldonte bashkimin e dy tubave, Sulé Metam_ € ndl
Enonte kurse Elmaz Fuga me nja dy kooperatlvmt(:‘: PO
prisnin drfu pér i pérdorur si biga. Lindita me Lll_'lr:
hapnin kanal. Petriti, q& kishte hipur mbi tub, me %]Yta
lykét e mé&dhenj t& saldimit pér ta mbrojtur nga 1‘2
verbuese, dukej si ndonjé pilot. Saldonte dhe mendonte.
T& dielén e kaluar ai nuk vajti né familje. Kur ishte ta-
kuar me t& shogen, ajo e kishte pritur si e pezmatuar.
Kohét e fundit Petriti i kishte rralluar t& vajturat né fa-
milje. Mirépo e shogja ishte sémurur njé dité dhe e ki-
shin shtruar urgjent na spital. Kishte ngréné dicka te
prishur dhe ishfe helmuar. Dy net e dy dité kishte vuaj-
tur e kishte hequr shumé ajo.

— E martuar apo begare je ti? — e kishte pyetur njé
sanitare, tek i fuste serumin.

— E martuar jam, pérse? 2

— Po si nuk e pashé até burrin ténd, moj korbé...

— E kam vullnetar n& fshat, :

— Shiko, se ato fshataret jané béré shejtanka, L
kishte théna sanitarja me shaka, por qé asaj, Poliksenit té

Petritit, i kishin mbetur gozhdé na zemér ato fjalé. D_hf,’

Petriti erdhi na shtépi pas dhjeté ditésh dhe e gjeul
Poliksenin me pushim mjekésor, ajo i ndenji gjithé hu-
ndé e buzé, derisa e detyroi gé t’i thoshte: £ 3L
- Po mirg fundi i fundit, paske ndenjur dhjeté di-
t& né spital, po Pastaj? Mos e quan heroizam ti k&té?
— Heroizmat t'i kemj léné ty.
— Dégjo, Poli...
— Na vajte na njé fshat t& humbur dhe po humbet

edhe vets atyre maleve e shkrepave, ,

— Shumé mire bémé, atje ishte nevoja té punonim.

— Po mos harro se ke familje, ke grua, ke djalin...

— E di.

— Shokét e tu ama vijné cdo t& diel...

— As ata s’kang ardhur kohét e fundit; bile Sula e
shtyu pér né vieshté edhe njé provim, !

— Po uné Linditén e kam paré vazhdimisht kétu.

— Lére até, vajzé &shts ajo.
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Ai fliste me njé ton té buté dhe brendd pérbrenda
ndiente se ajo kishte t& drejté. I vinte keq, por nuk i
shfagej. Pastaj, me siguri, Poliksenin e shgetésonte edhe
ana ekonomike. Petriti me té ardhurat nga kooperativa
fare pak kishte mundési t& ndihmonte familjen. Por, me-
gjithékets, ajo nuk i ishte ankuar asnjéheré. Asnjéheré
nuk i kishte théné t& shogit se mungonte kjo apo ajo.
Kété ané té miré té karakterit té saj, Petriti e ¢cmonte
shumé. Dhe tani, tek saldonte, mendonte pikérisht mbi
kété céshtje. I pérfytyrohej Polikseni, djali, spitali, bi-
sedat. Ai psherétiu. «Graté, graté tona té miral» — tha
me vete dhe ngriti syzet mbi ballg, si pilot.

— E, o vélla, ¢’pate? — e pyeti Sulé Metani me até
zérin e vet karakteristik.

— Sikur na mori uria.

— Pylli na pret. Shih si fishkéllon. Si dridhen gje-
thet! Mé& duket sikur dégjoj kéngén e pyllit...

— Je me shpirt poeti ti, Sulé.

C’kané poetét mé shumé se ne? Dikur kam lexuar
se té jesh poet, mjafton té kesh mjé shpirt t& zjarrté.
Shpirtin e kam jo zjarr, por vullkan, pér fjalé té nderit.

— Po me gruan si u ndave késaj radhe? — S'mbeti
pa e ngacmuar Petriti.

— Ti e di gé uné me paraté gé mora i bleva njé co-
pé pér fustan dhe njé palé sandale vajzés. Kur u kthe-
va pér kétu, me zor i mora 25 leké. I kam dhéné pesé t€
puthura, pesé leké njé e puthur mé ka réné! — dhe ge-
shi me gjithé shpirt. Qeshi edhe Petriti. Ndérkaq ata u
nisén té hanin dreké. Atje, né pyll, po i prisnin edhe
shokét e tjers. Lindita sapo kishte pérfunduar sé ngréni.
Ishte shtriré me krahun e djathté si jasték. Kénagej me
freskun dhe até aromén e miré té tokés gjithé bar te
gielbér.

— Hajde aristokratja jong&, dhe njé shezlong i€ mu-
ngon né kété ambient pérrallor, — ia priti me z& ¥ lar-
+& Sulé Metani.

— Cfaré? — pyeti ajo dhe u ngrit e mbéshtetur né

bérryl.
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— A u thoné shezlong atyre karrigeve gé lékunden
si govaté né bregdet?

Lindita geshi me t&8 madhe. Liria po hante buké. El-
maz Fuga zuri té pérgjonte dicka me véméndje.

— Shihni, shihni, njé lepur! — tha ai me z& t& ulét,
sikur kishte friké se mos e trembte.

— Ku &shté? — pyeti Liria.

— Ja tek e keni, mu afér atij trungut t&é preré.

— E pané. Lindita u mahnit! Lepuri, i strukur, he-
ré pas here ngrinte kokén lart dhe currte veshét e gja-
te. Aty prané kaloi edhe njé thellézé. Me ato puplat e bu-
kura gjithé ngjyra, me ato kémbét e shpejta, ajo ecte dhe
cukiste.

— T& kisha njé ¢ifte! — ofshani Elmaz Fuga me njé
psherétimé t& thells,

. — Nuk do t& lejoja t& shtije, — ia priti Sulé Meta-
ni.

— Pse?

— Kétu jemi si ng njé kopsht.

— Ka t& drejté Sula, — pohoi Liria,

Lindita u shtri pérséri. Mbrémé ajo kishte gené tok
me Liriné mikeshé ng shtépiné e Pashone Krepit. E shtri-
I¢ aty né até vend fantastik, asaj i kujtoheshin bisedat
me Pashonen. U kishte treguar Pashonia punédoret e ve-
ta t€ béra dikur, qé kur kishte qén& vajzé. Lindita me Li-
rn€ ishin habitur. Kishin pars lloj-1loj gorapesh t& punu-
ara me mjeshtéri nga Pashonia, pastaj ajo u nxori njé
xhamadan géndisur me ar, pastaj njé shami t& bukur qé
€ pérshkonin tejendana fije gjymyshi e temina t¢ vogla
g€ shndrisnin si flopj.

. — Kéto i vishnim pér bajram, — tha Pashonia me bu-
Z€ ne gaz e pak si e druajtur.

— Po pse nuk i vishni tanj pér 1 Majin ose pér 28,29
Néntorin?

— Nuk shkojng, jané veshje t8& vjetra.

— Cudi! — tha me gjysmé zéri Lindita. Pérse té higen
pér fare apo t& mbahen népér sepete si relike té kohéve
té kaluara? Kéto genkan punime t& shkélgyera.
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— Vlejné vetém si puné qé i kané béré duart tona.
Ne, graté e késa zone, dimé t& béjmé qilima. ‘

— Kaqg té bukur si kéto gorape?

— Edhe mé t& bukur.

— Po pse keni hequr doré tani?

— As uné s’e di, — rrudhi supet Pashonia.

— Kéto corape 1 dua pér vete, — u hodh Mira e vo-
gél dhe i térhogi me foreg, pér t'i képutur nga tufa tjetér
e corapeve, qé ishin lidhur me njé fill leshi.

— Jo kéto, se jané corape burrash, — geshi Pasho-
nia.

— Ku i dalloni corapet e burrave nga ato té grave?
— pyeti plot kureshtje Liria.

— A e dini si e ka pasuar njé heré kryetari i koope-
rativés me punén e corapeve? — ia priti Pashonia me fy-
tyrén e saj té ciltér.

— Jo, — péshpériti Lindita.

— Dégjoni. Na vjen kryetari njé naté i lagur dhe i
béré qull nga shiu. Ishte dimér. I béra njé zjarr t&¢ madh
dhe e ndérrova me rrobat e Xhemalit. I dhashé edhe njé
palé corape, tamam si kéto. Té€ nesérmen ai ishte ngritur
pa gdhiré dhe kishte ikur. I kishte rastisur t&¢ flinte né
Bubrec. Té zotét e shtépisé kishin filluar t& geshnin nén
buzé. Shih corapet e kryetarit dhe gesh. Ato kishin gené
corape grash!

— Po ku i dalloni ju? Mua mé duken njélloj, — e ndér-
preu Liria.

— Ja, te kjo lulja né mes. T€ burrave e kané lulen té
ploté, kurse té grave e kané gjiysmé. Kishin geshur t& zo-
tét e shiépisé me kryetarin, derisa, mé né fund, ia kishin
théné hapur: «Pash nderin, or kryetar, a mund té na tre-
gosh se kush t'i ka dhéné kéto corape!... — Kryetari ia ki-
shte treguar ¢’i kishte ndodhur njé& naté mé paré. — Po
thuaj, mor burré, ti ke veshur corape grash, prandaj kala-
majve dhe neve na vjen pér té& geshur! «Pashonia ma pa-
ska punuar! — u kishte théné kryetari dhe kishte geshur
edhe ai veté... _

Kéto pérfytyronte Lindita, tek rrinte e shiriré né ato
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hije té& dendura g pérhapte pylli. Népér barin e njomé du-
ket aty-k&tu ndonjé milingoné. Nj& brumbull i zi flutu-
ron mbi kokén e Lindités, si helikopter. Brenda, mé né the-
lési té pyllit, dégjohen cicérima bilbilash e mullénjash,
por kénga e gyges mbizotéron mbi té gjithé. Né té rralle,
bucasin minat e njé reparti ushtarak. Gjithé lugina ush-
ton. Ushfima largohet e largohet dhe po nga larg vjen pér-
s€ri jehona e saj, gé i ngjan bubullimés...

— Cohemi? — u dégjua zéri i Petritit.

— Sikur s'na vjen miré. Té lésh téré kété bukuri! —
murmuriti Sulé Metani me syté e shndritshém si fosfor.

N]e zog qydeje erdhi e ra fluturimthi mbi garrin aty
prang. Sulé Metani pér heré té paré shihte njé qyqge aq
afér. Ishte vértet i bukur zogu i qyqes. Shpendi véshtroi
nga lart poshté, pastaj filloi t& kéndonte. Kéndonte dhe 1&-
vizte bishtin, gé e kishte t& gjaté, e lévizte njé heré djath-
tas e nj& heré majtas, si fshesé me korent.

— Cohemi, véllezér, cohemi! — tha Elmaz Fuga dhe
rregulloi rripin e pantallonave.

Njéri pas tjetrit u ngritén t& gjithé.

24, o

. N& pesémbédhjetaditéshin e dyts t& korrikut, gruri
priste draprin. Téré fshati u ngrit né kémbé, me gra e me
burra, me 2 rinj e ¢iliminj. Organizata e partisé kishte bé-
ré njé mbledhje & posagme dhe kishte marré vendime gé
kjo fushat t& pérfundonte né kohén e duhur dhe gruri
t& futej né depo pa asnja firo. Ishin caktuar edhe pikat e
lémenjve, njéra né Zall, ky shkonte makina shirése, tjetra
né géndér té fshatit, ku shirja do t& béhej me kuaj.
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Aksioni ditén e paré filloi qysh me naté. Njerézia u
zgjuan né ora tre pas mesit té natés. I zgjoi canga, qé i ra
me forcé dhe pa ndérprerje xha Isufi. Ditén e paré, pér so-
lidaritet dhe pér kénaqési, shkuan té korrnin gruré edhe
vullnetarét. Ata ishin gjithé shend € veré. Kishin dégjuar
se si fushata e bukés sé re kthehej mé njé festé t€ vérteté
dhe s’kishte kénaqgési mé té madhe sesa té merrje pjesé né
kété betejé té bukur.

Me té réné canga, njerézit € prishén gjumin e &émbél,
u zgjuan si né alarmet partizane. Népér shtépité u ndezén
sakaq dritat elekirike. Thua se njerézit s’kishin fjetur fa-
re! Thua se ata kishin pritur alarmin gé do té jepte canga.
Ishte ndezur edhe drita né dhomén e vullnetaréve, edhe ajo
né dhomén, si kuti, t& Lindités dhe t& Lirisé. Té pesté, si
njé repart i vogél partizan, ishin gati pér aksionin e madh.

— Shpejtési, disipling, kualitet, — thoshte heré pas he-
re Sulé Metani, thua se po léshonte parulla luftarake né
mes té njé stadiumi, ku pérgatitej ndonjé festival fiskultu-
ral. Petriti me Linditén kishin dalé te dera dhe po soditnin
natyrén e asaj nate t& bukur. Ishte njé naté e rrallé dhe
shumé e freskét. @ielli mbushur me yje. Héné nuk kishte,
ndaj malet ngjanin me ca grumbuj hijesh, hije t& dendura
e me forma gjigande. Fresku qé zbriste dallgé-dallgé nga
malet me pyje ishte si njé dhuraté e veganté, gé mund ta
shijonin vetém njerézit e késaj zone, pikérisht ata g& ndo-
dheshin zgjuar dhe gé po niseshin pér né aksion.

: — S’ka té paguar ky fresk dhe ky ajér i pastér, — pé-
shpériti Petriti, duke mbushur mushkérité.

— I sheh njerézit me fener népér duar? — tha Lindita,
duke shénuar me gisht.

— Po vijné. Sa bukur! — péshpériti me gjithé zemér
Petriti, kur pa né pika t€ ndryshme shkélgimin e dritave
té feneréve té kooperativistéve, qé po zbrisnin drejt Za-
1lit. Zalli ishte caktuar si fronti i paré i punés. Né Zall bin-
te drapri i p.arie:. Atje pigej né fillim gruri, pastaj bujgit
ngjiteshin pérpjeté parcelé mé parcelé. Befas u dégjua z&-
ri i ngjirur i brigadier Mexhitit. Ai dic tha pér vullnetarét,
prandaj Sulé Metani ia priti me zé t& larté:
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" ' Q@ati, gati jemi, shoku brigadier! o

* - U nisén. Xheje Brahimi printe e para, me fenerin né
doré. Njé grup tjetér e udhéhigte e shogja e ]_?_,edrl Gjuzit,
€ cila rrallé dilte né punét e kooperativés, pér shkak se
vuante nga kolona vertebrale. Pashone Krepi klsl_zte marfé
hopa Mirén e vogél. Nuk kishte pasur ku taﬂllnte_, per
shkak se té gjithé do t& shkonin né puné. Vogélushja, me
kokén t& varur te supi i s'émés, pérpigej té mos flinte, sido
g€ gjumi né até oré ia mbyllte gepallat.

«Shkrep si zjarr porsi rrufeja
mbi armikun gjakatar...»

filloi t& kéndonte befas Sulé Metani, né fillim me z& %
ulét, po, kur pa se e ndogi Lindita me Liring, ai e ngriti
Zérin.

Dhe né shkrepa nis beteja...

Keénga shpé'rndahej népér errésirén e natés, Va—l?"
-valé, pérkédhelte 20gjté, qé flinin népér drunjté e PYHIP
Pérshkonte zemrat e njerézve, qé nxitonin pér né puné,
bénte t& ushtonin kodrat e luginat, ! ‘

— Ju lumté goja, moj Lindité! — u dégjua zéri i bri-
gadier Mexhitit,

Ecim, ecim dhe marshojmé...,

Kénga vazhdon. Lindita, Liria, Sula dhe pastaj Petri-
ti me Elmaz Fugén, ts ndjekur nga disa té rinj, qé ate vit
kishin mbaruar shkollén 8-vjecare, kéndojné tok, si Lois
kor, dhe, sa vien, kénga i ndey gjithnjé e mé shumé. Kén-
dojné me gjithé shpirt. Ata kan mendime t& ciltra, 1& bu-
kura. Mendojné pér bunén, pér jetén, pér té q:férn_nt, pér
grurin. Shikojné kété nats +s shkélgyer, kété bukuri fanta-
stike, kété kolektiv t& mirs dhe njerézor. he

— Néma mua Mirén, shogja Pashone, — i thoté Liria.
— Jo, jo, éshté udhé e keqe.
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— Ta marr uné, — e ndérpret kéngén Sulé Metani dhe
zgjat krahun. ot g VY

Po Mira, e zgjuar nga kénga, nuk do. Ajo shiréngohet
fort pas gafés té s’émés.

Arritén né Zall. Uji i lumit rridhte geté-qeté. Bujqit
vendosén aty, te rrapet, shamité dhe torbat € mbushura
me ushgime. Nga ané t& ndryshme vinin grupe-grupe edhe
banorét e tjeré té Arrés.

— Deri né Derdom dégjohej zéri i Lindités, — tha
Islam Sula, i cili kishte ardhur edhe ai né aksionin e grurit.

— Ata s’paskan pasur nevojé pér cangé, — shtoi di-
kush. '

Me grupin e fundit ia behu edhe sekretari i byrosg,
Besnik Sala, gé e lante rrugén me njé elektrik dore.

— E dini sa mé malléngjeu kénga juaj? — i tha ai grupit
t& Petritit. — Mé dukej se ishit vértet njé repart partizan
qé po marshonte pér né beteja kundér armikut.

— Kénga éshté baras me pushkén, — tha i sigurt Sulé
Metani.

— Tani, shoké, dy fjalé pérpara se té filloni nga korr-
ja, — ndérpreu bisedat zéri i ngjirur i brigadier Mexhitit.
_ Do té fillojmé né kéto parcelat kétu. Ato té tjerat atje,
do t'i korrin banorét e Zallit. Né orén teté do t&€ hamé mé-
ngjes. Ndahuni vet&, disa t& korrin, disa € lidhin duaj. Na
qofté pér hajér, pra, — dhe i pari mori draprin, u fut né
parcelén me gruré dhe filloi t€ korrte. Té gjithg, pa fjalé,
ndogén shembullin e tij. Pashonia e la Mirén prané njé
rrapi, e mbuloi me njé carcaf té vogél, té bardhé, por vogé-
lushja nuk pranonte t& rrinte vetém, ngaqé kishte friké.
Ajo i shkonte pas Pashones.

_ A t& thashé se do té mé pengosh né puné? — i foli
si me qortim e éma. — Rri aty e mos té ta dégjoj mé zérin!
Ose, po deshe, eja korr edhe ti me ne, — shtoi ajo si me
shaka. _ !

— S’kam drapér, — murmuriti me ton ankues e m
seriozitet Mira me gishtin g€ e rrotullonte te goja...

— Po Sherif Arra ku genka? — u dégjua zéri i Besnik
Salés. '
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— Sherifi? S’begenis té vijé ai. Rralléheré e shohim
népér aksione, — ia priti njé i ri.

— Po e shogja i\

— Do té keté dalé me ata té Zallit, se mbrémé ka gené
mikeshé né Zall, — tha Nifja. I

Pashonia e bindi mé& né fund vogélushen gé té rrinte
vetém. I premtoi se do t’i blinte hem karamele, hem bis-
kota te dyqgani i Canit.

— Gruri genkérka i pastér, nuk paska egjér, — tha Pa-
shonia, pasi korri duajt e paré,
— B kam spérkatur dy heré me granular ung, — tha

si me mburrje brigadier Mexhiti, i
i — Po, po, é&shté i bukur ky gruré, — pohoi edhe njé

Jetér. .

— Pses’'thuase &shté mé i miri? — ia priti pérséri bri-
gadier Mexhiti. — N& parcelat e Zallit me siguri i pérlamé
30 kui_r_ltalé Pér hektar. Frikén ua kam parcelave té sipér-
me uné.

. — J0, jo, mos u tremb, se edhe ato t& mira jané. Edhe
atje gtruri 1 ka kokrrat t& plota e t& médha, — foli Nifja, e
sigurt.

.. Njerézit korrnin me shpejtési. Korrnin edhe vullneta-
rét. Shumé shpejt ata ia morén dorén késaj pune dhe po-
thuajse ecnin krahas shokéve e shogeve fshatare.

— Lindita, kujdes, se mos t& del ndonjé larosh, — 1
thoshte Dija, nja grua me moshé té re, por qé& kishte lin-
dur 11 fémija,

— C’&shté  laroshi, moj Dije?

— Gijarpri, gjarpr

— Qyaja, edhe
z€ 5i té trembur.

Dalngadalé po zbardhte, Mali i Derdomit po shquhej
miré. Filluan t& dalloheshin edhe drurét, edhe humnerat.
Qielli po merrte njé ngjyra argjendi. Yjet ishin rralluar
dhe ato q& dukeshin po veniteshin gjithnjé e mé shumé.
Zogjté e pyllit po zgjoheshin. Dégjohej qukapiku me klith-
mat e tij t& ¢jerra, frushullonin krahé turtujsh, kécenin
nga degét e dushkut n& toka avdosqit. Pylli po shpaloste
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gjithé até bukuri mahnitése gé mbante né gjirin e vet.

— Po ti? — pyeti Besnik Sala si i habitur kur pa Li-
man Drizén qé po vinte calé-galé, i mbéshtetur né shkopin
e vet, né drejtim té tyre. ]

— Ne e kemi filluar pérpara jush, — tha Limani me 2&
té hareshém. — Puné té mbaré! — shtoi ai.

— Mbaré pac!

— E kemi filluar né orén 2 té natés ne, — vazhdoi Li-
mani me até zérin e vet té ploté e t& frashe.

— Na e paskeni kaluar.

— Jo, jo, ’éshté aty fjala. Ne té Zallit e kemi mé té leh-
té, se, e para, s'kemi pér té béré udhé si ju dhe, e dyta, ne e
njohim vendin ag mirg, sa s'’kemi nevojé as pér feneré.

— Ku je, or Liman Driza, — ia priti Petrit Skénderi me
zé té larté dhe plot nuanca gézimi.

— Po ai kush &shté?

— Vullnetar. p

— Ju lumté krahu, or shoké. Ata jané pér t&é marré
shembull, shoku Besnik, ata qé kané léné familjet e tyre
dhe kané ardhur pér t& ndihmuar kooperativén toneé.

— Sa miré punohet népér fresk, — u dégjua zéri 1 nje
nuseje té re.

— Calé-calg, Liman Driza iu afrua té vé&llait, Mexhi-
tit, dhe di¢ bisedoi me té me zé té ulét, pastaj u largua.
Dhe, kur dielli ishte ngjitur gati nja dy hostené mbi ma-
lin e Derdomit dhe kur gjinkallat kishin filluar t& zukat-
nin, te Pashone Krepi vajti Dervish Loku.

— Kisha njé fjalé me ty, Pashone, — i tha ai dhe u ul
nén hijen e njé garri t& madh.

Pashonia buzégeshi. Ajo habitej me até plak mbi t&
shtatédhjetat, habitej ku i gjente téré ato forca, pér té ar-
dhur vérdallé zyré mé zyré e luginé mé luginé.

— H&, xha Dervish, si i ke hallet? — iu afrua Pasho-
nia dhe géndroi né kémbé pérballé tij. Dervish Loku merr-
te frymé me zor nga lodhja. Ai fshiu ballin me njé si
peshqir 18 vietér gqé e mbante né gafé, nxori ngadalé kI:l_-
tiné e duhanit dhe, tek zuri t& dridhte cigaren, foli ngadaleé.

— Ti e di se nénén ténde, Pashone, uné jam gjak.
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— E di, — buzéqeshi ajo. e

— Bukén hem ma keni ngréné, hem jua kam ngréng.

— Po.

— Ty, shyqyr zotit, t& kemi sekretaré partie. Te ti do
t’i gajmé hallet ne, apo jo?

Pashonia s’foli. E dinte ajo se ku do té dilte Dervish
Loku.

— Ti e di se ¢cmé ka béré mua ai Islam Sula, — i tér-
hoqi fjalét zvarré. !

— Po ti vajte e u ankove né geveriné e madhe, ti
s'pate besim te ne, o xha Dervish.

— Uné u ankova kur pashé se ju i vuté kapak punés.
Ju i dolét krah Islamit, né vend g& t& mé& mbronit mua.

— Po ne u bindém se dhité nuk i ka vjedhur Islam
Sula. Késhtu vendosén edhe ata shokét e prokurorisé edhe
té policisé.

— Po ti e di se iu gjendén brenda né haur, apo jo?

— Iu gjendén, iu gjendén, po dikush tjetér e ka kur-
disur kété marifet,

— Jo, Pashone, nuk &shté ashtu, po ti thuaj se pesh-
ku i madh e ha t& voglin.

— Hiq doré nga kéto gjéra, xha Dervish. Ju po pérfol-
ni shokét, ju kércénoni njé vajzé, ju po shqetésoni geve-
riné me génjeshtra. Késhtu démtohet uniteti i popullit.
Gjykoni edhe veté: e mbroni, apo e démtoni ju vijén e
Partisé?

— Ta duash ti sa cereku im Partiné, té hante macja
petén ty, — i térhoqi fjalét zvarré ai. |

— Duhen vepra, xha Dervish, jo fjalé. Dérgo djalin
né brigadé, jemi né kohé fushate e mos u sorollatni sa
andej-kétej. A nuk e sheh ti se sot kand dalé né puné i
madh e i vogél, pleq e plaka? Kurse ti vjen rrotull dhe
merresh me puné jo @ pélgyeshme.

Plaku geshi me ironi dhe tundi kokén e tij vezake.
Psherétiu thellé dhe u ngrit,

— Nejse, — tha me ton té déshpéruar., — E dija qysh
kur u nisa se ti Késhtu do t& ma prisje. Po e drejta ime do
té dalé né mos sotf, nesér.

202

i



'— Kur e dije, pérse erdhe atéheré? Kot qé bére mu-
- ndimin.

— Thashé té té dal edhe njé heré borxhit. Jam plak
njeri dhe s’dua té té hyj né gjynah.

— Uné té késhilloj t& hegésh doré nga kéto gjéra. K&-
to késhilla né dag zbatoji, né da¢ hidhi né lumé. Kaq ki-
sha uné, mbec me shéndet, xha Dervish!

— E, moj Pashone, kurré nuk e besoja se edhe ti do &
bashkoheshe me Islam Sulén, — tha ai ngadalg, duke e
véshtruar Pashonen me syté e tij t€ bardheé.

— Djalin dérgoje né brigadé, késhtu e do e mira, mos
e léré té shkojé népér kafeneté, duke piré birré me lloj-
-lloj njerézish.

— I b&fté mird birra, me paraté e veta pi, — e ngriti
zérin plaku.

— Po ku i merr kéto para ai? Pér té punuar nuk pu-
non!

— Derisa té jem gjallé uné, ai me birré e me ¢’'t'i do-
jé zemra do té jetojé. A e njeh kokén time, apo s’e njeh!
Unéa do t& shitem e do t& lécitem, derisa t& mé dalé e drej-
tal O e kam futur né burg Islam Sulén, o mé& pérlafté mor-
tja si jevg udhéve.

— Po shkoj, xha Dervish. Po na zé& vapa dhe uné
s’kam béré as gjysmén e normeés, — dhe u largua, duke
pérshéndetur me dorén né ajér. Tek ecte, ajo u binte me
drapér lulékugeve.

— C’thoshte Dervish Loku? — e pyeti Besnik Sala.

— Mé zuri koka, shoku Besnik. Eshté vdekje té dé-
gjosh 'pallavrat e tij. Plak mé tuaf se ai uné s’kam njohur
né jetén time.

— Eshté i tillé se ka nga ata qé i krehin bishtin. Pse
nuk e pyete, kush t& nxit né kété udha?

— Se mos do t€ mé tregonte gjé mua!

— Atéheré t'ia thoshe trog¢ se ti po béhesh lodér e t&
tjeréve.

— Kété ia kam theéné.

— Kétu jemi, t€ gjitha do t& dalin njé e nga njé.

Ata edhe korrnin, edhe flisnin. Pak mé larg tyre dé-
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gjoheshin shakaté gjithé kripé té Sulé Metanit. Qeshte a
s’geshte ai me até Nifen e hollé e sybardhé dhe me Dijen,
gé kishte lindur njémbédhjeté fémije!

— U shkri Sula me graté, — tha Besniku dhe zgjati
kokén pér té paré. Pashonia s’pati kohé t'i pérgjigjej, se-
pse po vinte Mira e vogél. Dégjohej vetém zéri i saj. Ajo
veté nuk dukej, ngagé e mbulonte gruri...

235.

. Al Bregu vdiq papandehur. Kishte gdhiré miré até
ditg, madje kishte shfaqur déshirén qé t& merrte pjesé
edhe ai né aksionin pér korrjen e grurit t& kooperativés.
Kishte marre draprin dhe ushqimin e méngjesit dhe ishte
IUSUT per ne puné, por befas e kishte zéné njé dhembje e
forié ne zemer. Syté i ishin errésuar. Kishte géndruar njé
hop te gardhi dhe pastaj ngadalé e me véshtirési ishte
kthyfer né Shtf:pl. «Ném pak kos», — i kishte théné Lules
dhe ishte mbéshtetur me kurrizin pas njé jastéku té tra-
shé, qé .zakomsht € pérdorte pér vete.

Y Lulja “k1s1'.1_te vajtur né raft, por kos nuk kishte
g]etur._ A_*t?here Me nxitim i solli pak kos qé& e mori nga
k9msh1:gg_te.__«Na, pije! — i kishte théné ajo. — Apo do
té ta béj pérshesh?.,

Aliu heshtte. Kishte vdekur. Me siguri i kishte
pushuar zemra. Lulja kishte léshuar kujén. Ishte kohé
fushate d,hg njerezia ishin népér ara, po, me t& marré
vesh se c¢’kishte ndodhur, ata erdhén té pikélluar e me
dhembje t€ thellé né zemar,

— Po ishte miré si ndedhi késhtu?
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~ — As ne s’e morém vesh. Kérkoi pak kos dhe, kur
ia sollén, kishte dhéné& shpirt. !

— Lum si ai! Vdiq pa vuajtje.

— Po, po, me kémishén e javés.

— Té& gjithé t& asaj toke jemi! — ia priti njé burré
me moshé t& kaluar, gé kishte njé fytyré te madhe dhe
zeshkane.

~ S’'mbeti njeri pa ardhur pér ngushélim.  Shumé
njerézve u mbusheshin syté me lot pér xha Aliun e
miré. Kishte jetuar afro njé shekull Ali Bregu dhe ki-
shte 1éné gjurmé té paharruara. I biri, Bilal Bregu, qé
e ndiente thellé dhembjen pér t€ atin, pérpigej ta mban-
te veten. I shkathét dhe me mendjen top, ai priste dhe
pércillte njerézit q& vinin pér ngushéllim.

— Ta mbyllim t& gjithé si e mbylli Ali Bregu, — tho-
il’:ffe mé plaku, i ulur né goshe prané zjarrit, ku ziente

e.

— Po, po, jetoi me nder dhe vdig me fage té bardhe.

— S’ka gjé mé té madhe e mé 1€ bukur sesa té vde-
sésh me fage & bardhé. A e dini, burra, se njeriu edl_le
njé dité pérpara se t€ mbyllé syté ka mundési té turpé-
rohet?

— Ke t& drejtd, ka raste té tilla...

Té vijetrit bisedonin né dhomén e pritjes, duke pire
duhan e kafe, Flisnin pér jetén, per korrjet, pér mollét
qé po rriteshin té& bukura, pér shiun gé prisnin 'géshte-
njat, pér rininé, pér festat e reja, pér gjithcka.

Pasdite e varrosén. Varrin ia hapén mu prangé varrit
té njé partizani té panjohur. Shpesh Ali Bregu kishte
folur pér até njeri, pPEr até partizan, Mbante mend se €
kishin quajtur Sotir, dhe vetém kaq. Asgjé mé tepér. Dy
net ishte strehuar te Ali Bregu ai deli djalg pastaj kish-
te vendosur té ikte. Kishte detyra te réndésishme pér té
kryer ai. Askujt nuk i kishte folur pér planet e tij. Mi-
répo e kishin rrethuar befasisht forcat e Bazit té Canit
neé aférsi te Selishtés. Kishte gitur goxha pushké parti-
zani Sotir, derisa mé& né fund kishte mbetur i vraré. Al
Bregu ishte kujdesur pér t& e kishte marré ne krahg, e
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kishte shpéné-né Zall dhe e kishte varrosur. «Sikur futa
né dhe tim bir sot», — i tha Lules ai me lot né sy. Kag.
Asnjé fjalé mé shumé. Né ¢do 5 Maj, né até varr t& vet-
muar, gjeje njé tréndafil t& kug. E hidhte Ali Bregu.

— Sa bukur e paskan menduar! — thoshin njgreZ}t,
kur shihnin se po e varrosnin prané varrit t& partizanit.

— C'njeri i drejté qé ka gené Aliu! :

— Ka gené edhe trim, edhe i besés. Ishte njeri 1 Par-
tisé...

.— Mg kujtohet kur erdhén partizanét né Arré. Me ta
ishin edhe shumé djem t& Derdomit, Selishtés, Bubrecit,
Arrés. Partizan vajti edhe Aliu. Si hidhte valle ai?» Té
rrojé Partia, véllezér, té rrojé Shqipérial» — thérriste me
gjithe shpirt dhe tundte pushkén.

N& varrim mori pjesé gjithé kryesia e kooperativés, e
késhillit t& bashkuar dhe e frontit, Madje kishin ardhur
edhe nga shumé fshatra t& tjera té largéta. Sherif Arra u
pérpoq gé fjalimin e rastit ta mbante ai veté. Ishte rast i
volitshém t& dilte si nje nga kryesorét né até ceremoni ku
merrnin pjesé shumica dérrmuese e kooperativistéve. Mi-
répo Besnik Sala, Islam Sula, kryetar Petro Doraci dhe Be-
dri Gjuzi kishin menduar qé pérshéndetjen ta mbante se-
kretarja e organizatés baz&, Pashone Krepi.

— Po é&shté grua, — tha Sherif Arra me bebet e syve
g€ i léviznin me shpejtési si zhivé nga inati. :

— Cka t& béjé kétu grua apo burré? — e kundér-
shtoi Petro Doraci.

— Ne s’e kemi zakon qé& t& vdekurin ta pérshéndesin
graté., Bile graté ag q€ marrin pjesé fare né varrim.

— Rri, or Sherif Arra, l&ri kéto zakone! — ia priti
pérséri kryetar Petroja — Tj je edhe komunist!

Fjalimi g& mbajti Pashonia u pélgeu té gjithéve, Até
e kishin pérgatitur me kujdes veté Besnik Sala dhe Be-
dri Gjuzi si kryetar i késhillit popullor t& fshatit dhe si
njeri gé e kishte njohur mirs Ali Bregun.

Pas varrimit, Besnik Sala dhe Petro Doraci po ngji-
teshin sipér pér né zyrat e kooperativas, Ajo e pérpjeta
si thiké i lodhi, sidomos Petron, q& ishte burra mbi pe-
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sédhjetat. Rrugés ata u ndalén disa heré pér t'u mbu--
shur me frymé. Ecnin dhe bisedonin halle pune.

— E vure re se si ishin shkulur gjithé fshatrat e ko-
operativés pér varrimin e Ali Bregut? — thoshte Petroja.
— Mua mé erdhi mirg, se nderonin kujtimin e njé njeriu
patriot, qé e kemi dashur té gjithé, por, ama, kur u bén
thirrje gé té gjithé t& dalin né puné ose né aksion, pje-
sémarrja nuk éshté 100%p:. '

_ — Ashtu &sht8! — pohoi Besniku si i kredhur né me-
ndime. — Edhe mua mé& béri pérshtypje njé gjé e Hlleé.
Nuk éshté keq gé g¢éshtje té tilla ti ngrémé ne mbledh-
jet e organizatave bazé dhe né popull.

— T& hénén isha i deleguar né organizatén e Bubre-
cit, tha pas pak Petroja. — U lodhém shumé. Vura re se
ishin ndaré né dy tarafe. Secili taraf hidhej kundér tje-
trit. Din Dushkun e kishin kritikuar Besimi dhe Shagiri
si njeri gé kérkon privilegje per familjen e tij, se veté
Dini nuk del rregullisht né puné& gjoja si i sémurg, se t€
atin e paska futur né puné té shtetit e t& tjera € té tje-
ra.

— Po Dini ¢’thoshte?

— Dini? Buzéqeshte sikur s’kishte ndodhur asgjé...

Petroja ndjeu se u lodh.

— Ulemi pak kétu, nén kété hije t& bukur, — tha
dhe hodhi mbi barin e njomé& xhaketén prej doku gri.
Besniku ndenji mbi bar. Ai ishte vetém me kémishg, njé
kémishé me méngé té shkurtra, Dikush kaloi prané ty-
re dhe pa i pérshéndetur fare, u tha:

— Dini gj&, shoku kryetar, pér até qé kishte ndo-
dhur né Arré?

— Jo, cfaré ka ngjaré? — ia gepi syté ai.

— Kané rrémbyer njé vajzé, vajzén e Sadikut.

— Kush e mori?

— S'di gjé, — dhe tjetri iku.

— U qofté pér hajér! — tha me dialektin e vendas-
ve Petroja. Ky u ngrit, hodhi krahéve xhaketén. Besni-
ku, duke i fryré cigares pér t& shkundur hirin e duha-
nit, tha:

207




— Té& mos harrojmé cgéshtjen e bagétive. Ka_m té
dhéna se disa familje sikur e kané shkelur statutin.

Petro Doraci dic mendoi me vete. Edhe ai kishte

nja dy t& dhéna lidhur me até gé tha sekretari i byrosé.

26.

Fshati, g¢ né pamjen e jashtme dukej i qe'tlé, gu-
mézhinte. Népér shtépité njerézit hisedonin pie giithelka.
Ata i dinin pothuajse té gjitha: qé ishte mbyllur anke-
sa e Dervish Lokut, gé& & birin nuk do t’ia pranonin né
puné, se sé shpejti Selim Qarri do t& fillonte kursin pér
normist, gé agronom Dauti ishte porositur t& bénte au-
tokritiké pérpara brigadés lidhur me ngjarjen me Demir
Krepin. Po, i dinin t& gjitha dhe, mnatyrisht, i komento-
nin ashtu si ua priste dhe si u vinte pér mbaré.

Pas shirave t& fundit qé rané, gielli u la dhe u bé i
kthjellét. Njé diell i bukur, i ngrohté, shkélgente me
madhéshti. Méngjeseve ose mbrémjeve, ahet, panjat,
shkoza dhe dushku, secili n& ngjyrén e vet, dukeshin si-
kur {& ishin spérkatur me léng tréndafili, Hers t& ver-
dha, heré t& kugérremta, tamam si ca bugeta t¢ médha
né mes t& pyllit, ato t& magjepsnin. Gézonte njeriu, gé-
zonte toka, pyjet, madje gézonin edhe insektet.

Ato dité agronom Dauti kishte filluar matjen e obo-
rreve dhe numérimin e bagétive personale, Si ndihmés
kishte njeé djale t& pj dhe njé anétar te késhillit popu-
lor t& fshatit. Kur vajtén te trualli i Sherif Arrés, ishte
ndaj t& perénduar. Nj& eré e lehté dhe e vakét lévizte
gijethet e peméve dhe dukej sikur pérplasej pas misérish-
tave té njoma. Sherif Arra, qé e kishte marré vesh se do
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té vinin ata, po i priste aty né njé qoshe t& oborrit, ulur
mbi njé arké té vogél, té vjetér. Pinte duhan dhe men-
donte. Pér punét e veta ishte i shkath&t e i zoti ai. Cdo
gjé e bénte me kujdes e zgjuarsi. Edhe tani ai po blu-
ante pér ato gé& do t'i thoshte agronom Dautit. Po
brenda né shpirt ndiente dicka gqé e brente dhe e
gérryente. Sherifi nuhaste se punét nuk po rridhnin né
até vah gé ia donte zemra. Kéto veprime qé po béheshin,
duke pérfshiré edhe matjen e oborreve personale dhe nu-
mérimin e bagétive, nuk i ishin t& rastit, por té parame-
nduara e t& peshuara miré. Vetg Sherifi kishte rreth dy-
zet metra truall 18 tepért, dy dhi e njé lopé mbi numrin
e caktuar. Megjithaté; ai kishte né plan té manovronte.
Dy dhité i kishte bashkuar me ato t& Xhelal Vishnjés.
Pér lopén kishte menduar t& thoshte se ajo akkoma nuk
ishte lopé, por méshgerré néntémuajshe dhe se do ta hig-
le pas  tre muaj, Jeur 8 bﬁhe'l motake, Me kéto mendi-
me e gjeti agronom Dauti.

— FErdhém ne, or Sherif Arra, — tha anétari i késhi-
1lit popullor me njé ndjenjé mburrjeje.

_ Miré se té vini! — ia priti Sherifi. — Shtépia ‘me
gshté hapur dité e naté pér miqté e dashamirét.

Anétari i kashillit u ul prané tij, né cep té arkés,
kurse agronom Dauti géndroi né kémbé pérpara tyre.

— Po luajti gjé, matjen e béjmé nesér, né mos jo,
po fillojmé qysh tani, — tha ai djaloshi i ri qé ia kishte
énda té hynte né bisedé me burra té pjekur.

— Pér kéta té dy po, u jap raki sa té duan, kurse ty
po té béj ca petulla, po & nxjerr edhe njé pjaté me
musht qé t& kénaqgesh, — dhe Sherifi geshi me gjithé
shpirt.

— Jo, jo, — tha agronom Dauti. — Kgté puné& do ta
18mé pér nesér. Sonte jemi voné. Te Sherif Arra do té
béjmé njé kontroll shumé & im@&t, — dhe shpuri buzén
ne gasz.

~ Vetém te uné apo te t& gjitha?

— Te ti mé shumé.

14 — T2 209




— Si mik q& mé keni, &? — dhe Sherifi qeshi si me
ZOr. .

— Atéheré, — e mbylli bisedén agronom Dauti, — ne-
sér né orén 8 té méngjesit t& na presésh kétu. ,

— Natén e miré! — thané gati me njé zé anétari i
késhillit dhe djaloshi. '

— Rrini, or cuna! — i ndoqi pas ata =zéri i Sherif
Arrés. ] i - t
— Me petulla? — ia priti anétari i késhillit. — Burri
do mish e pilaf, or Sherif Arra, e jo petulla... :
~ — Agronom Dauti zuri t& ecte ngadalé népér obo-
.rrin e Sherifit. : ‘

— Ti e ke nja pesédhjeté metra tepér, Sherif, &?

— Uné? Kush 1é tha?

b T Ka plagka kétu? — dhe ai nxori t& bardhén e sy-
— T& kané génjyer, kur t& qaj kalamajté! As pesd
metra nuk kam tepér uné, ,

. — Késhtu mé tha edhe njé person tjetér nga Der-
domi, po, kur i vura metrin, i gjeta 35 metra mé shumé.

— Sherifi instinktivisht véshtroi andej nga fshati Der-
dom. Ai ndodhej né bregun tjetér, prapa zallit me zhur
té bardh&. Atje ngriheshin piot bukuri ngastrat e koo-
perativés, t& cilat shkonin duke u ngjitur pérpjeté dhe
arrinin deri prané grumbullit t& shtépive. Sipér shtépive
fillonte mali me shkémbinj t& thepisur.

- — Kush ge ai nga Derdomi? — pyeti pa ditur qysh
Sherif Arra. . . o

* - — S'ka réndési personi. Ka réndési 35 metérshi, po ti
ke edhe njé lopé t& tepart, — dhe i shkeli syrin me kast.
Sherifi u skuq, pastaj filloi t& zverdhej ngadalé.

— Mos e ke fjalén pér méshgerrén?

— Ajo éshte béré lopé prej kohésh, or Sherif Arra.
‘Ckujtove ti, mos-hamé bar rie?

— E thua me % vértets? - shgeu syté Sherifi.

— Si bukén q& ha, — dhe buzéqeshi pérséri. ‘
" — Té kané génjyer.. Méshqerra ime &shté tetémuaj~
she.
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— Ti ke filluar ta mjelésh’ gysh né maj.

— Jo, pér nder té famﬂ]es, té kané genjyer! A hyj-
mé brenda dhe blsedOJme mé shiruar? .

— Jo, jo, sonte ]am ftuar te sekretarja e partxse

— Ashtu?

— I thashé se do te vete. Tam s’kam se si té mos
shkoj.

— Ja te{k eshte Pashoma — béri me glsht né drej-
tim t& saj Sherifi. Ajo ishte kerrusu.r me .shatin né doré.
Era e vakét qé frynte ia pérkédhelte cullufet e flokéve,
béré kagurrela-kagurrela afér bemthave mu - te veshét e
vegjéL

— A ta 1a]merOJ qé: po rri te uné - sonte? - pyetl
Sherifi, duke e véshtruar né sy agronom:-Dautin. .

— Jo, jo, i kam dhene fJalen dhe nuk -bén - qé& té
mos shkoj:; : -

— Miré atéherg, nesér- per dreke te pres medoemos.
Dhe shiko!! — shtoi ai, duke iu afruar prané dhe duke
ulur- zérin. — Shiko se po mé nxore ndonJe ngaterresé,
do t'i prishim hesapet bashké. o

— Detyra detyrg, Sherif i dashur. -

— Po edhe uné t& kam mfbro;tur ty, kur ka qene
rasti pér ta théné njé fjalé t& miré né adresén ténde.-

~ — Ashtu? — Uné.s'di té kem béré gjéra té kéqija, aq
sa 't& mé mbr03ne t€ tjerét — ia priti Dauti si i fyer.

— E di ung: Pse pak’rrufe kané. rshkrepur e do @
shkrepm né kokén ténde?

-Agronom Dauti -shirembéroi buzet Dxc mendm. Ki-
shte nevojé pér mbéshtetje ai; Sherifi ishte nga .ata qé,
po-té donte, -mund ta ndihmonte,. =
= Sldoqofte, blsedOJme nesgr, Shenf - foh me ton
te bUbe o ; o

— Mire, por eja me t& t]era mendlme

. — Te shohlm, - buzeqeshi Dauti.dhe zuri t& ecte
Era levizte gjethet e nj& qershie t& madhe. Né perendun
dielli ékuqte né. giellin ngjyré manushaqe

r
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Sherifi u bé si i térbuar. Sapo u nda nga agronom
Dauti, vajti menjéheré té takonte Xhelal "V1sh.n1en. .Ze- :
" mra e tij e trazuar ndiente njé boshllek té madh. Klsh-
e rrezik & kéto gjéra t’ia bénin problem né orz.gamzaten
bazé t& partisé dhe ai e dinte se puna mund t& shkonte
deri n& pérjashtim nga Partia. Sherifi dinte se edhe 18
tjer& kishin kush njé dhi, kush disa metra toké mé shu-
mé nga ¢pércaktohej né statutin e kooperativave buj-

Qésore, mirépo ai ishte anétar partie. E ndiente thellé
Sherif Arra se kété faj nuk do tia falnin shokét e- Par-
tisé. Ai ecte'i kredhur né mendime, duke kafshuar thoin
€ gishtit t&¢ madh. Ky zakon i kishte mbetur qysh nga
koha kur ishte ushtar, - R
_Xhelal Vishnjen e gjeti né oborrin e shtépisé. Njé
naté e kthjellét, ‘¢ freskst, mbulonte gjithé fshatin. Nga
larg dégjohej angullima e njé qeni. Disa drita elektrike,
t& verdha, t& ndezura népér shtépifs, vezullonin e Xixé-
llonin né errésira. R .
. Mos u mérzit, — e getiisoi Xhelali. — Ai ka béré
shaka me ty. Kam biseduar edhe uné me t&, bile edhe
Xhevria. -~ .. - .o .
115 - PO 8l dreq mé& térboi fare! — dhe Sherifi zbardhi
dhémbét. .~ . T T , . :
- Xhelali’ buzégeshi: Sherifi nuk e pa buzégeshjen e
tij, se ishin ng errésira, R . L
...~ T Pashonia do t& shkoj edhe uné sonte, — pésh-
péritl Xhelali. — Késhtii Kemi réné dakord me Dautin.
— Shumé bukur, — tha i kénaqur Sherifi. — Atéhe-
Ié nesér eja me Dautin. Ju pres t& dyve. Bile, po pate
mundési, rregulloje q&é matjen ta béni ju t& dy. Ata dy
i€ tjerét i degdisni né ndonjé vend tjetér. - o
. — Mirg mir%, — tha Xhelali dhe u nis pér te Pa-
shonia. Sherifi e shogéroi deri afér shtépisé sé saj. Ma-
dje ai dégjoi t& trokiturén e derés dhe kats dialog:
— Kush ésht&?
— Hape, hape.
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— Ti, Xhelal. je? — e njohu ai zérin e Pashones.

— Uné jam, uné, — dhe u hap dera. Sherifi u lar-
a.
Ndérkohé Mira e vogél i doli pérpara Xhelalit, e
shpejté si flutur. Sa shumé u gézua ajo vogélushe, kur -
pa Xhelal Vishnjén né shtépi té saj! E pushtoi te kém-
bét, si ta pérgafonte me mall.

— Shejtan kalamani! — i thoshte Xhelali dhe i pér-
kédhelte kokén me doré.

— FErdhi xhaxhi Xhelali, xhaxhi Xhelali, — hidhej
pérpjeté Mira, duke rrahur shuplakat. Pashonia kénage]j
tek e shihte té bijén aq té lumtur e té gézuar.

— E shikon ti, Xhemal Krepi, sa shumé mé do vaj-
za ténde?? — hodhi me kast kéto fjalé Xhelali.

— Ajo té do, se edhe prindét e saj té duan, — geshi
Xhemali.

— Kjo éshté e vérteté, — pohoi agronom Dauti pa
l&vizur nga vendi.

— Ashtu qofté! — tha Xhelali dhe u ul né goshen
tjetér, pérballé agronom Dautit. Xhemal Krepi me agro-
nom Dautin sapo kishin filluar t& pinin nga njé goté raki.
Pashonia, i hodhi Xhelalit né prehér njé peshqir dhe pas
pak i solli legenin pér t& laré duart.

— Uné i lava veté atje te dera, — béri sikur e gortoi
me shaka Dauti.

— Jo, mua mé pélgen kur mé shtie, sekretarja e par-
tisé, — tha duke u zgérdhiré Xhelali.

— Kétu s’jam sekretare, kétu jam zonjé shtépie, —
tha Pashonia me até buzégeshjen e saj té ciltér.

— Dale se i shtie uné., — u ngrit me vrull i shoqi i
saj, Xhemal Krepi.

Xhelali lau duart dhe i fshiu ngadalé, me nge, Mira hi-
dhej a s’hidhej népér dhomén me dérrasa. Ajo kishte
floke té verdhg, greth, balleé té gjeré, t& dalg, ca sy pak
t& médhenj e si t€ bardhé, por shumé té shkathét. Gojén
e kishte t& voggl, t&é kuqe, qé kur fliste, i lévizte si njé
gonxhe tréndafili. Njeriu mund té bénte muhabet me t&
si me njé té rritur.
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ngritur zérin, por me njé theks kundérshtimi, — ngzk e 1§
té shkojé me dhi plakun uné, dashkeni t&€ ma gremisni né
ndonjé humnergd?

— Si té doni, — preu shkurt agronomi. .

— Jo, jo, plakun nuk e goj me dhi ung, — nguli k&
mbé ajo. - o

— Pusho, ti! sikur e qortoi xha Isufi t& shogen,
ngaqé i erdhi si turp q& puna kishte arritur sa ta.mlb?on-
te e shogja. Ajo shpuri buzén né gaz. Buzégeshja sikur
1 ngriu njé copé heré né cepat e buzéve dhe né faget me
rrudha, por g€ e tregonin mé & re nga ¢’ishte.

— Ah, more plaku im i shkreté! — tha ajo sikur po e
vajtonte, — ¢'paske pér té tharé e pér t#& ngriré maleve,
né shi e né débore!..." ‘

Xha Isufi buzégeshte si i kredhur né mendime dhe
tundte kokén heré pas here. Téré jetén maleve, népér
shi ‘i déboré, e Kishte kaluar kohén ai. Edhe tani nuk u
trembej maleve dhe déborés, pavarésisht se i kishte mbu-
Shur té tétédhjeté vietst. o

— Kaq shumé e dashkérke plakun ti, moj Isufe? — e
pyeti Xhelal Vishnja, q& deri atéheré nuk ishte futur né
ato muhabete.

"+~ Po e kam burré, more Xhelal, pér t& uné kam lg&-
né shtépiné time,; kam léné té dashurit e t& dhimbsurit e
mi, dhe si t& mos e dua? — dhe i binte lehté me bérryl te kra-
hu xha Isufit, si pér ta késhilluar & t& mos zemérohej e té
mos i thoshte ndonjé fjalé t& papélqyer né sy té tjeréve.

— Mendimi im personal éhté se xha Isufi duhet t&
z&vendésohet me 'njé roje tjetér, — tha agronom Dauti me
fjalé té shkoqura miré e me njé ton prej zyrtari. -

' — Keq gé ju, o shoku agronom, nuk paskeni menduar
fare pér kété qyqarin tim! — foli si- e pikélluar e shoqja e
xha Isufit. 4 . . o :

Xhemal Krepin e prekén kéto fjalg, prandaj ndér-
hyri dhe tha: - .

— Sidoqofté, mua ma merr mendja se asgjé nuk mund
t& behet pa e sistemuar né njé puné & pérshtatshme edhe
xha Isufin. Ky &shté punorjés i vietér i kooperativés dhe
‘bile' njeri i dalluar. Coe :
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— Sigurisht, — pohoi edhe agronom Dauti d}ne_la te
kuptonte se s’para i pélgente t& vazhdonte mé tej kjo bi-
sedé.

Mirén e kishte zéné gjumi duke luajtur me macen
aty, mbi postigen me lesh té dendur e té gjaté. Xhemali
u ngrit, € mori né krahé dhe e hodhi r.n'bi njé lkreyat & gje-
ré, gé e mbante pér miqté. Vogélushja hapi syté, béri njé
gjest si pér t'u ngritur, por dora ledhatare e t'et e qgeté-
soi dhe ajo fjeti pérséri... , . .

Pashonia solli darkén né pjata té vecanta. Kishte bé-
ré vezé t& férguara me gjizé, njé tas t€ thellé me fasule,
qé skuqgnin nga salca.e gepét e tiganisura, dhe kos.

— Edhe hani, edhe pini nga pak, —u tha ajo "dhg
shkoi té sillte ca pjata té tjera bosh, lugé e pirunj pér té
giith. . C

— Té lumté, Pashone! — tha Xhelal Vishnja. — Si am=
ViSé’ s'ta kalon kush. . .

— As si sekretare, — plotésoi agronom Dauti me njé
ton, ku mund té dalloje edhe njé& fije romuzi t& fshehté.

— E kemi té miré Pashonen, — tha xha Isufi me gji-
thé shpirt. )

. .— Shumé t& miré! — plotésoi e shogja e xha,Isu.mg.dhe
t& dy u ngritén menjéhers, si ta kishin béré me fjalé.

Xhemal Krepi i pércolli miqté dhe, kur u kthye né
vendin e vet, e pyeti agronom Dautin, duke i shkelur syrin
me kast Pashones: S

— Po ti, shoku Daut, pérse nuk vjen pér t& jetuar me
_ng., kétu né fshat? — buzégeshte dhe e véshtronte né sy
ate, : : - T
the. Bronomi u. zverdh, buzsqeshi, tundi kokén, pastaj

— Tani po e kuptoj se ma dashke té mirén ti, shoku
Xhemal! o : o _ . ,

— Jo,"jo, ta thash& me t& vértets. ,

— Miré &shté t& vij, por ka edhe véshtirdsi pér ne.

— 1€ Jetosh sic jetojmé edhe ne, — vazhdoi Xhemali.
— Edhe ne njeréz jemi, apo jo? : o

.. — Sigurisht, por ju, fshatdrét, jeni t& sistemuar, — né
zérin e Dautit shquheshin nota zemérimi. ’
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— Edhe ty t& sistemojmé. Té japim shtépi, té japim
dhe njé parcelé toké, po deshe.

— Nuk jetojné dot qytelarét népér kéto malet tona!
— i doli krah Xhelal Vishnja agronom Dautit.
— Meésohet, mésohet pér bukuri, — tha geté-qeté Xhe-
mali.

Pashonia, qé& i kishte ndjekur me kujdes kéto fjald,
pyeti duke ecur népér dysheme, dérrasat e sé cilés tunde-
chin dhe kércisnin:

— Po gruaja, ¢'puné t& bén, shoku Daut?

— E kam ndihmé&smjeke né spital. _

— Shumé bukur! Ne kemi nevojé pér ndihmésmjeke.,
— ia priti e gézuar Pashonia. '

Dauti ziente pérbrenda.

— E sheh si té& djeg, sapo té p
personal? — ia priti Xhemal Krepi.

Po thu];itk?_._ mbaruar goxh}? universitet, si mund t&
vijé dhe 1€ jetojé me ne pérgjithmona? — pldits
e mirawl,mEkIREhEIAl Visht 4t i

— Ung, pér hesapin tim, nuk shoh asnja pengesé.
Edhe fémijét e 1ij mund {& jetojné pér bukuri na fshat.
Shkollé kemi, dygane Po, buké e qumésht sa té duash, ajér
té pastér, edhe gjueti, po t& kets gejf. Té vrasé né dac
derra, né dac thélléza. T

— Jua kemi I&né& juve 18 gjitha, — tha Dauti me duart
qé i levizte sikur po shtynte digka qé nuk e donte. Syté
e tij t€ futur ca si thellé dukesHin si & Jodhur.

. — Partia do ta ¢monte kété dhe gazetat do té shkrua-
nin per ty, — foli Pashonia, duke e pértypur shtruar kaf-
shatén e bukés me ata dhémbét e rregullt e té bardhé si
thelpinj lajthie. '

— Gazetat shkruajné pér masat dhe jo pér ne, kua-
drot, — tha Dauti si i mérzitur e si i vrenjtur, ndonése
pérpigej 1€ buzégeshte me zor.

Xhemal Krepi dégjonte duke ngritur e duke ulur syté
heré pas here. Ai habitej se pérse kéta njeréz, si ky agro-
nom Daut, flisnin si me p&remim pér punén dhe jetén
né fshat! Si komunist dhe si njeri qé e shihte me besim

reken telat e ihteresit
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t¢ ardhmen, ai nuk mund ta kuptonte pérse kéta njeréz
t¢ kishin mendime t& tilla! ) o )
- — Q& ta merrni vesh ju, — tha Dauti me seriozitet e si
me vrull, — uné fshatit i kam falur pjesén mé t& miré té
rinisé sime. : =
hn — Hallall t& qofté! — e ndérpreu i kénaqur Xhelal Vi-
N .a. " S . . . .
. J~— Por qé& t'i dénoj gruan dhe fémijét e mi té behe.n
fshataré.né njé kohe kur jetojné pér bukuri né qytet, kjo
do t& ishte njé& aventuré pér mua dhe njé dénim i réndé
pér tas:"- o . ) . ) ,.
.= E ke gabim, shoku .Daut. Sipas teje, ne genkemi
€ dénuar.qé jetuakemi ng fshat, — e gortoi Pashonia, pa
€ ngritur zérin. : L . :
-~ I lémé& kéto muhabete tani? - i ra shkurt Xhe,lal
Vishnja, sepse e pa se agronom Dauti po ndizej e s’po
"Pérmbahej mé. . . ‘D i mi
. *Xhemal Krepi buzéqeshi, kurse agronom Dauti mi-
ratol me koké. 1\?5 sh.piri?n & tij filloi t& zgjohej frika dhe
dyshimi- se mos kéta; Xhemali dhe Pashonia, di¢ dinin
‘treth kétyre céshtjeve. Kjo do t& ishte vértet vdekje pér
‘te! Ai hodhi syt& nga dritarja. Errésiré dhe asgjé tjetér.
Vetdm njé drité elektrike dukej diku thellé errésirés dhe
‘ngjante si njé fener né mes t& detit. Ky dyshim dhe kjo
frik& se mos Xhemali dhe: Pashonia dinin ndonjé gjé qé
mund ta sillnin familjarisht né fshat e torturuan agronom
“Dautin’ edhe kur ra pér t& fjetur: Até e vendosén né kre-
vatin mbi t& cilin deri atsheré kishte fjetur vogélushja
Iré, Vendi ishte ende i ngrohté nga trupi i saj i njomé.
8ronom Dautin s’e zinte gjumi. Rrotullohej heré majtas,
“herd djathtas: I bahej sikur dégjonte ciatje minjsh sipér,
Ne hatllat. Jasht& frynte ers, qé pérplasej né xhamat e
dritares.’ Pashonia akoma s'kishte réné. pér té& fjetur. Si¢
dukej; po lanté enét atje, né Kthindn tjetér. Lodhet, — tha
e vete Dauti, — Grua e forté kjo!' — shtoi pérséri-dhe,
.ur e krahasoi me Vjolleén - tij, ndjeu se- né mes t& Pa-
Skones; dhe-asaj kishte njé hendek-t& rmadh,.qé i ndante.
— Mé& miré t& kisha géndruar te Sherif Arra, — murmuriti
dhe u pé€rpoq ta zinte -gjumi... St
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— Oj Pashone! Oj Pashone! — e zgjoi herét, pa zba
dhur, agronom Dautin z&ri i njé gruaje. Pas pak ai dégj
hapat e Pashones. «Sa pak paska fjetur!» — mendoi dh
lu kujtua pérséri biseda e mbrémshme pér fshatin.

— Shih, shih si i shkon macja prapa Mirés, — tho-
shte ajo gruaja, qé kishte ardhur pér t& kérkuar pak zjar

«Pra edhe Mira genkérka zgjuar! — mendoi pérseérl.
agronom Dauti, — kurse Iliri im ngrihet né& ora shtaté.
megjithaté, Mira &ésht& njéqind heré mé e forté se ai.»
" Al ndenji edhe pak né krevat, duke e shpéné mendje
né shumé gjéra, né takime me njeréz, né ngjarje t& he
shme e t& vonshme, te xha Isufi, te e shogja, te darka g
héngri mbrémg, te bisedat pér fshatin, dhe u ndal te rro
‘8a-qé do 1€ merrte t& nesérmen. L.

U ngrit. Nga dritarja dukej héna e venitur, si nj
portret femre e pikturuar me ngjyré té verdhé. Nga ma
let, era sa vente e shtohej. Ndoshta do t& binte shi, A
ndjeu se i shkuan mornica. népér trup. Bénte pak ftohté
Nata &shté zakonisht e ftohté né kéto ané. Ai eci ash
népér errésiré dhe gjeti, me duar, c¢elésin e elektrikut. Sa
kaq dhoma shndriti. Ai férkoi syté, ngaqé ia vrau drita
Xhemal Krepi vazhdonte t& flinte aty prané vatrés. Da
uti u vesh dhe zuri t& ecte me majat e gishtérinjve pér
mos u zgjuar Xhemali. N& castin kur po rrotullonte ce-
l&siné e derés pér ts. ikur; nga kthina tjetér hyri Pashonia
. me xhezven e kafesg né dors.

- Pg ti? — u habit ai.

— T& solla kafens. Si u gdhive? w
- — Té& falem nderit, Pashone, Kaq pak oré gjumé bén
zakonisht ti?

— Si t& ndodhg, — tha ajo pa u mburrur. Ai zuri t&
rrufiste kafené. -~ Njeréz & mirs, — thoshte me vete. E
ndiente se ishte larg shpirtit t& tyre. '

— T& t& sjell pak qumésht?

— Jo, jo, Pashone. Zakonisht méngjesin.e ha pas orés -
nénté.

— Kam edhe kos, po té duash..
220



— Té& falem nderit. Uné po shkoj. S& shpejti do ts -

zbardhé. Do té béj ca veprime né zyré. Pastaj do té . fi-
llojmé nga matja e tokave. - ' :

— Po tonén kur e ke né plan?

— Sot.

Ai hapi derén dhe, pa dalé miré akoma, tha:

— Ditén e miré, Pashone.

— Mirardhsh, shoku Daut!

Atij iu kujtua pérséri biseda e mbrémshme dhe vri-
ste mendjen se ¢’e shtyu Xhemal Krepin qé& té fliste né
até ményré, Zbardhi. Andej nga lindja malet dukeshin si
njé sfond pérrallor. Agronom Dauti iu afrua zyrave té
kooperativés, por ndérroi mendim. Mé& miré t& shkonte te
Sherif Arra, sesa té futej brenda né zyré. Sherifi me si-
guri do té ishte zgjuar tani. Ai béri prapa, kapérceu njé
gardh e i ra pérmes njé luadhi. Luadhi, q& ishte kositur
jo shumé kohé mé paré, né njé pjesé, dukej si njé koké
e gethur me gérshéré. Vende-vende kishin mbetur tufa
me bar, me njé ngjyré t& gjelbér e t& zbehtg, 1€ venitur.
Tutje shiheshin gjerdhe, kopshtie t& vogla t& anétaréve,
rrethuar me hunj, & mbjella me lloj-lloj zarzavatesh.

Qeni i Sherif Arrés. me té lehura té shpejta e té for-
ta, lajméroi t& zotin e shtépisé se dikush po hynte né
oborrin e tij. Sherifi zgjati kokén te dritarja, si breshké.
I gufoi kraharori, kur njohu agronom Dautin. U ngrit, ha-
pi derén me vrull dhe i bértiti genit. Kafsha heshti.

— Nuk té ha, jo, — foli Sherifi, tek zbriste népér shka-
11ét prej druri.

- — E kush i z& besé atij? Qen &shté ai, — tha Dauti
dhe hyri brenda. Si u ul né& qoshen e djathté t& vatres,
tha: — Mé& duket se edhe né kété dhomé genka piré ra-
ki mbrémé!

— Hundé té forté paske! — ia priti si i habitur She-
rif Arra. ‘

— Eshté e vértetd, apo jo?

— E vérteté, — dhe i shkau njé buzégeshje.

— Kush ishte?

— Sefte erdhi Besniku, pastaj Islam Sula.

— Miré Besniku, po Islami ¢’donte? ‘

~ Edhe uné u habita; ndoshta ka pasur friké se mos
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N& Arré dhe né fshatrat e. tie

- = Tamam, i ke réhé né t&. .
— Ose ndoshta erdhi pér t'i béré qejfin Besnikut, 56,
helbete, kohét e fundit Islamit sikur kané filluar ti dri
dhen leget e kémbéve. Ankesat kundér tij, sido’ q& rani
poshté, n& njé ményré ose né njé tjetér, e kané béré nj
faré pune, apo jo? .o ' o
= Patjetér. — tha me ton té sigurt agronom Dauti.

. Besniku, kur akoma's’kishte ardhur Islami! mé trego!
se ¢ kishin thirrur né Komitetin e Partisé pér géshtjen
_djalit té& Dervish Lokut. - - . .
. .~ Vértet thua? — gati u lodh ‘pérpjeté agronom Dauti.l
.. = Po, po,e kishin thirrur dhe, me ¢’kuptova ung, ialf
_kishin béré teté me dy. *© * + - ' I

', Posi t& tha kénkretisht? ' R
... . — Holl&sira nuk ma tregoi, sepse erdhi Islami, por
Kuptova se e kishte pisk. e S
Agronom Dauti u kiodh'né mendime.:. * o

“kushedi'Besnikit mund t& mé tregonte ‘ndonjé‘sék;et mua:

ato an&, népér ato gryka e
& bukur' por edhe m& e log
tet dushku dhe e béjné b
qyer gjéné e gjallé gjaté dif

lugina, vjeshta éshté stina mé
hshmji. Né vjeshté fillon ¢ g.‘
igé, né form& mullari pér t&é ush
eg mrit; Burrat hipin hiépér dru
rét e giaté dhe godasin me sépats: degat e diishkut, ‘kurse

graté dhe fémijét i mbledhin dhe i p&jns Baptés, Bshté ey
véshtiré dhe ‘¢lodlishmeé k{6 puina:#éhte 'dhe é riezikshme

ra & koopetativés-ka pasur
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raste kur njeriut i ka shkaré kémba ose i &shté thyer dega
e dushkut dhe ka réné& poshté, madje thellé né humners,
ku éshté dérrmuar ose ka gjetyr edhe ydekjen. Sidomos

pisk e kang ato familje ku s'ka asnjé mashkull n& shtépi. .
Atéheré kété puné jang t& detyruar ta bé&jné graté, mirépo
nuk &shté gjé e lehté té ngjitet njé grua majé dushkut
dhe t& godasé vazhdimisht me sopaté, me njérén dorg, se-
pse me, tietrén &shig e detyruar & mbahet pér 't&¢ mos u
gremisur né ‘tokg. ‘

Tek ngjitej pér té dalé né Kapércyll; Besnik Sula’ec-
te duke marrg frymé me vrull nga lodhja, Era l&vizte gje-
thet e géshtenjave, N& t& djathteé pérhapej aroma e kénd-
shme e gjineshtrés. Nga larg vinte jehona e njé kérige. Né-
pér ngastrat e tokave, gratg, varg hjéra pas. tjetrés, me
bluza ngjyra-ngjyra, pérkulnin belin, ulnin e ngrinin sha-
tat, gé binin nljéra.pas, tjetrés mbi tokén e ashpér nga tha-
tésira. Pas korrjes sé& grurit, filloi puna pér mbjelljen e
hamullores. Misér, sa mé shumé misér! Besnikut iu bg
zemra mal, kur I pa graté gé po punonin aq miré, «Sikur
t& arrijmé t& marrim 38 kv pér hal — péshpériti me vete
dhe shpejt e shpejt u pérpoq t& bénte me mendje nj&
faré llogarie: — Do t& merrnim aq shumé misér, sa nuk
do 1€ na mjaftonin depot.», .. .
~"UJdhés ‘e"zuri njé shi i hollé, qé i pérplasej n& fytyrs.
Por pas pdk shju pushoi dhe njé diell i -bgkur doli sapo
ajo copé re ¢ zezé u' largua dhe u ndal mbi majén‘e ma-
leve. ' ' '

.. N& Kapéreyll, shofer Kola, q& e pa Besnikun tek po
ngjitej, Vendosi ta priste. pér ta shpéné né qytet. E njih-
nin dhe e donin t8 glithé Besnik Salén. «Shoku seleretars
ose, shoku Besnik e thérrisnin & gjithé. Besniku hipi na
skodén ‘e Kolés, i shtréngoi doren atij dhe makina u nis,
Menjéheré Kola filloi nga pyetiet dhe bisedat. Besniky
i pérgjigjej «po» ose «jo» dhe véshtronte udhén plot me
kthesa t& forta. Ai pérfytyroi sekretarin e Komitetit ta
Parlise, sic qe, 1 giallé, budko, me afa sytd e tij zhbirues,
sipér. 1€ ciléye nxinin. njf palf vetulla 18 trasha.
Pas'njg ore, Besniku ecte n&per rrugét e qytetit me

.

hap mé ¥ shpejt&' se zakonisht. Kishte ardhur n& kohg,
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.niac'ljé pati mundési edhe pér t'u dhéné njé lustér képu~
céve, 7. .
.. Né& orén 12 fiks trokiti né zyrén e sekretarit. .

_'— Hyr! — u dégjua njé z& nga brenda. Besniku i mé-
shoi dorezés dhe hyri. Sekretari u ngrit, zgjati dorén dhe .
e-ftoi t& ulej aty prané tavolinés né formén e gérmés T.
Besniku géndroi pér njé gast né kémbag. . .

- — Uluni! — pérsériti sekretari. Besniku térhogi ka-
rrigen dhe ndenji. — C’kemi andej nga Arra? — dhe se-
kretarj e véshtroi né sy. )

~ Besniku nuk u pérgjigj né cast. Ai e ndiente veten
pak t& shqetésuar. Nuk dinte pérse e kishin thirrur. Tek
1 zgjati paketén e cigareve, sekretari e pyeti pérséri: |

.. = Si po shkon puna pér zbatimin e vendimeve 1&
aktivit? - o

— GQka, jo keq, — sa mezi u dégjua zéri i Besnikut.

— Domethéné jo dhe aqg miré. . ]

. — Kemi plot telashe. E vértet &shté se duhet t& pu- |

noymé mé miré, Né gruré, pér shembull, realizuam de- j

tyrén, por nuk realizuam zotimet, :

- — Po me misrin? ,

— Do t& dalim mé& miré. . o

— Kam pérshtypjen se pak koh&.dhe pak kujdes i,

kushtoni punés me"njerézit. Mos harroni porosité e Parti- |

S€, Se puna 'me njeriun, puna e gjallé, &shté kyeci i fitores. |

Besniku e véshtronte n& sy pa folur. «

. — Tek lexoja letrén e njé t& riu nga Arra, po men-

doja pikérisht lidhur me punén gé& duhet béré me njeri-

un, — vazhdoi sekretari dhe filloj t& kérkonte digka né |

njé dosje. — Ja, — péshpériti me vete dhe hoqgi nga dosja |

;{11]‘,1& }?etér, ku dukej njé shkrim i keq. — E njeh ti Nuri Lo~ |
n? = - ‘

— Si urdhéron, e njoh.

— C’njeri &shté ai?

Me fjalé té prera, Besniku i tregoi gjithgka qé dinte
rreth tij. Sekretari e ndogi me vémendje.

— A nuk &shté ky njé qéndrim pak ekstremist? — e
pyeti né fund ai, kur Besniku kishte pérfunduar t& dhé-
nat rreth tij.

224



AP PR A e |

F IR 4

— Ekstremist?! — dhe Besnikut i shpétoi njé buzé-
geshje e lehté.

— Po, po, ekstremist, — e ngriti zérin sekretari. —
Pérse ky djalé u dashka dérguar pér dénim né njé fshat
tjietér? Gfaré té kégijash ka béré konkretisht ky njeri?
Gijithé faji genkérka se paskérka akuzuar Islam Sulén!
Po kété ai e ka béré hapur, népérmjet organeve kompe-
tente. Nga kjo piképamje ai s’ka pérse t& dénohet.

— Ka dyshime rreth tij, shoku sekretar.

— Keni prova?

— Sikur té kishim, puna ndryshonte. 4

— Derisa s’keni, uné mendoj se nuk duhet ta trajto-
ni né kété ményré. Ai ka té drejté qé ankohet edhe kun-
dér teje, shoku Besnik.

Besniku vuri re se fjalét e fundit sekretari i tha si i
mérzitur. .

— Prandaj kini kujdes pér gjéra té tilla, — dhe se-
kretari u ngrit né kémbé. Vazhdoi duke ecur népér zyré:
— Sig¢ ju thash&, duhet t& keni kujdes té madh. Kryesor-
ja pér ju éshté puna me njeriun, peér t& krijuar tek ai bi-
ndje t& thella politike dhe ideologjike mbi drejtésiné e
vijés sé Partisé.

— Edhe kétu kemi disa rezultate t& mira, por qé na
mbetet pér té béré mé shume, kjo éshté plotésisht e drej-
t&. Mirépo né rastin konkret, ai djali ka manifestuar. edhe
xheste rrugagérie me njé vajzé shumé té miré.

Sekretari ia priti me vrull: )

— Pérse xhaném, e ndaluar éshté, sipas jush, q& nje
i ri £'i shfagé dashuriné njé vajze? )

i — Jo, askush nuk e thoté kété, — mblodhi Surpethes-
niku. ©
— Po atéherd, ku géndron rrugaclléku i tij? N& rast
se ajo vajza nuk e do, atéheré t'ia shpjegoni dhe t& bind-
ni djalin. Por, né qofté se ajo e do dhe s'vepron dot, se
mund t'i jen& béré presione né forma t& ndryshme, atéhers
ju mbani pérgjegjési ndaj kétij djali.

— Uné&!? — pyeti Besniku dhe instinktivisht férkei
mjekrén me doré.

— Po, po, ti dhe gijithé byroja e partisé! Keni arrityy
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- “deri atje sa & pérgatitet ‘terreni pér ta pérjashtuar nga o
. &anizata e rinisé. ' o
S ,— Sepse  shumica ‘e t& rinjve jané zeméruar shum
‘nga’ sjelljet e tij. oA e . L
"+» — Uné shoh se I Zentéruar je edhe ti. e
‘"'~ Deri diku po.Ju € dini, shoku sekretar, se-ng
shtjet ‘morale:fshatari jmi& &shté shumé i ndjesham.
— I ndjesh&m, i ndjeshém, po mos harro se ne po lui-
tojmé q& fshatali t& pérqafojs thellé normat e moralit ki
munist. Ju, sipas mendimit tim, nuk keni b&ré miré gé njé
te ri, i cili guxoi t'i shfaqte dashuriné njé vajze, i krijuat
njé atmosfers t& tille- mbytése, sa ai u detyrua t’i drejto-
Hej me letér Komitetit t& Partisé. Ju nuk duhet £ acaro-
i artificialisht gjérat. Ky veprim nuk i shérben unitetit.
Al &hté njé djalé { ri, ka botén e tij shpirtérore, por &sh-
t& yni. Edhe né rast se kg ndonjé té mets, ju duhet ta
edukoni... - S ; .
- - - Besniku, tek dégjonte fjalét e sekretarit té Komiteti
zurt & vriste mendjen pér ato qé i thoshte ai. :
B 'acuNf19§hta:.kerq 1€ idrejté ju, — e ndérpreu né fund
oS- = Un& do’te thellohem hé kété géshtje. Po gé
oo Me giéra t& tillal Peséqind cekand na rrahin né
ok&; jo gruri, JO miisri; jo tokat e reja, jo'pemét, jo ak-
ore” Hajde' tani:t& merrem edhe me’ letrat

tivitetet kultuy
e njereézve! ..-» N , S )
— Gjlthé Puna’ atyv ‘a v - L e e
o es " - ¥y éshté, shoku Besnik, te njeriu.
geirgé‘:;};ié ,ketI‘_), ehen pér ‘njeriun. — tha me ton 1&é qeté
tia niohs H h0 dite ti- futesh mé& shpirt njeriut, po dite
8] h]tetf Dallet dhe ‘brengat, atéhers do ‘ta kesh fare
S Mire S me 48 e tabésh pér vete.
‘sedoi’ edh € — tha Derséri pas pak Besniku. — Po & 'bi-
shohJim ?oll:ll'e s}xokgp ‘e tjeré ¢éshtjen e tij; ne do ta
e 'Se«st)e 'ase":gm' {E?&drit'én“'e‘ kétyre' porosive qé na
ti kontradiktat, s l.:am ' qe' tl ashPersQJme_ k?t e k°'
— Uné jam dakon
kretari dhe 'shkémbyce,?
bisedonin edhe pgr’gig
organizativ. ’ IR

me k&té& konkluzion, — tha se-
‘nga njé cigare. Ata ‘'vazhduan té
a probleme t&€ tjera me karakter
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. Toka, e shvkrifét"dl.'ne e -kuqérr‘emté',‘po laﬁej nga sh'i-l

rat e Vvjeshtés. Rréketé e pérrenjve maloré zbrisnin po-
shté grykave dhe luginave me potere. co

Sude Cela zgjidhi nga gjoksi litarét..dhe hodhi né
oborr barrén e dushkut. Ajo grua, gé tre muaj mé paré
ishte si molla né degé, tani kishte. filluar -t& venitej e té
fishkej. Até e kritikuan pér -humbje t& vigjilencés. Pas
njé muaji e pérjashtuan nga Partia. Kjo:e kishte dérr-
muar:--fare shpirtérisht... .. ' e —-
. Tek -po 'shtynte me kémbé degét e dushkut, ‘&saj‘i
zutt syri nj& njeri, qé iu duk si i huaj. Kur ai sesi ktheu
fytyrén né profil, pér shkak se preu majtas, "Sudja ‘e
njohu. Ishte Zeqir Trushi. Sudes i rrahu zemra me vrull.
Ja -djalli gé i kishte nxiré jetén, qé e kishte béré fatke-
qe: [ ' Ve . Ve ot T ] .l

' ‘Ajo kishte ‘qené kandidate partie, por & kishin pér-

jasHtuar, pér shkak se nuk ishte treguar’ vigjilente n& njé
rast, kur Zeqir Trushi kishte béré ca veprime t& rrezik-
shme né shtéping ku ajo ishte nuse. | - o _

Ajo e mori me mend se ai djall po shkonte né shté-
piné e Mersin Bories. Madje e dinte ajo edhe shkakun e
asaj vizite: Kishte dégjuar se tek ajo familje do t& bé-
hej, njé fejesé me ndérresé dhe njé djalé synef. «Duhet
té lajméroj», — vendosi, aty pér aty dhe, si rregulloi. ¢'ki-
shte pér & rregulluar, u his. pothuajse me vrap. Preu pér
shkurt népér pyllin' me géshtenja, me gjethe té réna e
t& buta, qé shtypeshin si sfungjer, ndérsa nén to ishte
toka e lagét; e freskét, e buté. |

Sudja .eci si..veriu me hap t& shpejté, derisa arriti

te shtépia e Pashone Krepit. .. . L ‘

... — Po ti?. — e pyeti Pashonia si e habitur dhe e p&r-

qafoi me ato duart e saj té ashpra. A
Sude Cela buzéqeshi. R .

"~ Futemi brenda mé& miré, — tha dhe hyri veté e para.
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Mira e vogél po pinte njé tas me dhallé. E pinte duk
rrudhur buzét. N
Né mes té Sudés dhe té Pashones u zhvillua ky dia=;
log me zé& té& ulét. thuase kishin friké se mos i dégjonteﬁ'[)}
njeri: |
‘ — Zeqir Trushi erdhi pérséri sonte.

— Te ju?

— Jo, te Mersin Boria.

— Si do ta keté hallin?

— Do t& bé&jé synet nipin e Mersinit dhe, me sa di
un€, &shté dhéné fjala pér fejesé me ndérrim.

Pashonia picérroi syrin e majté.

— C't& béjmé&? — pyeti ajo tek kafshonte lehtd m
dhémbé buzén e poshtme. Sudja nuk foli. Po véshtrimi
i saj i guximshém dhe i sinqerté sikur i thoshte: — Fla
kén t'i vémeé. -

— Si thua, Sude? — pyeti ajo pérséri si e menduar
— Prit, se e gjeta, — tha pérséri Pashonia. — Po e bise=
doj me vullnetarét dhe me Sherif Arrén, — dhe Pasho-|
nia doli me nxitim. Sudja filloj t& fliste me Mirén, e ci- |
la, mbasi mbaroi dhallin, filloi t& luante me arra né dho-
mé,

- — Néma mua kéts, — i tha Sudja me shaka dhi
mori né doré nj& kokérr arra.

- é?l’(e kamlpér kagol. :

— okam gajle uné se p& & e ke. Késhtu i pre
mysafirét 417 gaj se pér cfaré e ke. K P

— Kéto nuk jané arra qé hahen, jané pér t& luajtur:
Arra pér & ngréng ka aty te sepeti. Ka edhe palé..

. Ndérkaq u hap dera. Pashonia hyri si furtuna. Dukej |

e gézuar. ;
.~ Bisedova, — tha ajo me vrull dhe, ngagé i vinte '
si pér 1€ geshur, i fshehu buzét me duar. i

— C'té thané vullnetarét? — e pyeti Sudja.

— Té shkojmé e ta demaskojmé.

_ — Shumé bukur, — g priti Sudja, e gézuar, dhe do-
lén bashké.

Vullnetarét po prisnin te mensa. Sulé Metani po sqa-
ronte Sherif Arrén rreth ngjarjes.
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— Sma meir mendja qé t& jeté késhtu si¢ thua ti! —
tha mé né fund Sherifi. : :

— Té betohem gé& Zegqir Trushi ose ka filluar nga sy-
netlléku, ose po mpreh briskun, — i thoshte Sula me njé
ton t& papérmbajtur, sepse donte qé& ai njeri kegbérés té
zihej sa mé paré me presh né duar.

— Jo, jo uné nuk jam i mendimit qé& t& veprohet k&~

shtu si¢ thua ti, — i tha Sherifi Pashones, kur ajo erdhi
bashké me Suden dhe me dy té rinj t€ tjeré.

— Nuk je dakord? — e pyeti Petrit Skénderi pak si i

— Eja, eja dhe ti me ne, —.i tha Pashonia Sherifit
dhe e zuri pér krahu, si pér ta marré me vete.

— Uné té vij me ju? A nuk e kuptoni se po shkelni
ligjet? Pashone, mos u ngut... .

— Si, t& lejojmé kriminelét q& t& thyejné normat e
shogérisé soné! Ne po shkojmé, o ti, Sherif Arra. E mi-
ra ashtd té vish edhe ti me ne, se je komunist, — tha
Pashonia dhe priu e para. : -

— Jo, jo, — kundérshtoi Sherifi, duke béré njé hap
prapa. — E dini se si do t#& vija.uné&? Po té mblidhet or-
ganizata bazé, po ta diskutojmé e po ta vendosim té gji-
thé, ndryshe uné... .

— Kur té mblidhet organizata, Zeqir Trushi i ka
kryer punét e tij, — tha Sulé Metani, si pér ta mbyllur
kéte biseds. — Ti, or vélla, dashkérke shumé ceremonira
diplomatike, kurse me po Zbatojmé ligjet e revolucionit.

— Dhe vijén e masave, — plotésoi si me mburrje El-
maz Fuga. — A e sheh? Ne kemi me vete edhe té rinj té
tjeré...

Sherifi- mbeti si i vraré, pa qené né gjendje ta zgja-
ste mé. I pa ata tek u nisén. o .

Gjysmé ore mé voné mbérritén. Sapo kishte filluar
té errej. ' .

— Thirre babén njé cik&, — i tha Pashonia njé vajze
qé po térhiqte njé sqap aty te gardhi qé rrethonte shté-
piné e Mersin Borisé. Vajza l1a sqapin dhe iku me vrap.

Pas pak doli njé grua. Ishte e reja e Mersinit.

— Po ju hyni brenda! — u tha me gjysmé zéri dhe si
me friké. L
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R, e (& vijé Mersini njé heré, pastaj"shohlm e.be.]
mé, ia II:thcu lgashonia, duke zbal_:uar késhtu .vep.dncrllﬁg
qé kishin .marré, gjaté udhés. Gruaja.u largua si hije .
81 ‘ r‘ N . .e .0
© g?iguMetani dic fliste e bénte shaka..ra" me z& t& ule;c
me Linditén dhe Lirin&. Lindita ia plasi t& geshurés m
28 t& lartd. . o . . )
~+- — Filloi Lindita, — tha Pashonia pa epp?s"l:i?r giakun,
— Mbani getési! — u dégjua zéri i Petritit.
' i — Veg kurqté na vérsulet Zeqir Aga me hanxhar né
doré, — vazhdonte shakaté e tij Sulé Metani. ) L
Befas kérciti:njé ders, u dégjuan hapa qé& zbrisnin
népér.ca shkallé t& drunjta. Dikush u afrua.. |
— Po t& jeni miq, bujrum, miré se keni grfihur,T_u
njohu. Pashonia . zérin e trashé té& Mersin Borisé. — {.
Pashone, genke?. . o .. :
~ == Po, un#é., Na fal se po t€ bezdisim pak. ... .
— Po kéta t& tjerst? — pyeti ai dhe u zgjati do.l:-env
me: radh&.. — Po ju genkeni shumé! As me shiresé e
mbulesé nuk jua dalkam dot! — tha si.me t& geshur.
—'Ke njeri  sonte na shtépi, Mersin? — e pyeti me
ton t& buté Pashonia, S
- — Shtépi pa'.njeréz nuk ka, — ia ktheu me- humor
Mersini - ; .. o

e

.~ Ndoshta brenda ke edhe miq t& tjers, — pérfitoi.
ng; rasti pér & hyré drejt né thelbin e géshtjes Pasho--

= Ajo s'dihet. Cdo mik ka.vendin e vet. Ju paci fa-:
gen e bardhg, bujrum! — dhe béri sikur po i udhé&hiqte:
pér né shtépi... . e : :

— Prit, prit, Mersin! — fol; Petriti shtruar. — Pu-
na -&shté gietké, Ne jmni.té:itﬁormuar se te ti sonte ka
ardhur Zeqir Trushi. Eshts e vérteta? : -

.= Po pastaj? o .

— Bshté e vérteta.

— E zEmE se &shtg, -

— JO e Zémé',n —
brenda. - . - .

— Na u pérgji

St e e

apo jd? oo S

- 1a priti me zemgrim ai. . Lt

dérhyri Pashonia. — Ti até e ke
LI . iy A

gj drejt, — e ngriti zarin Petriti.
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— Drejt? Nuk kam njeri t& huaj né shtépi, — i mé&
shoi zérit ai. ‘ S
~ —Mos e thuaj-até fjalg, or Mersin Boria, se je burré i
vjetér, — u dégjua zéri i Sude Celés, qé - shprehte habli
dhe déshpérim. : : - ' ' o
“— Po ajo qé foli kush &shté? S'po e dalloj.
— Uné jam Sudja, uné e pashé me syté e mi Zeqi-
rin gé hyri n& shtépiné tuaj. B
Mersini s'foli njé copé heré. Pastaj murmuriti:
— Ti paske spiunuar?! ~ ' ’
- = Po; uné lajmérova. . L
r — Aferim té qofté! —ia priti Mersini gjithé nakar.
— Té& dhané ndonjé bakshish? C
- _—"Asaj mos i b&j presion, dégjove? - iu vérsul me-
ton t& ashpér Sulé Metani.
— Nejse, — sikur u zbut Mersini. — Po ¢'doni nga
1ing, se s’po e kuptoj. - e ST
— Nxirre jashté até gen, — i tha Pashonia. i
». —'C’thua, moj Pashone! Bskté turp! — e holloi zZé~
rin Mérsini dhe shpuri dorén te fagja. — A nxirret miku
jashté? 4 : 2
“_"Aj s'éshté mik, por armik, — tha me zé té larté

Petriti.
g _ A . ._] ? PS’E?‘ . e : . ‘ .
i3+ Sepse ka'ardhur g& t& béjé puné té kéqija, reak-
‘sionare, prandaj nxirre jashté. .
r:- — Ashtu? — shprehu nj& habi t& thellé Mersini me
syté té fryré si t& bretkosés. Ndenji pakéz aty né kém-
ba, sikuf té rishte:pérpara njé xhenazeje, pastaj, pa thé-
mé fjale, u kthye mbrapsht dhe zuri t& ecte du-

né giysme Ijale, "
ke u mbajtur né parmakét e shkalléve.

S’shikoi shumé koh&, ai u kthye vetd i dyté..

— Cka béré vaki? — pyeti Zeqir Trushi me zérin
Qi dridhej, nga ankthi. : '

— Tj sillesh kétyre anéve si djalli — e ngriti zé-
fiti e tij kumbues Petrit Skénderi. — Na trego, arrite ta

Kkryesh krimin apo"'jo?
-~ %~ Qkrim, more djalé, more zotéri?-
— S’jam zotéri uné. -
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"+l — Mé fal, zotéri, shok. .

~ — As shoku yt nuk &shté ky! — ia priti Sulé Metani

me z& i€ larté. — Ti je matrapaz, maskara...

» . — Je dallkauk, reaksionar, — u hodh Elmaz Fuga
dhe e térhogi me forc& nga krahu. .

' — Mosni, mosni, mosni pér hatér t& zotit! — Léshoi
njé thirrje méshire Zegqiri. :

— Fol, e bére synet nipin' e Mersinit apo jo? — e
"kércénoi Petriti.

— Jo, jo, pér allah, jo!

— Qérrohu kétej e mos t& ta shohim me bojén, — u
dégi‘ua zéri 1 ashpér i Pashone Krepit. — Shtrig, shpirt-

gen!
. t—— Té humbtg varri, & humbts! — ia priti njé njeri
jetér.

— Zhduku, se ndryshe... — tha Lindita.

e Zeqir Trushi ua mbathi kémbave. S’e pa rrugén nga
shkoi.

— Dhe ti, Mersin Boria, sk
futur allishverisheve me até m
ri, — i tha Petritj.

- — Keni t& drejts,
i Mersinit.
. o T& drejt&, t& drejt&, po ti u mundove t& na e he-
?hesh deri né castin e fundit, — g'y pérmbajt dot Petri;
1. 4

— Burri n& shtépi t& vet bie ngushté. Mos i paca
kalamaJte,. me miré t&€ kisha vdekur sonte..

— Nejse, kéto' gigra do tj bisedojmé Iur & béjmé
mbledhjen me 1 gjithe popullin, Aty do t& japs llogari
edhe Zeqir Trushi; se até njeri ne nuk e 16mé me kagq,
edhe ti gé ke pranuar ts merresh me puné té tilla, — e
mbylli két& céshtje Pashonia.

— Doni tjua them trog, or véllezér? Kurré s'ma
merrte mendja se do t& merrej vesh kjo puné...

— Bshté qeveri e forté kjo, fle me' njé sy, — ia pri-
ti Sulé Metani. Petrit Skénderi geshi nen buzé, kurse
Lindita s’u pérmbajt dot, dhe e ‘qeshura e saj u pérhap
me vrull népér errésirén e natég,

e béré hi¢c miré qé u je
atrapaz dhe parazit nje-

— me zor u dégjua zéri i penduar.
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Sido gé& Mersin Boria béri ¢gmos qé t'i mbante ma*
kar edhe pér njé kafe, ata nuk pranuan. U larguan. Nata
po béhej gjithnjé mé e errét.

— Kafené do ta pini tek uné, — u tha Sude Cela,
kur ata iu afruan shtépisé sé saj.

— Te ti me gjithé qejf, — foli né emé&r t& té gjitheé-
ve Pashone Krepi dhe hyné brenda gjithé gézim njéri
pas tjetrit.

28.

Kamioni i kooperativés uturinte né rrugén drejt
Kapércyllit. Mbi té kishin hipur tridhjeté e ca lg_oope:
rativistd, gra e burra. Po shkonin tek «Uji i Ftohté», ne
aksion, pér hapjen e tokave té reja. «Uji i Ftohté» ndo-
dhet né Derdom, nja tre gerek ore larg: Arrés: Arriotél
zakonisht s'para shkojné me qejf atje, sepse e para, éghte
larg, e dyta, po té té zéré ndonjé shi ose po & ﬁ]l,o-
jé murlani, t& grin t& ftohtét dhe e keqja &shté se s'ke
ku fut as kokén. Qiell dhe pyje dhe asgjé tjebér._. L.

Brigadier Mexhiti' rrinte mbi kamion, né kémbé, 1
zéné krah pér krah me Sulé Metanin, dhe bénte lloj-
-lloj shakash me té e me Lindita Saliun. Pastaj ia nisl1
kéngés. Lindita shquhej pér zérin e saj melodioz. Pa-
shone Krepit mé shumé i pélgente t& dégjonte sesa %
kéndonte. Koha ishte e bukur. Qielli shkélgente si xham.

Punétorét zbritén nga kamioni dhe u nisén varg
njéri pas tjetrit népér udhét e ngushta té pyllit. Toka
e buté ngaqé ishte mbushur me gjethe t& verdha, te
kalbura, léshonte njé aromé t€ kéndshme. Sulé Metanl,
ndonése’ mérdhinte, ngaqé bénte pak ftohté. u mahnit
me bukuriné e atij pylli. Pyll i virgjér. Njé ngjyré si
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Kafe e celur éﬁtriﬁej anekénd dhe sipér, qiell i kaltér.

“Ajri i pastérdhe i Jehts ua mbushte - mé shumé mush-
Kritg, . R e e o der-
: 7+ “Kur mbérritén tek «Uiji i Ftoht&», ata pané se :o-
domasit kishin béré goxha puné. Puna pér hapjen e fo-
kave t& reja kishte mobilizuar forca  t& médha. Né. njé
shesh t& gjeré ishin shiriré kushedi sa trupa té trashé
qarri dhe dushku. Kur i pa ashtu t& shtriré téré ata

" trupa drurésh, Sulé Metanit iu duk sikur kishte pérpara -

njé shesh ku sapo_kishte.-pérfunduar njé betejé e ma-
dhe.

— Nga do t& fillojmé ne, o shoku Mexhit? — pyeti -
Elmaz Fuga dhe shkopsiti kopsat e xhupit blu. .
— Ju burrat. do t& prisni dru me sépaté dhe do té
largoni trungjet. Kurse- graté t& presin degét e’dushkut.
Pashone Krepi nxori sgpatén e saj dhe filloi té pris-
te degét e njé dushku. Ajo i priste pa véshtirési dhe kjo
puné 1 pélgente. Tek qethte si me garshére degét e du-
shkut, ajo solli hdér mend Sherif Aprén. N& méngjes, te
Pashonia kishte vajtur aj angtari i késhillit popullor %
fshatit'qé 'maste tekat me agronom Dautin dhe I kishte
shfaqur-dyshimin se na mes t& Sherif ‘Arrés dhe té-ag-
ronom Dautit duhej t& ishte b&ra ndonjg&" dallaverge. 81
matur pa pjesémarrjen
© =~ S'ma merr
nia si népér buzs, o . .
= Kaq di, kaq thashg, — kishte folur tjetri edhe ai
si' népér buzs. - . . - . L
— Jo; ‘ti bére miré' 48 ma the. Po prapé‘s'ma merr
mendja! Sherifi &shti komunist; . - - C
— Edi," po mua mé brente katy - né shpirt ‘dhe
s’'mund t& rrija pa e ‘thgna. . : . T
.= Jo, jo, ti bére shym& mirz, Organizata e partisé e
sqaron veté kété céshtie,. . . Rt . .
' Pérfytyrimi i Pashones qe aq i gjalls, sa iu duk si-
kur e kishte mu aty pérpara Sherif Arrén, me nofullat
e gjera, me ballin e magh, ; e kokén gjysmétullace dhe

me syté e shkathét qé i ngjanin si dy vrima.

ed y ndihmésve t& agronom ‘Dautit.
-mendja, — Kishte péshpéritur Pasho-
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Pashonen sikur e zgjoi nga gjumi e geshura me gji-
thé shpirt, ¢ Mexhitit. Di¢ i thoshte ai Sulé Metani sha-
kaxhi. y 1 , 4 '
‘Nga Arra erdhén pérséri forca té tjera. Ndér ta ishin
edhe Islam Sula, Besnik Sala, Sherif Arra e té tjeré:

. — Puné e mbaré, shoké! ; .
—. Mbaré pag, shoku sekretar! il i |
. — Po kétu genka béré kgrdia! — tha Sherif Arra me
dorén si strehé te balli dhe me zérin.té holluar enkas,
duke paré si me keqardhje téré ato trungje e ata tru-
pa drurgsh té pérmbysur me forcé. _

— Hige até xhaketé dhe eja k&tu! — ja priti Sulé
Metani, duke véshtruar Sherifin me syté e tij té geshur.
— Shyqyr qé té pamé njé heré né aksion, — shtoi ai. .

— Ku kam fuqi t& shtyj gjithé até .trung unég, more
Sul&l = ... . ‘ ¢

— S& bashku, sé bashku, ja_késhtu; — dhe té tre
vullnetarét me palla druri filluan té léviznin trungun e
trashé t& qarrit.. Te ata shkoi edhe Besnik Sala. Ai
shiriu duart pérpara dhe zuri t& shtynte trungun me té-.
ri foreat e tij, sa u skuq e u bé flaké ng fytyré.

Puna po ecte mbaré. Vértet ishte e réndé ajo pu-
né, por kénagésia ishte e madhe. Eh, ¢’'toké buke gé do
{& béhej ajo! Gjithé ato gjethe g& kishin réng vite e vi-
te. me radhé, gé kishin krijuar shtresa té téra, qé ishin
kalbur e béré si humus, shérbenin si pleh i rrallé dhe
me ;siguri gruri ose misri gé do t&€ korrej do té ishte me
bollék. : ; vk . {115
— TForca, or burra! — bértiste me zérin e tij t& ngji-
rur brigadier Mexhiti, tek sforcohej me té& gjitha fugiteé
e tij, né castin kur kishte futur si pyké pallén poshté
trungut. - . R _ :

— O burra!' — i pérgjigjeshin zéra t& tjeré gjithash-
{u t¢ acaruar jashté mase.

—. Me thonj e me dhémbé po ¢ ndértojmé kété jetd,
— mendoi Petrit. Skénderi, tek vuri re damarét jeshild,
té fryré té brigadier Mexhitit. e

. Pas .dy orésh, béné pushim:. ‘ ‘

— Tani kush té& doj&, le t& hajé buké, — tha Mexhi-
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ti me gjoksin gé i fryhej dhe i shiryhe] me shpejtési
nga lodhja. .
i) —dlk}iuni, uluni né kété qilim té bukur, — i tha Su-
1& Metani, Besnik Salés. Ai u ul veté i pari dhe pref
me doré gjethet e réna té& buta, poshté té cilave ishte
toka. Besniku nxori njé gazeté nga xhepi, e shtroi mbij
gjethet e kalbura dhe u shtrua kémbékryqg. Te ata vaj-
ti edhe Pashonia, pastaj edhe Nifja e hollé dhe e gjaté
si purteké, por cuditérisht e zonja dhe e forté pér pune.
Erdhi edhe Sherif Arra, i cili ndenji mbi njé trung, si
mbi kalé. 5
— P0 uné qé s’kam marré buké me vete? — pyeti ai
duke buzéqgeshur e duke i véshtruar té tjerét me syté
e hapur shumaé, )
— Pérse s’'more? — u digjua zéri i hollé i Mexhitit.
— Harrova. Na hutoj ai dreq shoferi me até borien
e makinés qé i binte vazhdimisht, ]
— Eja hamé bashké, — i tha Petriti. Sherifi zbriti
nga trungu dhe vajti e u ul né mes t& Sulés dhe t& Pe-

tritit. — Mua mé ra ma miré se juve, — u tha nja dy
bashkéfshataréve Shepifj _ Kané ushgime té mira kéta
vullnetarét.
— Do sallam? — pyet; Sula, — duke rrémuar me duar
né gesen e tij prej najloni,
. — Si jo! Sallamj ta kKénag, — dhe Sherifi geshi me
Z6.

— Gjithnja harron
— e thumboi Nifja, qé
té geshurat.

¥ Hl.c.lh’ h.ldh kétu nja kokérr vezé dhe nja dy ko-
krra qepé, — 1 tha Sherifi, pakéz skuqur, duke i zgja-
tur dorén. é]o 1 hodhi na preh&r vezién dhe qepét.

— Ja“ kg_sht‘u! — 1 méshoi zgrit Sherifi, i kénaqur.

a8 b il el it

— Eh, moj Lindita Ime, dymbédhjeté veta kané nda-
ré njé kokerr_lajuthl! — tha Sherifi si pér t& mbyllur bi-
sedén. Al zuri té hante Ngadalé e i geté. E pértypte

shtruar kafshapén e bukés ghe Sula s'ia ndante syté.
Dikush nga vajzat qeshj Pérséri,

t& marrésh buké me vete ti, Sht:ﬂI‘:i.f,
1 pélgenin shumé shakaté, Krisén
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— Hani buké e mos hingéllini si pela, — béri sikur
i qortoi Nifja e buzén né gaz. .

— E kané nga & ftohtét, — ia priti Sulé Metani. —
Edhe mua me zor mé lévizin nofullat. .

— Pse, i ke dhémbét ti?! e ngacmoi enkas Nifja.

— Kété Nifen dua ta regjistrojmé pér né grupin e
estrad@, — tha Sula, duke iu drejtuar Elmaz Fugés.

— Pse estradaxhi je ti? — vazhdonte thumbat e saj
Nifja, duke u mbllacitur. ”

— Té& vuri pérpara Nifja, or Sulé, — ia priti duke u
pértypur Besnik Sala. L

— S’ka gjé mé& t& miré, — tha Sula me dorén né ze-
mér dhe vazhdoi fillin e bisedés: — Uné, shqu.a N1fe,
jam si bigim regjisori amator. Uné zgjedh atg“n]erez qe
kané talent. Ti, pér shémbull, mé dukesh njé talent i
vérteté... ‘ Lo

— Shihni, shihni njé mi, — ua ndérpreu bxz_‘.eden
atyre njé djalé i ri qé foli me z& t& larté. Ai u ngrit me
vrull dhe e ndogi miun pas. Miu vraponte népér tokén
e shtruar me gjethe. Ai vazhdonte ta ndigte me potere. '
Nja dy heré e gélloi me plisa dheu. Miu i madh sa nje
kélysh lepuri u fut né rrénjét e njé qarri té trashé.

— Ka shumé minj kétej, — tha Sherif Arra dhe u
ngrit duke fshiré thérrimet e bukés gé i kishin mbetur anés
buzéve dhe te mjekra e parruar miré.

— Ashtu? — pyeti si'e habitur Lindita.

— Po, po, — tha réndé-réndé Sherifi dhe u nis drejt atij
djalit & ndoqi miun. U ngrit edhe Sulé Metani dhe instink-
tivisht vajti drejt qarrit t& trashé, Mi té till§, aq t& madh,
ai nuk kishte paré kurré né jetén e tij.

— Kétu u fut, &? — pyeti Sula djalin qé e shihte pér
heré té paré. Dukej qé ai ishte Derdomas. .

~— Kétu, — tha djaloshi duke lévizur njé shkop né
zgavrén e thellé té qarrit.

— Do té jeté trembur nga dinamiti, — tha Sula.

— Hapu, hapu njé ciké — foli Sherif Arra dhe
térhoqi lehté nga krahu djalin. Sherifi ra né gjunjé dhe
zhyti dorén né rrénjé te qarrit, pikérisht né njé vrmgé
té madhe gé dukej si gojé e ngérdheshur. Befas-i shm}n—
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tén: syté, Buzéqeshi. Digka i kishte prekur dorén. Ishte
njeri me pérvojé ai. Nxori njé grusht me géshtenja dhe
nja dy kokrra arra. — Shihnil. — thirri me 28, 18 larte. —
Géshtenja dhe arra! — dhe zhyti pérséri dorén né gro-
Pén e thellé. Ai nxori pérséri géshtenja, gjethe dhe ca
arra  t& kalbura. — E shihni? — bértiste - pérséri si me
habi. Sherifi. — Kétu mund t& keté njé kuintal géshtenja
dhe arra. Kjo &shté sj bicim depo.e minjve,

— I forté &hté ky Sherif Arra! — tha Petriti me bu-
7€ ng gaz. Pashonia e véshtroi me vémendje. Iu kujtua
denoncimi i fshatarit pér géshtjen e oborrit personal. Ajo
nuk kishte biseduar me njeri. Né fillim kété denoncim
do tia tregonte vetém sekretarit ta byrosé sé partisé dhe
pastaj do. t& informonte organizatén bazé.

-7 Cudi e madhe! — pashpériti Suls Metani sj i.habi-.
tur, kur shihte se grushti i Sherif Arrés vazhdonte té
nxirrte géshtenja dhe arra, .

... Pas pak filloi puna. Pashone Krepj. godiste me sépa-
tén e, saj t& shkurter degét e njé dushky t& shtriré pér-
dhe, si ta kishte vraré dj ush me pushké; Sherif Arra
vajti te brigadieri i Derdomit dhe i Iut atij t'i. jepte njé
kapsulg dipamiti. - LT -

.r—Pérseedo?~ < T I
. — E dua & vras peshq, ng
— i tha me z& t& ulét, por me d

2 Tort Unéz dhe e futi ng xhep. Ndjeu njé gésim 18
t uf'!le.' Vértet, mund tg vriste shd?npé peghq me até kap-.
sulé ai.... , T o
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7' “Mali i Dérdomit zuri' ¢ bugiste nga erd. Natén ‘uléri-
md e saj e zgjatur ngjante si njé rénkim i thellg, i ‘mby-
‘tur. ‘Bilal Brégu nuk flinte, Njé kopé ujqishishte paré
ato dité dhe kio € kishte tronditur deri:diku. Shoku tje-
tér pérballé- tij gérhiste né Fjumé. Bilali nuk" la ‘shihte
dot fytyrén ‘nga errésira. Tutje, né' stalld, dégjohej zhur-
ma qé& bénin heré pas here dhité, dégjoheshin tinguj kém-
bore ose.njé férkini ‘né 'thuprat e stallés; njé lamaring
pérplasej diku, ‘sipér né cati. Rrallé tek angullinte ' njéri
nga té tre gentd, Bali, qeni mé i dashur i Bilal Bregut.
Bilali' pérpiqej té kapte edhe zhurmén mé té vogel. Ishte
dhéné i téri pas asaj tyufe. I donte shumé ato kafshe té
urfa. "Madje disave u kishte’ véné edhe emra. Njérén e
thérriste Shegé, njé tjétér Dalléndyshe, njé t& treté Drita.

" Era e asaj nate'ishte e rrezikshme. I ati, Ali Bregu,
ndjesé pasts, e kishte porositur ¢ né rietét me er€ e me
tifzn t& kishte kujdes, sé ujqrit, kur jané né kope, baj-
né'kérdiné. E, pra, ato dité kopeja me ujq ishte paré jo
larg stallés, mu té «Kepi i Péllumbit» *~ '~ " "

' Bilali_kishte Vendosur t& 'mos flinte’ Nuk ‘mund t&
flinte, edhe sikur t& donte. Gjumi i ishte larguar,” dhe
syté i rrinin_hapur nga merdku. Rrint¢ i ‘shiriré’ mbi
krevat, i pazhveshur. Vetém gizmet ' kishte' ‘hequr’ dhe -
ato i 'mbanfe aty prang, pé# t'i'pasur gati' né€ gdo rast.
Mendja 1’ shkonté qark, heré te gruaja, her te’ djali, he-
ré te humri i ditévé t& punés qé kishité béré e heré te
baxhoja,’ q& nuk' kujdesej'aq sa duhej pér t& marré 'qu-
méshtin. Mendohte Bilali, po pérsdri, sapo dégjonte rido-
njé zhurmé gé vinte ande;j riga stalla, harronte gjith¢ka
dhe, shqetésimi i pérqéndrohej vetém ‘to'bagétia. Shoket
'ishin t€ ‘kénaqur' me punén e tij. Tufa kishte filluar t&
vinte gradualisht né rregull. Quméshti 'istite shtuar, dhe
shéndeti i kafshéve po pérmirésohej, Po Bilali nuk kéna-
qej meé kaq. Ose do & bénte qé tufa e £ij't€ arfinte re-
kord quméshti, peshe, dhe:pjellshmérie, o §'ka! Ja, njé

239



‘zhurmé mé e madhe! C'té ishte vallé? Bilali u ngrit pér-

giysmé. Mbajti vesh. Nxori nga xhepi i jelekut prej le- |

shi t& ashpér cakmakun e tij. Ndezi fenerin. Kasollja
ndriti. Shoku i tij tha si népér gjumsé: «Fike, se me vra-
ve syté» «Fli, fli» — i tha Bilali dhe u ngrit né kémbé.
Do t& shkonte né stallé. Do ta shihte me sy gjendjen e
dhive ai. Do t& kontrollonte edhe njé heré derén. Po
sikur era ose ndonjé keqdashés té kishin béré ndonjé té

pabéré dhe dera t& ishte hapur? Veshi cizmet dhe doli duke |

mbajtur me njérén doré pushken, me tjetrén fenerin. N&
fytyré iju pérplas era e ftohté dhe e fortd. Al
ndjeu se po binte edhe njé shi i hollé. Jo, ishte nje st
shirat breshri shumé i imét. Tek i binin né fytyré ato
cikla % vogla, ai ndiente sikur po i binin ca si sagma
ndara né& grimca-grimca, Balj angulliu me zé& t& ulét dhe
srdhi dhe iu férkua te keémbét Bilalit. Ky ia pérkédhe-
il kokén dhe hapi derén. Ajo ishte né rregull. Njé afsh
 réndé plehu dhish ia pakésoi frymémarrjen Bilalit. Dhi-
te rrinin shtrirg Prané e prané, ca me kokén té ulur po-
Shtg, ca % tjera me véshtrimin né njé piké té vetme, sl-
kur 18 kishin ngriré. Brenda ne stall2 bénte mé ngrohté.
Al vajti mu ng mes t& stallas dhe, duke ngritur fenerin
2rt, per & paré ma mirs, | veshtronte ree kujdes ato
kafshé t urta & dremisnin. «Eh, si dukesh? — i foli Bi-
'ali njé ciap. Té dhemb? Jo, & ke mé mire plagén.» Cja-
Pl ishte vraré para gy gitach,
Bilali dolj, t€rhoqgi derén pas dhe e mbylli me reze,
e, kujdes. Era frynte e forte. Bali lévizi bightin aty né
njé si lloj grazhdi q& kishte sajuar Bilali dhe shoku i tij.
Feneri gati u shua, po Bilali i ktheu kurrizin erds. Aty
afel:"kaso_ll%-_{nori nja dy druré dhe i hodhi mbi fundin
e njé fucie qé ata td dy e pérdornin si mangall. Me ma-
Jen e drurit, shpupuyritj zjarrin dhe hirin e dendur, pas-
taj hod}1131 druté sipér,
— Po ti ¢'burburon? — i jetér dhe u
kthye né krahun e majts. ® Pyetl shoku ]
— Kontrollova stallgn,
— Fli, fli, se &shté shums shpejt, — tha tjetri.
— Mg ha meraku nga ujqit,
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— Pse, dégjove gjé?

— S'té 1& era té dégjosh. . ,

Shoku tjetér s'foli mé. Bilali ndenji mbi krevat dhe
zuri t& dridhte njé cigare. Pastaj do té bénte njé kafe.
I mbante me vete kutité e sheqgerit e t& kafesé. I pél-
gente ta pinte njé kafe méngjes pér méngjes. Po qejfin
mé t& madh ai e kishte atéheré kur i bénte surprizé
ndonjérit qé i shkonte te stalla. E gostiste me kafe né njé
kohé kur vizitorit as qé& i shkonte ndér mend se mund
t& gjendej njé gjé e tillé né zemér té malit Derdom...

30.

Pashone Krepi po pastronte stallén nga bajgat, kur
e lajméruan se po e priste Besnik Sala né& zyrén e tij.
Asaj i vajti mendja se do ta kishte thirrur pér raportin
e organizatés bazé, ku do t& analizonin rezultatet e deri-
atéhershme pér zbatimin e vendimeve t& aktivit't& parti-
s&. Por nuk ishte e sigurt. «Ndoshta mé ka thirrur pér
ndonjé ¢éshtje tjetér,» — mendoi ajo. B

Pashonia béri si béri, i nxori nja dy a tre kosha t&
tjeré me pleh jashté né oborr, pastaj u nis pér né zyrén
e partisé. Te furra ajo pa plakun Mal Calin dhe iu kuj-
tua se emri i tij figuronte né raport si shembull i keq.
Ishte njeri tuaf ky! Duke pérfituar qé& e kishte shtépiné
ve¢ dhe larg té tjeréve, i léshonte dhité e tij ki té
mundte. Té gjithéve ua kishte sjellé mu né majé t& hu-
ndés, por Mali ishte mésuar dhe as qé e cante kokén nga
fjalét q& dégjonte poshté e pérpjeté. Mirépo kohét e
fundit e kishin gjobitur. Tym ishte béré Mali, por as-
njérit nuk i kishte ardhur.keq. E kishte mbushur kupén
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aq sa s’'mbante mé&. «Ndoshta mé ka thirrur pér kété»,

— mendoi Pashonia dhe preu majtas m¢ ata hapat ¢ saj.

t& shkurtér, por 1¢ shpejté si pule’ mulliri. .
" — Ka 'mundési, shoku Besnik? ‘hapi 'derén ajo pa
teokitur. - - ' BT
' ' — Urdhéro," shogja ‘Pashone, ty po 't& presim! —'dhe
Besniku 1évizi nga karrigia. Aty né t& 'djathté té tij ish-
te ulur Sherif Arra, dyli& i verdhs ne ‘fytyré: Paslionia
e kuptol menjéheré shkakun-e katij takimi, Ajo- i ‘buzé-
qeshi' ¢iltér Sherifit, po ky uli syté ‘me njé pamje &
vrenjtur. - - o e ST T T L
— C’kemi, Sherif? — ¢ Pyeti pérséri ajo dhe nuk ia
dha dorén, ngaqé i kishte akoma & ndotura me mbetu-
rina bajgash. .
— C'té kemi! Duan ta mé ngatérrojné kot sé koti!
— tha si duke shfryra aj dhe instinktivisht lévizi nga
karrigia, por ndenji pérséri.
— Mirg, miré, — folj Besnik Sala me njé faré nén-
teksti. — Do i sqarojma ¢éshtjet L
— T'i Sqarojme posi! — tha me rrémbim Sherifi dhe
befa.::\I ngakl tzelgjlhé, u skuq né fytyra,
. » Nga kéto fjalg, Pasho ia . : & dy e ki-
s‘hin.a;:amar.muha;betin.m?{ kjLPth se.ata te y o
-+ — Tani, shogja- Pashone, . céshtja - éndron késhtu,
—itha shkgqug Besniku, — Shoku. Shérifq,nda-sa uné po
haja .dreké né. mensa b nal 8

. -

- mri i ",- 3. . 2 e " ne
adresé ta. ,Bilal'Bregut... Até{-fe ¢ thoshte ca.gjéra

eré u detyrova ta thérrisja
nfa=shtruat= me kéte .shokahNe
. lormacijonin qé té ka ardhur
by, si sekretare organizate, lidhur me g qé thuhet se
mund & jetg. bére ndonjé dallayere' ‘ndérmjet shokut
poeyif dhe agronom Dautit. Miréps shoku Sherif  u
och :DErpjete dhe, nga. zemarimi fillai 15 hind e
né gabime t& tjera. Tani po fx o, fillol t& binte edh

Lioo % pyes ty, shogja Pashone,

kétu né zyré dhe té.ﬂaisedoj
fund i fola edhe par até j

&shté matur vetém nga agronom Dauti, pa , pjesémarrjen
e dy ndihmésve & tij, Pra pa. komisionin qé krijoi push-
teti pér. oborret dhe bagéting persopajag . - C
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— Po, — pohoi Pashonia, duke paré né sy heré Bes-
mkun, here Sherlfm, te cxht i dr1dhesh1n cepat e 'buzé-
ve.'

— E dégjove, shoku Sherif? - .

‘= Jané shpifje! - ° '

.— Si? Mos do te: thuash 'se ka qene komrplet kom1-
sioni te ti. -

— Uné nuk d1 komlslone Une di se oborn &hte ‘ma-
tur né rregull.
ku‘_ Jo, rregulli &shté shkelur, tha 51 1 mdmjuar Bes-
‘hiku. ¢
. "= ©'mé duhet'mua se € paska shkelur agronom Da-
ut1‘7 Atlj i kérkoni llogari dhe jo ‘mua.

!~ Jo, mé pérpara ty, pastaj edhe atij. Ti je komu-
'nist. N& rast se &shté e vérteté, ti mban perg]egjem e
ré&ndé pér kété. Né njé kohé kur luftojmé pér - forcu-
ar’ 1regullat t1 1 shkel abo dhe na akuzon ne se po Shpl-
fird,

ot PO" po Shplf]e jang, — i ha:px syte shlnne Shen-

.

=~ M1aft' —u n.gmﬁ né kemz’oe Besniku dhe, ndone
se e kuptoi se s'po’ bénte miré qé po rrembehe], prapé
‘nuk de’'i-zoti ta permbante veten. — E qartg, — vazhd01
ai, — sqarimet do ti japésh mé organizatén bazs,:

- ‘Sherif, — ndérhyri Pashoma - Te kesh11101 qe
g]érat “©'i tnatrésh meé shtruar.”

.= Por jo dhe kesh{’u, Pashone! — tha Shenﬁ ‘me Zé-
#in~qdé'iu ‘drodh nga malléngjimi. - Uné po’ i-tregoja
Besnikut se Bilal Bregun e kané paré me njé kusi: me
qumésht qé po e shpm’oe né shtépi: Kurse ky m'u vér-
sul e s’la fjalé pa mé& théne.

.o Pse tu vérsula? Thuaje- pse! Une e pyeta c1h e
ka paré. Kurse ti" nuk mé tregove personin. Atgheré té
thashé se ti po merrésh-nie thHashetheme, té thashé se
. Bilalirr & Kémi ‘shok” t& i, 18 ndérgjegjshém, gé po na
e, pérmiréson g]endjen né blegton Ne 'mik le]qlmé"“" qé
-8 fﬁol&osen Shokst.. " hiel T Lo BT :

w122 BIPE e inua “pse ! besuaké’ Gj¢ paskam bét‘é da‘lm
-yer® me agtonems Dautin? 4
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Besniku ngeci. Pyetja kishte qené e goditur. Ishte
si njé lévizje e forté né shah. _ p

— Nuk e kam besuar dhe as dua ta kesoj, — foli me
ton té buté Besniku. S .

— Ti, shoku Sherif, — ndérhyri pérséri Pashonia, —
nuk ke béré miré qé nuk i ke treguar shokut Besnik em-
rin e personit qé& té ka théné pér Bilal Bregun. Pérse
nuk e thua xhaném?

— Sepse jam betuar. Ai ma tha né formé migésie,
— murmuriti Sherifi.

— Po ti je komunist, more Sherif, t je i detyruar
tia thuash medoemos Partiss. Kaq gjé nuk e kupton ti?

— Jo, nuk e kuptoj, — i ngrysi vetullat ai. Né&
shpirtin e tij kishte fillyar té zgjohej frika se mos kish-

te réné né njé batak ku e kishte té zorshme té dilte pa u
ndotur.

— Atéhers, pra. uné kam té drejté t& té akuzoj se
merresh me thashetheme, — e ngriti zérin pérséri Bes-
niku. — Késhtu si e shtron ¢éshtjen ti, uné kam té drej-
té 18 besoj se ty nuk t& ka théné njeri pér Bilal Bregun...

— Domethéng, e paskam shpifur uné nga koka ime!
— e ndérpreu Sherifi, duke folur me ngut.
— Derisa nu

k thua emrin, uné kam t& drejté t& arrij
né kéte konkluzjon.

.~ E ke gabim, — tha Sherifi dhe farkoi mjekrén me
qime t€ parruara prej d

y a tri ditésh, ca gime té rralla,

t& verdha, po t& ashpra si ta irigit. E ndiente se e kish-
te pisk. Nuk kishte ¢emér t& thoshte. Pastaj foli pérsé-
Tl me ngut:

— Kam njé pyetje. shoku Besnik.

— Urdhéro, fol! '

— Po sikur t& tg
me pér Bilal Bregun,

— Kjo &shté njé

— Jo, jo. m'u pé
méshoi zérit Sherifi.

— Do té kisha mbledhur fshatin dhe do ta kisha le-
Xuar pérpara t& gjithéve. Dhe ung j pari do té kisha
folur fjalét mé t& mira pér Bilal Bregun. Dhe do té ki-
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si do t& kishe vepruar?

céshtje tjetér! i
rgjigj, si do t& kishe vepruar? — i



sha théné se personi i letrés anonime duhet té jeté njé
provokator. o )

— Miré atéherd, ajo qé té thashé uné pér Bilalin, zé-
re se ishte njé letér anonime, — tha She?ifi qhe u pér-
poq té buzégeshte, por né até buzéqeshje kishte dicka
té shténé, té shpélaré. .

— C’jané k}gzg gjéra qé thua, more shoku Sherif! —
ia priti si i lodhur dhe si i mérzitur me!ku — Ae
kupton ti se po v& né diskutim karakterin ténd si njeri
dhe si komunist! . o

— Si komunist uné jam né rr‘egull. :I‘e dhashé njé
lajm, ti, po deshe merre, po deshe hidhe né kosh, por une
s'ta tregoj emrin e tij, i kam dhéné fjalén, jam shqgiptar uné,
e mbaj besén. . .

— Ti nuk bén miré qé e kthen sa ande]:ke”te], ia pri-
ti Pashonia, duke kthyer dorén heré nga péllémba, heré
nga kurrizi. . .

8 — Jo, Pashone, jo, nuk di ta kthej ung, — foli She:;
rifi dhe u ngrit né kémbé. — Ka mundési t& shxkoltam.

— Posi, mund t&é shkosh, — i tha Besniku.

- Ditén e miré! - X . ) X3 ..

— Ditén e miré! — iu pérgjigién gati me nje ze
Besniku dhe Pashonia. L.

Sherifi doli dhe térhogi derén pas, me .vyull. A1 ndi-
ente njé turbulliré t&¢ madhe né koké. Ajri i ftohté dhe
pak i brishté i pérplasej né fylyrén e skuqur dhe né
ballin pa flok& Njé damar jeshil i ishte fryré si ka-
rem i hollé dhe i arrinte deri afér syrit t& majteé. Sheri-
fi nuk dinte nga t& shkonte.

Veteriner Afrim Qosja po bénte syak.a me ekono-
misten Liri, po Sherifi nuk u fgh..l mérzitur e i vrenj-
tur, ai ecte duke u pérpjekur t& sillte ndér mend gjithé
bisedén qé kishte béré me Besnikun. Befas géndroi né
vend. I lindi njé mendim gé& i pélgeu. U kthye pérséri
nga kishte ardhur. Iu afrua zyrés sé partisé. Dégjoi z&-
rin e Pashones. Hapi derén me vrull. Besniku dhe Pa-
shonia kthyen kokén.nga ai. E véshtruan si me habi.

— Harrova' té béja edhe njé pyetje tjetér, shoku se-
kretar, — dhe Sherifi u pérpog t& buz¥qeshte..
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" = Cfaré? — dhe né ballé Besnikut iu formuan rru-
dha. . : )

© . —.Po ti,; a ke mundési t& mé tregosh mua emrin e
Personit’ q¢ mé paska akuzuar pér dallavere ‘me agro-

‘nom Dautin?

— Do ta dégjosh n& organizatén bazé.

— Jo, jo, dua t& ma thuash tani.' *°

— Thuaje, Pashone. S : oo
*+ — Eshte Shagqir Tarja, — tha Pashonia si népér: bu-
z8. T

Sherif Arra shtrembéroi fytyrén dhe ia priti sikur
ulehtésua nga njé barré e rénds: )
© = 8i? Kush? Ama ai?! Po ai ka inate t& vjetra me
mua..; : o
.+~ Sidoqofta; ankesa’' e tij qéndron vetdém pér ‘fak:
tin 'se kétu kemi 1& b&ims me njé shkelje t& vendimit gé
thoté se né komisjon bé&jné pjesé tre persona. Shagiri
. €shté anétar i’ komisionit edhe anétar i késhillit p?Pu!:lor
t& fshatit, =~ .- - - B

— C'faj"i ka agrénom Dauti ose uné atij qé vjen né
.orén 10?7 Ne pritém sa pritém dhe, kur e pamé se ndo-
shtd nuk kishte ndap mend t& vinte fare, filluam ta mat-
nim veté. ' ‘
- '‘Besniku nuk foli. Nuk dinte si géndronte e vérteta.
Sherifi hidjeu se kishte bara miré ¢é ishte kthyer. *Vuri
e ST Pashonia, &i Besniku'sifur po lekundeshin nga
Tne-ndlmi' 1-tyre. Kérkoi leje pér t&-ikur dhe doli. Tani e
»nd_’ler}'té'veteﬁ- mé t& yetésiar.” Edhe mendimet i kishte
mé t&€ qarta e mé ts imshme: Duhej t& takonte sa mé
“Paré agronomr. Dautin; Duhej. t& bisedonte medoemos me
tér.; 'I:’_l t}'egonte ¢'i kishte ngjaré, ¢’pérgjigje u.-kishte
" dhéné, né ményré qé. edhe Dayti 15 thoshte po ato gjé-
Ta.- Késhtu e’ kishte mE 1& lehté ta kalonte kété- telash
-donteme vete. «Po silour . ta
-rE obprri imM s ;0 . ... ECEREEEIEY N T T T

. ./{AY kaloi pérpara. mersés, pyeti nja- dy-: fémijé-a. e
-kishih - paré: agronom Dautin” dhe, kuit: atarizthané jo,
pyeti pérséri.duke u pérkulur g€ té béhej ‘haras me-ta:
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... — Po Xhelal Vishnjén?

— Jo, — tha njéri. S e

— E pash¢ uné me lopén e tij pér dore, — tha fémi-
ja tjetér me z& té larté. .

— Né ¢'vend? . )

— Afér shtépisé sé& tij. . C :

.. Sherifi s’e.zgjati. S’duhej humbur kohé,. Duhej té
zinte t& gjitha shtigjet. Gjithé e kegja mund t’i vinte né
rast se do té& matej pérséri oborri i tij. ,«Po kjo s’duhet
té ndodh&, — mendonte ai. — Uné jam komunist, ata du-
het t& mé besojné. Po né& gofté se .vendoset té matet? —
kjo. pyetje e godiste si gekan ng koké dhe e torturonte.
I dukej sikur témthat i mbusheshin me sumbulla djerse,
sido q& bénte ftohté. — «C'dubet t& them mé rast se e
matin pér té dytén heré? Fundi.i fundit, pérse nuk sa-
jova njé emér ié rremé e t'i thosha se ai q& mé foli pér
Bilal Bregun éshté nga Shénkolli? Se mos do t& shke-
nin deri atje pér té& vértetuar né se &hté i vérteté apo
jo ky emér! Késhtu duhej t& kisha vepruar. Dhe me si-
guri puna mik do t& kishte arritur deri kétu. Ptu! Ta
hajé dreqi, ta hajél» —. dhe péshtyu anash gjithé mllef.

““"Nga larg al.pa Petrit Skénderin g& po saldonte tu-
bat e kanalit vadités. Petriti ishte lidhur me litar dhe
i kthehej tubit poshté, 't barku, pér ta salduar. Né ajér
shkrepétinin qindra e mijéra shkéndija t& zjarrta, me
njé ngjyré t& forte drite, gé té verbonin syté.

. gherifi mendonte ‘i shqetésuar pér ato gé mund ti
ndodhnin-' mé ‘voné. ‘Sa vinte, ky shqetésim ‘po kthehej
né friké. Ai pérpigej té sillte ndér mend pérséri- gjithé
bisedén qé& béri me Besnikun, por nuk i mbante mend
t& gjitha. Madje tani nuk arrinte.té pérfytyronte-as Bes-
nikun. «Si &shté Besniku? — pyeste veten, por pérséri
nuk mundi ta riprodhonte dot. Kjo e béri tepér nervoz.
I shpejtoi hapat. Ja tek e gjeti edhe Xhelal Vishnjén: Al
po bénte njé kérrabé prej thane me brisk. .

— Ke ndér mend t& vrasésh mullenja? — e pyeti
Sherijfi, kur i vajti prané. .. . '

— E dua pér nipin, — ktheu kokén nga ai Xhelali.
— Kam dy javé q& i kam dhéng fjalén. L
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... — Lére nipin, se mua po mé pjell belaja, — tha Sh
rifi me nofulla tg shtrénguara:
— Pse? — dhe Xhelali u pre né fytyré.
.. ..~ Tani po vij nga zyra e partisé. Kam béré goxh
fjalé me Besnikun,
— Si e kishte hallin shoku sekretar? .
. = Nejse, — u pendua Sherifi, gé po tregonte gjéra
9€ s'duheshin théné rrugéve. — E kegja &shté se ai ma
skara Shaqir Tarja mé& paska spiunuar.
— Ashtu? Pér ¢faré?
= Pér punén e oborrit tim.
8§ b I poshiri! — ja priti Xhelali me gojén qé& i mbe=
I hapur si kamgre.
— Vértet i poshtér paska gené! :
= Po ¢'mund t& ndodhé? — pyeti pas pak Xhelali
séri — Ndoshta mund té& japin urdhér pér ta matur pér-

— Po pastaj?

~ Po pastajl Ma béjné problem né& parti, ore!

— E ¢do té t& thon&? )
b e OUY, nuk i di kéto gjéra ti, Xhelal, kéto i di uné

™€ ndihmo si t& dal nga ky gorrsokak.
tur )Shelali rrudhi supet dhe shtrembéroi buzét, i zhy-
U n& mendime, '
. — Gjithé puna géndron te agronom Dauti, — tha si
gder..“hg Shefiﬁ. o nguli kémbé ai, po tha se gjith-
me ‘I:hte zhvilluar né rregull, ¢éshtja mund té mbyllet
9, pérndryshe...

— ©faré perndryshe? Mos dyshon te Dauti ti? o
ai der 2, More Xhelal véllai! — tundi kokén Sherifi si
€Ml .q¢ duan ta futin né kular.
ndit. poo, PEr até, mos u b&j merak fare. Né fund t& fu-

1t, Dauti ka interes t& ruajé edhe...
ferps JC_Mullenjé erdhi fluturimthi dhe ra aty, né& njé
erré prang tyre,

... = E sheh? — ia bari Xhelali me doré. — Té kisha
€ llastiks, e lija ng vend!

— Mua po mé del tym nga koka, kurse ti.. — ai s’e

—

\
"
i
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mbaroi t& gjithé frazén dhe heshti si i vraré e si i dérr-
muar. - '

'~ — Po psc, «dhe me kélo puné u marrka organizata
e partisé? — sesi u kujtua t& pyeste-Xhelali, duke kéqy-
rur Sherifin me vémendje. = = - :

'~ — Kur duan, merren, kur nuk duan, nuk merren. Po
ti thua se Dauti do té mé dalé burrg, &? '

— Qind pér qind. - S '

Sherifi i hodhi dorén né sup me dashuri.

— Rrofsh! — i tha si i pérgjéruar. Xhelalit i erdhi
miré gé po rritej né syté e Sherifit, prandaj vijoi:

— Mua meé ke gati pér cdo nevojé. B

— E di, té falem nderit shumé. Ti je djalé flori.

— «Pronto», — pérdori njé fjalé italisht Xhelali dhe
geshi. ' S e 3 '

Ngadalé. si njé copé ré e murme, po vinte e -&ma
e Xhelalit, Xhevria, Né t& djathté ishte e bija, Bakush-
ja, qé flitej se katér a pesé dité mé paré e kishte nda-
ré i shoqi pér shkak se ajo kishte mbajtur marrédhénie
t& fshehta me t& birin e baxhaxhiut. Sherifi e kundroi
nga larg dhe ndjeu se gjaku i 1évizi mé me vrull. Ba-
kushja ishte e re dhe e bukur. Nuk kishte lindur fémi-
j&. Thuhej se fajtor pér kété ishte .i shoqi. :

~— Ti Sherif shejtani qenke? — e pyeti- Xhevria me
dorén si strehé pér ta paré mé miré. - o :

— Kang filluar t& t& léné syt&'oj Xhevrie! Si je ti,
Bakushe? — Dhe Sherifi i zgjati doréndhe ia shtréngoi
mé shumé nga ¢duhej. = = -

. — Miré shyqyr, po ti, Sherif? — foli ajo-dhe u skuq
né fytyré. Sherifi ia 1éshoi dorén, se i erdhi zor nga Xhe-
lali, megjithése kishte shumé gejf t'ia mbante mé gja-
t8. Co L - T

— Sherifi éshté pér bukuri, — u. hodh e foli. Xhevria
me fytyrén gjithé rrudha. — Nuk.sheh si &shté kug-kuq!
— Fshiji syté, — qgeshi Sherifi, - pastaj iu  drejtua
pérséri Bakushes. — Kur paske ardhur? '
: — Kam nja tri-katér dite. =~ =
— Do té rrish ndopak? = e
— Do ta mbaj derisa t& mérzitet, — tha Xhevria dhe
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zuri té ‘ecte.; Bakughjq buziggeshi dhe ndoqgi pas t'émén,
— Shumeé bulkuy, Bakushja na ¢ zbukuron Jag_]_en, 0
da priti-me kasg Shepifis. dhe ‘syté e tij Lé ndezur i rané
rrotull fytyreﬂ m_e tipai‘e t‘e bukura te asaj nuseje te .re_’
— Nuk e meritonte Bakushen ai mistrec, — béri si-
kur i gau hallin Xhelalit aj dhe vazhdonte ta véshtronte
Bakushen nga Pas, tek ecte ngadalé me até trupin e saj
te glate € % drejts, Xhelali ngriti gepallat dhe s’f’qh. 1
= Nejse, shirembéroi buzst Sherifi, si pér t'i thé-
DErSe Hinfelica 8i€ra, por rezervohej t'i thoshte, dhe doli
PEISEIL e bisedgn Q€ e kishte 1éné pérgjysmé. |
na (R‘- 9 __s’xg1é la ng balts agronom Dauti mua, ata s’ka-
et 0E i heag kurrg, — sherétiu.
Nk 4508 o) o dheyp N
=3 E Xush j njeh, more Xhelal? Jabanxhinj jané ké-
Né doré dhe kércasin e ikin.

ool — thy - i si me vendosméri. —
Dautj nu[li_éshté ngél.)a;tal?ak Xhelali si i
e et ot B e oy A, o 2 el East
bnGlix Jar nga njg ankth i madh. Pastaj tha me njé ton

— Tani mg duket '  koha pér. fletérrufe- =
né e rakiss, Ap, jo.. Xﬁ:l:{% ardhug > 4

= ls)uhe.f{ L& bisedoj me Nypi Lokun. |
— Do ol B8 shtépi; ia tak e ke, dhjeté minuta dava.
Dot shkoj sonte,

4 Eshiy Pra, — tha sj. i éna u;'-Sherifi,' se, helbete,
peerufea qs do’ iz i Tl ns Hahis 2
katér fucj raki dhe se ny) kishte paguar as taksén e ka- l
zanit ta shtetit, 4, % hapte puné né fshat. . |
i F0s PO, do i shkoj sonte, — pérsériti Xhelali dhe
TElol 16 mprite mo g ol g s o rLL)
bbbl PO shkoj t& gjej agronom Dautin.
kg 23 ME parg bile, } o

™ ~58; —idheu nig NEpér rrugén e ngushté, hapur pér- |
Shin G oI Elpee gt e - S L HaD Baku-
shja. Ai pa PErséri Petyit Skénderin kaluar mbi tubin
g€ po saldonte, «I forté ky Petriti, — mendoi Sherifi dhe
vazhdoi udhgn pér nia qendér ta fshatit,
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_ Xha Isufi, i cili akoma- vazhdunle ’w h ban’u_ ‘detylen
&'rojes, po pmte ujé ‘te ‘cezmja. ‘Qeni' i- Sherifit - vinte

vérdallé aty pari dhe, kur ndjeu-erén e (i zot, - filloi 't8 -

tundte bishtin e trashé, si'bisht-dhetpre. Shemﬁ futi ko-
kén né deré t& mensés, po nuk hyri brenda,’'se aty 1
ndodhej agronom Dauti. Ekohomist]a Lin' ‘r tha se ag-
rondémi kishte va]tur gjer 'hé: Derdomy, ~ i o
Sherifi di¢ némi népér dhémbé. U nxi né fytyré' B
kishte t& domosdoshme gé: ta" takonte :sa‘:mé paré agro-
riom - Dautin. erepo‘ ai’ kishte- vajtur-né: Derdom' Me
mend1me 48 shumta, qe i buglsnm ‘né koks; me njé fri-
ke té cuditshme, §é'sa ventef & poi shtohe], vendosi té
‘shkonté né shtepx ‘Ishte i shqebésuar ]0 vetém :pér obo-
rrin. por ‘edhe’ pér bagetlne & tepért gé kishte. As Bes-
niku} 'as' Pashonia' huk ia' kishin pérmehdur- ¢éshtjen e
bagétisé. Poriai- mendomnte ‘se: ‘mund ‘t'ia’ kishin ‘béré me
kast:"Muwd tg kishte'hile‘nga ana e: ‘tyre. Ndoshita: kishin
né plan ‘g& ta zinin me présh'né duar jo: vetem per .obo-
.u-m, ‘pot-edhe ' pér- bagetme' T P
' ‘B shoq,]a “ishte* duké mderur ‘¢4 . ‘ndérresa;' q& sapo i
‘kishte -laré.  Ajo grua e ‘béshme; me meéngé te perveshu-
fra‘?derl sipér’ bérryleve; s'donte t'ia dinte fare nga te
-ffehtet. Krahét: € saj téré tule ishin - skuqﬁr e 1sh1n bere
‘4i k8mbé rose. Sherifi-e pa'dhe u kollit ‘énkas.’ :
. POIGU Bére guthe ditén, more burré! — w deg]ua
zen 1 saﬁ Derkedheles;‘ 1 VRS AT & S A S .
"‘Al i.-hodhi’ mje veshtrnm domethénés dhe s’foh
'—Po ky: késhtu? — mumuriti e'shbgja mépér bu-
78, po Sher1f1, me ato nerva té tendosufa s e deg]dl
- E pati‘dhe ‘puna-jong, — léshoi’ nJe i,si.? rénkim
‘Shdrifi. E shoq]a ktheu kokén nga. ‘ai;. fie duar..ng ‘ajér,
‘¢é ‘mbanin pezull n]e pale te mba‘tfrura femuesh( bore’te
T]:)El,’-]:'d}'la Y . '1: Pooopaiy -

R AR Sl" = pvetl ajo, kui' pa, se Sher1f1 leshm ato f]a"
‘1¢ dhe s'po e shkoqlste mé, gJate gesht]en ' .
mrud LN ‘dogii Shagiril'«- u meshm '‘fjaleveal
7+ 12 Shagir Tarja?- 4-"idhe” ajo uli ‘duart dhe fxllox t’l
shtrydhte pérséri t& mbathurat, pa-ditur se ¢’bénte. -

"~ Po, ai gen bir geni! - rénkoi’ ‘Sherifi.
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© punén-e oborrit. - . .

— E ¢'ka théns? . N
« ~— Se kam béré allishverishe me agronom Dautin pér

w0 = Qelbésira!l —. u shémtua né fytyré ajo dhe mori
frymé thelle. ...+ . . e e
— Mg dogji i poshtri) — psherétiu ai me kokén t¢
varur pak poshté dhe me fulgité t& shtrénguara nga ze-
merimi. s oI,
~ 12— K si i bghet hallit? : L s
~ — E di uné se si-e do ai! — dhe Sherifi u bé si plak
né fytyré& — Té& marrésh até qé kam varur aty brenda
né mur dhe t'i shkosh e t’'ia numérosh mu né lule t& ba-
-1lit; tang, tang; tang, a do m&? ti thuash! — dhe Sherifi
béri njé gjest. tamam sikur t& kishte vraré njé njerit.
' — Larg..qofté! + u lldhtaris e shogja. — S’ka gJ&, ne
me bukég, ai me. guré. Por buka e.ka mundur gurin. E
kam pritur ‘dhe pércjells si vélla genin, — i térhoqi fja-
1&t .zvarré ajo-dhe di¢ u pérpog té sillte ndér mend.
U dégjua e pallura e ‘lopés. Sherifi véshtroi nga
hauri. .Duhej degdisur giékundi- méshqerra. Nuk dihej
S8 ¢mund t& ndodhte nesér ose pasnesér. Ai hyri bre-
Nda n& shtépi. deshi t& hante pak buks, por u pendua.
Doli dhe u shkogi nja dy kallinj misri pulave gé u mblo-
dhén grigjé. Dhe, kur u err, nxori nga burgu lopén, qé
‘al ‘e quante méshqerrd, dhe u nis pér ta shpéné& né Se- /
Sht€, te nipi i tij. Dinte njé rrugé qorre Sherifi qé i
Spara e shkelte njeri; sidomos natén. Até rrugé béri aj,
9€ 1€ mos e shihnin. Tek i shkonte ndér mend t& gjitha,
por sidomos kur mendonte' se mund t’ia shtronin né or- ;
‘8anizaté, ai mallkonte veten dhe ishte gati qé ta doré-
Zonte gjithe. oborrin, madje edhe gjithé gjéns e gjallé,
mjafton q& t& mos dénohej, t& mos e cilésonin si njeri
9€ kishte shkelur vijén e Partiss. Po pérséri, interesi i
ngushté personal. ajo ndjenja q& t¢ Yishte sa mé shums,
€ Vverbonte dhe.e bénte t& arrinte ng -srfundim se, fun-
di i fundit, nuk, kishte béré kushedi se ¢faré, se nuk ish-
te ndonjé krim q& t&¢ mbajé njé lopé ose disa metra mé
tepér nga ¢’lejonte statuti! o . :
N& Selishté, Sherifi i rregulloi punét ashtu si i ki-
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shte parashikuar dhe ashtu si¢ ia donte zemra, pastaj u

kthye si veriu pér né€ Arré. Nuk pranoi t& rrinte’ te nipi
qgofté edhe pér njé kafe. E hante meraku se mos ndosh-
ta ishte kthyer agronom Dauti, té cilin ai donte ta ta-
-konte sa mé paré. -

Kur: mbérriti né Arré, vuri re se dhoma e vullnetaré-
we kishte drité.. Ndoshta agronom Dauti mund % ndo-
.dhej aty! Nga penxher]a ai pa. Sulé Metanin gé& po stu-
“djonte. Sherifi i:ira; xham;t me majén e gishtit tregues.

Sula ktheu kokén. -

— Kush -&sht&? — pyetl dhe u ngnt € hapi derén.
- — Po'ti pse s’ﬂe" —.dhe- Sher1f1 hyn brenda

o -—Po studjoj.

— Cudji, : gjithé bota fle kurse tx me. libra pérpara'
.. — Pér dhjeté dité na: fﬂlo;ne provunet Sherif i da-

sﬁun Rshté shkollé kjo.dhe jo fJale

... s+ Rri, ore;,, mos- e lodh kot s& koti: trurin, se po pu-
.nétor do t& mbetesh edhe kur t& kesh mbaruar shkollén.
., .— Nuk ka réndési, k]o Sherif. Rénd&si ka fakti qé&
~uné. kuahflkohem, d1 me shume, i ]ap ‘meé shume shogé-
nse ' N
i Ata blsedonm me,ze te ulet se al:y \prane flinin , Pe-
.'tnh -dhe{Elmaz- Fuga: Sherifi_ e shihte, Sulé Metanin si
me habi: dhe me nJe fare mqsbesmn per ato qe ‘thoshte
Sula P X VI .
—_ Agronom Dautm e ke pare sonte‘? - pyetl pas .

pa.k ai. )i

= "Jo.. Ne u kthyem vone nga kanah. Petntx ka vra-
re g]urm

_..— Shéndet-e ka, = geshi nén buze Sherifl - Sa he-

ré na vriten gjunjét ‘dhe kémbét ne, fshatareve' dhe u
ngrit. — Po iki, <=-tha, — natén.e mirg!

... — Naténe- mlre, Shemf' - dhe Sula e percolh den
te dera. . . . Ca

- «BE ku kam g]ume une i shkretl' tha.'me Vete ai.
- S1doqo£te njé % kege.e largova nga shtepla,» — me-
ndﬁ;e perser;. E. lglshte fjalén. fper lope'n qe sh:purl né Se-
116 e o2

I
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Nuri Loku, lanimé& i rahatuar me puné dhe i ge
‘shpirtérisht, po meremetonte njé kotec, sepse dhelpra po
‘ua‘shfaroste - njé ¢-nga njé pulat. Nja dy heré, ai dh
i 'ati;¢e kishin-paré me sy’ dhelprén, kur kishte pérfshi
& nga qafa njé gjel race me pupla té kuge dhe lafshi
madhe, dhe t& dy ata, até e bir, s’kishin pasur ¢'ti-be
nin. Dhelpra s'e kishte prishur fare tereziné€ as nga
bértiturat e plakut, as edhe nga njé gur i Nuriut, g
,vajti pran&. Té& dy kishin mbetur t& hutuar e shumé
déshpéruar, me syté€ t& hapur nga habia dhe inatl,

— 'Na’' e pérlau,' pér allah! — kishte murmuritur pla:
ku dhe i kishte rén& kofshés me péllémbén e dorés.

Mirépo ata tani'do- t& kishin kotec dhe'dhelpra s
té kishte mundési t& hante pulat e tyre. Nuriu P
“thurte bukur kotecin, me thupra thane. Le té vinte
skétaj dhelpral! Nuriu dheé i ati- ishin' betuar disa heré 8
ose do t& gjenin nj& cark pér ta zéné t& gjallg, o kot g
“jetonin! ‘Mirépo akoma nuk e kishin gjetur até mjet, g
me siguri do’ t'ua fuste' n& doré dhelprén dinake, pasta
“ah,’dinin ata se si do t& hakmerreshin kundér saj...

Tek shkonte njé e nga njé thuprat, Nuriu dégjo
dhe njohu z&rin e Xhelat Vishnjgs. - L

ek P}ﬁ,]%ﬁ%ﬁ jam kétu, — tha me zé t& larté Nurlu;hfq;
Sdesnl ta lLinle punén pérgjysms, sido qé& po errésohe)
Xhelali ia behu 1 gast. . Yoo Sido g8 po errese

= E mbarove? — e pyeti duke véshtruar kotecin.

—.Aty afér‘ﬁundit jam. Lo Co

— Po si shumé& té madh e ke bérs. -

— Epo... — s’&"mbaroi fjalén Nuriu, duke shikuar m
kénaqgési veprén e tij. — Po ¢’kemi? — pyeti pérséri ai dhe!
pa né sy Xhelalin. Kohét e fundit ata té dy ishin ftohur m
njeri-tjetrin, sido qé& jo fare hapur. Dalja né& brigadé-
Nuriut nuk i kishte pélgyer Xhelalit, as Hamitit, as Xhe-
vries. Po Nuriu béri ashtu si¢c i tha sekretari i byrosé
Besnik Sala, dhe ¢do dité g& kalonte, ai e shihte gart& e
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mé qartd se sa bukur kishte vepruar, duke u radhitur
pérseéri né mes té shokéve dhe té shoqeve t¢ brigadés.

— C'té kemi? — u dégjua zéri i Xhelalit. — Ke shu-
mé té fala nga Sherif Arra.

— Té fala pac! Cthoshte Sherifi? — pyeti pérséri,
kur pa se Xhelali nuk po hapej.

— Prandaj erdha q& ta plegéronim bashké njé
¢iké, — foli ngadalé e si i kredhur né mendime Xhelali.

— Pér cfaré? — syté e Nuriut sikur u varén né fy-
tyrén e fjetrit.

—Ai, Islam Sula, kérkon ta ngatérrojé.

— Pér cfare?

— Hollésira s’'mé tha, — ia priti Xhelali, se nuk de-
shi gqé t'ia tregonte té gjitha, nga frika se mos Nuriu tre-
mbej dhe térhigej. — Un& erdha pér até céshtjen e fleté-
rrufesé.

Nuri Loku heshti. Rifilloi pérséri punén e ndérpreré.
Shufra e hollé dhe e gjaté sikur nuk u vendos me até
saktésiné e té tjerave, prandaj e hoqi dhe e vuri pérséri,
mé me kujdes.

— Pse bén sikur s’dégjon? — e pyeti Xhelali dhe i
ra lehté te gjuri me majén e képucés sé tij.

— I re né té, Xhelal.

— C’'mé kujtove ti mua? — dhe Xhelali picérroi sy-
rin e majté. — Por po ta them qysh tani, se ti po bén ga-
bim qgé e 1é tjetrin né balté.

— Né balté? S’kam marré ndonjé angazhim pérpara
Sherif Arrés uné gé po e lé& né balté!

— Po pérpara té tjeréve?

— Kujt t€é tjeréve? — dhe Nuriu u ngrit instinkti-
visht né kémbé.

— Ja, pérpara meje, — dhe Xhelali me gishtin tre-
gues i ra gjoksit t& vet.

Nuriu nuk foli, mohoi me koké.

— Késhtu ti, Nuri Loku, tani g& u rregullove, tani
«(0) Mete pér vete».

Nuriu vazhdonte té dégjonte si i fyer.

— PSE, k'EShtu éshte miré? — Vazhdoi ta Sulmonte
Xhelali, se e dinte q& ai thyhej shpejt.
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— Uné... — dhe Nuriu mblodhi supet.

— S’té dalin fjalét, se s'ke ¢’té thuash! Té dha__B_e§_-
nik Sala njé kocké dhe ti u shirive si gen pr ta lépiré
Dole menjéheré né puné.

-— S’kisha ¢’té béja, s'mund t& vazhdoja mé.

— Po ¢fitove? Ti né puné ishe. Apo fitove até gé u
bére zhele pérpara gjithé botés. A

— E di si éshté puna, Xhelal? — foli Nuriu me zérin
té zbutur dhe me njé ton sikur donte t& shfajésohej.

— Ik, more, se paske gené kalama fare! — dhe Xhe-

lali béri njé xhest me doré si i mérzitur dhe i zeméruar
pa masé.

— Prit t& ta them! — vijoi po me até ton Nuriu, —

Uné nuk mundesha mé. U lodha e u mérzita pa puné, mé

kupton? Veg késaj, Besniku u soll shumé& miré me mua.

— Dhe t& lésh shokun né balté?

— Po uné nuk e kam shok Sherifin.

— Si, 5i? Po ti ke kushériré té shogen e tij!

— Po, por nuk e kam shok, po t& them.

— Po mua? '

— Ty po, t& kam. b

— Po ti edhe mua po mé pret né besé.

— Jo, Xhelal, jo, mos i ngatérro kot s& kot! punét.

— Ti po i ngatérron! — e ngriti zérin Xhelali. — A
nuk kemi biseduar bashké g& t'i véme njé fletérrufe Is-
lam Sulés?

— Po, kemi biseduar.

- H.ajt, pra, t'ia vémeé.

.. Nuriu heshti, Nuk donte. Nuk donte t'a prishte pér-
séri qete's.l_né gé kishte rifituar.

., .7 Njé rrugé e dy puné, — e joshi Xhelali. — Sheri-
fit 1 plotésojmé déshirén, kurse Islamin e ngatérrojmé
pérséri.

. ., Nuk mundem! — kundérshtoi Nuriu dhe u prish
né fytyré nga qé pérfytyroi téré ato gjéra qé do té
ndodhnin pas fletérrufese,

— Mendohu miré!

— Jam menduar, nuk mundem, — tha me ton t& ve-
ndosur.
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— Po Sherifi di edhe gjéra qé ty té djegin.

— Q& mé djegin? — Nuriu hapi syté shumé.

— Po, po, bile q& t& pérvélojné fare. ;

Nuriu u mundua té buzéqgeshte me zor. Ku kérkonte
t& dilte Xhelali me kéto fjalé? Pér heré té paré fytyra
e shokut iu duk e shémtuar, mizore. ; -

— Ta lémé kété muhabet, Xhelal, — tha duke e
mposhtur me zor zemérimin dhe u ul pérséri. Mori njé
thupér, e vértiti népér duar, pastaj foli me zé teé paké-
naqur: — Nuk e kisha besuar se nga goja jote do té dé-
gjoja fjalé t& tilla! Té kam cmuar pér shok t& miré.

— Po tani t& dola i keq, €? — u ngérdhesh Xhelali.

Nuriu nuk deshi tia thoshte hapur kété mendim qé
tanimé e kishte plotésisht té formuar, prandaj tha:

— Ditka gjéra qé mé djegin! Cilat genkan kéto gjé-
ra?

— 1'di veté ti, nuk &shté nevoja t& t'i numéroj uné.

Pa ditur qysh, Nuri Loku u ngrit pérséri né kémbé
me vrull dhe tha:

— Mos e ke fjalén pér ato gé kané té béjné me Xhe-
jen?

— Edhe ato, por edhe té tjera.

— Edhe t& tjera?

— I harrove dhité ti?...

— Dhité? — u prish né fytyré Nuriu.

— Po, po, dhité. Ishim bashkég, apo jo.

Nuriu u drodh. E ndjeu veten me té vérteté ngushté.

— Pér dhité... — murmuriti dhe ankthi iu shtua e,
duke mos ¢ pérmbajtur dot veten, e zuri nga jaka Xhe-
lalin: — Horr, po mé kércénon? — i tha sikur po e pér-
pinte té gjallé.

— T’i thashé, se ndoshta i kishte harruar, — u pér-
giigi i geté Xhelali dhe me dorén e djathté uli duart e
Nuriut, té cilat rréshqitén ngadalé népér gjoksin e tij, de-
risa mé nilé{ fulild u varén poshté,

— Nuk i kam harruar, — tha me péremim Nuriu. —
Gijithé jetén nuk do t'i harroj. R -

— Shumeé bukur, tani po mé pélgen.

— Por as ti nuk duhet t'i harrosh.
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— Sigurisht, as uné, — u ngérdhesh Xhelali. Nuriu ia
qepi syté. Ajo fytyra e tij e zgjatuwr dhe e ngérdheshur pe
1 péshtirésohej shumé& ¢ mé shumé. ’ ]

— Kishe gjé tjetér pér t& mé théné? — e pyeti Nu-
riu.
— Uli, uli nervat njé c¢iké, — e zbuti pakéz zérinj
Xhelali..— Mos u nxito, dardha e ka bishtin prapa.

— Uneé kaq kisha, — tha Nuriu dhe u ul pérséri per
té vazhduar punén pér thurjen e kotecit.

— Domethéné hoge doré nga fletérrufeja.

— Po! — tha pa e ngritur kokén Nuriu.

— Edhe sikur té té bjeré keq?

— Edhe sikur té digjem dhe té pérvélohem,

Xhelali péshlyu anash, pérmes dhémbéve.

— Miré, — tha si né médyshje. Nuriu vazhdonte t&
shlonte thuprat rrotull kotecit me duart qé i dridheshin, {

— Uné them qé& ke kohé té mendohesh, — vijoi Xhe-
lali, pasi hodhi hapin e paré pér t'u larguar. L .
Nuriu ngriti gepallat dhe s’foli. Ziente nga inati

— Esht¢ miré t¢ mendohesh, — theksoi pérséri ng
formé késhille Xhelali dhe ktheu kokén nga ai. Nurim
vazhdonte punén si me mospérfillje.

— Késhtu, — vijoi Xhelali dhe gati-gati u largua. Po
befas qgéndroi né vend. Iu afrua pérséri. Nuriu i kishte
kthyer kurrizin dhe po godiste me sépaté njé dru gardhi
9¢ ishte shirembéruar. Ai nuk donte t& bisedonte me,
Tani prania e Xhelalit e bezdiste shumé. Xhelali e ndjeu |
se ishte e kot& t& géndronte mé gjaté aty. Por nuk donte }
t¢ largohej né até ményrs, qé Nuriu té kuptonte se ishin
prishur njé heré e pargjithmons. !

— Késhtu pra, &7 _ i foli pérséri me'ton t& butd ai. |
— Fundi i fundit, bsj si ts ts pelgeje. Megjithaté, uné be-
ra detyrén time,

— Te f‘.al‘?m nderit! — iz ktheu Nuriu si me kast dhe
u largua gjoja se kishte puné. Pér heré té paré i shkre-
pl ne lfok? mendimi se do 1& ishte miré qé veté ai té shkon-
te e té bisedonte hapur me Pashone Krepin ose, fundi i
fundit, edhe me Besnik Salsn. .

- R

——y
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' Agronom Dauti u kthije 'nga Derdomi aty nga ora
dhjeté para dite! Ishte i lodhui'’dhe lodhjenia kishte
shtuar mé& shumé kapota prej-leshi’'ngjyré kafe. N& Der-
dom kishte béré njé' mbledhje ' me gjithé anétarét e bri-
gadés pér luftén kundér lagéshtirés dhe gérryerjes sg& to-
kés. Kéto nuk ishin probleme qé-‘'shtroheshin pér-heré té
paré. Jo! Pér té pararidaluar gérryerjen, kishteé porosi té ve-
canté edhe nga aktivi i partisé, megjithése puna nuk po ec-
te-me ritmin q& kérkohej. Petro/Doraci dhe Bésnik Sala e
lg.is.hin porositur Dautin qé té shkonte té shihte me sak-
tési sa druré. ishin mbjellé népér ‘pika’ t& ndryshme, q&
do t& shérbenin si pengesé qé té mos shkiste - toka. Ag-
ronom Dauti kishte véné re se:ishin-marné ca masa, ishin
Véné ca: prita, por né -disal zona -humnerat.dhe.luginat
ishin zgjeruar pér.shkak t& rréshaitjes sé tokés. Al e kup-
tonte se duhej béré shumécmétepér, por' punét vinin
valé-valg, si ato dallgét e 1de};'g]tg{ njéra zinte tjetrén, dhe
késhtu pérpara tij krijohej.njé Jémsh i. ngatérruar, .sa ai
nuk dinte nga t'ia fillonte. Tek ecte i menduar, i kujto-
hej kryetari i kooperativés dhe sekretari i byrosé.dhe né
kok& po formulonte si, do. té raportonte .pér ato proble-
me. Shpesh Besnik ‘Sdla i’ péigénte, sidomos.ajo thjesh-
té&sia dhe ciltérsia e tij, por, . kur sillte " n& mendje ak-
tivin e partiss, kritikat e'forta, pastaj detyrimin pér t&
- berd. autokritiké perpara njédind ¢ kusuf burrave dhe
grave, djemve dhe vajzavé t& reja 1€ Arrés, atéheré ga-
tigati- fioket 1 ﬁé‘rih‘é“shifni?éfgje@ pga inati.. -, o
"Kur kaloi ‘lumin me 'ujé 'té turbullt nga shirat e
fundit’ q& kishin 'réné, “ai ‘deshi té:géndronte pér njé ka-
fe né shiépiné e Drizajve, por ndérroi mendim: U nis
drejt pér né Arré’ E prisnin pun& té& shumta’até, \
— Po ¢'u bére, more vélla? — i-tha Sherifi- si me
padurim, tek'i doli:pérpara agronom Dautit. :
- — Lére, lére, se u képuta-fare. « @ " SRR
i — B -kam pisk,,,-_,.,,foli,.Sherifi, iduke- e’ véshtruar me
ngulm né bebe té syrit. .~ T
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~— Nga kush? — rrudhi ballin Dauti. ; l

— Meé éshté gepur ai Besnik Sala. Se¢ dreqin ka me
muag!

Agronom Dauti s’po kuptonte ku e kishte fjalén
Sherifi, po gé& dicka kishte ngijarég, kjo ishte fare e gar-
e pér té. Ai véshtroi djathtas e majtas, pastaj béri nja
dy hapa prapa, gé té dilte pas njé muri gjysmé té she-
mbur.

— Tani fol,.— i tha.

. — Ka dalé puna e oborrit. Aj Shagir Tarja, ai gen e
bir geni, na ka spiunuar.

. Agronom Dauti u zverdh. Befas e pushtoi njé fri-
ké e madhe, '

— Po pastaj? — pyeti me ton sikur nuk e shgeté-
Sonte asgje. n
— Gjithé puna &shté né dorén ténde. Po the ti se
toka &shté matur na rregull, besoj gé do ta mbyllin. Uné
U kam théné se Shagir Tarja, me até djalin tjetér, er-
dhén voné dhe ne u detyruam ta matnim veté.
— Ke béré shumé gabim! — u prish né fytyré ag-

ronom Dauti. — N& asnjé ményré té mos ishe shpl'*‘-'huri
ashtu! '*
— E pse? : ‘
— Sepse uné do ta mohoj, mé kupton? . ' w
— Cfaré t& mohosh? b

. . . I
Q&€ t& kam matur tokin. ¥ 4 F
— Je né vete?] Po uné késhtu dal haptazi génjesh-

tart = dhe suenny It digREN Bugét i
S — gi{a_m se g'bejl Prandaj {é thashé se paske b&le
Babim trashanik. Bobo! — dhe Dautj i ra ballit me doré.

- Mé fike, or Daut! — dhe Iylyra e Sherifit u ndal
dhe u zgjat,

.~ Skam ¢'té té b&j, uné nuk mund té 1& fémijet
€ mi rrugéve pér ty!
. — Po e vérteta si géndron, ashtu si¢ them unég, apo
5i¢ thua ti? — pyeti si i xhindosur Sherif Arra.

— Ashtu si¢ thua ti, po una jam i detyruar ta mo-
hoj, se ndryshe mé pret gjyqi.
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— Po tregoj uné se! — e kércénoi Sherifi, duke ho-
luar zérin me qéllim.

— Kurse uné mohoj, — u méshoi fjaléve ai.

— Kush besohet, uné apo ti?

— Ateé provoje veté, — foli me ironi Dauti, sepse e
pa qé& Sherifi ishte i vendosur né mendimin e tij.

— Miré, mirgé, — tha pas pak Sherifi dhe tundi ko-
kén, duke véshtruar né toké.

— Po ta pérsérit, ti je nxituar, Sherif.

— S’pata nga t’ia mbaja.

— Bile je trembur.

Sherifi heshti. Ishte e vérteté gé& ishte trembur.

— Mohoje edhe ti, s’ke rrugé tjetér, — e késhilloi
Dauti pas asaj heshtjeje trishtuese gé pllakosi.

— Po dal génjeshtar, more shoku Daut!...

— Epo unég, pra. s’kam se si t& té& ndihmoj ndryshe!

— Nuk e di ti se mua mund t&2 mé pérjashtojné nga
partia pér kéto puné? — dhe syté e tij i rané rrotull fy-
tyrés sé Dautit si syté e njé& varfanjaku.

— Até e di ti, — ia priti me indiferentizém agronom
Dauti. — Ti je anétar partie dhe jo un&. Ta kishe men-
duar thellé até puné.

— Cilén? — pyeti Sherifi, se e pati mendjen gjetké.

Dauti nuk foli. Ishte béré tepér nervoz. Madje as qé
donte t¢ bis:donte mé pér kéto gjéra.

— Po edhe ti mos kujto se del pa u lagur, — i térho-
qi fjalét zvarré Sherifi dhe syté i shndritén guditérisht.

— Mua shumé-shumé mund té mé heqin ndonjé vé-
retje, Pastaj ua trego) giithd {8 vértetén,

= Cilén t& vérteté?

—= Qe me je lutur s{ (!‘F.‘ﬂ{ B&i! lﬂ mbﬂ]m[: HIKE ﬂhg
bagiéti 1& tepért. Uné do 1€ them se m'u dhimbs dhe e
béra kété gabim.

— Na kétu, = dhe Sherifi fuli gishtin e madh midis
dy gishtérinjve té tjeré. — Po né thénca uné se mé ka
ngréné njézet mijé leké ryshfet?

Dautit iu errén syté. «C'fshatar dinak!» — mendoi me
vete dhe pér pak ge duke ia mbérthyer duart né fyt, Me-
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gjithaté, e pérmbajti veten. Sherif Arra kishte nxjerr
né shesh gjithé hgesme c vel.

— Ky ¢shté kulmi. i poshtemlsc' — thnu agronom Da
uti si i térbuar.

.. Sherifi e shikoi me. qepalla t& ngrltura dhe né a
véshtri im kishte digka .tepér agresive.

. —.Miré, Sherif Arra,, té lumté, ma ke hedhur shum
: bukur, t& pérgézoj, — dhe i rrahu supin disa heré me ra
dhé, i béré dyllé né fytyré nga inati..

— Té& thashé, kam nevojé té domosdoshme . t&¢ m
ndihmosh, — foli me ton mé té& qete ...»her1f1, ngaqé e pa 8
Po e: mposhtte . .
+. Ra ,njé heshtje e zymte Daut1 i tha: '

— Uné ndihmén ,nuk. ta kam kursyer asnjéheré, po
mos mé vér mua kushte té tilla. Né fund té fundit, ndé
gJngJa jote e di, mir& g€ uné nuk 1€ kam ngréné ryshfe
Bile, né dag¢ ta dish ti, uné e urrej ryshfetm ,

—-Po edhe . nderg]eg]]a jote e digé tokén. ma, ]
matur, — ia ktheu: Sher1f1, duke e. lévizur majén e gjuhé
si té breshkes

. ,— Ashtu eshte, - poh01 agronom Dauti. — Une e ka
hallm

-~ — Ti ke hallin_ténd, kurse uné kam timin, — ndc
preu Sherifi, i skuqur prush né fytyré. .

. Agronom Dauti po’ pérpigej té fitonte kohd. D}lh
ndérruar udhg, duhej te mashtrohej ky makth qé&.1
shte hipur, befas mbj zverk.dhe po i merrte frymen

— .Uné ta kupto; ty, ‘Sherif, t& kuptoj, fare miré,
foli si'i pendiiar Dauti. — Tani ‘gjithé ‘puna &shts qé
ndértojmé njé taktike, ma kupton? Nj& taktiké t& tilfe
qe si¢ thoté populli, mishi t& plqet dhe helli té mos digj

— ‘Tamam, - — ‘ia ‘priti’ i kénaqur Sherifi. - Qe
shpétojmé& hem uné, hem ti, — dhe buzéqeshi.
— Chall i madh! — murmuriti si i menduar Dau
—"Sa i lig qenka treguar ai Shagqiri!,. LS

" — Sa ti be]me bisht: kétij halli- ne, pa pastaJ ia tr
goj uné atij, ia vé un& c¢arkim atje ku t& mos ia pr
mendja kurré! - thELl vendosur Shemfl .dhe skérmiti-dh
mbet - . : . N t, . T *}.

’:
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! sne Qiraxhiu-pa réné te hanxhiu .&hté e pamundur,
~:tha me t&:qeshur Daubi. '’ alsb iy e o
i Qeshi -edhesiSherifi,' Tanimé pér.t& dy po krijohet
PE8htypja’ sikur-po merreshin:.vesh.' .1 =+ .. o e

— "Ta mendojmé miré. kété puné, shoku.Sherif,. — i
tha'nél fund ‘Dauti. — Uné do' t& béjecmos t&‘té. ndihmoj.

— Rrofsh! — dhe Sherifi :ia - shtréngei “krahun. né
sherijé-dashurie.’: . - @ . AR

— Fshatar maskara! — tha me vete Dauti, kur.u nda
prej. tij,-dhe péshtyu. anash:me pérbuzje... .I° -
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-Shefif Arra, ‘disa dité me radh§,;. e ndjeu veten t&
trishtuar dheshpesh' gjumi'tiuk e zinte! 'Ai pérpélitej né
shtrat, (pranés §é..shoqesi! duke -shfryré mé t& rrallé gjithé
prengé. Kishte pésuar ‘njé. disfaté tepér t&. madhe: dhe
ndoshta té pandregshme.
A1 Nj& méngjes; kur ende nukikishte.zbardhuir,;ai, me
shfryrjet &:tij gjithé zhurmé&, ia..nxori gjumin- edhe :s&
shoges. Ajo; mé até fytyrén e saj té.madhe dhe me flo-
k&t é-hallakatur mbi jasték; ishté e pakénaqur,ise: dori-
te t& flinte akoma. Mirépo Sherifi' kishte nevojé:té. bise-
‘donte ‘me diké. - . . oo SESIE RN | DS SO A
. — Mé& zZgjoi njé éndérr e keqge; = i thoshte asaj me

i A

Zé té ulét. . e el
S0l Lisrmé tand, se dua-té fle:', - oo LY

- i @ithua ti; Nazmie; -¢’do.1& mé b&jné mua? ...

_ Uné them se do:ta ken& imbyllur, kaluan kaq.di-

t&, — tha ajo dhe u kthye né krahun tjetér. Sido q& She-

rifi kishie mendime té tjera, prapéseprapé i pélqyen ké-
to “fjalé, 'sepse: sikur ‘e qetésuan.. - - - o
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" Té gjithé mé lané né balté! — vazhdoi ai, i dés
péruar. — Hem Xhelali, hem ai kushériri yt, ai mist
‘istreci, hem ai pusht Dauti. Tani e shoh se kam. bg
gabim qofté pér tokén,.qofté pér bagétiné. C'm’u des
mua. t& shkel ligjet dhe rregullat e geverisé¢! .
-~ Gabim, — pohoi edhe e .shogja dhe kjo. fjal
theri mu né zemeér Sherifit. - - . .

— Tani po mé thua gabim? — bértiti me sy & zg
dulluar Sherifi(. . ..

— Mos thirr, se po tremb kalamajté! — u kthye n
ai Nazmija. — T€ kisha thén& gé t&é mos ngatérroheshe.
me Islam Sulén, as edhe me t& tjeré?

— Po ti e di pse u ngatérrova me ta!

— Se i kishe zili.

. — Tia fut duart né fyt! — u nxeh Sherifi dhe b#
njé lévizje si pér t'u ngritur nga shtrati. :

~ — S’kemi gjé né vijé késhtu! — tha me ton té pa
kénaqur Nazmia. — S’éshté puné kjo, gam-gum, dité-n:
té. Shko, more burrg, e tregojua hapur té vértetén, &
s’do té t&é varin...
-/ /' — Bukur ‘po mé& méson! — e holloi zérin Sherifi m!
ngérdheshje; — Ta pésoj si breshka te nallbani, &? .
-t — Po edhe késhtu si bén ti, nuk bén. Ta them hapur
e ke tepruar;.— dhe ajo i kthew kurrizin. . = = -

— Me ty? o
i —Edhe.me mua;.edhe .me veten. Je burrég, burri nu
futet né brimé t& gjilpérés, — dhe rrudhi buzét. -
.-~ Sido q& keéto fjalé ishin tepér t& rénda, Sherifi u,cu
dit sesi nuk.i'bértiti Nazmies, as e shau, pérkundrazi,
heshti si.njé gen.i rrahur. .’ R g A
. _— Ti edi hallin tim. — tha ciltér, pas njé copé - her

ai. Ti bén'miré'q& mé kritikon; se, sa.mé don ti mua, as~ |
kush nuk mé do. . e
— Mblidhe veten dhe qéndro,si burré, pra! Pesé
qind rrengje iisajuat Islam Sulés, po uné asnjéheré nuk
e pashé t&é zymté é!t&déshpéruar. . ,
" — Eshté skile ai: ;¢ :x L
— Po edhe burré. . - IR o
— Bén vaki qé éshté edhe mé& burré se uné! Po t&
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kesh halle t& médha, si¢c kam ung, dhe . té dégjosh gruan
pa gdhiré té té quajé frikacak, kjo &shté, pér té véné du-
art né koké...w .. TSV SRR
..~ Uné nuk t& thashg se je frikacak, por té késhillo-
va ta pérmbledhésh veten njé cikeé. e L
: I nxehur e i; térbuar, Sherifi zbriti: nga krevati. Ki-
shte veshur njé palé benevreké t#& gjate.e 1é | trashé,
ngjyré hiri, Al hyri ng kthinén. tjetér dhe pérplasi derén
?e forcé.. U kthye pas nja pesé minutave. Ishte si i pen-
uar. T
_ Me gjithé mend g thua,qé Islam Sula apo: ndonjé
tjetér, né katundin toné mund té hahet me mua p&r puné
gishti?!. — dhe e, pérkédheli; me doré te qafa: Ajo s'levizi.
— Do njé kafe? '
il Jo, dua gjumé. -, o e l v
Sherifi ishte .penduar, shumé. Herg-heré i vinte, ta
godiste:veten, me grushte. «Sa hajvan. jam treguar! — me-
ndonte. —E pse? Pér 1& ushqyer dregin g&¢ mé ka . hyré
n&j bark! s, Dhe; i vinte pérséri ta godiste kokén .me
grusht. Dhe .ndenji ;ashtu; né krevat, njé copé ‘heré me
grushtet, te -témthat, i humbur né mendime t& thella.
Até dite, né ambulancg; doktor Kristoja, tek po, mje-
konte dorén pak t& vraré té Pashone Krepit.(ia kishte zé-
né njé disk) i tha Sherifit: ' C
¢ . = More Sherif, ¢/dreqgin ke q& mé je  béré si njé
plak tetédhjetévjecar? Ose do.t& lésh duhanin, ose ndry-
?Ohe_ do t'i ‘them ‘sekretares qé ta:shtrojé né organizatén
aze. S L Sy B T L ¢ AU JR (PSSR
Sherifit i dogjén. shumé, kéto fjalé. Pashonia do t&
kujtohej. pér-shkakun; e vérteté teé, dobésisé sé tij fizike.
Po Pashonia as.gqé'e mendoi fare njé gjé t& tille. Ajo bu-
zéqeshi _dhe.ndogi me sy lévizjet.e duarve té mjekut q&
po i lidhte fashonie bardh&. = ~ .0 - 0 o0
.+~ Cudi .g madhe me ju, doktor! — tharSherifi. —
Dinj t& lidhni kaq bukur, tamam sikur t& ishit grua.
-+ i T téra duhet t'i-béjé njé mjek, — tha Kristoja.
—.Ja, pér. shembull,. sot infermier Sefa nuk ka .ardhur.
Késhtu gé edhe:mjekimet; bile edhe injeksionet, -jam i

'
LI

detyruar.t'i- béj veté.
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"t Né déFé'u duk Petrit Skénderi. - Fytyra i shkeélgén
rgd 'hj€ gézim i brendshém. ‘4 i . Cooh
. —. I mbarove mbledhjen? — e pyeli Pashonia.: I
"' = Po. DheIme sulises, — tha Petriti me njé -buzal
qeshje t& &mbél. i o onot o Lo b
., = Cinbledhje? = pyeti“doklor  Kristoja, tek
lante'dusrt me Sapun ‘te livamani. = - Ct e
- = Ish¥ "1l deleguar ‘né" organizatén e rinisé, ".‘75. |/
Petriti. - Shtruam’ ¢éshtjeri’ e katér-vullnetaréve - pér ne
hekurudhé. . , , L
' 7' '— Pati rekistencs? — pyeti Kristoja. ' - - o
»' = More, p6 ndodhi’ e kufidértal - ia priti Petrit} '
#& t&'hareshém.i Gati'1é Bjithé' shfagén' deshlréir-te
shkojné. T s
.. — Kush e kush mbeti pér t& vajiur? — pyeti Pasho=
hia ‘me njé-ndjenj& #e thelle kentgésie. . |
. ' — Dy djem:&'dy-vajza, — u pérgjigj Petriti ‘dhe-nxc:
ri- nga - xhepi-nj& bliok 't vogél. — Mbetén. pérfundimishit
kéta: Shpétim' Deniiri, Aishe- Fani, Liri Su'a dhe Nuri- Lo<

KU. = Al ii'ldxol emirat sikur po bénte apelin. ' 1
o Fdhe NuriLoku? — pystidsi i habitur ‘dhe’njékos
hésisht -1’ zemdruar SherifoArras =i vicu 0 . orh 515 !
t? ’."t.-’—'Ké béré -njé’diskuting’ tg shkalqyer, — Iapl‘ltlp‘:‘
riti. RS LS EE R S R crr A
17— SHurhé bukur b2 tha!'PashoniiidHe i-erdhi miré
q¢ ‘ai djalé o ‘ecte ‘gjithnis e ms Shumé- drejt 'sé&’ mirés.
YL lumté! iar priti ‘edhe-doktor -Kristoja, tek-po
fshix:lte dua_rt me pe§hq1rm ngjyré blu. 'f-v';li(j
“Jasht&; n& oborr, dégjoheshin zéra hjerszish. o

.7, = Uné ikalidthar Petritiiv—. Kam édher gjysmé' ere
koh&, ~— slitoi ‘pasi> paiiorén’ &%ij 48 dorés.. .1t M
VP Prit;se “dalim bashké, —=-i:tha: Pashonia.' Me- ta
vajli edhe Sherifi. Donte té zhbironte ndonjé gj& »ai; &
merrie. vesh: 3¢ si do’té'behej ajo céshtja qé po e bren-
le né shpirt; si¢ breri tenja rrobén e leshté; ‘Ishte: matar
disa ‘heré q& té bisedénte. me Pashonefl; po ‘pérséri -ishte
terhequr’, “ngaqé merdonte 'sé::ndoshta -dta *mund: ta’ ki-
shin mbyllur;-kurse. pyetja & tij ' mund ta rihapte pérsérf.
— Dje bisedova me drejtorin e ''SMT-5&, erdhi me
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gaz dhe pa punimet pér kanalin, — i thoshte Petriti Pa-
shones. Né pdrgjithési ai mbeti i kénaqur. Uné i ngrita
problemin e motopompés gé do ta vendosim né rezervu-
ar..Mé dha fjalén . qgé& po. ‘ {

Pashonia dégjonte me vémendje dhe me respekt dhe
zemra i béhej mal. «Me njeréz té Lillg, t& ciltér e té pa-
lodhur. ke gejf té punosh, — mendonte ajo. — Kéta
ngritén oficinén ku tani mund té ndregen shumé vegla
pune, kéta riparuan dy makina shkogése misri, kéta 1
vuné gjoksin punés pér hapjen e kanalit dhe. duke vaj-
tur ndérmarrje mé ndérmarrje, pa kérkuar asnjé dité
pune nga kooperativa, béné si béné, rregulluan mjetet e
nevojshme  pér saldim; té cilat do t'i mbeten pérheré
kooperativés. C’shoké té miré keta vullnetarét...»

Nja pesé minuta, Sherif Arra dégjoi shpjegimet e
disa hollési té tjera rreth kanalit, gé Petrit Skénderi ia
thoshte Pashones me pasion. Tek fliste Petriti, ai fshatari
i gjobitur erdhi(t’i lutej Pashones gé té ndérhynte né
késhillin e fshatit dhe késhilli né gjykaté gé t'i zbrisnin
gjobén, se nuk kishte té paguante.

. — Jo, xha Mali, — i tha me té buté Pashonia. — Ve-
ndimi i gjyqit éshté i preré, paraté duhet t’i paguash.

- — Po uné nuk kam, — kundérshtoi Mali me até fyty-
rén e tij té verdh&, si meit, dhe me ca dhémbé té krim-
bur. 4 A ‘
— Njerézve u bie bretku né pung, — ndérhyri me
vrull Petriti, — kurse ti léshon bagétiné né mallin e ko-
operativés. Je apo s’je né té ti. xhaxho? Mendon
apo smendon {i pér t& ardhmen e fémijéve te& tu?

— Si, ore, s'mendoj, PEr k& punoj uné? Pér ata fé-
mijé? — dhe lépiu buzét e murme me gjuhén e tij téré
krisa.

— Epo, po punove pér ta, mblidh mendjen, pra! Né&
qofté se té gjithé {shatarét veprojné si¢ ke vepruar zo-
trote, kétu, né Shgipéri, rikthehet kapitalizmi! Ti e di se
¢’do té thoté kapitalizém, se e ke provuar né kurrizin
ténd.

_ Pse, uné e kthekam kapitalizmin?

— Shko tani e paguaj paraté! — e késhilloi Petriti,
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— dhe jeto me djersén ténde. Késhtu t'i mésosh.edhe
femijét e tu, edhe nipat e mbesat, dégjove? — Dhe i rra-
hu lehté shpatullén ¢ djathté. Fshatari ndenji pak si 1
shushatur dhe u largua pa béré zé Tek ecte me hapin
e tij té crregullt, tundte kokén. i

— Cmiré gé ia bére! — tha si i kénaqur Shenf
Arra, duke véshtruar pas kurrizin e drejté té fshatarit, si
%€ njé burri t& mbajtur miré, megjithése ishte afér té
shtatédhjetave. B,

— Ditén e miré, pra! — dhe Petritj i zgjati dorén né
fillim Pashones, pastaj Sherifit.

Pashonia dhe Sherifi po shkonin n& drejtim té zy-
rave t€ kryesisé. Ecén sa ecén dhe Sherifi, me zemrén
g€ i dridhej, ngaqé e brente ankthi, mé né fund mori
kurajé dhe pyeti: [

— Po mbledhjen e organizatés kur do ta béjmé, oj
Pashone? -

— Javén e paré té muajit gé vjen. Iisht¢ muaj me
shumé t& mira ky, vijoi ajo. — Kemi festat e méadha
perpara, 25 vjetorin e Clirimit, Atéheré inaugurojmé
edhe Kanalin vadités, plotésojmé edhe planin e hapjes
s€ tokave té reja dhe shumé e shumé gjéra té tjera té
bukura. Shefi i llogarisé mé tha se si néntémujor plani
éshté realizuar qind pér gind dhe, po ta mbyllim gjithé
vitin késhtu, dita e punés del t& paktén 12 leké.

— Keéto do t& diskutojmé ne mbledhjen e ardhshme?
— 1 ra terthorazi Sherifi Pér 1& mésuar rendin e dités,
se atje e kishte hallin ai.

. — Oh, jo, mbledhjen e kemi pér dy pranime t& re-
Ja. .

— Bukur, bukur — ia priti Sherifi dhe ndjeu se bu-
zél iu drodhén befas. — Vetém pér pranime? — vazh-
doi mé tej ai.

. P0, kryesisht pér pranime. Komiteti ha ka'kritiku-
ar per kété céshtje,

Sherifit gati i ngriu hapi. Pra, nuk do t'u shiruaka
¢&shtja e tij! Mori frymg thellé dhe s'kuptoi pérse iu
errén syt€. Pashonia hyri né zyrén e kryetarit t& koope-
rativés dhe mori né telefon Komitetin e Partisé sé Rre-
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thit. Syté e saj shkélgenin. Ishte shumé e emocionuar.
Gjoksi i hovte nga gézimi. Até cast erdhi me vrap: Mira
¢ saj e vogeél. ~ v d
‘M. — Mami! — thirri ajo me:zé té ‘larté’ dhe - merrte
frymé me vrull, ngagé kishte vrapuar. — Eja mé&>'blej
karamele, se e hapi dyganin Canil:-: = .o i

Pashonia buzégeshi, e mori’ pér dore dhe e shpuri
né dygqan.i. - T

S L
B 3 i
O , L ! '
o [ 1ol ’

Yoo, ! 1 :‘f" 1
34, | |
LI e L { . e
EIRURSI e ARETONE S I Ui

ORI

" “Fund marsi. Qysh prej-tri‘ditésh ka filluar njé dé-
boré qé s’ka té pushuar. Ajo bie geté-qgete, me floké- té
médhenj, si petale lule molle, Bardhésia, q& t& veérbon
s8yt&, ka mbuluar’gjithgka; malet, pyjet, honet, luginat.
Kafshét e ‘egra jané strukur népér, folété e veta dhe s’lé-
vizin. S’kané rga t& veng; s'kané ¢’té-kullosin. - - '
“ Andej tutje, prapa pérrenjve:dhe-luginave, pértej
Pyjeve t& bardha, vijné heré pas here zhirma :t& ndry-
shme, gé u ngjajné férshéllimave, 'r'e'nllc'imeve, ’fgrghm?é
ve, o R ,oqe s R
. Pas pak filloi stuhia. Boré dhe stuhi, Ulérijné gry-
kat, "ledhet ‘e ‘gropat; ‘malet e luginat. Stalld ‘me thupra,
ku''strehohet tufa e Bilal Bregut, &shté ngarkuar me dg-
boré dhe, nga pesha, ajo ka filluar t& léshojé bark! Aty
brendd; tok  me bagéting, &shté edhe Bilal Bregu ime sho-
kun ‘e vet, Dyl Péllumbin, Dylit i digjet’ gjithé trupi
nga temperatura e larté. Ai ka marré njé t& ftohur té
réndg, pér shkak se dy net mé paré mérdhju shumé, nga-
qé tok me Bilalin vajtén e sollén'né stallé me stérmun-

dime t& mé&dha degét e fundit té‘njé'big’e'dushku‘ ki,
Né fundin e njé& fugie metalike, t& preré e t& béré
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enkas si mangall, Bilal Bregu trazon hirin e dendur dhe
i fryn. zjarrit, q& t€ ngrohé shokun e tij t& sémuré. Erfl,’
brisk ¢ fiohtd, futet népér té carat o stallgs, vérlitet né-
pér goshe, ndalet aty te .krevati i Dyl P&llumbit, }e Clh‘t
1.shkojné mornica t€ akullta népér trupin e béshém, le-
shator. Ndihet né ajér tymi i ashpér i bajgave té thata,
qé€ digjen bashké me drute. - : .

— Nga hyn kjo eré e mallkuar? — pyet si me rén-
kim Dyli dhe 1éviz kémbét pér t& rregulluar mé miré ba-
tanijen daléboje, q& i ka shkaré pak ménjané.

— Nga s’futet ajo! — pérgjigjet Bilal Bregu, duke
véshtruar me inat t& carat, plasat dhe derén qé s’puthi-
tej miré, e nga ku vérshonte me férshéllimé era e ftohté.

Bilai Bregu &shté ulur kémbékryq mbi shtratin e
tij prej suste q& kishte léshuar bark. Ai mendon pér
gruan, pér f&mij€n, pér nénén. Ky dimér i egér-e kjo
déboré e madhe gé& vérshuan papandehur duan zjarr me
bollék. Dru ka pylli sa t& duash, por Bilali nuk dinte
nése e shogja dhe e éma- kishin vajtur me kohé& pér té
prer¢ apojo. .. ... .~ "7~ ; ‘ \

. Bagétia.ka uri, Bilali i shikon dhité né sy dhe i dus
ket. sikur i luten t'u japé .ushgim. .Thellé né& shpirt e
vret véshtrimi i dhive dhe i cjepve Bilal Bregun! Syté e
tyre, si xham, t& léngshém, nuk shqgiten nga syté e tij.
Atij i duket sikur nga casti né cast ato do té flasin, do
ta, qortojné. N& stallé- s’ka mbetur asnjé fije bar, asnjé
gjethe dushku. Pisk e ka’ Bilal -Bregu dhe shoku i vet,
Dyl Péllumbi. Ndihma s'po u vinte akoma nga koopera-
tiva- B, B ’

. Paska qgeng tlaf njeri ai' Mexhit Drizal — tha Bi-
lal Bregu, .te _rrinte’ mbi sustén,- poshts sé cilés ishte
dysheku'i forl, i mbushur me bar. . ‘ L
... — Dreqi edi se ¢'mund t& kets ndodhur, .— tha Dyl
lPéllu.mbi. — Ndoshta nuk diné gjé fare se. si e kemi ha-
lin ne. S o :

-, — Po zjarri q& ndezém né méngjes?
- — Me sa duket, nuk e kané paré, . .
— Mundet,. —.pohoi me gjysmé z&ri Bilali. — Sa te
celé pak koha, do t& ndez pérséri tyi zjarre. .
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— Té té& hedh édhe njé batamije tjetér? = '

" ' Hidhma! L b
"\ Bilali hogi nj¢ batanije nga t& vetat dhe ia hodhi
Dylit.: Heré-heré atij i vinte t& shkonte 'tek ato bigat €
tjera ‘me dushk, g4 ishin larg rrethnjé oré. Po sa dushX
muiid té sillte Bilali me dy krahét e tij? Ve¢-késaj, bo-
ra rritej e trashej shumé e mé shug. Bigat e tlera;im,?
dushk ‘qé ndodheshin afér- stallés ‘ishin mbaruar. Bl ali
dhe Dyli nuk kishin menduar'se tu'né breg t& pran-
verés; kur dushku dhe panja kishin shpérthyer sythe; do
t& rikthehej njé dimér i tillé, i egér e i paméshirshem.
Drego punél!... SRR
- 'Pas gjysmé ore, bagétia filloi t& levizte. Bﬂah e.kup:-
toi se digka i trembi. Sakaq dy qenté e stanit, Bali dhg
Muri, ‘zuné 1& lehnin me térbim. et A e
) Ujqit! -~ tha Bilali, u ngrit me vrull dhe’pérlau
pushkén. U dégjua njé kacafytje e tmerrshme’ kafghe§}1
té térbuara. Bilali hapi derén me vrull dhe, pénmes eres
akull t& ftoht&, .qé iu pérplas me vrull'né fytype,‘_qgllol
mbi ‘déborén ‘e bardhg, si ca kércunj t& murmé, ujqit-qe
po'shqyenin Balin dhe Murrin. Bilali i gélloi me:* push-
ké tri heré. Njé ujk u shképut nga’tufa dhe mbeti i via=
ré 'mbi déborén e bardhé. Té tjerét ikén' me linkth. Ki-
shln qené nja pesé a gjashte u]q RN Co e

o “—Pb mérdhih shumé, — tha Dyli. — E di si dfidh,el‘g ?

'

. Murri kishle ngordhur qysh né castet'eCpara, kurse
Bali, ah Bali, ai gen trim e besnik, aq i zgjuar 'dhe ‘i 'da+
shur, ‘me té paré Bilalin, duke kuiturie 'duke Ténkuat
me - dhembje t€ thell§, u zvarrit népér déboré dhe vajti'é
qéndroi rau te kémbét e ‘te zot: Nj& curril gjaku’ ngjyré
Vishnje i vérshonte nga qafa dhé i derdhej mbi - débo-
rén e bardhé, duke formuar njé njollé ' t&: zezs, t& defor-
muar. Trupi i kafsh@&s, si u-drodh disa her& me  radhé,
u-shtri sa’ gjaté — gjéré dhe s'lévizi meé: Bilalit~ gati- i
rrodhén’ lot. Era ia ngrinte kindat ‘¢ kapotés dhe; ashtuii
rrethuar nga téré ajo bardhési, ai dukej si‘'nj& I fapidat
prej bronzi. Pastaj, duke shtypur me kémbé déboran'e
buté 'si sfungjer, vajti te ujkui vraré. Egérsira, me qi-
me ngjyré hiri, kishte ngordhur nga njé& plumb ¢& e ki-
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shte goditur mu né shpatull dhe kishte réné mbj débor
me kokén té kthyer anash. Me até gjoksin me gime
buta si push, ai dukej sikur dremiste mbi até peizas
té bukur. Syri i djathté (se i majti nuk i dukej). i, isht
shqyer shumé dhe i shkélgente plot tmerr. Bilali i ra m
shkelm dhe e rrotulloi praptazi, me kémbé mpérpjeté
Pastaj e. térhoqi zvarré dhe e la aty prané stallés, gé
mos e mbulonte débora. Ai hyri brenda. Era e athét
plehut t& dhive iu bé& si lémsh n& gryké. Shoku i 1ij
Dyl -Péllumbi, gérhinte né gjumé. Ai - s’kishte .marre
vesh gjé prej gjéje se, ¢’kishte ndodhur pak mé paré. Biz
lali nuk e zgjoi. U ul pérséri mbi susté me pushkén
prané, «Sikur t& kisha vraré tre ujq, — mendonte  ai. — .
Miré do t& ishte. edhe pér kooperativén, edhe pér mua.
Tre ujq's’jané pak. Kush nuk do ta merrie vesh! ) Sa
shumé do t& gézohej Gjyljal» Al e pérfytyroi té gjallé
& shogen, me até fytyrén e bukur, té plots, t& pastér,
me. fage si pjeshké e ardhur miré, me sy t& geshur dhe
t& ngrohté. E kishte marré malli shumé pér t&! Kishte
njézet e 'ca dité. qé nuk e kishte paré, qé nuk ia kishte
dggjuar zérin,, ¢ nuk e kishte pérkédhelur. C’fjalé té
bukura, ¢’poezi e vérteté derdhej nga shpirti i Bilalit,
kur.ai rrinte me t&, né njé krevat, dhe i fliste me afshin
€ zemrés! E ndiente se ai nuk ia kishte zili askujt, ishte -
njeriu mé i lumtur né bote... g
E shképuti nga vegimet e kollitura e Dylit, njé e
kollur. e, thaté, si krisma e kazmés, kur. bie né njé toké
me taban prej shkémbi. Bilalit iu pérfytyrua pérséri uj-
1 vraré dhe pastaj pa ditur qysh sesi i vajti_mendja
te. kuotizacioni i Partisé; Ishte shumé i rregullt Bilal Bre-
gu me 1&. gjitha céshtjet. Mé 22 t& ¢do muaji ai paguan-
te 'k':IOten-«vMi?épOfkéSaj here kishin. kaluar dy dité. Pa-
shonia, . para.nja dhjeté ditésh, i kishte théné me gojén
e saj se:do ta lajméronte pér datén.e mbledhjes sé orga-
nizatés bazg. Por-ai ende nuk ishte lajméruar. Pérse va-
11&? «Sigurisht. qé do ta ken& .shtyré pér .mé& voné», —
mendgn-te Bilali.- Ishte i shqetésuar. Gjithmoné ishte. i
shqetésuar” pér' problemet e Partisg ai, dhe s’ka lumturi
mé té& madhe pér komunistin sesa.té jetojé i shqgebtésuar
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pér problemet e Partisé! I varfri Bilal, nuk dinte si g&-
ndronte e vérteta, nuk dinte c'kishte ngjaré! Ai nuk
dintc’ se personi qé ishte ngarkuar pér ta lajméruar ish-
té sémurur papritur dhe s’kishte pasur mundési t&é shkon-
te né stanet. Mé kot priste, pra, ‘Bilal Bregu aty, né sta-
11&, ulur mbi sustén e krevatit, duke-thithur erén e athét
t& pléhut, t& pérzier me erén'e réndé t& cjepve, gé rrinin
shiriré me kémbét ngjyré kafe pérpara dhe me- brirét e
pérdredhur e-me ‘mjekrat gé u ‘vareshin poshtg, si shté-
llunga leshi. Rrinte aty i kredhur nié mendime e i shge-
‘tésuat pér shokun e sémufé e pér bagsting qé s'kishte
‘¢té hante, vriste ‘riendjen heré pér-njé céshtje e heré
‘pér' njd tjetér, por Bilal'Bregu, fiuk dinte se aty n& fshat,
né Arré mbledhja e organizdtés '§& partisé kishte mbi
1j& oré y@& kishte filluar. Qysh né fillim, Pashone Krepi
‘kishte pyetur si‘¢ habitur pérse até dité mungonte Bilal
Bregu, por dikush kishte théné se, me siguri, do ta kish-
‘te 'penguar -débora. Sidoqofté; mbledhja kishte filluar
dhe’ Bilalit i-ishte véné mungesé e paarsyeshme, Pika e
paré’e rendit’ t& dités'— pranimi’'i dy té rinjve (njé dja-
‘1& e njé vajzey ishin shembulloré né & gjitha drejtimet.
Megjithatg, dtyre u dtiané shumé porosi. Pashonia, qé ki-
shite folur mirg pér t&'dy, kur erdhi: puna pér t& dhéng
mendinm ' pér até’té riun; i kishte véné né dukje edhe njé
& metéd! t& mos manifestonte asnjé shenjé fanatizmi ndaj
s¢ motrés, kur rastiste gé€ ajo vonohej né& mbledhjen e
kryesis& sé frontit, ku e kishin zgjedhur si sekretare.

. Pas pikés sé& paré, shokét e organizatés menduan se
mbledhja mbaroi ' me aq.. Por ndodhi dicka e cuditshme.
;Kur Pashonia pyeti nése kishte njeri pér t& shtuar ndonj&
céshtje tjetér, befas u dégjua zéri.i.Sherif Arrés; q& do-
liisi me dallgé, ngagé gjoksi i fryhej e i shiryhej me
shpejtési. B R

" .— Me leje,'Pashone? — dhe ai ia gepi syté asaj, ata
sy qé e kishin humbur getésing dhe i s}?keglqem si ‘wham,
'Gjaté shumé ditésh ai dridhej pérpara Pashones dhe
shokéve t& tjeré. Rruga e -shtrembér gé& kishte ndjekur,
‘thashethemet ' n& adresé t& njérit apo 1€ tjetrit, oborri
-dhe bagétia e tepért, mungesa e’ singeritetit ndaj Besnik




Salés, deshira ¢ egér pér ta paré veten né karrigen e
kryetarit t& késhillit té bashkuar, egoizmi dhe rendja pas
interesit & ngushté personal, t2 gjitha kéto ia kishin
shtypur zemrén dhe kohét e fundit e kishin béré té ndi-
ente friké e ankth. Nga kjo friké e nga ky ankth, ai ki-
shte ndryshuar shumé. Kjo dukej edhe né syté e tij, gé
€ kishin humbur shkélgimin e dikurshém. Né& ta dalloje
shgetésim e pasiguri. Por casti pér t& mos mbetur deri
n€ fund i pasingerté kishte ardhur. Thellé né ndérgjegjen
e tij ishte zhvilluar njé lufté e madhe dhe ai kishte ndi-
eré njé nevojé té domosdoshme pér t’i théné Partisé se
kishte béré faj (dhe atij i dilnin pérpara syve téré ato
gé kishte béré né kundérshtim me normat e Partisé). Gja-
té gjithé kohés s&é mbledhjes, ai ishte dridhur nga padu-
rimi pér t& folur. I béhej sikur dicka pérvéluese ia digjte
shojet e kémbéve. Dhe, kur tha «me leje, Pashone», rré-
gethje té ftohta ia pérshkruan gjiths trupin. Pér njé
cast mbeti si i shtangur. Aj ishte nj& nga ata gé s’e hum-
bisnin toruan edhe né situata shumg ta véshtira, madje
ishte i zoti t'i kapércente té gjitha véshtirésité, mirépo
késaj here e humbi fare. Né koké kishte njé pérshtjellim
té shkaktuar nga lufta e brendshme shpirtérore, qé e Kki-
shte torturuar shumé kohét e fundit. Aj ndiente se kish-
te vepruar késhtu nga mungesa e burrérisé dhe tani i
vinte turp pérpara shokéve. Por vendimi qé kishte marré
pér té folur hapur ishte i preré,

— Kam disa net g& gjumi s'mé z& dhe motori i ko-
kés mé éshté cakérdisur, — vijoi ai dhe shpuri gishtin
tregues te témthat. Sulé Metani qeshi, kurse t& tjerét
vazhduan ta shihnin me ngulm. Fytyrén ai e kishte té
verdhé e té prishur, me té gjitha shenjat e njé emocioni
té thellé e té jashtézakonshém. Duke paré shikimin e ha-
bitur té shokéve, pér pak ge duke u ulur, se iu duk si-
kur njé lémsh iu mbéshtoll né gryké dhe s’po e linte té
vazhdonte mé tej. Por ai kishte vendosur t& fliste me ¢do
kusht. I erdhi miré, kur nga véshtrimet ¢ shokéve ndjeu
se ata po e ndihmonin qé ai t3 fliste hapur e pa druajtje,
gjé gé do ta clironte pérfundimisht nga cdo brengé. Por
ndiente gjithashtu se bashké me déshirén pér té folur,

274



kishie edhe turp, q& e bénle t& ngecte e t& mos vazhdon-
te dot rrjedhshém. e CnoL e T :
" — Dhe kjo pér fajin tim, — i méshoi zérit ai. — Ti,
shoku Islam, t& ma bssh hallall se té kam shkelur né
kallo. Edhe me ligjet e shtetit jam treguar njeri i keq
‘uné... — dhe heshti njé hop. Petrit’ Skénderi, gqé e kishte
prané’ Sherif. Arrén, vuri re se’ ai i kishte: mbérthyer du-
art mbi tryezé, thuase donte ta shqyente e ta bénte co-
‘pé-cO-pé. . . R . S S
- Pashone Krepi ndiente gézim qé& Sherifi po i hapej
organizatés bazé. Ajo ishte né dijeni pér kéto gjéra. Njé
oré mé paré Nuri' Loku kishte vajtur te ajo dhe gati me
lot né sy ia kishte treguar fije pér pe té gjitha. Po, 'po,
b gjitha, o oo TR
~ D¢ 'ts thoni ju; pérse”i-shkela ligjet; ‘pérse.i hyra
né hak Tslam Sulés dhe ndonjé shoku tjetér? As uné nuk
di se si- shkava, <= dhe “mori ‘frymé thellé. "Tani Sherifi
ishte ‘disi’i qetésusf Ndohgse me vonesg, atij i mjafton-
‘te qé u tiegua i'singért?, ‘1 mjaftonte pikérisht ky hap i
paré pér ta qetéSuar dhe pér ta siguruar e bindur thellé
se¢ ndodhej prané njerézvié dé'e donin. Ndjeu se e gjithé
~fonditia” e kohéve té fundit po zhdukej nén ndjenjén e
fiqisHme tg ‘atyre fjaléve qé tha. Digka zuri t& ndri¢onte
né syte’e tij t& turbullt. Mirépo né castin kur’ai u b¢ ga-
fi pér t& vazhduhr, pér t'i théné té'gjitha e me 'Hollési,
befas w hap'dera me vrill. U duk®trupi i béshém' i xha
ISufit, me, pushkén né sup, tyta e'sé cilés u pérplas me
Fulmin &‘derés, dhe xha Isufi pér pak u rrézua, por u
‘mbajt né mur dheé’tha me z& t& larté: ' o e
. T .Barinjté duan ndihmé, jan® ndezur zjarre!
" — Do'té keng.mbetur:pa ushqim! — tha ‘brigadier
Mexhiti;me syt t& hapur shumé,.. . C
Islam.;Sula u :ngrit me vrull dhe tha: .- .. = .
- —7Propozoj qé t& pezullohet. mbledhjadhe, késhtu
si¢ jemi; té nisemi drejt pér.te stanet. -~ = .
"+ .+ < Menjéheré; — ia pritén katér-pesé zéra sé bash-
ku., ;. oot L oo TR P
« - . Miré, pra, kush éshté dakord t& pezullohet-mble-
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dhja? — pyeti Pashonia. — Ngrini dorén! — shtoi ajo.
Votuan té gjithé pa pérjashtim. A

— Mbledhja shtyhet, — tha ajo dhe u nis t& dalé.
Jashté binte boré dhe frynte eré.

— Islami ¢’'u b&? — pyeti ajo.

— Shkoi t& marré pushkén. i

— Ti, xha Isuf, bjeri gangés, por fort! — e porositi
Pashonia. !

— Kujtova se po mé thua qé t'ia kércas késaj, —
tha plaku, duke i réné faqes s@ pushkés me péllémbén e
dorés.

— £ha, sllejohet! — buzéqeshi Pashonia dhe u nis
drejt udhés gé té shpinte né mal. Priu brigadier Mexhiti.
Al e dinte miré udhén, sido g& ishte mbuluar nga nje
shtresé e trashé débore. Pas tij ecte Pashonia, pas saj
Sherif Arra. Ai vazhdonte ta kishte kokén t& turbullt dhe
véshtrimin si t& errét. Tani i kishte ikur ajo ngjyré €
verdhé, si t& ishte i sémuré nga verdhéza, tani faget i
kishte té skuqura nga njé afsh i zjarrtg, i brendshém. Si-
do qé& kishte folur dhe do t'u fliste pérséri shokéve, al
prapéseprapé, thellé, né téré genien e tij, e ndiente mi-
ré kuptimin e katastrofés qé kishte ndodhur me té. Ve-
tém, tani, gjaté udhés, po e ndiente se sa shumég e kishte
tronditur ajo mbledhje. Ai prekte duart e tij t& ngrira,
& ftohta, si t& ishin sende pa jeté. Por cfaré do t&
ndodhte? Kjo pyetje kishte kohé q& e torturonte. Al
vazhdonte té& ecte pas Pashones né ményré mekanike.
Bora kérciste nén kémbét e tij. Kémbé pas kémbe, ha-
pej ai korridori i ngushté rrethuar anash me «mur» té
vogél prej débore. Ngado pé€rhapej njé shkélqim ver-
bues. Diku, né qiellin e zéng nga re té holla, dielli du-
kej si njé njollé e verdhé. Plepat, dushku, panja dhe
drizat e dendura, déllinjat dhe frashéri, t& ngarkuara me
déboré. farfurinin dhe ndrisnin si argjend i bardhé.

— Shikoni, gjurmé ujqish, — qéndroi befas Mexhiti.
Pashonia pérkuli frupin pér té paré. Edhe Sherifi zgja-
ti kokén. Kémbét e ujqve kishin formuar gjurmé qé u
pérngjisnin gérvishtjeve mhi njé carcaf t&é bardhé. Dukej
qé s'kishte shumé kohs gé kishin kaluar andej, sepse
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gjurmét kishin [filluar té mbusheshin pérséri nga débo-
ra gé binte.

Ata zuné té ecnin pérséri mé me shpejtési, me ha-
Pa mé té médhenj, qé ngjisheshin mbi déborén e trashé,
drejt njé t& pérpjete jashtézakonisht té véshtiré. She-
rifi ndiente nj& déshiré té madhe rér té béré dicka gé
shokét t’ia ¢monin. Ai ishte gati t'i dilte pérpara, ballé
pér ballg, tufés sé ujgve dhe té pérleshej.

Mbérritén né majé té kodrés. Aty ishte njé udné-
kryq. Po t& merrje djathtas, udha pér te stanet shkur-
tonte shumé. Por ishte tepér e ngushté dhe ajo béhej e
rrezikshme nga débora qé e kishte mbuluar. Mexhiti
dyzoi pér njé cast dhe u duk se po shkonte majtas.

— Djathtas, Mexhit, djathtas! — foli me ton t& ve-
ndosur Sherifi dhe doli para té gjithéve me nxitim. Bé-
ri fénpana dy hapa, por, kur hodhi té tretén, ndjeu se
befas i shkané& kémbét dhe u rrokullis né humnerén e
thell, si t& ishte njé deng prej leshi. S'u dégjua asnjé
zhurmé&, me pérjashtim té njé thirrjeje té befasishme
gé léshoi Sherifi né c¢astin kur rréshqiti poshté.

— Sherifi, shoké, Sherifi! — bértiti Pashonia me po-
tere dhe u sul pérpara me vrull. 7

— Ku vete ti, moj, je né vete? — e zuri Petrit Ské-
nderi nga krahu.

— Atje né greminé mund té zbritet vetém andej, —
tha Islam Sula, duke béré me doré né drejtim t& njé
kodre tjetér.

— Eja nisemi bashké! — tha Petriti. — Ju t& tjerst
pér te stanet, — dhe, i zéné dora-dorés me Islam Sulén,
u nisé andej nga e shpuri ai.

_ E gjetén Sherifin pothuajse pa ndjenja, t& mble-
dhur kruspull, si njé shpend i vraré. Kokén e kishte
mbi ca degé té prera, poshté té cilave rridhte uji si
kristal i njé pérroi té vogél malor. Njéri krah i kishte
mbetur poshté trupit, kurse tjetri, me péllémbén e do-
rés sé mbledhur grusht, ku shtréngonte dhé t& lagur,
béré si balté, i kishte ngelur i varur mbi ca rrénjeé  té
forta si shufra hekuri.

— Me kujdes, se genka dérrmuar i shkreti! — tha Is-
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lami dhe, si i vuri dorén poshté faqes, i ngriti kokén, pa=
staj gjysmén e trupit. E ndihmoi edhe Petriti dhe ¢ ve
ndosén me kurriz t& mbéshtetur né njé si shk&mb. Ng?}
cepat e buzéve i rridhte shkumé pérzier me gjak. Njé
plagé i ishte hapur mu te cepi i kokés, nga ku i kullonte
gjaku pika-pika né gafé e'i pérhapej te shpatullat. Er-
dhi né vete pér mnijé cast, hapi syté, té lagur nga débora
dhe uji i pérroit, ‘dhe véshtroi si i habitur: !
; — Ti, Islam, genke?! Po ky, Petriti? — dhe ndjeu,i
né kundérshtim me vullnetin e tij, t’i shkisnin pika Ipti;
nga syté, lot pendimi, faji dhe respekti pér kéta dy nje-
réz, ndaj té ciléve, sidomos ndaj'Islamit, ishte sjellé keg.
por tani i kishte prané né castin mé t& veshtiré té jetés
s& tij. !
— Si e ndien veten? — e pyeti Islami dhe i_,fshi-ua
me méngén ¢ Xhaket8s gjakun qé i shkiste né témthﬁ-
Sherifit pér heré t& paré né& jetén e tij, ky zé i Islamit,
aq i buté dhe aqg i ngrohtd, iu duk sikur i buronte nga
vets zemra e tij. : A0l HNTTU
— Ah, mé miré té kisha vdekur!... — murmuriti dhe
pérséri 1 rrodhén pika loti gé& i shkané si rruaza nga 1.@!
dyja anét e fageve. -
— Léri fjalét tani, cohu t2 dalim nga kjo humneré!
— E ¢’ju duhem mé uné? — dhe Sherifi u fishk né
fytyré dhe vari kokén poshté, i pafuqishém. pér & lévi-
ZUur.

— Ti je shoku yn2, mbaje veten! — dhe [Islami €
mbante né krahét e tij - me dashuri. ‘
— Kétu. kétu kape, — tha Petriti dhe filluan ta nxi-
rrnin. , w
~— Ta gojmé te Drizaj!, — tha Islami dhe e mori mbi
kurriz. ‘
Luginat dhe gropat, faget e kodrave, arat e léndi-
nat, malet'dhe pyjet kishin njé pamje fantastike. Nga
degét e dendura té druréve, era shkundte déborén- geé
binte " togje-togje. Dhe, kur 'dielli' grisi njé copé re &
hollg, si cop& méndafshi, dhe kur derdhi rrezet e tij t&
ndritura, gjithcka mori njé pamije gé s’pérshkl‘uhet dot,
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Binte déhoré pérzier me rreze drite, gé farfurinin si
shufra t2 arta.

Nga larg u duk kolona ¢ komunisiéve & ngarkuar
me dushk. Nga ana tjetér e fshatit po vinte njé grup té
rinjsh, gqé po vraponin pér te stanet. Ishin ngritur t&
gjithé né kémbe.

«Sa bukur!» — tha me vete Petrit Skénderi dhe mo-
ri frymé thellg, me té gjithé forcén e mushkérive...

sy FUND
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